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Uvod

Zpracovana publikace je dal$im prispévkem krajského pracovisté Ceského statistického ufadu k pohledtim
na vyvoj obyvatelstva kraje. Po analyzach vyvoje seniorl a mladé generace jsme se tentokrate podrobnéji
zaméfili na problematiku Zen a muzli, zejména na zobrazeni charakteristik obou pohlavi a rozdilll mezi
Zenami a muzi v nejriznéjSich oblastech Zivota spole¢nosti.

Na celostatni Urovni je pozadavek na vytvareni rovnych pfilezitosti vSem ob&anim k uskutecnéni jejich
zivotnich pfedstav, a to bez ohledu na pohlavi, zakotven ve schvalené a postupné realizované ,Viadni
strategii pro rovnost Zen a muzi v Ceské republice na léta 2014-2020¢. Statistické (idaje mohou slouzit
jednak jako podklad pro navrhovani pfislusnych opatfeni a jednak k posouzeni toho, jak se dafi princip
rovnych pfilezitosti obou pohlavi v praxi naplfiovat. Proto i tato publikace muze byt dal§im pFispévkem pro
hlubSi poznani genderové problematiky, zejména v regionalnim pohledu. Nasim cilem bylo zmapovat
nékteré vyvojové tendence a vazby na zakladé dostupnych statistickych informaci.

Predkladany material se snazi komplexnéjSim statistickym obrazem popsat postaveni zen a muzu

v Moravskoslezském kraji a jeho vyvoj v poslednich letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje pfedevSim
oblasti, kde mizeme tento vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych ukazatelu, pficemz klade dlraz na jevy

v kraji vyznamné. Z tzemniho hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snazime se zobrazit

i rozdily uvnitf jeho uzemi, a to z pohledu okresll nebo spravnich obvodu obci s rozsifenou plsobnosti,
popfipadé velikostnich skupin obci. Nedilnou sougasti analyzy je také srovnani s ostatnimi kraji Ceské
republiky.

Samotna analyza je zaméfena na oblast demografie, vzdélanost a ekonomickou aktivitu, bydleni a strukturu
domacnosti, zdravotni stav, zdravotni a socialni péci. Zabyvali jsme se vSak také aktivitami Zzen a muzu

ve volbach, a to v postaveni kandidatu a ¢lenl obecnich nebo krajskych zastupitelstev. Z genderového
pohledu jsme hodnotili také miru vyuzivani informacénich technologii, nevyhnuli jsme se ani zobrazeni
nékterych socialné-patologickych jeva.

Kromé analytického vyhodnoceni bylo nasi snahou vytvofit soubor srovnatelnych statistickych udaju

0 zenach a muzich a jejich zivotnich podminkach. Vzhledem k systému postupného zpracovani ro€nich dat
zatim nemame k dispozici kompletni udaje za rok 2018, proto mizeme v nékterych oblastech vyvoj zatim
zobrazit pouze do roku 2017. Pomérné podrobnym a bezesporu dllezitym zdrojem dat jak z obsahového,
tak z tzemniho hlediska, je S¢itani lidu, domu a bytd, i kdyz tyto udaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let.
Minulé sc¢itani se uskutecnilo v bfeznu 2011, dalSi s€itani pfipravujeme na rok 2021. Vyuzity vSak také byly
dalSi statistické zdroje dat, jako jsou napfiklad demograficka statistika nebo Vybérové Setieni pracovnich sil.
Kromé vlastnich zdrojti ze zjistovani CSU zde také najdete pomérné podrobné Gidaje z rezortnich statistik,
pFedevsim z Ministerstva prace a socialnich véci, Ministerstva kolstvi, mladeze a t&lovychovy, Ceské
spravy socialniho zabezped&eni, Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky Ministerstva zdravotnictvi nebo
Policejniho prezidia Ceské republiky.

Obdobny material byl zpracovan ve vsech krajich Ceské republiky, spole&né bylo v ramci tabulkové piilohy
pFipraveno mezikrajské srovnani, které zachycuje postaveni Moravskoslezského kraje v ramci Ceské
republiky v roce 2018. Pro snazsi srovnani vyvoje v jednotlivych krajich ma tabulkova ¢ast sjednoceny
obsah, v jednotlivych krajskych publikacich v ni najdete srovnani okresu a spravnich obvod( obci

s rozSifenou pusobnosti na Uzemi pfisluSného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okresu
podle pohlavi a véku. Také textova ¢ast téchto publikaci ma ve vSech krajich podobnou strukturu, ale
samoziejmeé jsme se v ni zaméfili pfedevsim na oblasti, které vyvoj v naSem kraji vyznamnéji ovlivau;ji.

6 2018



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Shrnuti hlavnich poznatk

Ke konci roku 2018 Zilo v Moravskoslezském kraji 1 203,3 tis. obyvatel, z tohoto poctu bylo 612,8 tis. Zen,
na 1 tisic Zen tak pfipadalo 963 muzl. Kraj se dlouhodobé potyka s kazdorocnim Ubytkem obyvatelstva,
posledni kladny pfiristek obyvatel byl zaznamenan v roce 2008. PrestozZe se od roku 2011 Zeny na tomto
ubytku podilely vétsi mérou, zUstavalo jejich zastoupeni v populaci na urovni cca 51 %. VétSina z necelych
28 tis. cizincl pobyvajicich na izemi Moravskoslezského kraje v roce 2018 byli muzi (61,9 %).

Vzhledem k tomu, Ze se pravidelné rodilo vice chlapcll nez dév¢at, mirné pfevazovali v predproduktivni
(0—14 let) a produktivni (15—64 let) sloZce obyvatelstva muzi (cca 51 %). V nejstarsi — poproduktivni
(65 a vice let) — vékové skupiné, zejména zasluhou delSi nadéje doziti, jiz vyrazné prevliadaly zeny (59 %).

K postupnému starnuti populace v Moravskoslezském kraji dochazi v pfipadé muzl a Zen odli§né. Zatimco
pocet muzl ve véku 0—14 let pfevySoval pocet muzli ve véku 65 a vice let az do roku 2016 a index stafi tak
v jejich pfipadé pfesahl hranici 100 poprvé az v roce 2017, v pfipadé Zen k tomu doSlo jiz v roce 2003.
Aktualni hodnoty indexu stafi pro rok 2018 dosahly 102,6 u muzi a 156,6 u zen.

Stredni délka Zivota se postupné prodluzuje. Je nezpochybnitelné, Ze se zeny priimérné dozivaly vyssiho
¢inila v Moravskoslezském kraji nadéje dozZiti pfi narozeni v pfipadé muzl 74,5 let a v pfipadé Zzen 81,1 let.
Obé hodnoty patfily v mezikrajském srovnani k podpramérnym.

Pramérny vék matky pfi narozeni prvniho ditéte se neustale zvySoval, v roce 2018 dosahl 28,3 let. Uhrnna
plodnost Zzen se zvysila z 1,157 ditéte pfipadajiciho na 1 Zenu v reprodukénim obdobi v roce 2001 na
maximum 1,676 ditéte v roce 2018. Pfestoze ukazatel stale nedosahuje idealnich hodnot, pfeviadal

v Moravskoslezském kraji model rodiny se dvéma détmi. Jiz od roku 2014 se vice nez polovina déti rodi
mimo manzelstvi, v roce 2018 dosahl podil mimomanzelskych déti 52,2 %.

Mira imrtnosti muzd dlouhodobé pfevySuje miru imrtnosti Zen. Rovnéz je vyssi podil muzui na celkovém
poctu zemrelych v kraji, v jednotlivych letech se pohyboval v rozmezi 51-52 %. Nejvice umrti muzd i Zen
obé&hové soustavy byl vy$Si u Zzen (48 %) nez u muzl (41 %), dalSi nejCastéjsi priciny smrti (novotvary,
nemoci dychaci a travici soustavy, vnéjsi pfiCiny) se vice vyskytovaly na strané muzd.

Prameérny vék Zenich pfi prvnim shatku dosahl 32,1 let a primérny vék neveést 29,6 let, tedy o 5,0 roku vice
nez méli snoubenci v roce 2001. V roce 2018 dvé tfetiny manzelstvi byly uzavieny mezi dosud svobodnymi
snoubenci a podil rozvedenych osob znovu vstupujicich do manzelstvi se snizil, ¢imz poklesl i podil druhych
a dalSich sfatkd na celkovém poctu uzavienych manzelstvi. Nejvy$si zastoupeni v rozvodech méla
manzelstvi trvajici 15 a vice let (47,6 %), pfes 56 % rozvodl se dotykala manzelstvi s nezletilymi détmi.

Zeny mély na objemu vnitrokrajského st&hovani trvale vétsinovy podil, ktery se pohyboval v rozmezi od

53 % do 54 %. V&tsi 8ast osob stéhujicich se do Moravskoslezského kraje z jiného regionu CR byla tvofena
Zenami (50,5 %). Naopak ze zahranici se vétSinou pfistéhovali muZi (62,7 %). Na pfistéhovalych

i vystéhovalych do a z kraje v roce 2018 se nejvice podilely svobodné osoby obou pohlavi ve véku do 29 let.

Podle vysledkd SLDB 2011 byl mezi muzi podobny podil svobodnych (44,6 %) a zenatych (43,2 %), mezi
Zenami prevladaly vdané (40,8 %) pfed svobodnymi (34,8 %). Vdovami bylo necelych 13 % Zen oproti 2,6 %
vdovcl. Za véFici se oznacila vice nez ¢tvrtina obyvatel kraje, vétSinu (56 %) z nich tvofily zeny. Podil
véficich obou pohlavi dosahoval nejvysSich hodnot mezi starSimi osobami. Vazba muzud (53,4 %)

z Moravskoslezského kraje k mistu svého narozeni byla obecné silngjSi nez vazba Zen (49,6 %). Obé tyto
hodnoty patfily k nejvy$sim v CR.
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Uroven vzdélanosti se ve srovnani s minulosti napfi¢ celou populaci zvy$ovala, pfic¢emz rlst byl znatelngjsi
v pfipadé zen. V Moravskoslezském kraji se mezi roky 2011 a 2018 zvysil podil vysokoskolakl ve véku

15 a vice let mezi Zenami o 6,4 p. b. a v pfipadé muzd o 3,9 p. b. Strméjsi rust tohoto ukazatele zapficinil, ze
od roku 2015 byl podil vysokoSkolsky vzdélanych zen (18,0 %) vySSi nez v pfipadé muzud (16,3 %).

PrestoZe se zastoupeni muzl v pedagogickych sborech zvysuje, nadale plati, Ze Skolstvi jako odvétvi je
doménou zen. S vyjimkou vy$Sich odbornych skol Ize tvrdit, Ze ¢im vySSi stuper vzdélavani skoly, tim vyssi
je podil muzd-ugitelt ¢i akademickych pracovnikl. Takze zatimco na matefskych $kolach na muze-ugitele
témér nenarazime (0,5 %) a na zakladnich tvofi pouze 15% podil, na vefejnych a soukromych vysokych
$kolach muzi dokonce prevazovali (64 % v celé CR).

Odklad povinné Skolni dochazky dostavali €astéji chlapci, odlozené Skolni nastupy se loni tykaly asi 28 %
z nich, a byly tak skoro dvakrat ¢astéjSi nez v pfipadé divek, u kterych se jednalo o 15 %. Tyto podily jsou
podle expertll vysoké a mohly by souviset s vysokymi naroky $koly na déti. Nerovnomérnost mezi chlapci
a divkami byva ¢asto vysvétlovana pomalejsim vyvojem chlapcu.

Podily divek na celkovém poctu absolventl jsou ve srovnani s podily divek na poctu zaka vzdy vyssi. Tyto

studium Castéji dokondi.

V dasledku postupného Ubytku pracovnich sil na strané muzl a nasycenosti trhu prace se jako jeden

z moznych novych zdroja jevi zvySena Ucast Zen v pracovnim procesu. Zatimco v roce 2008 se Zeny
podilely 43,7 % na poctu vSech zaméstnanych osob v Moravskoslezském kraji, v roce 2018 to jiz bylo

0 1,5 p. b. vice. Mira ekonomické aktivity je dlouhodobé vys$Si u muzu, v pfipadé Zen vSak rostla rychleji.
V roce 2018 ¢inila u muzt 67,2 % a 52,2 % u Zen.

Naprosta vétSina muzi (82 %) i zen (90 %) pracovala v zameéstnani v postaveni zaméstnance. Mezi
zaméstnavateli a podnikateli pfevazovali muzi. Néktera odvétvi mGzeme z hlediska poctu zaméstnanych
muzl nazvat ,typicky muzska®, a to tézba a dobyvani a stavebnictvi, kde poéty zaméstnanych Zen byly velmi
nizké. Naopak ,typicky Zenska“ byla odvétvi vzdélavani nebo zdravotni a socialni péce.

Odmény za praci jsou v pfipadé muzd dlouhodobé vysSi bez ohledu na vék nebo dosazené vzdélani.
Median hrubé mésicni mzdy v podnikatelské sféfe v roce 2018 v Moravskoslezském kraji dosahoval vyse
necelych 26,5 tis. KE. Rozdil mezi muzi a zenami €inil 7,0 tis. KE ve prospéch muzil. V nepodnikatelské sféfe
¢inil median platu 32,0 tis. KE a rozdil mezi muzi a zenami byl témér 4,8 tis. K& opét ve prospéch muza.

Podle udaji MPSV klesl pocet uchaze€l o zaméstnani v Moravskoslezském kraji v roce 2018 pod hranici

40 tis. osob, z toho zen bylo 48 %. Pocet nezaméstnanych zen pfevazoval nad potem nezaméstnanych
muzU naposledy v roce 2008. Prestoze se proti roku 2009 snizily hodnoty podilli nezaméstnanych muzi
(4,79 %) i zen (4,51 %) témé&F o polovinu, zlstavaly spoleéné s Usteckym krajem nejvy3$imi v CR. Primérna
mésicni vySe podpory v nezaméstnanosti u muzl dosahla 7 706 K&, coz bylo o 8,0 % vice nez v pfipadé Zen

Z vysledkd SLDB 2011 vyplyva, Ze nejvétsi podil z 507,6 tis. hospodaficich domacnosti v kraji zaujimaly
domacnosti tvofené Uplnou rodinou (49 %), nasledovaly domacnosti jednotlivet (32 %) a domacnosti tvofené
neuplnou rodinou (14 %). U &ty pétin doméacnosti neupinych rodin byla v Eele Zena. Také v doméacnostech
jednotlivel prfevazovaly zeny (56 %). ,Single” domacnosti zen byly v témé&r poloviné pfipadu zastoupeny
skupinou vdov, zatimco v pfipadé muzl se jednalo pfevazné (ze 42 %) o svobodné.

Zeny s pramérné 13 navstévami dochazely do zafizeni ambulantni péée &astéji nez muzi, ktefi tak uginili
devétkrat. Vyrazné vice navstév vdak Zeny vykonaly pouze v pfipadé ambulantnich specialistd. To mlze
svédcit o tom, Ze Zeny vice dbaji o svij zdravotni stav a daleko Castéji nez muzi vyuzivaji moznosti
preventivnich vySetfeni a pravidelnych kontrol.

8 2018



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Priimérné procento do€asné pracovni neschopnosti dlouhodobé dosahuje vy$Sich hodnot u Zen. Platilo to

i pro rok 2018, kdy €inilo 5,742 % a v pfipadé muzl 5,017 %. Pfevazna vétSina pfipadd pracovni
neschopnosti byla z divodu nemoci (85 % u muzt a 94 % u zen), zbyvajici ¢ast zapficinily drazy.

V pfipadech docasné pracovni neschopnosti pro pracovni a ostatni Uraz vyrazné pfevladali muzi, coz maze

byt zpusobeno charakterem vykonavané prace ¢i vétSim sklonem k riskovani.

Jednoznacné nejrozsifenéjSim chronickym onemocnénim trapicim obé pohlavi byly hypertenzni choroby.
Pocty pacientd s touto chorobou se postupné zvySovaly, v roce 2018 se z 1 000 obyvatel Moravskoslezského
kraje lécCilo na toto onemocnéni 244 zen a 225 muz(. Diabetem trpél prakticky kazdy desaty obyvatel kraje,
jeho vyskyt se pribézné zvySoval a byl vzdy mirné vyssi v pfipadé Zen. Incidence zhoubnych novotvarud byla
v kraji mirné nadprimérna.

Zeny obecné prevazuji mezi klienty témé&F v8ech druhd socialnich sluzeb. Jejich podily byly v roce 2018 vétsi
mezi uzivateli peCovatelské sluzby (68 %), osobni asistence (66 %) €i socialni poradny (62 %). Z pobytovych
sluzeb zeny pfevazovaly ze tfi Etvrtin v domovech pro seniory a ze dvou tfetin v domovech se zvlastnim
rezimem. Muzi naopak pfevladali v domovech pro osoby se zdravotnim postizenim (55 %) a azylovych
domech (65 %)

Mezi osobami pobirajicimi néktery z duchodl bylo 60 % Zen. Pfevazovaly zejména mezi pfijemci starobnich
a pozustalostnich dichodl, muzi previadali ve vSech stupnich invalidnich dichodud. Postupné narustal podil
pFijemcl pfed€asnych starobnich dachodut (31,4 % muzi a 30,3 % zen). Jednotlivé druhy dichodd muzi
byly v porovnani s ddchody Zen vyssi, s vyjimkou sirotéiho a sélo vdovského. Rozdil ve vysi primérného
starobniho diichodu muza a Zen v kraji &inil 3 360 K&, coz bylo absolutné nejvice ze viech kraji v CR.

Mezi uzivateli internetu ve véku 16 a vice let v Moravskoslezském kraji pfevazovali muzi (80 %) nad Zenami
(76 %). Pohled na aktivity, kterym se na internetu vénovala jednotliva pohlavi, pfinasi rozdilné vysledky —
muzi mnohem vice nez Zeny hraji a stahuji hry, Zeny zase Castéji vyhledavaji informace o zdravi. Sluzeb
internetového bankovnictvi i socialnich siti vyuzivaji obé& pohlavi v podstaté stejné.

Mezi zaky zakladnich uméleckych Skol pfevazovaly divky, dlouhodobé& na urovni kolem 70 %. Umélecké
divek tak Cinilo 63 % z nich. | z tohoto duvodu divky svymi poty vyznamné prevySovaly chlapce v tane€nich
¢i vytvarnych oborech. Muzi se naproti tomu vénovali podstatné vice organizovanému sportu, pfi¢emz jejich
podil na &lenské zakladné Ceské unie sportu &inil 70 %. ZGstavali také déle zaregistrovani ve sportovnich
svazech nejen jako sportovci, ale i jako funkcionéfi, trenéfi €i rozhod&i.

Za spachani trestnych &ind bylo v Moravskoslezském kraji v roce 2018 stihano 9,7 tis. osob, z nich bylo
16 % Zen. Z objasnénych skutkl vyplyva jejich relativné nizky podil na nasilné (9 %), mravnostni (6 %)
a majetkové kriminalité (11 %) a mnohem vySsi participace na kriminalité hospodarské (38 %).

Dlouhodobé& maji Zeny na svédomi pouze 17 % v8ech dopravnich nehod zavinénych ¢lovékem. Z t&chto
nehod jich nejvice bylo zavinéno Fidi¢i motorového vozidla a podil Zen na nich se zvySoval az na 17,2 %

v roce 2018. Z hlavnich pFi€in nehod byl pfi nespravném piedjizdéni podil Zen na vinicich 13 %, pfi
nespravném zpusobu jizdy 15 %, pfi nepfimérené rychlosti 18 % a pfi nedani pfednosti v jizdé zeny zavinily
vice nez &tvrtinu nehod. Nasledky dopravnich nehod byly vice tragické pro muze.

V komunalnich volbach se zeny angazuji vice nez ve volbach do zastupitelstev krajl, nicméné jejich zajem

pohlavim z pohledu podilu zvolenych zastupitelt na po¢tu kandidatd byli ve vSech volebnich letech muzi.
V roce 2018 bylo do obecnich zastupitelstev zvoleno 21,5 % muzi-kandidatd, zatimco v pfipadé Zen takto
uspélo 16,5 % kandidatek.
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

1. Demografické charakteristiky

Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

K 31. 12. 2018 dosahl pocet obyvatel Moravskoslezského kraje 1 203,3 tis. obyvatel, coz bylo nejméné od
roku 2011. Meziro¢né se pocet obyvatel snizil o 2 587 osob, ve srovnani se stavem populace z roku 2011
0 27 314 osob. V priibéhu sledovaného obdobi se nejvyraznéji meziro¢né snizil pocet obyvatel v roce 2013
(0 4 770 osob), k narlistu nedoslo ani jednou.

V obyvatelstvu Moravskoslezského kraje mirné pfevazovaly Zeny. Na konci roku 2018 pfedstavovala Zenska
&ast populace 50,9 % (612,8 tis. obyvatel) a muzskéa ¢ast 49,1 % (590,5 tis. obyvatel). V celé CR tvofily Zeny
podil 50,8 %. Nejvyssi zastoupeni Zzen na obyvatelstvu mezi kraji bylo v Praze (51,2 %). Témé&F vyrovnany
pomér mezi pohlavimi byl zjistén v kraji Vysoc&ina (50,3 %). Na Uzemi Moravskoslezského kraje byla zenska
¢ast populace nejvice zastoupena v okrese Ostrava-mésto (51,0 %) a nejméné v okrese Bruntal (50,5 %).

Pocet Zzen na 100 muza podle obci a SO ORP Moravskoslezského kraje k 31. 12. 2018

sidlo SO ORP s poétem obyvatel
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V absolutnim vyjadfeni bylo Zen o 22 267 vice nez muzl a na tisic Zen v populaci Moravskoslezského kraje
tak pfipadalo v roce 2018 celkem 963 muzl. V roce 2011 to bylo 958 muzl. Sekundarni index maskulinity,
tzn. pocet zivé narozenych chlapci na pocet zivé narozenych divek, v pribéhu sledovaného obdobi kolisal
mezi hodnotami 1 027 zivé narozenych chlapct na 1 000 zivé narozenych dév¢at v roce 2014 az po

1 093 Zivé narozenych chlapct na 1 000 zZivé narozenych dévcat v roce 2016.

V tfidéni podle véku vSak v mladSich vékovych skupinach prevazovali muzi. V disledku vyssi arovné
umrtnosti muzl se rozdil mezi pohlavimi s narUstajicim vékem stiral a ve vy$Sich vékovych kategoriich jiz
pocetné prevladaly zeny. Na konci roku 2011 bylo v populaci Moravskoslezského kraje vice Zzen nez muzu
od vékové kategorie 55-59 let, v roce 2018 se tento pomér ménil az ve vyssi vékové skupiné 6064 let.
Posun pocetni pfevahy Zen do vysSiho véku v ¢ase byl vysledkem pfedevsim mirné rychlejSiho snizovani
umrtnosti muzl nez Zen, tj. sblizovani stfedni délky zivota muza a Zen.
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vékova struktura obyvatelstva Moravskoslezského kraje je tvofena nestejné poCetnymi generacemi osob
(vliv amrtnosti ve vys§im véku, vliv vykyvl porodnosti), coz nasledné ovliviuje i jeji vyvoj. Soucasné pocetné
nejsilngjSi generace piedstavuji osoby narozené v 70. letech 20. stoleti (1973-1979). Na zacatku
sledovaného obdobi v roce 2011 se tyto generace nachazely ve véku 35-39 let a v roce 2018 se jiz

posunuly do vékové skupiny 40—44 let.

Vékové slozeni obyvatelstva Moravskoslezského kraje k 31. 12. 2018
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Pro detailn&jsi popis demografické situace se rozdéluje populace do tfi hlavnich skupin. Do pfedproduktivni
(0—14 let), produktivni (15—64 let) a poproduktivni (65 a vice let). PoCetnost vSech tfi slozek obyvatelstva
ovliviiuje zejména presouvani rizné silnych, resp. slabych generaci do vysSiho véku. U nejmladsi slozky
hraje roli i poCet Zen v reprodukénim véku, tj. potencialnich rodiek, ktery spole¢né s urovni plodnosti
formuje nové generace narozenych. V pfipadé produktivni slozky ma na jeji velikost vétsi vliv i saldo migrace
a Castecné i umrtnost. Ta pak sehrava dulezitou roli ve sloZzce seniorské, kdy zlepSovani imrtnostnich
poméru pfispiva k rlstu poc¢etnosti i pomeéru této skupiny obyvatel k celkové populaci.

Predproduktivni slozka populace Moravskoslezského kraje rostla nepretrzité v pfipadé chlapcl od roku 2012
a v pfipadé dévcat az od roku 2014. Presto zUstavala mezi tfemi hlavnimi vékovymi skupinami populace tou
nejméné pocetnou. Na konci roku 2018 nalezelo k pfedproduktivni sloZzce celkem 183,3 tis. osob

(94,2 tis. chlapct a 89,1 tis. dévcat), které predstavovaly 15,2 % vSech obyvatel Moravskoslezského kraje
(0 0,7 p. b. vice nez v roce 2011). Od roku 2011 celkové pfibylo v této vékové kategorii v Moravskoslezském
kraji 2 688 chlapct a 1 748 dévcat, z toho v priibéhu roku 2018 to bylo 811 chlapcu a 426 dévcat. Podil
divek v této vékoveé kategorii €inil 48,6 % a index feminity (tj. poCet dévcat na 1 000 chlapcl) dosahl 945.

K produktivni slozce obyvatelstva, vymezené vékem 15 az 64 let, k 31. 12. 2018 patfilo 783,8 tis. osob,

v tom 399,6 tis. muzd a 384,1 tis. zen. Mezirocné doslo ke snizeni 0 4 166 muzl a 4 797 Zen. Jednalo se
0 sedmy pokles v fadé od roku 2011, béhem kterého se produktivni slozka zredukovala celkové

0 73,7 tis. osob (0 33,8 tis. muzl a 39,9 tis. zen). Zastoupeni osob ve véku 15 az 64 let v populaci
Moravskoslezského kraje b&hem roku 2018 kleslo na 65,1 %. Zeny zaujimaly 49,0% podil na celkové
populaci této vékové kategorie. Na 1 000 muzl pak pfipadalo 961 Zen.

Snizovani podilu a po¢tu osob v produktivnim véku od roku 2011 souviselo s pfesouvanim jednotlivych
generaci do vy3Siho véku, kdy tuto hlavni vékovou skupinu opoustély po€etné silné generace narozenych
v obdobi druhé svétové valky a kratce po jejim skonceni a naopak ji béhem sledovanych let doplfovaly
slabé generace narozenych v 90. letech 20. stoleti.

Vékova skupina senior(i (osob ve véku 65 a vice let) se ve sledovaném obdobi od roku 2011 ménila ze
vSech tfi slozek nejdynamictéji. V této skupiné jiz byla pfevaha zen velmi vyznamna (59,1 %). Na konci
roku 2018 bylo v tomto véku celkem 236,2 tis. obyvatel Moravskoslezského kraje, z toho bylo 96,7 tis. muzd
a 139,6 tis. zen. Proti roku 2017 pfibylo 2 528 muzi a 2 611 Zen a za celé sledované obdobi pak

19 493 muzl a 22 428 Zen. Na celkovém poctu obyvatel kraje se v roce 2018 podilela nejstarsi slozka
populace z 19,6 % (o 3,8 p. b. vice nez v roce 2011). Index feminity v této kategorii byl 1 443 Zen

na 1 000 muzdu.

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Pokracujici rdst seniorské slozky, jeji po€etni pfevahy nad pfedproduktivni slozkou a pocetni redukce
produktivni ¢asti populace pfispivaly k postupnému starnuti populace. To se i v roce 2018 projevilo
v pfislusnych ukazatelich vékového slozZeni.

Jednim z ukazatel(, ktery Ize vyuzit k popisu vékové struktury populace je primérny vék obyvatel. Ten se
v Moravskoslezském kraji meziro€né zvysil o dvé desetiny na 42,7 let a od roku 2011 narostl o 1,8 roku.
U muzu vzrostl primeérny vék z 39,3 let na 41,1 let (+1,8 roku), u zen ze 42,5 let na 44,2 let (+1,7 roku).
Rozdil mezi primérnym vékem muzl a Zen se tak mirné snizil z 3,2 roku na 3,1 roku.

Starnuti populace dokumentuje také vyvoj indexu, které popisuji vzajemny vztah jednotlivych vékovych
skupin. Index stafi, ktery porovnava pocetnost zavislych slozek obyvatelstva (détské a seniorské), vzrostl
mezi roky 2011 a 2018 ze 109 na 129 senioru ve véku 65 a vice let na 100 déti do 15 let véku. Za zminku
stoji skutecnost, Ze od roku 2011 bylo tempo rlstu poctu déti (+2,5 %) témér devétkrat nizsi nez tempo ristu
seniord (+21,6 %). Na zvySeni velikosti indexu stafi se vétSi mérou podilela Zenska ¢ast populace. Od

roku 2011 totiZ u Zen vzrostla jeho hodnota o 23 bodl na 157, zatimco u muzud stoupla o 18 bodu

na 103 v roce 2018. VysSi hodnota indexu stafi typicka pro populaci Zen souvisi s jejich po¢etné mnohem
vys$Sim zastoupenim v nejvysSich vékovych kategoriich.

Uzemni rozdily ve vékové struktufe obyvatelstva souvisi s rozdilnou intenzitou plodnosti, imrtnosti, migrace
a existuje zde spojitost s charakterem osidleni daného Uzemi a historickymi okolnostmi. Ve srovnani

s republikovym primeérem byl v Moravskoslezském kraji v roce 2018 zaznamenan o 0,4 roku vysSi pramérny
vék obyvatel a 0 5,7 bodu vyssi index stafi. V mezikrajském srovnani byl nejvyssi primérny vék
zaznamenan ve Zlinském a Kralovéhradeckém kraji (shodné 43,1 let). Ve Zlinském kraji to byl nejvyssi
pramérny vék Zen a v kraji Kralovéhradeckém nejvyssi primérny vék muzl. Zlinsky kraj vykazal také

v pfipadé Zen nejvyssi index stafi (164), v pfipadé muzl se jednalo opét o kraj Kralovéhradecky (113).

Cizinci podle pohlavi a okresti k 31. 12. 2018
Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluZeb cizinecké policie

K 31. 12. 2018 pobyvalo legalné na uzemi Moravskoslezského kraje celkem 28,0 tis. cizincud, z nichz vétsSinu
tvofili muzi (61,9 %) a na obyvatelstvu kraje se podileli 2,3 %. Ve vztahu k celorepublikové populaci cizinct
predstavoval tento pocet 5% podil. Meziro€né se zvysil pocet cizinct v kraji o 1 552 osob a celkové od

roku 2011 stoupl jejich po€et o 5 201 osob (narlst o0 22,8 %). Za celé sledované obdobi pfibylo nejvice
cizincu v Pardubickém (+52,9 %) a Plzenském kraji (+48,1 %). Naopak nejmensi pfirdstek cizincu
zaznamenal kraj Karlovarsky (+6,5 %). Nejvice cizincu tradi¢né pobyvalo v Praze (205,6 tis. osob) a zaroven
zde byl dosazen i nejvyssi podil zen zastoupenych mezi cizinci (46 %). Nejmensi pocet cizinct zil v kraji
Zlinském (10,6 tis. osob) a nejniz8i zastoupeni Zen mezi cizinci bylo zaznamenano v Moravskoslezském
kraji (38,1 %).
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Nejvice cizincl pobyvajicich v Moravskoslezském kraji pochazelo ze Slovenska (32,8 % vSech cizinc(,

z toho 40,9 % zen), z Polska (19,8 %, z toho 36,4 % zen) a Vietnamu (15,6 %, z toho 41,6 % zen). Obecné
pak ve struktufe cizincl v kraji pfevazovali ob&ané ze zemi Evropské unie (62,1 % vSech cizincu, z toho
37,1 % zen). Pokud jde o pohlavi cizinci pochazejicich z ostatnich zemi Zijicich na tzemi kraje, pfevazovali
mezi nimi z 60,2 % muzi.

Narozeni a potraty

Pocty zivé narozenych déti v Moravskoslezském kraji se ve sledovaném obdobi pohybovaly od 11 807 déti
v roce 2011 do 12 387 déti v roce 2018. Z toho bylo 6 424 chlapcll a 5 963 dévcat. Nejvice déti se pfi
prepoctu na 1 000 obyvatel narodilo v okrese Novy Ji¢in (5,5 %o chlapcu a 5,6 %o dév¢at) a naopak nejméné
v okrese Bruntal (4,8 %o chlapcu a 4,3 %0 dévcat). Pouze v okrese Novy Ji¢in pfiSlo na svét vice dévcéat nez
chlapcu. Sekundarni index maskulinity v Moravskoslezském kraji pfedstavoval 1 077 zivé narozenych
chlapcti na 1 000 Zivé narozenych divek a byl nejvy$si v ramci celé CR. Nejnizsi index maskulinity byl

v roce 2018 dosazen v Karlovarském kraji (986 Zivé narozenych chlapcu). Vétsi pocet narozenych chlapci
nez divek je vysledkem biologické zakonitosti.

Proti minulym letim dos$lo k vyraznym zménam také v pfipadé rodinného stavu matky. Zatimco podil zivé
narozenych déti vdanym matkam nepfetrzité klesal az do roku 2013, nepfimo umérné s tim rostl podil déti
narozenych pfedevsim svobodnym zenam. V uhrnu to pak znamenalo, ze zatimco v roce 2011 se mimo
manzelstvi narodilo v Moravskoslezském kraiji 46,5 % vSech zZivé narozenych déti, v roce 2018 jiz tento podil
dosahl 51,9 % (pramér CR 48,5 %). Mezi kraje s nejvyssim podilem narozenych déti mimo manzelstvi patfil
kraj Ustecky (63,4 %) a Karlovarsky (61,7 %). Naopak nejniz$i podil vykazala Praha s podilem 40,7 %.

Podil zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okres(i

v %
Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Moravskoslezsky kraj 29,2 35,6 38,1 41,7 44,2 47,7 50,4 52,8 51,9
Bruntal 40,5 47,6 51,9 53,9 54,3 62,9 64,4 64,1 66,0
Frydek-Mistek 18,7 24,2 28,4 30,9 34,7 38,0 40,9 43,8 42,1
Karvina 33,6 411 42,8 471 52,3 54,2 56,5 57,1 57,1
Novy Ji¢in 26,8 33,7 34,6 39,9 40,8 44,2 46,2 49,5 49,6
Opava 21,3 26,1 30,0 33,1 354 40,7 41,6 47,6 46,7
Ostrava-mésto 33,8 40,5 42,4 45,8 47,4 50,4 54,9 57,1 55,4

V ramci Moravskoslezského kraje vykazoval nejvyssi podil Zivé narozenych déti mimo manzelstvi okres

Zivé narozeni podle véku rodi¢t v roce 2018

Celk v tom podle véku matky
eem do 19 let 20-24 let 25-29 let 30-34 let 35-39 let 40-44 let |45 a vice let
Zivé narozeni 12 387 377 1688 4104 3984 1834 377 23
v tom podle véku otce
do 19 let 75 50 22 1 1 1 - -
20-24 let 767 105 433 175 44 9 1 -
25-29 let 2635 39 625 1538 360 66 6 1
30-34 let 3832 9 231 1461 1808 279 42 2
35-39 let 2518 8 87 468 1124 756 69 6
4044 let 1121 4 23 133 354 446 156 5
45-49 let 307 - 7 48 80 113 57 2
50-54 let 101 - 1 11 30 43 14 2
55 a vice let 39 - 1 1 10 18 7 2
nezjisténo 992 162 258 268 173 103 25 3
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Znatelny pokles zaznamenal podil Zivé narozenych déti matkdm do 29 let a to z 53,4 % v roce 2011 na
49,8 % v roce 2018. Naopak ve vysSich vékovych kategoriich, pfedevSim ve véku nad 40 let, podily zivé
narozenych kontinualné rostly. Primérny vék matek pfi narozeni prvniho ditéte se v roce 2018 zvysil na
28,3 let z ptvodnich 27,2 let v roce 2011. Logicky tak vzrostl i celkovy primérny vék matky pfi narozeni
ditéte, a to 0 0,7 roku na 30,1 let. Z celorepublikového pohledu se primérné veéky rodicek i prvorodic¢ek

v Moravskoslezském kraji pohybuji od 0,7 do 1,1 p. b. pod republikovymi priméry. V praméru byly nejstarsi
rodiCky a prvorodi¢ky evidovany v hl. mésté Praze, StfedoCeském a Jihomoravském kraji. Mezi okresy

Moravskoslezského kraje s nejvy$Sim priimérnym vékem rodi¢ek a prvorodicek patfil v roce 2018
Frydek-Mistek s Opavou.

Od roku 2011 se kazdoro¢né v Moravskoslezském kraji zvySovala uhrnna plodnost, tj. ukazatel, ktery
vystizné popisuje Uroven porodnosti na sledovaném tzemi. Vyjadfuje, kolik déti se primérné narodilo jedné
zené béhem jejiho reprodukéniho véku. Dosazené hodnoty se pohybovaly v rozmezi od 1,380 v roce 2011
do 1,676 v roce 2018. Pro zachovani reprodukce v populaci, ktera by plynule nahrazovala predesié

generace, by uroven uhrnné plodnosti s ohledem na umrtnost méla ¢init 2,1 ditéte na jednu Zenu

v reprodukénim véku. Priimérna hodnota uhrnné plodnosti v CR v roce 2018 &inila 1,708 ditéte a mezi

plodnosti je charakteristicky pro hl. mésto Prahu (1,563 ditéte) a Karlovarsky kraj (1,696 ditéte).

Zivé narozeni podle vzdélani rodi¢u v roce 2018

v tom podle vzdélani matky

Celkem ;akladnl stiedni stiedni vyssi vysoko- .
(i neukon- . . . = . nezjisténo
. bez maturity | s maturitou odborné Skolské
¢ené)
Zivé narozeni 12 387 1599 2054 3679 312 4234 509
v tom podle vzdélani otce
zakladni (i neukoncené) 823 494 175 104 35 15
stfedni bez maturity 3246 354 1012 1219 69 527 65
stfedni s maturitou 3 864 122 482 1642 138 1398 82
vy$$i odborné 140 4 4 42 22 65 3
vysokoskolské 2788 16 80 465 72 2108 47
nezjisténo 1526 609 301 207 11 101 297

Vyvoj uhrnné potratovosti v Moravskoslezském kraji mél ve sledovaném obdobi kolisavé tendence. Presto
klesl pocet potratl ze 4 531 v roce 2011 na 3 680 v roce 2018, tedy o 18,8 %. Na tomto vysledku mél

znacnou zasluhu pokles poctu provedenych umélych preruSeni t€hotenstvi, ktera v roce 2018 tvofila témér
53 % ze vSech uskutecnénych potratl. Proti roku 2011 byla tato hodnota nizSi o0 7,8 p. b.

Pocet potrat(i pfipadajicich na 1 000 zen se ve srovnani roki 2011 a 2018 snizil z 3,6 %o na 3,1 %o, coz
odpovidalo i hodnot& priméru za CR. Nejvy$i hodnoty poétu potrati na 1 000 Zen vykazovaly kraje Ustecky

ukazatele indexu potratovosti vyplynulo, Ze v roce 2011 pfipadlo na 100 narozenych déti 37,6 potratd

a v roce 2018 se tato hodnota snizila na 29,6 potratd. V ostatnich krajich byla situace obdobna a index
potratovosti v pribéhu let postupné klesal. Vyjimku tvofily JihoCesky a Liberecky kraj, ve kterych doslo
v roce 2018 k meziro€nimu narlstu. Pfesto index potratovosti v téchto krajich ve srovnani s rokem 2011

zUstal nizsi.

Z hlediska véku bylo v roce 2011 v Moravskoslezském kraji evidovano nejvice potratu ve vékové skupiné
30-34 let (24,1 % ze 4 455 potratl) s tim, Zze necelych 61 % z nich tvofila uméla pferuSeni t€hotenstvi.
Nejméné potratd (7,0 %) se tykalo Zzen do 19 let. Naproti tomu v roce 2018 se vék zen, ve kterém nejcastéji
potrat podstoupily nebo jej prodélaly, posunul do kategorie 25-29 let (26,3 % ze vSech 3 680 potratd, z toho
53,0 % tvofila uméla pferuseni té€hotenstvi). Podil potratli v pfipadé Zen do 19 let €inil 5,1 %.

¢su

2018

15



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Obecné se za manzelské déti povazuji i déti, které sice vzeSly z pfedmanzelskych koncepci
(pfedmanzelskych poceti), tj. koncepci uskuteénénych pfed shnatkem, avsak jejich rodi¢e uzavreli sfatek
jesté pred jejich narozenim. Podily pfedmanzelskych koncepci v Moravskoslezském kraji ve sledovaném
obdobi se stfidavé pohybovaly od 25,5 % v roce 2011 po 24,4 % v roce 2018 a jejich uroven se pfilis
neméni ani v ostatnich krajich CR. Jedinymi dvéma kraji, ve kterych doslo k jejich meziroénimu nardstu

a celkovému zvySeni podili oproti roku 2011, byly kraje Ustecky a Vysogina. Ty se zarover fadily i mezi
deset kraju v€etné Moravskoslezského, ve kterych podily predmanzelskych koncepci pfesahly pramérnou
hodnotu za CR (23,9 %). Absolutné& nejvice po&atych déti mimo manzelstvi a narozenych do sedmého
mésice od uzavfeni sfiatku se narodilo v hl. mésté Praze (1 130 déti) a StredoCeském kraji (1 034 déti).
Nejméné se takovych déti narodilo v kraji Karlovarském (186 déti).

Plodnost podle SLDB 2011

Scitani lidu, domU a byt poskytuje unikatni idaje o podtu zivé narozenych déti, z kterych je mozné spocitat
mnozstvi ukazatell, jez se tykaji plodnosti Zen.

Vysledky SLDB 2011 potvrdily, Ze v CR i pfes pokles intenzity plodnosti, stale dominoval model dvoudé&tné
rodiny. Ve vékovych skupinach 35-39 let a starSich méla nadpolovi¢ni vétSina zen pravé dvé déti. Vzhledem
k odkladani rozeni déti vyrazné narostl podil bezdétnych v mladsich vékovych kategoriich. Napfiklad ve
skupiné zen ve véku 25-29 let vzrostl podil bezdétnych z pfiblizné 15 % (SLDB 1991) na néco malo pres

60 % v poslednim scitani. Ve vékové kategorii 45—49 let, kde je jiz reprodukce ukon¢ena, podil bezdétnych
v poslednich tfech scitanich lidu ovSem vyrazné nenarostl. SpiSe se snizil podil Zen se tfemi a vice détmi

a zhruba o podobné procento narostl podil Zen se dvéma détmi.

Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti
Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poétem vSech zivé narozenych déti (%) Pocet 2‘,"é
ve véku narngnych
15 a vice let 0 1 2 3 davice | negjisteno | 2SN
1000 zen
Celkem 534 630 20,4 17,4 41,4 13,1 4,3 3,3 1649
z toho ve véku

15-19 let 34 922 78,7 1,7 0,2 0,0 0,0 19,4 27
20-24 let 39 532 78,5 11,4 2,7 0,5 0,2 6,7 204
25-29 let 37 605 52,5 26,6 13,8 1,9 0,7 4.4 662
30-34 let 44 210 20,8 30,3 38,5 6,0 1,7 2,8 1366
35-39 let 48 038 9,4 23,2 51,8 11,2 3,0 1,4 1765
40-44 let 40 781 6,2 20,1 54,6 13,8 4,2 1,0 1920
45-49 let 42 327 55 17,2 56,4 15,3 4,7 0,9 1987
50-59 let 85 809 5,1 14,2 55,7 18,8 5,3 1,0 2072
60-69 let 82 241 4,2 14,6 53,8 20,5 5,9 1,0 2122
70-79 let 48 250 4,4 17,0 47,5 21,1 8,8 1,2 2188
80 a vice let 29 231 6,6 18,7 41,3 20,0 11,6 1,7 2204

nasledné &astecné projevila i v datech SLDB 2011.

Ve druhé poloviné prvniho desetileti nového tisicileti nariist irovné plodnosti zrychlil a v obdobi 2008—2010
se uhrnna plodnost stabilizovala na hodnoté okolo 1,5 ditéte. Stéle jde o &islo, které ovSem zdaleka
nezarucuje obnovu populace pfirozenou ménou. K tomu by bylo potfeba v priméru o 0,6 ditéte na Zzenu vice
(celkem 2,1). Tato bezprecedentné& nizka uroven plodnosti vede k dalSimu starnuti vékové struktury
obyvatelstva CR, coZz ma dopady v mnoha réiznych oblastech, napf. v diichodovém systému, zdravotnictvi,
Skolstvi atd.
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Zeny a muZi v Moravskoslezském kraji

Generacni plodnost zen podle SO ORP podie SLDB 2011
Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny poéet Zivé narozenych déti na 1 Zzenu prumérny pocet Zivé narozenych déti na 1 Zzenu
20 21 22 23 05 06 07 08 Zdroj: ESU

K 26. 3. 2011 bylo 69,2 % svobodnych zen bezdétnych, 13,8 % s jednim ditétem a 5,2 % s dvéma détmi.

U vdanych prevladaly zeny s dvéma détmi (56,6 %) a nasledné s jednim ditétem (17,7 %). V pfipadé
rozvedenych byl opét nejvyssi poCet zen s dvéma détmi (48,1 %) a jednim ditétem (24,5 %). Ovdovélych
Zen s dvéma détmi bylo 47,1 %, s tfemi détmi 22,0 % a 16,1 % s jednim ditétem. Z analyzy poctu déti

v zavislosti na véku zeny vyplynulo, ze ve vékové skupiné 15 az 29 let pfevazovaly Zzeny bezdétné. Jestlize
ve véku 20 az 24 let bylo bezdétnych vice nez 78 % zen, ve véku 25 az 29 let to bylo jiz pouze 52,5 %

a 43,0 % zen meélo v tomto véku jiz alespon jedno dité. Vyrazna zmeéna nastala u vékové skupiny

30 az 34 let, kdy jiz necelych 77 % zen mélo alespori jedno dité. Od véku 40 a vice let se pocty déti uz prilis
neménily, bezdétnych zUstavalo kolem 5 % Zen. Z porovnani poctu Zivé narozenych déti na 1 000 Zen

v niz§im a stfednim véku (ve véku 49 let konci reprodukéni vék zeny) s hodnotou tohoto ukazatele u starSich
Zen je patrné, Ze mladsi rocniky mivaji méné déti nez starsi generace.

Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvyssiho ukonéeného vzdélani

a nabozenské viry v Moravskoslezském kraji
Zdroj: SLDB 2011

Bez vzdélani

Zé&kladni v&. neukonéeného

Stfedni vE&. vyuceni

(bez maturity)
Uplné stfedni s maturitou
v€. nast. a vy$Si odbomé

Vysokoskolské
2 =3 ® 4 avice Nezjisténo |
Véfici— hlasici se k cirkvi s
Véfici— nehlasici se _
k zadné cirkvi
Bez nabozenskeé viry _
40 50 60 70 80 90 100

%

Porovname-li Zeny podle dosaZzeného vzdélani, pak u vSech urovni vzdélani pfevladaly Zeny se dvéma
détmi. Kategorie Zzen bez déti je stale ovliviiovana z velké Casti Zenami, které se vzdélavaji a pfipravuji se
tak na vykon povolani. Z hlediska poctu Zivé narozenych déti na 1 000 Zen zjistime, Ze nejvy3Sich hodnot
dosahovaly Zzeny bez vzdélani a se stfednim vzdélanim v¢. vyu€eni (bez maturity). S rostouci vzdélanosti
pak pocCet déti klesal aZ na hodnotu 1 202 déti na jeden tisic Zen vysoko3kolsky vzdé&lanych.
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Pfi srovnani plodnosti Zen podle naboZzenského vyznani byly znovu nej¢etné&jsi skupinou Zeny se dvéma
détmi. U véficich zZen byl vyrazné vétsi podil zen se tfemi détmi (15,9 % oproti 10,0 % u zen bez
nabozenského vyznani) a se ¢tyfmi a vice détmi (5,5 % oproti 2,5 %). Zajimavy byl rozdil mezi bezdétnymi
véficimi zenami (17,5 %) a zenami bez nabozenské viry (26,6 %). Ve vékové kategorii 15 az 29 let je podil
bezdétnych zen témér stejny u obou skupin. Pocet déti na 1 000 Zen byl vysSi v pfipadé véficich zen ve
vSech vékovych kategoriich.

Zemfreli, pri€iny umrti, nadéje doziti

Roéni pocty zemrelych v Moravskoslezském kraji v dlouhodobém vyvoji nezaznamenavaly zasadni vyvoj

a od roku 2011 se stabilizovaly na Grovni 13 100 az 13 650 osob. V priibéhu lofiského roku zemrelo

13 649 osob, coz bylo o 89 osob vice nez v roce 2017 a nejvice od roku 1995. V relativnim vyjadieni
zemfelo z 1 000 obyvatel stfedniho stavu 11,3 osoby. VyS8i umrtnost byla zaznamenana v okresech Karvina
(12,4 %o), umrtnost pfes 11 %o zaznamenaly i okresy Ostrava-mésto, Bruntal a Opava. Pod republikovym
primérem naopak byly Novy Ji¢in (10,1 %.) a Frydek-Mistek (10,4 %o). V celkovém Uhrnu zemfelo

6 994 muzu a 6 655 Zen. Vyssi poCet zemfelych muzl nez Zen se vyskytoval ve vSech krajich kromé Prahy,
kde dlouhodobé prevysuje podet zemrelych Zen nad poétem muzd. Zatimco v CR pripadlo

na 1 000 zemfelych muzd 972 zemfelych Zen, v Moravskoslezském kraji to bylo 952 zemfelych zen.

Zemfeli podle pohlavi, véku a vybranych pfi¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pfi¢in smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi pficiny
soustavy soustavy soustavy
Zemfreli muzi 6 994 25,8 40,9 8,2 6,5 6,2
v tom podle véku
do 49 let 486 13,2 17,9 3,1 14,2 31,3
50-59 let 707 253 31,0 5,4 14,6 12,4
60-69 let 1671 31,7 36,4 6,9 8,8 5,0
70-79 let 2174 31,5 41,4 8,8 3,6 2,9
80-89 let 1578 19,3 52,1 10,5 3,1 2,3
90 a vice let 378 10,3 59,3 12,7 1,3 2,9
Zemfrelé zeny 6 655 21,9 47,8 6,3 5,0 2,9
v tom podle véku
do 49 let 224 28,1 15,2 6,3 11,6 16,1
50-59 let 272 41,2 15,4 55 13,6 9,9
60-69 let 859 41,3 27,5 55 9,1 3.1
70-79 let 1737 31,1 39,7 7,2 5,4 2,2
80-89 let 2 386 13,2 58,2 6,7 3,0 1,6
90 a vice let 1177 6,2 67,5 5,1 2,4 2,3

Jina situace nastala v pfipadé umrti muz a Zzen Moravskoslezského kraje ve véku do 49 let, kde za
sledované obdobi od roku 2011 dochazelo k postupnému snizovani po¢tu zemfelych v pfipadé muzi

z urovné 597 osob na 486 osob v roce 2018, tj. pokles o0 18,6 % a v pfipadé Zen z Urovné 259 osob

v roce 2011 na 224 osob v roce 2018 (pokles 0 13,5 %). Jesté vyraznéjsi pokles byl zaznamenan ve vékové
skupiné 50-59 let, kde doslo ke snizeni po¢tu zemrelych muzl o 27,7 % a zemfelych Zzen dokonce o 33,5 %.
V téchto vékovych skupinach a dale ve skupinach 60-69 let a 70—-79 let vyrazné pfevazovali muzi a to ve
vSech sledovanych letech. Ve vékovych skupinach nad 80 let se situace v souvislosti s nadéji doziti muzd

a zen ménila a poéty zemrelych Zen nékolikanasobné prevySovaly poéty zemfelych muzid. Tim ze doslo

k vyraznému snizeni po¢tu zemfelych muzud a zen ve vékovych skupinach do 59 let, zpUsobilo znatelny
narast poc¢tu zemrelych ve vySSich vékovych skupinach, pfedevsim pak v pfipadé muzl ve skupinach
70-79 let a 90 a vice let a v pfipadé zen ve skupiné 90 a vice let. Tento trend se prolinal napfi¢ vSemi

kraji CR.
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Zeny a muZi v Moravskoslezském kraji

V roce 2018 byla v Moravskoslezském kraji evidovana umrti 1 801 muz( a 1 460 Zen v dusledku novotvard,
2 859 muzl a 3 183 Zen v dusledku nemoci obéhové soustavy, 573 muzi a 422 Zen vlivem nemoci dychaci
soustavy, 452 muzl a 335 Zen v dlsledku nemoci travici soustavy a 434 muz(i a 193 Zen zplsobenych
vnéjsimi pfi¢inami. U muzl ve vékové kategorii do 49 let prevladala umrti zplisobena vnéj$imi pfi¢inami
(dopravni nehody, sebevrazdy), zatimco u Zen ve stejné vékové kategorii to byla umrti zplsobena
novotvary. V pfipadé muzl starSich 50 let byly nej¢astéjsi pfi¢inou umrti muzi nemoci obéhové soustavy,
nasledované umrtimi zpdsobenymi novotvary. Zeny do 69 let nejéast&ji umiraly na nasledky novotvar( a ve
vékové skupiné nad 70 let pak na nemoci obéhové soustavy.

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi v Moravskoslezském kraji (dvouleté priiméry)
82

80 1 —_—

78 A

76 A1

roky

74

72 -_/

70 1 — MuZi = Zeny

68 - - - - - - - - - - - - - - - -
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nadéje doziti pfi narozeni, tzv. stfedni délka Zivota, vyjadfuje pravdépodobny primérny pocet let, jichZ se
ma pravé narozena osoba za stavajicich umrtnostnich pomért Sanci dozit. Stfedni délka zivota se
dlouhodobé zvysuje, a to u obou pohlavi. Plati dlouhodoby trend, Ze Zeny se v priméru dozivaji vyssiho

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018
Muzi Zeny

roky roky

74 75 76 77 80 81 82 83 Zdroj: €SU

Mezi lety 2011 az 2018 se nadéje doziti pfi narozeni v Moravskoslezském kraji zvysila pfiblizné o 1,7 roku
umuzt ao 1,1 roku u Zzen a v roce 2018 Cinila v pfipadé muza 74,5 let a v pfipadé zen 81,1 let. V obou
pfipadech, pfedevsim v8ak u muzl se z mezikrajského pohledu jedna o podprimérné hodnoty. V roce 2018
byla nadgje doziti pfi narozeni muzd i Zen niz$i jen v Usteckém a Karlovarském kraji. Naopak nejvy$si nadgji
doziti pfi narozeni méli pfed sebou muzi v hl. mésté Praze (78,3 let) a Zeny v Kraji Vysoc¢ina (83,0 let). Rozdil
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v nadéji doziti pfi narozeni mezi jednotlivymi kraji jsou ovliviiovany celou fadou faktord, jako jsou kvalita
zivotniho prostiedi, zdravy zivotni styl obyvatel, (ne)zameéstnanost, kvalitni a snadno dostupna zdravotni

péce atd.

Nadéje doziti ve véku 45 let na konci roku 2018 ¢inila v pfipadé muz 31,3 let a v pfipadé Zen 37,1 let. Obé
hodnoty se nachazely pod republikovym primeérem (32,6 let v pfipadé muzl a 37,7 let v pfipadé zen) a mezi

¢inila u muzd 15,4 let a u Zen 19,2 let.

Snatky, rozvody

V dlouhodobéjsim pohledu byl v Moravskoslezském kraiji zfejmy rostouci trend celkového poctu snatku, a to

i v pfepoctu na tisic obyvatel. Vyjimku tvofil pouze rok 2013, kdy doslo k poklesu uzavienych obfadu.

V poslednich péti letech se kazdorocné pocet shatkli zvySoval az na hodnotu 6 285 uzavienych sfatk(
v roce 2018.

Snatky podle pohlavi a véku v Moravskoslezském kraji v roce 2018
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Primérny vék Zenich pfi prvnim sifatku se neustale zvySoval, pfi€emz se od roku 2011 z drovné 30,7 let
zvysil na 32,1 let v roce 2018. Obdobné tomu bylo i s vékem Zen v dobé prvniho sfatku. V roce 2011 &inil
pramérny vék nevésty 28,0 let a v roce 2018 jiz 29,6 let. Primérny vék Zenicha bez ohledu na poradi sfatku
Cinil v Moravskoslezském kraji v roce 2018 jiz 36,3 let a nevésty 33,6 let. V obou pfipadech se jednalo

o pokra&ovani rostouciho trendu véku sezdavanych partnerd. Tento vyvoj byl spole¢ny véem regionim CR.

Z 1 741 snatkl muzu ve vékové skupiné 40 a vice let bylo uzavieno 125 manzelstvi s Zenami mladSimi

o deset a vice let (7,2 %). Zeny ve stejné vékové skupiné uzaviely 1 309 manzelstvi, na rozdil od muzu si
v3ak vyraznéji mladsi partnery braly spiSe vyjimecné, nebot v Moravskoslezském kraji bylo takovychto
manzelstvi uzavieno pouze 18 (1,4 %).

Snatky podle véku snoubencii v roce 2018

Celk v tom nevésta ve véku
eem do 19 let | 20-24 let | 25-29 let | 30-34 let | 35-39 let | 40—44 let | 45—49 let |50 a vice let
Snatky 6 285 38 755 2172 1345 666 457 328 524
v tom Zenich ve véku
do 19 let 6 6 - - - - - - -
20-24 let 363 21 234 91 12 4 - 1 -
25-29 let 1685 5 361 1055 197 50 14 3
30-34 let 1585 4 117 724 573 121 34 6 6
35-39 let 905 - 22 200 364 215 73 22 9
40-44 let 593 1 11 67 132 160 140 65 17
45-49 let 379 1 7 22 42 74 106 84 43
50 a vice let 769 - 3 13 25 42 90 147 449

Z pohledu rodinného stavu uzaviraly manzelstvi, jak v pfipadé muzq, tak i Zen, po celé sledované obdobi
nejc¢astéji dosud svobodné osoby. V roce 2018 bylo v zastoupeni svobodnych mezi snoubenci 75,8 % muzl
a 75,5 % zen. Manzelstvi, do kterych vstupovali oba snoubenci dosud svobodni, bylo uzavieno 67,0 %.
Zaroven se v pribéhu sledovaného obdobi snizil podil jiz rozvedenych osob znovu vstupujicich do
manzelstvi, a to v pfipadé muzd z 24,7 % v roce 2011 na 23,2 % v roce 2018 a v pfipadé Zzen z 25,0 % na
23,3 %. Snizil se tak podil druhych a dalSich sfatkd na celkovém poctu uzavienych manzelstvi, i kdyz

v absolutnim vyjadfeni téchto druhd sfiatk(l v asovém obdobi pfibyvalo. Zastoupeni ovdovélych ve struktufe
snoubencl se vyvijelo bez vyraznéjSich zmén.

Na manzelstvich uzavienych v roce 2018 v Moravskoslezském kraji se podileli také Zenichové i nevésty
ciziho statniho obc&anstvi. V pfipadé zenichu tvofili nejvétsi skupinu Slovaci (2,0 %), Britové, Polaci a Némci
(shodné po 0,4 %). U nevést previladaly Slovenky (1,7 %), Polky a Ukrajinky (shodné po 0,4 %). Zastoupeni
pFisludnik( cizich statnich ob&anstvi na uzavienych manzelstvich v CR je charakteristické pro vdechny kraje,
pfiCemz nejvétsi podil byl tvofen Zenichy (2,0 %) a nevéstami (1,9 %) ze Slovenské republiky, nasledované
Zenichy (0,5 %) a nevéstami (1,2 %) z Ukrajiny a Zenichy z Némecka (0,4 %) a nevéstami z Ruska (0,5 %).

Prvni snatky podle véku zenichl a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta

Celkem 4510 4473 4 459 4 501 4023 4075 3712 4062 4763 4744
v tom ve véku (%)

do 19 let 1,4 6,9 0,8 3,3 0,3 2,3 0,5 1,4 0,1 0,8

20-24 let 27,9 471 14,1 31,3 10,1 25,4 8,9 18,8 7,6 15,7

25-29 let 47,7 37,8 48,6 49,1 39,9 46,8 38,3 47,8 35,0 44.6

30-34 let 15,6 6,3 27,0 13,4 35,4 20,1 32,0 22,2 31,3 25,2

35-39 let 4,6 1,1 59 2,0 10,1 3,9 14,2 7,6 15,7 8,9

40 a vice let 2,8 0,7 3,6 1,0 4,3 1,5 6,2 2,2 10,2 4,8
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PFi pohledu na dlouhodoby vyvoj sfiatk(i podle bydlisté nevésty v Moravskoslezském kraiji Ize vysledovat, ze
od roku 2011 podty sfatk podle bydlisté nevést prevySovaly celkovy pocet uzavienych shatku v kraji.
Znamena to, Ze nevésty z Moravskoslezského kraje se provdavaly i do jinych krajd nebo do zahranigi.
Stejna situace se opakovala i v Libereckém, Kralovéhradeckém, Pardubickém, Zlinském kraiji a kraji
Vysocina. Ve zbyvajicich krajich byla situace zcela opac¢na a pocet shatkd podle bydlisté nevésty byl nizsi
nez pocet uzavienych manzelstvi v kraji. Rozdil byl tvofen uzavienymi sfiatky nevést pochazejicich z jinych
regionu ¢i zahranici.

Rozvody podle pohlavi a véku v Moravskoslezském kraji v roce 2018
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Pocty rozvodll z dlouhodobého pohledu zaznamenaly proti roku 2011, kdy bylo v Moravskoslezském kraiji
ukoncéeno 3 420 manzelstvi, klesajici trend. V roce 2018 bylo v kraji ukonéeno 2 666 manzelstvi. Celkem

v 1 502 pfipadech se jednalo o manzelstvi s nezletilymi détmi (56,3 %). Z hlediska poc¢tu nezletilych déti,
jejichZ rodi¢l se rozvod dotykal, je zfejmé, Ze mnohem Eastéji nez v minulych letech se rozvadéla bezdétna
manzelstvi. ManZelstvi s tfemi a vice détmi se rozvadéla nejméné. Tento stav se potvrdil napfi¢ viemi
regiony CR. Jak v pfipadé muzd, tak i Zen, vyrazné ubylo rozvod( ve vékovych skupinach 25-29 let,

30-34 let, 35-39 let a 4049 let. Ve skupiné muzl do 34 let se pocty rozvodu v roce 2018 snizily témér

0 polovinu proti roku 2011. Ve skupiné Zen do 34 let klesl tento pocet o necelych 41 %. Naopak ve vékovych
skupinach 50 a vice let se pocty rozvodl udrzovaly na srovnatelné drovni z roku 2011 nebo zacinaly
znatelné rast. V pfipadé muzl nebyl tento narast natolik viditelny jako v pfipadé zen.

Rozvody podle pocétu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 4152 4393 4014 3964 3 596 3159 3153 2925 2 666
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 31,2 34,8 36,8 41,2 41,4 42,5 44,7 42,7 43,7
1 37,9 35,9 36,3 33,2 31,5 30,7 30,6 29,5 29,6
2 27,4 26,4 23,6 22,7 23,9 23,4 21,2 24,7 22,9
3 avice 3,5 2,9 3,3 2,9 3,3 3,4 3,6 3,1 3,8

Délka trvani manzelstvi potvrzuje jiz zminénou skute€nost, Zze se v sou¢asné dobé nejvice rozvadeéji letita
manzelstvi uzaviena pied vice nez 15 lety. V Moravskoslezském kraji €inil tento podil 47,6 % ze v8ech
rozvedenych manzelstvi. Jako dalSi v pofadi se nejvice rozvadéla manzelstvi trvajici od 5 do 9 let (18,9 %),
tésné nasledovana manzelstvimi s délkou 10-14 let (17,9 %). V ramci jednotlivych krajl byla situace velice
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podobna. Nejvice byla rozvedena manzelstvi trvajici 15 a vice let ve Zlinském kraji, kde jejich podil &inil
48,5 % a prekraCoval republikovy primér o vice nez 5 p. b.

Rozvody podle délky trvani manzelstvi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 4152 4393 4014 3964 3 596 3159 3153 2925 2 666
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 16,3 15,0 14,7 16,1 17,6 17,4 15,3 15,9 15,7
5-9 let 231 221 21,4 19,0 18,7 18,4 21,1 21,9 18,9
10-14 let 23,9 21,5 19,4 16,4 16,7 16,2 14,8 15,4 17,9
15 a vice let 36,6 41,3 44,5 48,4 47,0 48,0 48,8 46,8 47,6

Mezi podstatné charakteristiky sou¢asného demografického vyvoje patfi i zvySujici se vék rozvadéjicich parl
jak v pfipadé prvniho rozvodu, tak v pfipadé rozvodu nasledujicich. V podstaté to tedy znamena, Ze se
manzelstvi bud rozpada i po relativné dlouhém spoleéném Zivoté, nebo tento fakt odrazi skuteénost
zvySujiciho se véku vstupu do manzelstvi. V Moravskoslezském kraji vék muza pfi prvnim rozvodu

v roce 2011 dosahl 41,6 let a Zen 38,9 let, ale v roce 2018 to bylo 43,3 let u muzl a 40,9 let u Zen. Primérny
vék muzUl pfi jakémkoliv pofadi rozvodu v roce 2018 ¢inil 45,1 let (42,8 let v roce 2011) a Zzen 42,3 let

(40,0 let v roce 2011). Moravskoslezsky kraj se svymi hodnotami nachazel na stejné ¢i dokonce vyssi urovni
pramérnych hodnot za CR. Obdobny trend bylo mozné vysledovat ve véech krajich.

Primeérny vék pfi prvnim rozvodu podle pohlavi a krajii v roce 2018
Muzi Zeny

roky

425 ! ) I 40,5 410 Zdroj: CSU

Zajimavym ukazatelem rozvodovosti je rozvodovy index neboli po€et rozvodl na 100 snatkd. Nevyhodou
tohoto ukazatele vSak je jeho vztaZzeni na shatky uzaviené v roce rozvodu. | pfesto se poc¢et rozvodu na
100 satkd pfi srovnani roku 2011 a 2018 snizil z 66,5 na 42,4. Ve vSech krajich CR pievladaly zeny nad
muzi jakozto navrhovatelky rozvodového fizeni. V pfipadé obou pohlavi se nej¢astéji jednalo o prvni rozvod
v poradi. Druhy a dalSi rozvod podstupovali obvykle ¢astéji muzi nez zeny.

Stéhovani, dlouhodoba migrace

Pocet pfipadl vnitrokrajského stéhovani (migrace mimo hranice obce v ramci kraje) v Moravskoslezském
kraji se zvysil z 19,6 tis. pfipadl v roce 2011 na 20,4 tis. pfipadu v roce 2018, tj. narust o 3,8 % i presto, Ze
béhem sledovaného obdobi dochazelo stfidavé k rustu i poklesu této hodnoty. Proti roku 2011 byl nejvétsi
narust vnitrokrajského stéhovani v roce 2018 zaznamenan v kraji Stredoceském (nardst o 14,4 %),
Jihomoravském (narust o 11,6 %) a Zlinském kraji (narust o 10,3 %). V Karlovarském a Libereckém kraji
doslo naopak ke sniZzeni objemu vnitiniho stéhovani ve srovnani s rokem 2011 a to o 1,4 %, resp. 0 1,3 %.
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Na vnitrokrajském stéhovani se b&hem sledovaného obdobi vice podilely Zeny nez muzi, coz bylo typické
pro véechny kraje CR. Zeny mély na objemu vnitfni migrace trvale vétsinovy podil, ktery se pohyboval

v rozmezi od 53,0 % do 54,1 %. Nelze ale hovofit 0 nadmérné zvySené intenzité migrace Zen, nebot jejich
vySSi zastoupeni mezi migranty zhruba odpovidalo jejich pfevaze v populaci. Ve sledovanych letech nebyl
patrny jednoznacny trend zmén podild muzd a zen. Hodnoty se v jednotlivych letech pohybovaly v nevelkém
rozmezi okolo pruméru celého obdobi. V poslednim roce se podil zen snizil ttméf o 1 %, coz souviselo
predevsim se zvy$enym zastoupenim cizinc(, ktefi do CR pFichazeli za pracovnimi ptileZitostmi, a v pfipadé
potfeby byla pro né zména bydlisté naprosto standardni zalezZitosti.

Vnitrokrajské st&hovani Ize dale rozdélit na st&€hovani mezi okresy v ramci kraje a na migraci mezi obcemi
v ramci okresu. Stéhovani mezi okresy v obdobi od roku 2011 probihalo nej¢astéji mezi okresy
Jihomoravského (77,6 tis. pfipadu), Moravskoslezského (68,1 tis. pfipadll) a Stfedoceského kraje

(53,2 tis. pfipadl). Oproti tomu nejmensi pocet stéhovani mezi okresy byl v ramci kraje Vysocina

(9,8 tis. pfipadll), Karlovarského (11,4 tis. pfipad() a Zlinského kraje (11,9 tis. pfipad().

Pristéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

Celk z toho podle rodinného stavu (%)
exem svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Pristéhovali muzi 3365 60,3 28,7 9,4 1,2
v tom podle véku

do 29 let 1647 91,0 8,1 0,5 -

30-39 let 746 47,6 44,9 6,4 0,3

40-49 let 521 24,8 54,3 20,5 -

50-59 let 258 12,0 50,8 34,9 1,9

60-69 let 125 9,6 48,0 36,8 5,6

70 a vice let 68 2,9 33,8 26,5 36,8
Pristéhovalé zeny 2749 57,3 27,5 10,5 4,5
v tom podle véku

do 29 let 1432 85,1 14,0 0,8 -

30-39 let 632 42,1 46,7 10,4 0,3

4049 let 293 20,1 47,8 30,0 1,7

50-59 let 166 12,7 37,3 39,2 10,2

60-69 let 116 2,6 36,2 31,9 29,3

70 a vice let 110 6,4 16,4 18,2 59,1

Stéhovani mezi obcemi v ramci okrest bylo v obdobi 2011 az 2018 nejCastéjSi ve StfedoCeském

(121,2 tis. pFipad(), Usteckém (106,4 tis. pFipad() a Moravskoslezském kraji (93,4 tis. pfipadd). Nejméné
pocetné bylo meziobecni stéhovani v ramci okresl v Karlovarském kraji (35,0 tis. pfipadd), Plzefiském kraji
(40,4 tis. pfipadl) a na Vysociné (41,3 tis. pfipadl).

Pocet pfistéhovalych je ve svém zakladu zcela nezavisly na demografickych charakteristikach vychozi
populaéni zakladny. V roce 2018 se do Moravskoslezského kraje pfistéhovalo 6 114 osob, z toho

3 365 muzu a 2 749 zen. Od roku 2011 se pocet pfistéhovalych pribézné zvySoval a v poslednim roce byl
zaznamenan vyznamny nar(st 2 057 pfistéhovalych osob. Z ostatnich kraji CR se pfistéhovalo 3 553 osob
(58,1 % pfistéhovalych) a 2 561 osob ze zahranici (41,9 % pfistéhovalych). Mezi pfist€éhovalymi mirné
pfevazovali muzi (55,0 %). Nejvice osob se pfistéhovalo do okresu Ostrava-mésto (4 830 osob), a to

i relativné (15,0 osob na 1 000 obyvatel stfedniho stavu). NejmenSi relativni pfiristek byl zaznamenan

v okrese Opava, do kterého se pfistéhovalo 10,1 osoby na 1 000 obyvatel.

Tento narust pristéhovalych musime posuzovat v souvislosti s dlouhodobym pobytem cizincl. V roce 2018
se do Moravskoslezského kraje pfistéhovalo z celkového poltu 6 114 osob 2 561 cizich statnich pfislusnika.
Z nich bylo 1 606 muzl (62,7 %) a 955 zen (37,3 %). Celkové se tak cizinci podileli na poctu pfistéhovalych
41,9 %.
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Vétsi &ast osob stéhujicich se do Moravskoslezského kraje z jiného regionu CR byla tvofena zenami
(50,5 %). Naopak ze zahranici se vétSinou stéhovali muzi (62,7 %).

Za celé obdobi 2011 az 2018 se nejvice osob CR piistéhovalo do Prahy (280,4 tis. osob) a Stfedogeského
kraje (212,9 tis. osob). Tyto dva kraje se na celkovém poctu pfistéhovalych podilely témérF z poloviny.

S velkym odstupem nasledovaly kraje Jihomoravsky (84,1 tis. osob) a Ustecky (58,3 tis. osob). Naopak
nejméné osob se pfistéhovalo do Karlovarského (22,9 tis. osob) a Zlinského kraje (27,2 tis. osob). Do

hl. mésta Prahy se pfistéhovalo nejvice osob v kazdém roce za sledované obdobi. Obdobné Karlovarsky
kraj mél stabilné nejmensi pocet pfistéhovalych osob. V relativnim vyjadfeni si nejlépe vedla Praha

s 31,1 pfist&éhovalymi osobami na 1 000 obyvatel stfedniho stavu, nasledovana Stifedoeskym krajem

s 22,8 osobami. Nejhlife za celé obdobi vychazi tento ukazatel u Moravskoslezského kraje, kde se

na 1 000 obyvatel stfedniho stavu pfistéhovalo pouze 5,1 osoby a tim se jako jediny kraj dostal pod
celorepublikovou uroven (5,5 %o).

Ve stejném roce 2018 se z kraje vystéhovalo 7 439 osob, z toho bylo 3 622 muz(i a 3 817 Zen. Od roku 2011
se pocet vystéhovalych z kraje kazdoro¢né zvySoval az do roku 2018, kdy mezirocné pocet vystéhovalych
poklesl o 622 osob. | tak se v roce 2018 vystéhovalo z kraje o 867 osob vice nez v roce 2011. Do ostatnich
kraju se vystéhovalo 6 206 osob (83,4 % vystéhovalych) a 1 233 osob se odstéhovalo do zahranici (16,6 %
vystéhovalych). Mezi vystéhovalymi pfevazovaly Zeny (51,3 %). Nejvice osob se vystéhovalo z okresu
Ostrava-mésto (5 628 osob) a Karvina (3 559 osob). PFi pfepoctu na 1 000 obyvatel stfedniho stavu se

k témto dvéma okresdm pribliZil jesté okres Bruntal.

Vystéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

Celk z toho podle rodinného stavu (%)
eiem svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdoveélé

Vystéhovali muzi 3622 62,3 27,2 9,3 1,0
v tom podle véku

do 29 let 1684 90,3 9,1 0,5 -

30-39 let 967 55,6 39,3 4,7 0,1

40-49 let 485 33,0 441 22,7 0,2

50-59 let 263 9,9 46,8 40,7 1,9

60-69 let 142 4,2 52,1 37,3 6,3

70 a vice let 81 7.4 50,6 18,5 23,5
Vystéhovalé zeny 3817 57,0 28,0 10,6 4,2
v tom podle véku

do 29 let 1913 83,8 15,3 0,8 0,1

30-39 let 963 47,9 41,7 10,1 0,2

4049 let 418 22,5 46,2 29,7 1,4

50-59 let 206 4,4 46,1 42,2 7,3

60-69 let 148 3,4 41,9 37,8 15,5

70 a vice let 169 2,4 14,2 15,4 68,0

Zatimco u osob stéhuijicich se do jiného kraje CR pievazovaly Zeny (52,3 %), vét$ina osob stéhuijicich se
z Moravskoslezského kraje do zahrani€i byli muzi (53,8 %).

U vystéhovalych jednoznaéné dominovala Praha s 224,9 tis. vystéhovalymi osobami ve zkoumaném obdobi,
nasledoval Stfedolesky kraj se 122,5 tis. osobami, které tento kraj opustili. Koncentrace vystéhovalych

v téchto dvou krajich nebyla tak vyrazna jako u pfistéhovalych a Cinila 41,6 %. DalSi kraje s vysokym poctem
vystéhovalych byly jeSté Jihomoravsky (68,2 tis. osob) a Moravskoslezsky kraj (60,2 tis. osob). Nejméné
osob se vystéhovalo z Karlovarského (28,4 tis. osob), Zlinského (30,5 tis. osob) a Plzefiského kraje

(30,6 tis. osob). Z Prahy se kazdoro¢né vystéhovalo nejvice osob a obdobné jako v pfipadé pfistéhovalych
mél Karlovarsky kraj od roku 2014 nejmensi po€et vystéhovalych osob. V letech 2011 az 2013 byl vystfidan
krajem Zlinskym. V relativnim vyjadfeni vychazel nejvyssi pocet vystéhovalych osob na 1 000 obyvatel
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stfedniho stavu pro hl. mésto Prahu s 22,6 vystéhovalymi osobami na 1 000 obyvatel. Nasledoval kraj

Moravskoslezsky kraj s 6,2 osobami na 1 000 obyvatel.

Vysledky scéitani lidu, domu a bytd z roku 2011 potvrdily, Ze vztah vétSiny obyvatel Moravskoslezského kraje
k mistu jejich narozeni je pomé&rné silny. Vétsina obyvatel kraje (51,5 %) Zila ve své rodné obci. V CR to byla
necela polovina (47 %). Vazba muzd k mistu svého narozeni je obecné silngjsi, nez je tomu v pfipadé zen.
Muzu-rodaku bylo v kraji se¢teno celkem 53,4 %, v pfipadé Zen to bylo jen 49,6 %. Vétsi podil muzd-rodaku
byl zjistén jen ve Zlinském kraji (56,2 %) a v pfipadé zZen vedle jiz zminéného Zlinského kraje jesté v Praze
(shodné pres 56 %).

Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 586 489 88778 | 420781 74813 | 619 345 84715| 418803 | 114143
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 93,7 99,2 93,9 86,7 94,0 99,3 94,9 87,2
z toho
v obci bydlisté 53,4 83,9 51,5 28,7 49,6 83,8 48,3 29,1
v jiné obci okresu 13,2 7,3 14,5 13,1 14,7 7,2 16,4 14,3
v jiném okrese kraje 11,2 4.8 12,1 13,9 12,9 5,0 13,9 15,0
v jiném kraji 9,1 1,6 8,4 22,1 10,3 1,6 9,3 20,1
narozeni v zahranici 6,0 0,7 59 13,0 5,8 0,6 5,0 12,6
z toho ve Slovenskeé republice 4,0 0,2 3,9 9,6 4,0 0,2 3,7 8,2
nezjisténo 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2

Rovnéz mladi obyvatelé Moravskoslezského kraje ve véku do 29 let méli (méfeno podilem téch, co v dobé
sc¢itani nadale bydleli v obci, kde se rovnéz narodili) nadpramérny vztah ke svému rodisti. Zvlasté 73,5 %
podil Zen-rodacek ve véku do 29 let byl v mezikrajském srovnani nejvyssi. Muzl-rodaku ve véku do 29 let
bylo zjisténo 75,1 %. Pfitom jen nepatrné vy$si podil muzi-rodakl ve véku do 29 let byl zaznamenan ve
Zlinském kraji a v kraji Vysocina.

Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (ze zjiSténych hodnot)
Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
40 45 50 56 40 45 50 55 Zdroj: EsU

Prirastky/ubytky obyvatel

Moravskoslezsky kraj se dlouhodobé potyka s vyraznym kazdoro¢nim poklesem obyvatelstva a ke konci
roku 2018 v kraji bydlelo 1 203,3 tis. osob, z nichz bylo 590,5 tis. muz( a 612,8 tis. Zen. Posledni kladna
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hodnota pfirozeného pfiristku (rozdil mezi po¢tem Zivé narozenych a zemfelych ve sledované populaci
béhem urcitého obdobi) v Moravskoslezském kraji byla zaznamenana v roce 2008 (+428 osob, tj. 0,5 osoby
na 1 000 obyvatel). Ubytek obyvatel pfirozenou ménou se v kraji projevoval od roku 2009 jako dusledek
prfedevSim vyznamného poklesu porodnosti. Ve sledovaném obdobi 2011 az 2018 byla maximalni hodnota
mezirocniho ubytku zaznamenana v roce 2015 (—1 684 osob, z nichz vétSinu 52,2 % tvofily Zzeny,

narodilo. S hodnotou pfirozeného ubytku —1,0 osoby na 1 000 obyvatel v roce 2018 se Moravskoslezsky kraj
zaradil na tfeti misto mezi kraje s nejvysSim pfirozenym ubytkem. VysSi hodnoty vykazovaly pouze kraje
Karlovarsky (2,5 osoby na 1 000 obyvatel) a Ustecky (1,5 osoby na 1 000 obyvatel). V absolutnim
vyjadfeni byla krajska hodnota pfirozeného Ubytku obyvatel (-1 262 osob, v tom =570 muzi a —692 Zen)
nejvyssi v celé CR. Celkové se pocdet obyvatel kraje od roku 2011 snizil pfirozenou ménou o 11 246 osob

(0 5657 muzl a 5 589 Zen). Pouze ve dvou okresech Moravskoslezského kraje v roce 2018, v Novém Ji¢iné
(+158 osob) a Frydku-Mistku (+28 osob), dosahl pfirozeny pfirlistek kladnych hodnot. Nejvyssi zaporné
hodnoty dosahl okres Ostrava-mésto (—348 osob).

Pocet vystéhovalych z Moravskoslezského kraje pfevazoval nad poctem pfistéhovalych do kraje po celé
sledované obdobi. Mluvime tedy o vzniklém ubytku stéhovanim. Zatimco od roku 2011 se ubytek
kazdoro¢né pohyboval v rozmezi od 2 351 po 3 089 osob, v roce 2018 klesl na 1 325 osob (80,6 % tvofily
Zeny). Celkové se tak jednalo o nejhorsi pomér mezi vyst&hovalymi a pfistéhovalymi v CR a spole¢né

s Olomouckym a Karlovarskym krajem $lo o kraje, ve kterych po celé sledované obdobi kazdoro¢né
dochéazelo k Ubytku obyvatel st&hovanim. Ubytek st&hovanim byl vyrazny predevsim v okresech Karvina
(2,8 osoby na 1 000 obyvatel, 61,1 % tvofily Zeny) a Ostrava-mésto (-2,5 osoby na 1 000 obyvatel, 70,0 %
tvofily Zeny). Jedinym okresem kraje, ktery vykazal kladny pfirGstek obyvatel st€hovanim, byl Frydek-Mistek
(+473 osob, tj. +2,2 osoby na 1 000 obyvatel, 34,7 % tvofily zeny).

Saldo mezikrajského stéhovani bylo za celé obdobi 2011 az 2018 nejvyssi ve Stfedoceském kraji

(+90,5 tis. osob, 50,8 % tvofily zeny) a Praze (+55,4 tis. osob, 52,6 % tvofily Zzeny). V sedmi krajich se
jednalo o zaporné saldo s nejvyssi hodnotou v Moravskoslezském kraji (—20,2 tis. osob, 62,0 % tvofily Zeny).
Vzhledem k tomu, Ze velikost salda je zna¢né ovlivnéna populaéni velikosti daného kraje, pouzijeme relativni
saldo na 1 000 obyvatel stfedniho stavu. Krajem s nejvy$Sim relativnim saldem v roce 2018 zUstava
StfedocCesky kraj (+11,4 osoby na 1 000 obyvatel) a hl. mésto Praha (+8,5 osoby na 1 000 obyvatel),
zatimco nejniz8i urovné dosahl Moravskoslezsky kraj (—1,1 osoby na 1 000 obyvatel), nasledovany
Olomouckym krajem (-0,7 osoby na 1 000 obyvatel).

Souctem vysledného migracniho salda a salda pfirozené mény obyvatelstva dostaneme hodnotu celkového
prirGstku nebo ubytku obyvatel. Ke konci roku 2018 Cinil v Moravskoslezském kraji celkovy pfirdstek (Ubytek)
obyvatel —2 587 osob, z nichZ vétSinu tvofily Zeny (68 %). V relativnim vyjadfeni se jednalo o —2,1 osoby

na 1 000 obyvatel a mezi $esti kraji CR, ve kterych doslo k celkovému ubytku obyvatel, se jednalo o nejhorsi
vysledek. Naopak nejvyssich hodnot celkového pfirtistku obyvatel bylo dosazeno ve StfedoCeském kraji
(+16,5 tis. osob, 48,0 % tvorily zeny) a Praze (+14,1 tis. osob, 40,1 % tvofily Zzeny), a to i v relativnim
vyjadfeni (+12,2 osob na 1 000 obyvatel, resp. +10,9 osoby na 1 000 obyvatel). Za celé sledované obdobi,
tedy od roku 2011 do roku 2018, vykazoval dlouhodobé nejhorsi celkovy pfirtistek kraj Moravskoslezsky
(—31,4 tis. osob, z nichz 57,6 % tvofily Zeny) a Karlovarsky (-8,9 tis. osob, z nichZ 55,2 % tvofily Zeny).
Nejvyssich hodnot dosahl celkovy pfiristek ve StfedoCeském kraji (+104,4 tis. osob, 50,2 % tvofily zeny)

a v Praze (+74,6 tis. osob, 47,2 % tvofily Zeny).

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

K vyraznym charakteristikam obyvatelstva patfi idaje o rodinném stavu, ktery je podminén pfedevsim
strukturou populace, skladbou pohlavi, trovni migrace a rovnéz i ekonomickym zabezpecenim. Struktura
obyvatel podle rodinného stavu je u muzd a Zen odliSna. Na celkové skladbé obyvatel starSich 15 let se

v roce 2011 podileli svobodni muzi 44,6 %, zZenati 43,2 %, rozvedeni 9,5 % a ovdovéli 2,6 %. V pfipadé zen
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byla skladba nasledujici: vdané 40,8 %, svobodné 34,8 %, ovdovélé 12,6 % a rozvedené 11,7 %. Polet
ovdovélych zZen v populaci vzhledem k jejich vy$Si nadéji doziti byl pétkrat vys$Si nez pocet ovdovélych muza.
Je tfeba konstatovat, Ze rozdil mezi sou¢tem za jednotlivé kategorie a celkovym pocétem jak u muzd i u Zen,
predstavuje poCet osob s nezjisténym rodinnym stavem a také osob s registrovanym partnerstvim.

V Moravskoslezském kraji bylo k 26. 3. 2011 registrovano 98 partnerstvi muz( a 50 partnerstvi Zen starSich
18 let. Velmi podobna struktura podle rodinného stavu jako v Moravskoslezském kraji byla i za celou CR.
Zato v nékterych okresech kraje se struktura obyvatel podle rodinného stavu liSila, napf. ve Frydku-Mistku

a Opave, v nichz byl podil rozvedenych zen vyssi nez ovdovélych.

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | svobodni | Zenati |rozvedeni| ovdovéli | celkem |svobodné| vdané |rozvedené| ovdovélé
Celkem 586 489 44,6 43,2 9,5 2,6 | 619 345 34,8 40,8 1,7 12,6
z toho ve véku
0-14 let 88 778 100,0 X X X 84 715 100,0 X X X
15-19 let 36 620 99,8 0,1 0,0 0,0 34 922 99,7 0,2 0,0 0,0
20-24 let 41 164 97,9 1,9 0,1 0,0 39 532 92,9 6,5 0,5 0,0
25-29 let 39 540 81,9 16,5 1,4 0,0 37 605 64,0 32,4 3,4 0,1
30-34 let 46 464 51,5 42,3 6,0 0,1 44 210 32,5 56,8 10,3 0,4
35-39 let 49 256 29,1 57,3 13,2 0,2 48 038 15,6 64,3 19,1 0,9
40-49 let 85674 14,9 63,3 21,1 0,6 83 108 6,4 65,3 25,6 2,6
50-59 let 82 563 8,8 69,8 19,2 2,1 85 809 3,8 67,1 20,1 9,0
60-69 let 68 399 4,3 77,4 12,6 5,6 82 241 2,4 59,1 14,7 23,7
70-79 let 33730 2,8 76,4 6,9 13,7 48 250 2,0 37,6 9,1 51,3
80 a vice let 12 184 2,3 60,2 4,0 33,4 29 231 2,6 11,6 6,7 79,0

PFi porovnani rodinného stavu z hlediska pétiletych vékovych skupin nastal zlom u muzi ve vékové kategorii
od 30 do 34 let, kde bylo jesté vice svobodnych nez Zzenatych. V kategorii od 35 do 39 let uz tomu bylo
obracené. Zména rodinného stavu nastavala u zZen dfive, nebot jiz ve vékové kategorii od 30 do 34 let bylo
vice vdanych zen nez svobodnych.

V roce 2011, kdy probéhlo s¢itani lidu, domu a bytl, bylo zjiSténo, ze v Moravskoslezském kraji Zilo ve véku
15-29 let 117,3 tis. muzd, z nichz bylo 93,1 % svobodnych, 6,3 % Zenatych a 0,5 % jiz rozvedenych.

V pfipadé Zen, jichZ ve stejné v&kové skupiné Zilo v kraji celkem 112,1 tis., bylo jen 85,3 % svobodnych,
13,2 % vdanych a 1,4 % rozvedenych. To korespondovalo s pozdé&jSim vékem shatkl muz(i nez zen.

Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65 a vice celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 586 489 15,1 71,7 12,8 619 345 13,7 67,6 18,4
z toho podle narodnosti
Ceska 360 943 15,6 70,8 13,4 405 357 13,2 67,4 19,1
moravska 24 796 10,8 74,3 14,7 21474 12,0 69,3 18,5
polska 12 844 9,2 69,3 21,4 15294 7,2 61,4 31,2
slovenska 13 065 1,7 70,6 27,5 13 003 1,4 67,2 31,2
slezska 6 639 8,9 80,3 10,7 4411 11,6 71,6 16,6
vietnamska 1142 13,7 84,1 0,5 758 16,5 80,7 1,3
madarska 728 1,2 66,2 32,3 643 1,1 61,9 37,0
némecka 630 3,2 54,4 42,2 525 2,5 30,7 66,7
fecka 379 0,8 71,0 28,2 380 1,6 63,9 34,2
romska 370 24,9 72,7 1,6 321 26,8 68,2 4.4
ukrajinska 342 53 86,5 7.3 331 57 75,8 18,1
ruska 154 8,4 85,7 5,8 330 2,7 77,3 20,0
neuvedeno 145718 17,2 73,6 8,4 140 239 17,3 68,8 13,4
]
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Zjisténé udaje o narodnostnim sloZeni obyvatelstva byly vice nez v minulych s€itanich ovlivnény skutenosti,
Ze otazka na narodnost byla dobrovolna, vice nez 285 tis. obyvatel Moravskoslezského kraje (23,7 %)
vyuzilo moznosti svou narodnost neuvést. V CR to byla plna &tvrtina obyvatel (2,64 mil. obyvatel).

K datu séitani lidu, dom( a byt z roku 2011 bylo v CR registrovano 32 cirkvi a naboZenskych spole&nosti.
Vyvoj struktury obyvatelstva podle nabozenského vyznani vykazoval ubytek poctu véficich a kolisavy vyvoj
poctu osob, které svij postoj k vife neuvedly. To se promitlo do poklesu absolutnich poc¢td osob hlasicich se
k tradiénim cirkvim. V roce 2011 platilo, Ze nejvétSimi cirkvemi zUstaly Cirkev fimskokatolicka (1,1 mil.
¢lent), Ceskobratrska cirkev evangelicka (52 tis. ¢lend) a Cirkev Seskoslovenskéa husitska (39 tis. &lend).

Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry v Moravskoslezském kraji
Zdroj: SLDB 2011

0-14
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B W VéFici— nehlasicise k cirkvi MM V&Fici— hlasici se k cirkvi Bez nabozenské viry ¥ Neuvedeno |

V Moravskoslezském kraji se k nabozenské vife pfi s¢itani lidu, domu a bytd 2011 pfihlasilo necelych

314 tis. osob, coZ byla pouze &tvrtina obyvatel kraje (26,0 %), presto to bylo 0 5,2 p. b. vice nez pramér CR.
Vice nez 91 tis. osob se pfihlasilo k vife bez vazby na cirkev (véfici — nehlasici se k zadné cirkvi ani
nabozenské spolecnosti). Pomér mezi véficimi hlasicimi se ke konkrétni cirkvi a véficimi bez vazby na
cirkev tak Cinil v Moravskoslezském kraji cca 2 : 1. Ve Zlinském kraji se tento pomér blizil hodnoté 4 : 1 ve
prospéch véficich hlasicich se k cirkvi, zatimco v Usteckém kraji byl pomé&r vyrovnany 1 : 1.

Vérici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

(z osob s uvedenym vztahem k vife)
Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejnéhe pohlavi (%)
25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: €SU

éso 2018 29



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Pro osoby hlasici se k cirkvi (222,6 tis. obyvatel) byla charakteristicka vy3si koncentrace starSich vékovych
skupin. Osoby nad 65 let véku pfedstavovaly u téchto véficich 30 % jejich poctu. Platilo to zejména pro
nejvétsi tradiéni cirkve, jakymi byly Cirkev Fimskokatolicka, Ceskobratrska cirkev evangelicka a Cirkev
Ceskoslovenska husitska. V pfipadé osob véficich, ale nehlasicich se k cirkvi, tvofili starsi lidé 17 %.

Ve skupiné véficich vzdy pfevazovaly Zeny, pfi¢emz jejich pfevaha byla vyraznéjsi nez jejich podil
v populaci, ktery €inil 51 %. V pfipadé véficich s vazbou na cirkev se jednalo o0 56% zastoupeni a u véficich
bez vazby na cirkev Zeny tvofily 55 %.

Vysoky podil osob bez vyznani byl zaznamenan v krajich Usteckém (44,2 %), Libereckém (42,5 %)

a Karlovarském (39,8 %), coz je dano historickymi udalostmi, které probéhly po obdobi druhé svétové valky
za veéfici prohlasila pouze jedna desetina vSech obyvatel kraje, pfiemz jen polovinu z nich tvofili véfici —
hiasici se ke konkrétni cirkvi i naboZenské spolecnosti. V pfipadé Karlovarského a Libereckého kraje véfici
pfedstavovali necelych 13 % obyvatel. | v t&chto krajich v8ak platilo, Ze Zeny véfily vice nez muzi.

Relativné nejvyssi pocty véficich zily v moravskych krajich. Prvni misto zaujal Zlinsky kraj, kde véfici
predstavovali 37 % populace, nasledoval jej Kraj Vysoc€ina a Jihomoravsky kraj, kde podily véficich dosahly
cca 29 % ze vSech obyvatel. Zastoupeni véficich Zen na celkovém poctu véficich v téchto krajich se
pohybovalo mezi 54 % a 56 %.

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Ze zpracované projekce vyvoje obyvatelstva Moravskoslezského kraje do roku 2050 vyplyva, ze pokles
obyvatel kraje se nezastavi a jestlize se v roce 2030 oCekava 1 130,3 tis. obyvatel kraje, tak pravé
v roce 2050 by se mél pocet obyvatel kraje snizit pod 1 milion — konkrétné 986,0 tis. obyvatel.

Zatimco podil pfedproduktivni (0—14 let) a produktivni (15-64 let) slozky obyvatelstva se ma podle takto
zpracovane projekce neustale snizovat z arovné 14,7 % v roce 2020 na 12,1 % v roce 2050, resp. z 64,9 %
v roce 2020 na 55,1 % v roce 2050, podil seniorské slozky (65 a vice let) by mél vzrist z 20,3 % v roce 2020
na 32,8 % v roce 2050. Zastoupeni zen v jednotlivych slozkach obyvatelstva by mélo byt do roku 2050
zachovano jako doposud, tudiz v pfedproduktivni a produktivni sloZce obyvatelstva by stale méli pfevaZzovat
muzi a v seniorské slozce Zeny.

Takto projektované pocty obyvatel kraje v jeji vékové struktuie se pochopitelné odrazi i na hodnotach

a vyvoji indexu stafi a primérného véku obyvatel kraje. Pfedpokladany vyvoj indexu stafi v roce 2050 ma
dosahnout hodnoty 270, coz odpovida témérf dvojnasobku hodnoty z roku 2020. Primérny vék obyvatel
Moravskoslezského kraje by mél narust z pfedpokladanych 43,2 let v roce 2020 na 49,5 let v roce 2050.

Dne 28. listopadu 2019 bude publikovana nova projekce obyvatelstva podle kraji az do roku 2070.
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2. Vzdélani a vzdélavani

Vzdélavani je proces cilevédomého a systematického uceni a vzdélani je souhrn znalosti, které jsou
vysledkem tohoto procesu. Castéji se v8ak pojem vzdélani zuZuje na formalini uznani vysledk( uéeni.
Dosazena uroven vzdélani patii mezi zakladni charakteristiky slouzici k posuzovani kulturni urovné a kvality
lidského kapitalu.

K hodnoceni vzdélanostni irovné muzl a Zen v kraji byly vyuzity vysledky z Vybérového Setfeni pracovnich
sil (VSPS), které poskytuje, s vyjimkou s&itani lidu konajiciho se jednou za 10 let, kaZzdoroéni informace

o vzdélanostni struktufe obyvatelstva ve véku 15 a vice let. Pro ¢ast kapitoly tykajici se procesu vzdélavani
byla ziskana data z Ministerstva Skolstvi, mladeze a télovychovy, pfiCemz pozornost je vénovana pfedevsim
vyvoji poctu déti/zakl/studentl a absolventl v jednotlivych druzich vzdélavani. Ucitelé a akademicti
pracovnici jsou uvadéni, pokud neni fe€eno jinak, jako pfepocteni na plné zaméstnané.

Vzdélanost podle nejvyssiho stupné ukonéeného vzdélani

Struktura populace 15letych a starSich podle vzdélani v Moravskoslezském kraji se v poslednich letech
vyznacovala tim, Ze v pfipadé Zen byla nejvice (nikoli vS8ak dominantné) zastoupena skupina se
stfedoSkolskym vzdélanim s maturitou, kdezto mezi muzi pfevladalo stfedni vzdélani s vyuénim listem.
V roce 2018 mélo stfedoskolské vzdélani s maturitou 34,5 % Zen (a 30,8 % vSech muzu) bydlicich

v Moravskoslezském kraji. Vyu¢eno bez maturity (reprezentovano zejména ucebnimi obory s vyuénim
listem) potom bylo 41,3 % muzi (ale jen 28,7 % Zen). Na vysokoskolské vzdélani dosahlo 16,3 % muzl
a 18,0 % Zen. Na vysSi nez zakladni vzdélani nedosahlo 18,7 % zen a 11,6 % muZzd.

Uroven vzdélanosti se ve srovnani s minulosti napfi¢ celou populaci zvy$ovala. Bylo to dano jednak
stupriujicimi se pozadavky spole&nosti na dosazené vzdélani, jednak podstatné vétsi nabidkou maturitnich
a vysokoskolskych obor(i. Od mladsi generace tak bylo o¢ekavano dosazeni vy$$i Urovné vzdélani, coz
(republikové) statistiky z VSPS jednoznaéné potvrzuji.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Z pohledu genderu byl trend rostouci urovné vzdélanosti markantnéjsi v pfipadé zen. V Moravskoslezském
kraji se mezi roky 2011 a 2018 zvysil podil vysokoskolakl ve véku 15 a vice let mezi Zenami o 6,4 p. b.

a v pfipadé muzu o 3,9 p. b. Strmé&;jsi rUst tohoto ukazatele zapficil, ze od roku 2015 byl podil vysokoskolsky
vzdélanych Zen vysSi nez v pfipadé muzl. Za stejné obdobi se mezi Zenami snizil podil osob s maximalné

zakladnim vzdélanim o 6,3 p. b., mezi muzi jen 0 1,0 p. b. Pfesto zUstaval v roce 2018 tento podil v pfipadé
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Zen o dost vyssi nez v pfipadé muzud (o 7,1 p. b.), coz bylo ovlivnéno zejména starSi generaci Zen, které se
dfive vdavaly, mély déti a spole¢nost nebyla naklonéna ke vzdélavani zen, jako je tomu dnes.

Nejpoletnéji zastoupené v kraji byly u obou pohlavi dalSi dva stupné vzdélani — stfedni bez maturity

a stfedni s maturitou. LiSilo se v8ak jejich poradi. Podil osob se stfednim vzdélanim s maturitou od

roku 2011 u obou pohlavi vzrostl, ve srovnani s ostatnimi stupni vzdélani viak byla zména nejmensi.

V pfipadé muzi Cinila +2,7 p. b., v pfipadé zen +1,7 p. b. Mezi zenami si tak toto vzdélani s podilem 34,5 %
upevnilo svou vedouci pozici pfed stfednim vzdélanim bez maturity (podil 28,7 %). | pfes vyrazny pokles

0 5,6 p. b. proti roku 2011 dosahlo jednoznaéné nejvice muzud (41,3 %) stfedniho vzdélani bez maturity.
Pfevaha nad stfednim vzdélanim s maturitou tedy €inila vice nez 10 p. b.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, vzdélani a kraji v roce 2018
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Srovname-li krajské hodnoty s republikovymi, pak musime hodnotit celkovou Uroven vzdélanosti obyvatel
15letych a starSich v roce 2018 jako mirné podpramérnou. Pro obé pohlavi totiz platilo, Ze krajské podily
byly v pfipadé nizSich stupnl vzdélani (zakladni, stfedni bez maturity) véts$i, naopak v pfipadé obou vyssich
stupnu (stfedni s maturitou, vysoka $kola) mensi. V ramci objektivnosti je tfeba vzit v vahu, ze
celorepublikova ¢isla do znaéné miry ovliviiovala Praha. Ta se totiZz od ostatnich regionll svou vzdélanostni
strukturou naprosto odliSovala. Hlavni mésto pfedstavovalo nejvyznamnéjsi centrum vysokého Skolstvi

a sidlo dalSich vzdélavacich instituci, koncentrovalo se zde mnozstvi specializovanych a vysoce
kvalifikovanych pracovnich pozic. To se ve struktufe obyvatelstva projevilo vysokym zastoupenim osob

s vys$8im stupném vzdélani, zejména pak vysoko$kolak, ktefi tvofili 40,4% podil v pfipadé muzl a 36,4%
podil v pfipadé Zen. Vedle Prahy byl podil vysokoskolsky vzdélanych muzud vysSi nez podil vysokoskolsky
vzdélanych Zen jesté v Jihomoravském kraji a Kralovéhradeckém kraji.

Jednoznacéné nejvyssi zastoupeni vzdélanégjSiho obyvatelstva (se vzdélanim stfednim s maturitou, vysSim
odbornym nebo vysokoSkolskym) v roce 2018 dosahla obé pohlavi v Praze (muzi 73,5 %, Zeny 77,5 %). Na
dalSich mistech, ale s podstatné nizsimi hodnotami podilli, se umistily kraje Jihomoravsky, Stfedocesky

a Kralovéhradecky, v nichz zeny prekro€ily hranici 55 % a muzi 50 %. Pro Uplnost je tfeba dodat, ze 55%
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Zeny a muZi v Moravskoslezském kraji

hranici pfekonaly také Zeny v Plzefiském kraji. Na opacné strané Zebf¥icku staly jak v pfipadé muzd, tak i Zen
severozapadni kraje Karlovarsky (minimalni podil u muzd 39,4 %), Ustecky (minimalni podil u Zen 47,4 %)
a Liberecky.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let se vzdélanim stiedoskolskym s maturitou, vy§Sim odbornym nebo
vysokoskolskym podle pohlavi a kraja v roce 2018
Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
45 50 55 60 45 50 55 60 Zdroj: CSU, VSPS

Ve vsech krajich platilo, ze podily zen s vysSi Urovni vzdélani pfevySily hodnoty, kterych dosahli jejich
muzské protéjSky. V ramci celé republiky Cinila pfevaha Zzen nad muzi 6,9 p. b. (Zeny 57,1 % vs. muzi

50,2 %). Nejvyssi rozdil ve vzdélanosti mezi muzi a zenami €inila 9,6 p. b. v Karlovarském kraji (pfi nizké
urovni vzdélanosti obou pohlavi), nasledovaly Plzensky kraj s rozdilem 9,1 p. b. a JihoCesky kraj s 8,8 p. b.
Naopak v Praze si byla obé pohlavi zastoupenim obyvatelstva s vySSi Urovni vzdélani nejblize, kdyz rozdil

vzdélanosti Zen 52,5 % a Sestym nejvy$Sim podilem vzdélanosti muzi 47,1 %).

Ucitelé

Skolstvi jako odvétvi je tradiéné doménou Zen. Diivodd feminizace Seského $kolstvi miize byt nékolik. Zeny
maji celkové bliZe k povolani pedagogického pracovnika a ur€itou roli hraje i rozloZzeni pracovni doby a volno
v obdobi prazdnin. Naopak nizsi podil muzl ve $kolstvi je ovlivnén zejména niz§im finanénim

ohodnocovanim, klesajici spoleéenskou prestiZi tohoto povolani &i malou moznosti kariérniho postupu. To
v8e ma vliv na strukturu pedagogickych sbor na nasich Skolach.

S vyjimkou vys$Sich odbornych Skol Ize tvrdit, Ze ¢im vySsi stupen vzdélavani Skoly, tim vyssi je podil
muzu-ugcitelt ¢ akademickych pracovnik(. Skute¢nost, Ze podil muzl stoupa se stupném skoly, mlze byt
zplsobena jednak tim, Zze velka ¢ast stfednich, vysSich a vysokych $kol je jiz odborné zamérenych a muzi
pravé odborné a praktické predméty vyucuji vice nez zeny, jednak svou roli hraje také pfedstava o povaze
pedagogické prace s rlizné starymi détmi. U mladSich déti (zejména v matefskych Skolach) se prace
ucitelky/ucitele podoba vice péci rodi¢u/matky, zatimco u starSich déti této ,matefské” péce ubyva

a pfesouva se na uroven predavani znalosti a dovednosti, ktera je jizZ muzdm blizsi.

S trochou nadsazky by se dalo Fici, ze v matefskych Skolach na ucitele-muze prakticky nenarazime.
Skute€nost je ponékud jind, muZi v roli u€itele pracuji, jejich poCty jsou vSak mizivé a zvySuji se velmi
pozvolna. Jejich podil na celkovém stavu ugitelll matefskych Skol v Moravskoslezském kraji prozatim nikdy
nepfesahl jedno procento. V roce 2018 dosahl 0,5 %, pro pfedstavu v absolutnich hodnotach hovofime

0 16 muzskych Uvazcich na 3 293 Zen (v roce 2005 vyucovali pouze 2 ugitelé-muzi). V ostatnich krajich byl
stav velmi podobny, mirné se odliSovala pouze Praha, v niz €inil v roce 2018 podil muzi 1,3 %. Naopak
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Na zakladnich Skolach v kraji tvofily Zeny naprostou vétsinu v ucitelskych sborech — podil muzd-ucitelt byl

v roce 2018 pouze 15,1 %. Tento podil se za obdobi od roku 2005 (odkdy jsou k dispozici data o genderové
struktufe ucitell) prakticky neméni, v celém obdobi se pohyboval na Urovni 15-16 %. | zde platilo pravidlo,
Cim vyssi stupen vzdélavani, tim vy3Si podil muzské slozky v pedagogickém sboru. V roce 2018 na 2. stupni
zakladnich Skol byl totiz kazdy &tvrty vyu€ujici muz (897 muzi a 2 776 Zen), zatimco na 1. stupni tvofili
pouze 6% podil (212 muzl a 3 444 Zen). Takeé tyto podily se v Case vyvijely minimalng, vétSich zmén doznal
podil muzd na 1. stupni zakladnich $kol, nebot od roku 2005 vzrostl o 2. p. b. Rovnéz ve srovnani

s republikou a ostatnimi kraji tyto hodnoty nijak zasadné nevybocovaly.

Ucitelé podle pohlavi a druhu Skoly v Moravskoslezském kraji ve skolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Na stfednich Skolach a konzervatofich ucili muzi jiz v daleko vétsi mife, kdyz muzi-ucitelé tvofili na stfednich
Skolach vice nez tretinu ucitelskych sbort (37,1 %) a na konzervatofich se bliZili poloviné (45,9 %). Jejich
podil byl na stfednich Skolach pomé&rné stabilni (37 az 38 %), na konzervatofich mél spie klesajici tendenci
(z cca 50 % v roce 2005). Absolutni pocty ucitelll na stfednich Skolach a konzervatofich v kraji véak jsou
nesrovnatelné. Zatimco na stfednich Skolach vyu€ovalo v roce 2018 celkové 4 118 ucitelll (z toho

1 526 muzl), v pfipadé konzervatofi to bylo 130 ugitel( (z toho 60 muzu). BohuZzel nejsou k dispozici

Ze by se na stfednich Skolach s obory stfedniho vzdélani s vyu¢nim listem (dfive ucilisté) projevilo to, ze
kromé vSeobecné vzdélavacich predmét(, je soucasti odborna pfiprava vyu¢ovana mistry odborného
vycviku, kterymi jsou Castéji muzi.

Jak jiz bylo fe¢eno, vy8Si odborné skoly jako jediné nezapadaiji do pravidla &im vy38i stupefi vzdélavani
Skola poskytuje, tim vy$Si zastoupeni muzd mezi vyucéujicimi. V Moravskoslezském kraji ¢inil jejich podil
29,1 % (36 muzu a 87 zen), coz ve srovnani se stfednimi Skolami bylo o 8 p. b. méné. Jednim z divodd,
pro¢ tomu tak mize byt, pfestoZze na vy$sich odbornych $kolach je vyuka Uzce propojena s odbornou praxi,
je to, Ze valna ¢ast studentl se vzdélava v prfevazné ,Zenskych® oborech zdravotnictvi, pedagogika

a socialni sluzby. V obdobi od roku 2005 podil osciloval v rozmezi 26—-31 % a ve srovnani s primérnou
hodnotou za CR byl vzdy nizsi (v roce 2018 0 4,9 p. b.). Mezi jednotlivymi kraji panovaly velké rozdily, kdyz
ve Zlinském kraji se podil muzi v roce 2018 blizil poloviné (48,2 %), zatimco v Jihomoravském kraji sotva
ctvrtiné (22,2 %).

Udaje o akademickych pracovnicich za vysoké $koly nemame v krajském &lenéni k dispozici. Nicméné

v roce 2018 na republikové urovni (a Ize tedy pfedpokladat, Ze v podobné mife i v kraji) mezi
18 702 akademickymi pracovniky vefejnych a soukromych vysokych Skol pfevazovali se 64 % muzi. P¥i
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

podrobnéjSim zkoumani zjiStujeme, Ze Zeny prevazovaly pouze v nizSich pozicich, tedy konkrétné mezi
asistenty (50,4 %) a lektory (58,9 %). V pfipadé dalSich pozic se jejich podil snizoval — odborni asistenti

Posledni zji§t&ni se vztahuje k rozdilnému zastoupeni muzt a Zen podle hierarchie pracovnich pozic. Zeny,
ackoli pfevazuji na vSech stupnich Skolstvi kromé vysokych Skol, jsou zastoupeny ve vedoucich funkcich

v mensi mife, nez by odpovidalo jejich celkovému podilu v regionalnim ucitelstvi. To Cinilo

v Moravskoslezském kraji 80,5 % (ve fyzickych osobach), kdezto na pozici fediteld i zastupcu feditell

v regionalnim Skolstvi (tj. bez vysokych Skol) to bylo 73,1 %. Rozdil téchto hodnot 7,4 p. b. byl mezi kraji
druhy nejvyssi po JihoCeském kraji (9,8 p. b.). Pouze v Praze byla situace naklonéna na stranu zen — 75,8%
zastoupeni mezi uciteli a 76,4% podil mezi vedoucimi pracovniky.

Materské a zakladni Skoly

Predskolni vzdélavani poskytuji predevsim materské skoly, dale pak pfipravné tfidy na zakladnich Skolach
a pfipravny stupen zakladnich Skol specialnich, je uréeno zpravidla détem od dvou do Sesti let, pfipadné do
doby jejich nastupu na zakladni $kolu. Od $kolniho roku 2017/18 je pro déti, které do konce srpna dosahnou
5 let véku pfedskolni vzdélavani povinné. PfedSkolni vzdélavani podporuje rozvoj osobnosti ditéte, podili se
na jeho zdravém emoc¢nim, rozumovém a télesném rozvoji a na osvojeni zakladnich pravidel chovani,
zéakladnich Zivotnich hodnot a mezilidskych vztahd. Z pohledu vyznamu pro dité mGZeme toto vzdélavani
definovat jako zakladni pfipravu na navazujici povinnou Skolni dochazku na zakladni $kole

a ve vSeobecnosti jako kvalitni start do zZivota.

Celkové pocty déti v matefskych Skolach v Moravskoslezském kraji byly v poslednich 8 letech stabilni bez
vyraznych vykyvl. Ve Skolnim roce 2018/19 je navstévovalo 39 240 déti. V porovnani s rokem
predchazejicim doslo k mirnému narlstu o 54 déti, prvnimu od $kolniho roku 2013/2014, kdy pocet déti

v téchto zafizenich dosahl svého vrcholu 40 845 déti. Za poslednich 10 let vzrostl poCet déti v matefskych
$kolach o podpriimérnych 6,6 % (pramér CR +15,8 %). Vzhledem k neptiznivé demografické situaci v kraji
vSak nejde o nic prekvapivého, jesté niz§iho narlstu dosahly podobné postizené kraje Karlovarsky (+3,9 %)
a Ustecky (+4,8 %). Naopak nejvétsi nardst byl zaznamenan v krajich, které se jiz n&kolik let drzi na $pici
porodnosti, ve StfedoCeském kraiji (+37,5 %) a Praze (+29,5 %).

Z hlediska genderu nenabizi ¢ast o matefskych Skolach mnoho prostoru pro hodnoceni. Podil divek na
celkovém poctu déti navstévujicich matefské Skoly v Moravskoslezském kraji se v celém obdobi pohyboval
tésné nad urovni 48 % (48,4 % v roce 2018/19), coZ v podstaté kopirovalo demografickou situaci. Pfi
detailngjSim pohledu z hlediska jednotek véku vyplynul fakt, Zze ¢im mladsi vék, tim vétsi zastoupeni divek
ve 8kolkach. Nicméné az do véku 5 let hodnoty nijak vyrazné nevyboc€ovaly — 49,8 % v pfipadé déti
mladsich 3 roky, 49,7 % v pfipadé 3letych, 49,3 % v pfipadé 4letych a 48,4 % u 5letych déti. Vyraznou
zménu pfineslo aZ procentualni zastoupeni ve skupiné déti 6letych a starSich (které by jiZ mély navstévovat
zakladni Skolu a maji tedy odlozenou povinnou Skolni dochazku). V této vékové kategorii se snizil podil
divek na 35,3 %, to znamena, Ze ve Skolkach i po dosazeni tohoto véku zlstavali chlapci dvakrat ¢astéji nez
divky.

Pro dokresleni situace v pfedSkolnim vzdélavani je tfeba popsat stav v dalSich institucich poskytujicich tento
typ vzdélavani. V pfipravnych tfidach zakladnich Skol, jez jsou uréeny détem, u nichz je pfedpoklad, ze
zafazeni do pfipravné tfidy vyrovna jejich vyvoj, a kterym byl povolen odklad povinné Skolni dochazky,

z celkového poctu 160 déti v Moravskoslezském kraji ve Skolnim roce 2018/19 Cinilo procentualni
zastoupeni divek 30 %. Do pfipravného stupné zakladni Skoly specialni, ktera pfipravuje na povinnou $kolni
dochazku déti se stfedné tézkym a tézkym mentalnim postizenim, se soubéznym postizenim vice vadami
nebo s autismem, dochazelo pouze 16 déti, z nich 6 divek.
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Dal$im stupném ve vzdélavaci soustavé CR povinnym pro v8echny déti je zakladni vzdélavani. Jeho cilem
je vést zaky k osvojeni potfebné strategie uceni a motivovat k celozivotnimu vzdélavani. Napomaha zak{m
poznavat své schopnosti a uplatfiovat je spolu s osvojenymi védomostmi a dovednostmi pfi rozhodovani

o své dalsi zivotni draze a svém profesnim uplatnéni. Povinnou $kolni dochazku zahajuji déti ve véku Sesti
let, v pfipadé déti s odkladem povinné Skolni dochazky nejpozdéji ve véku osmi let. Trva 9 let, v zakladni
Skole specialni o rok déle. Lze ji pInit jak na zakladnich Skolach, tak i v niz8ich ro&nicich viceletych gymnazii
a osmiletych konzervatofi.

Zakladni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 96 651 97 120 98 137 | 100074 | 101518 | 103260 | 104 247 | 104 448
z toho divky (%) 48,5 48,5 48,5 48,5 48,5 48,6 48,7 48,5
Z4ci, ktefi ukongili povinnou $kolni
dochazku na Z8 10 342 10 067 9802 9 967 9718 9 852 9883
z toho divky (%) 47,9 48,6 48,6 47,6 47,4 47,5 48,6
Zéci, ktefi presli do stfednich $kol" 1017 963 919 1006 1040 1039 1058
z toho divky (%) 54,3 54,9 59,4 57,4 59,2 55,6 54,3 .
Ugitele? 6 996 6 909 6916 6 992 7 026 7140 7 228 7 327
z toho Zeny (%) 85,1 84,9 84,9 84,7 84,9 85,2 85,3 84,9

Dy pInéni povinné skolni dochazky pokracuji v nizSich roénicich oboru viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi
2 prepocteni na plné zaméstnané

Povinnou skolni dochazku v Moravskoslezském kraji ve Skolnim roce 2018/19 plnilo 108 338 zaku, z toho
divek bylo 48,7 %. Jednalo se o nejvySsi poCet zaku za poslednich 10 let. VétSina déti navstévovala
zakladni $koly (104 448 zakd, tj. podil 96,4 %), dalSich 3 854 zaku (3,6 %) zak( pokracovalo v povinné
Skolni dochazce na viceletych gymnaziich (v 1. a 2. ro¢niku Sestiletych gymnazii, popf. v 1. az 4. ro¢niku
osmiletych gymnazii) a 36 déti v 1. az 4. roéniku osmiletych konzervatofi. Procentualni zastoupeni divek na
jednotlivych Skolach v kraji byl nasledujici: 48,5 % na zakladnich Skolach, 54,3 % v nizSich rocnicich
viceletych gymnazii a 91,7 % na nizSim stupni konzervatofi.

Ve 8kolnim roce 2018/19 navstévovalo zakladni Skoly v kraji 104 448 zaku, coz je o 201 déti (0,2 %) vice
nez v pfedchozim Skolnim roce. Jejich pocty se od roku 2011/12, kdy jich do 8kol chodilo nejméné

(96 651 zaku), kazdoro€né zvysuji. PoCet zaku zakladnich Skol v Moravskoslezském kraiji vzrostl za
narust, podobné na tom byli v Karlovarském kraji (6,1 %) a na Vysoc¢iné (6,7 %). Na opacné strané staly
stejné jako v pfipadé matefskych Skol Praha (ze 73,4 tis. na 105,8 tis., tj. 0 44,3 %) a StfedoCesky kraj

(z 94,0 tis. na 129,5 tis., tj. 0 37,8 %).

Pocty zakl na 1. a 2. stupni zakladnich Skol prochazely v obdobi od roku 2009/10 rozdilnym vyvojem, ktery
kopiroval s Sestiletym posunem demografickou situaci (vyvoj porodnosti). Zatimco na prvnim stupni po¢et
Zaku rostl, na druhém klesal, v lepSim pfipadé stagnoval. Tento vyvoj se odrazil v posileni podilu zakd
prvniho stupné, ktery v letech 2015 a 2016 ¢&inil 61 %. V poslednich dvou letech se diky po&etné siln&jSim
ro¢nikam, které pfechazely na 2. stupen, situace obratila, ¢imz se zménil i pomér zakl na prvnim a druhém
stupni zakladnich $kol v kraji. Ve $kolnim roce 2018/19 dosahl 59 : 41, v absolutnim vyjadfeni 30 089 zaku
na prvnim stupni a 20 550 déti na druhém stupni.

Jak jsme jiz uvedli vySe, podil divek na zakladnich Skolach €inil 48,5 %. Zatimco v8ak v pfipadé prvniho
stupné byl mirné vyssi 48,8 %, na druhém stupni klesl na 48,1 %. O néco nizsi podil divek na druhém stupni
Ize pFipsat na vrub odchodu Zakl na Sestiletd a osmileta gymnazia a v mensi mife na osmileté konzervatore.
Kazdoro¢né takto pfechazi z druhého stupné zakladnich Skol asi tisicovka zak( a mezi nimi pfevazuji divky
(v poslednich letech v rozmezi 54 az 59 %). V8echny tyto hodnoty se vyznamné neliSily od celostatniho
priméru a ostatnich krajd.
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nastupujicich v zafi 2018 do zakladnich Skol se sidlem v Moravskoslezském kraiji jich 22,0 % (2 475 déti,

z toho 67,4 % chlapci) bylo ve véku 7 let a starSich, tedy bylo po odkladu povinné Skolni dochazky. Proti
situaci pred deseti lety byl tento podil 0 2,5 p. b. vy$Si, ve srovnani s primérem za celou republiku v§ak byly
Skolni nastupy se loni tykaly asi 28,3 % z nich, a byly tak skoro dvakrat ¢astéjSi nez u divek, u kterych se
jednalo o 15,0 %. Odbornici se shoduji, ze podil odkladd povinné Skolni dochazky je vysoky a mohl by
souviset s vysokymi naroky Skoly na déti. Nerovhomérna distribuce mezi chlapce a divky byva ¢asto
vysvétlovana pomalejsim vyvojem chlapcu.

Dalsim z ukazateld, ktery naznacuje odliSné schopnosti a motivaci divek a chlapcu k plnéni $kolnich
pozadavkU, maze byt poCet Zaku opakujicich ro€nik. V moravskoslezskych zakladnich Skolach opakovalo
néktery z roénikd celkem 907 Zaku, z toho chlapct bylo 58 %. V celé CR se tento podil bliZil 60 %

a dlouhodobé se vyrazné neménil.

Stredni Skoly a konzervatore

Po spInéni povinné Skolni dochazky pokracuje vétSina populace v nepovinném sekundarnim vzdélavani. Na
vybér maji podle svych schopnosti a ambici z nékolika druht. Jsou to jednak nematuritni druhy stfedniho
vzdélavani — dvouleté programy (nizSiho) stfedniho vzdélavani ukonené zavére¢nou zkouskou (bez ziskani
vyuéniho listu €i maturitni zkousky) a dvouleté nebo tfileté programy s vyuénim listem (u€rovské obory),
jednak maturitni obory, ve kterych absolvent ziska maturitni vysvéd&eni. Tyto jsou realizovany ve dvou
variantach: vSeobecné, ktera ma neprofesni charakter, je uréena pro pfipravu na dal$i studium a probiha na
gymnaziich a odborné, jez ma profesni charakter. Ti, co ukongili stfedni vzdélavani v oborech s vyuénim
listem, mohou pokraovat nastavbovym studiem, které je ukonéeno maturitni zkouskou.

Zatimco v matefskych a zakladnich $kolach pocty déti a zaka v poslednich letech vykazovaly rostouci trend,
na stfednich skolach zaznamenavame trvaly vyrazny pokles. Ve $kolnim roce 2018/19 dochazelo na stfedni
Skoly v kraji 47 158 zakd, tedy o tfetinu méné nez pred 10 lety. Jednalo se o nejvétsi Ubytek zakl na
stfednich Skolach mezi vdemi kraji CR, k vice nez 30% poklesu doslo jesté v Karlovarském kraji

(=31,6 %). Nejmensim ubytkem zaku proti roku 2009 byly zasazeny Skoly sidlici v Praze (-11,7 %), kam
také dochazelo nejvice zaku (65 022 osob). Narlst stfedoskolak Ize ocekavat az v dobé, kdy silné rocniky
déti narozené v letech 2007 az 2010 nastoupi na stfedni Skoly.

Stfedni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 61 883 57 568 54 270 51 865 49 868 48 527 47 662 47 158
z toho divky (%) 50,0 49,9 49,8 50,0 49,9 49,8 49,4 49,5
Podil divek na poé¢tu zaka podle
druhu vzdélavani (%)
stfedni vzdélavani 49,6 45,1 41,5 41,7 41,8 441 41,4 40,9
stfedni vzdélavani s vyuénim listem” 35,8 36,0 36,7 36,9 36,4 35,8 36,0 36,0
stfedni vzdélavani s maturitni
zkouSkou (vSeobecné) 58,6 58,3 58,5 59,3 60,1 60,3 59,8 59,8
stfedni vzdélavani s maturitni
zkouskou (odborné)” 52,3 52,1 51,7 51,7 50,9 50,9 49,9 49,8
nastavbové studium 47,1 49,7 49,5 47,2 46,9 44,0 44,6 46,7
Absolventi 13722 12737 11139 10490 9489 9218 9063
z toho divky (%) 50,1 50,0 48,5 50,4 50,1 50,3 49,5 .
Ugitelé? 5281 4 898 4 681 4 486 4303 4187 4167 4118
z toho Zeny (%) 62,1 62,5 61,8 62,0 61,8 62,4 62,7 62,9

" v&etné zkraceného studia
2 prepocteni na plné zaméstnané
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Procentualni zastoupeni divek v Fadach stfedo$kolakl se v pribéhu let pFili§ neménilo a pohybovalo se

v rozmezi 49 az 50 %, obecné vSak jeho hladina proti obéma niz§im stupfitim Skol (matefské a zakladni)
byla mirné vysSi. Divky pfevazovaly na vSeobecné-vzdélavacich oborech, tj. v oborech gymnazii, kdyz se
jejich pocty dlouhodobé ustalily na témér 60% podilu (z celkového poctu 13 381 zaku v kraji). V oborech
odborného vzdélani (31 950 zakl) naopak pfevazovali chlapci — prfedstavovali 54,6 % zak(. Uvnitf
odborného vzdélani je vSak rozdil v oborech s maturitou (21 614 zaku), kde chlapci s 50,2 % prevazovali
minimalné, a oborech s vyuénim listem (10 033 zaku), kde chlapci tvofili 64,0 %. Rovnéz mezi zaky
nastavbového studia (1 827 zaku), ktefi vSak pfedstavovali pouze zlomek z celkového pocétu stfedoskolaki,
prevladali chlapci s podilem 53,3 %.

Zaci strednich $kol podle pohlavi a oboru vzdélani v Moravskoslezském kraji
ve Skolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Obory gymnazii Obory odborného vzdélani Obory nastavbového
(bez nastavbového studia) studia

46,7 %

53,3 %

1827 zaka

13 381 zaku

B Chlapci

31950 zak = Divky

Mezi zaky stfednich Skol byli v kraji ve Skolnim roce 2018/19 nejvice zastoupeni ti, ktefi studovali odborné
obory s maturitou (46 %), nasledovali zaci gymnazii (28 %), cca 21 % zakl absolvovalo stfedni vzdélani

s vyuénim listem a 4 % zaku studovalo nastavbové studium. Proti stavu v roce 2009/10 doSlo k narlstu
podilu zakt gymnazii (+4,1 p. b.) a uénd s vyuénim listem (+1,2 p. b.) na tkor zaku odborného vzdélavani

s maturitni zkouskou (—1,1 p. b.) a nastavbového studia (—4,5 p. b.). Struktura podilu Zak( podle jednotlivych
druhl vzdélavani se v kraji ve Skolnim roce 2018/19 ve srovnani s republikovym prdmérem mirné liSila:
nadpramérné byly zastoupeny u¢fiovské obory (+0,7 p. b.), stfedni odborné vzdélavani s maturitou

(+1,5 p. b.) a nastavbové studium (+0,4 p. b.), naopak podpramérny byl podil zakd v gymnazialnich oborech
(-2,5p. b.).

Rovnéz ve struktufe zaku z hlediska druhu vzdélavani na stfednich Skolach jsou patrné rozdily mezi chlapci
a divkami. V pfipadé obou pohlavi mélo dominantni postaveni ve Skolnim roce 2018/19 stfedni odborné
vzdélavani s maturitou (45,6 % chlapcu, 46,1 % divek). Jako druhé nejCastéjsi pak chlapci volili stfedni
vzdélavani s vyu€nim listem (27,0 %), kdezto divky gymnazia (34,2 %). V pfipadé tfetiho mista to bylo
naopak — 22,6 % chlapcu studovalo na gymnaziich a 15,5 % v oborech s vyu¢nim listem. Vlivem téchto
odliSnych preferenci vznikl vyrazny rozdil mezi chlapci a divkami v celkovém podilu maturitnich obortd. Ve
$kolnim roce 2018/19 vzdélavani ukoné¢ené maturitou navstévovalo 72,3 % chlapcl a 84,0 % divek
studujicich v Moravskoslezském kraji, v obou pfipadech jsou tyto hodnoty nizSi nez republikovy pramér
(=0,2 p. b. u chlapct a —1,2 p. b. u dév¢at). Krajim s nejvysSim zastoupenim zakl v oborech zakonéenych
maturitni zkouskou vladla Praha (82,7 % chlapcu, 90,4 % dévcat) nasledovana Zlinskym a Jihomoravskym
krajem.
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Zaci strednich $kol podle pohlavi a druhu vzdélavani v Moravskoslezském kraji

ve Skolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Chlapci % Divky 9
0.8 % 3,7 % ~ 0,5%

(]

41 %

-

45,6 %

H B Stfedni vzdélavani
BB Stfedni vzdélavani s vyuénim listem, v&. zkraceného
B Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou (vSeobecné)
[ Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné), v&. zkraceného
Nastavbové studium

Podily zaka v jednotlivych druzich vzdélavani v Moravskoslezském kraji se ve srovnani s primérnymi
hodnotami za celou CR liily. Vyrazné&j$i byly zejména v pipadé chlapcu, konkrétné u odborného vzdélavani
s maturitou, v némz prevySoval krajsky podil republikovy o 3,0 p. b., a gymnazii, ve kterém byl pro zménu
krajsky podil nizSi o 3,6 p. b. proti republikovému (26,2 %). Struktura divek studujicich v kraji se podobala
republikové podstatné vice — drobné rozdily se tykaly u¢fiovskych oborl s vyuénim listem, v nichZ studovalo
0 1,3 p. b. vice dévé&at v kraji, a gymnazii, do kterych naopak dochazelo o 1,5 p. b. méné zakyn nezZ v celé
republice.

Zaci strednich $kol studujici obory zakonéené maturitni zkouskou podle pohlavi a kraja
ve §kolnim roce 2018/19
Muzi Zeny

podil na poétu 24k stednich $kol stejného pohlavi (%) podil na poétu 4k strednich kol stejného pohlavi (%)
68 70 72 74 82 84 86 88 Pramen: MEMT

Dokonce doSlo k 42 % poklesu v poctu absolventl stfednich Skol v kraji. Vyjadfeno v absolutnich hodnotach
tak ukongilo stfedni Skolu ve 8kolnim roce 2017/18 o cca 6,6 tis. osob méné nez pred 10 lety. Podil divek na
celkovém poctu absolventd v tomto obdobi osciloval kolem 50 % (49,5 % v roce 2017/18). Tato hladina byla
ve srovnani s podilem divek na po¢tu zakl stfednich Skol nepatrné vysSi, vyraznéjsi rozdil nastal pfi
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porovnani s podilem divek na poctu noveé pfijatych do 1. roéniku, ktery ¢inil v priméru 48 %. Tyto vysledky

Castéji dokondi, jesté zjevnéjsi to bude na vysSich stupnich vzdélavaciho systému.

Absolventi stfrednich skol podle pohlavi a vybranych skupin obord vzdélani v Moravskoslezském

kraji ve $kolnim roce 2017/18
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2500
B Chlapci B Divky
2000 A
‘qr:: 1500 A
>
[]
8
< 1000 -
500 A
0
18 23 26 29 33 36 # 53 63 64 65 66 68 69 75 78 79 82
Skupiny obort vzdélani KKOV
18 Informatické obory 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie ~ 68 Pravo, pravnia vefejnospravni
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 41 Zemédélstvi a lesnictvi ¢innost
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni 53 Zdravotnictvi 69 Osobni a provoznisluzby
a vypocetnitechnika 63 Ekonomika aadministrativa 75 Pedagogika, ucitelstviasocialni péce
29 Potravinarstvia potravinafska chemie 64 Podnikani v oborech, odvétvi 78 Obecné odborna pfiprava
33 Zpracovanidieva a vyroba hudebnich 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 79 Obecna pfiprava
nastroju 66 Obchod 82 Uméni a uzité uméni

Statistiky pfinasejici Udaje o vzdélavani i o pracovnim trhu ukazuji na pfetrvavajici genderové ¢lenéni podle
obor( vzdélani, kdy jiz na Urovni stfednich $kol dochazi k rozdélovani chlapcu a divek na tzv. divéi

a chlapecké skoly. Dokazuiji to i poéty absolventu stfednich Skol ve Skolnim roce 2017/18. Divky vyrazné
prevazovaly v oborech pedagogika, ucitelstvi a socialni péc€e (93,6 %), zdravotnictvi (90,5 %), ekonomika

a administrativa (67,8 %) €i gastronomie, hotelnictvi a turismus (67,2 %). Chlapci pro zmé&nu dominovali na
technickych oborech jako elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoCetni technika (98,2 %), strojirenstvi

a strojirenska vyroba (94,9 %), informatika (94,1 %) a stavebnictvi, geodézie a kartografie (86,4 %).

Vzdélavani v konzervatofi rozviji znalosti, dovednosti a dalSi schopnosti zaka ziskané v zakladnim

a v zakladnim uméleckém vzdélavani (na zékladnich uméleckych Skolach), poskytuje vdeobecné vzdélani
a pfipravuje zaky pro vykon naro€nych umeéleckych nebo umélecko-pedagogickych Cinnosti v oborech
hudba, tanec, zpév a hudebné dramatické uméni. V osmiletych konzervatofich oboru tanec Z4ci

v 1. az 4. ro¢niku plni povinnou Skolni dochazku.

Na uzemi Moravskoslezského kraje sidli dvé konzervatofe, konkrétné v Opavé a Ostravé. Ve Skolnim
roce 2018/19 je navstévovalo 485 24k, vice nez dvé tfetiny z nich tvorily divky. PoCty Zzakd v poslednich
deseti letech kolisaly v rozmezi 450 a 490 osob, zastoupeni divek mélo spiSe rostouci charakter. Kazdym
rokem absolvovalo na moravskoslezskych konzervatofich v priméru 45 zaka.

V celé CR se na rozdil od vyvoje v kraji podet 2ak( konzervatofi zvySoval a to diky $kolam v hlavnim mésté.
Praha, v niz se nachazi 8 z 18 konzervatofi v CR, se na celorepublikovém po&tu zak( konzervatofi podilela
45 %. Pfed deseti lety byla hodnota tohoto ukazatele méné nez 40 %. Jak v Praze, tak i v celé republice byl
podil divek na celkovém poctu zakl niz$i nez v Moravskoslezském kraji o cca 5 p. b. Konzervatore

v Jihomoravském a Moravskoslezském kraji se na republikovém poctu zakl (3 813 osob v roce 2018/19)
podilely shodné 13 %. V péti krajich — StfedoCeském, Karlovarském, Libereckém, Kralovéhradeckém

a Vysociné — se naopak tento druh Skoly nenachazel.
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Vyssi odborné a vysoké skoly

Vy$si odborné Skoly rozviji a prohlubuji znalosti a dovednosti studenta ziskané ve stfednim vzdélavani

a poskytuji vSeobecné a odborné terciarni vzdélani a praktickou pfipravu pro vykon naro€nych €innosti.
Vzdélavani je ukonéeno absolutoriem a absolventim je pfiznavan titul diplomovany specialista (DiS.). V kraiji
poskytovalo vy3si odborné vzdélavani 13 Skol, jejich poCet se poslednich devét let neménil. Struktura
vyucovanych obor( je pestra — od zdravotnictvi (stomatologie, oSetfovatelstvi a porodni asistentstvi,
rehabilitace, farmacie), pfes pedagogiku, socialni péci, obchod a ekonomiku, gastronomii a turismus az po
pravo, zurnalistiku €i strojirenstvi. Vy$Si odbornou Skolu neméli pouze v okrese Bruntal, naopak nejvétsi
moznosti studia méli obyvatelé okresu Ostrava-meésto, na jehoz 6 kol pfipadlo pfes 75 % student( kraje.
Velka fada z nich vSak do $kol dojizdéla z okolnich okresd.

Pocet studentl vyssich odbornych Skol v poslednich deseti letech kolisal at’ uz vlivem demografickych zmén,
¢i poptavkou po dosazeni vy$Siho vzdélani. Nejvice (pfes 2,8 tis.) jich navstévovalo Skoly v kraji

v letech 2012/13 a 2013/14. V dalSich letech studentd ubyvalo az ke 2,2 tis. v poslednich dvou letech, coz
bylo proti situaci pfed deseti lety o 11 % méné. Ve srovnani s ostatnimi kraiji i s celou republikou, v niz €inil
studenti vy$Sich odbornych skol nepfibyli, nejvétsi pokles pfes 60 % zaznamenaly Skoly v Libereckém kraji.
Mira, kterou se ob& pohlavi podilela na Gbytku studenttl, byla v CR jako celku a v n&kterych krajich, véetné
Moravskoslezského, podobné. V dalSich krajich, napf. ve Zlinském, byl ubytek zen vyrazné vétsi nez

v pfipadé muzu, opacné tomu bylo v Pardubickém kraji a na Vysociné. Jina situace nastala v Plzeriském
kraji, kde pokles studentl zapficinily pouze zeny, nebot muzl studovalo o polovinu vice nez pfed deseti lety.

Vyssi odborné skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Studenti celkem 2724 2 868 2833 2702 2 442 2336 2185 2216
z toho zeny (%) 77,6 77,0 76,4 76,0 76,1 76,0 76,0 76,8
Absolventi 462 691 572 567 518 520 466
z toho Zeny (%) 81,2 81,8 81,8 81,1 80,5 84,2 83,5

Podil Zen na absolventech vybranych
skupin obor( vzdélani KKOV (%)

53 zdravotnictvi 96,3 96,7 90,0 92,6 94,1 96,0 95,1
63 ekonomika a administrativa 83,0 84,9 71,8 81,7 81,8 76,4 73,8
65 gastronomie, hotelnictvi a turismus 83,1 85,0 81,7 83,1 79,7 89,9 80,4
68 pravo, pravni a vefejnospravni
éinnost 73,3 82,6 87,2 73,4 80,4 87,9 93,0
75 pedagogika, ugitelstvi a socialni
péce 91,4 99,4 95,6 93,6 95,8 94,6 97,3 .
Ugitele” 176 159 156 155 146 142 128 123
z toho zeny (%) 71,3 73,8 73,2 73,4 73,6 73,9 72,6 70,9

R pfepocteni na plné zaméstnané

Mezi studujicimi na vysSich odbornych Skolach jednoznaéné prevladaly Zeny. Z celkového poctu

2 216 studentu na Skolach v Moravskoslezském kraji jich pouze necela ¢tvrtina (23,2 %, tj. 515 osob) byli
muzi. Pomér mezi Zenami-studentkami a muzi-studenty 3 : 1 je dlouhodobé stabilni. Ve srovnani

s hodnotami za CR byl podil Zen v kraji vzdy vy$si, ve $kolnim roce 2018/19 o 3,8 p. b. Nejvyssi zastoupeni
Zen pres 80 % vykazaly Skoly v Pardubickém kraiji (85,0 %) a na Vyso€in&, naopak nejmensi v JihoCeském
kraji (49,2 %), ve kterém jako jediném z kraji studovalo méné zen nez muz(.

V pfipadé absolventl vySSich odbornych skol v Moravskoslezském kraji byl podil Zen jesté vyraznéjsi. Jeho
hodnota od Skolniho roku 2011/12 neklesla pod uroven 80 %, v roce 2017/18 dosahla 83,5 %. Podobné jako
u stfednich Skol to doklada vysSi uspésnost divek v dokon&ovani zapoatého studia. Na vy3sich odbornych
Skolach existuji typicky Zzenské obory. Muzské obory v pravém slova smyslu nenajdeme, nebot’ na téch malo
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oborech, v nichz pfevazuji muzi nad Zenami, jsou poCty studentd/absolventu ve srovnani s témi Zenskymi
zanedbatelné. Zeny-absolventky tak dominovaly v oborech pedagogika, ugitelstvi a socialni péée (97,3 %
v roce 2017/18), zdravotnictvi (95,1 %) &i pravo a vefejnospravni ¢innost (93,0 %).

Vysoka $kola poskytuje terciarni vzdélavani. RozliSujeme 4 typy studijnich programu: bakalarsky,
magistersky, navazujici magistersky a doktorsky. Do bakalaiského a magisterského programu nastupuji
studenti s ukon€enym stfedoskolskym vzdélanim a po ukonc&eni studia ziskaji pfislusny titul. Do navazujiciho
magisterského studia nastupuji studenti s ukonéenym bakalafskym vzdélanim a do doktorského studia

s ukonéenym magisterskym vzdélanim. Na vysokych Skolach se uskutecfiuje studium ve formé prezencni,
distan&ni a kombinované. Soustavu vysokych Skol tvofi vefejné, soukromé a statni vysoké Skoly. Na uzemi
Moravskoslezského kraje maji sidlo tfi vefejné (Ostravska univerzita v Ostravé, Slezska univerzita v Opavé
a Vysoka 8kola bariska — Technicka univerzita Ostrava) a jedna soukroma vysoka Skola (Vysoka skola
PRIGO, z. u. v Havifové). Mimo né se v kraji nachazeji poboc¢ky vysokych skol, jejichz sidlo se nachazi

v jiném kraji (napf. soukroma Vysoka 8kola podnikani a prava, a. s.).

Na rozdil od ostatnich typU $kol jsou k dispozici regionalni data o vysoko$kolskych studentech/absolventech
nejen z pohledu mista vyuky, ale i mista trvalého bydlisté studentd. V nasledujicim textu bude pozornost
soustfed&na na studenty/absolventy se statnim ob&anstvim CR studuijici na vefejnych a soukromych
vysokych Skolach podle trvalého bydlisté. Vysokoskolaci bydlici k 31. 12. 2018 v Moravskoslezském kraji
(30,0 tis. studentd, z toho na vefejnych 28,6 tis. a na soukromych 1,4 tis.) se podileli 12,2 % na celkovém
podtu studentl vefejnych a soukromych vysokych kol v CR (245 tis. osob). Poget vysokoskolaku v kraji
postupné rostl az do roku 2010, tehdy dosahl maxima 46,7 tis. osob. V nasledujicich letech se situace
obratila, student(l bydlicich v kraji kazdoro¢né ubyvalo, takzZe jich je nyni o 36 % méné. Poéty studentd v celé
CR kopirovaly vyvoj v kraiji, jen tempo jejich ubytku 32 % bylo pozvolnéjsi. Obé& pohlavi se na tom podilela

v podstaté stejnou mérou.

Pokles v poctu studentl s bydlistém v Moravskoslezském kraji se nejvice tykal bakalarskych studijnich
programu (jejich studenti v roce 2018 tvorili 60 % vSech vysokoskolskych studentu), ve kterych proti

roku 2010 ubylo studentl o vice nez 40 %. Jak student( magisterskych programa (vé. navazujicich
magisterskych, ktefi tvofili tretinu v8ech vysokoskolskych student(), tak i doktorandu (jichZ bylo z celkového
poctu vysokoskolakl 6,7 %) bylo oproti tomu méné o 28 %. Tfi Ctvrtiny vysokoSkolakd (22,3 tis.) studovaly
vysokou Skolu prezenéni formou.

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi —

Moravskoslezsky kraj
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

V minulém roce studovalo na vysokych Skolach 16,8 tis. Zen z Moravskoslezského kraje, tvofily tak 56,2 %
z celkového poétu studentl se statnim ob&anstvim CR s bydli§tém v kraji. Na Grovni kolem 56 % se podil
ustdlil az v poslednich deseti letech, pfitom jesté v roce 2003 studovalo na vysokych Skolach v kraji i v celé
CR vice muzi nez Zen. S vyjimkou Prahy byla situace v ostatnich krajich velmi podobna, nebot podil Zen na
celkovém poétu student( se statnim ob&anstvim CR se v roce 2018 pohyboval v rozmezi 5658 %, kdyz

mezi studenty vykazalo jiz zminé&né hlavni mésto s 53,3 %.

Rozdilné zastoupeni Zzen panovalo v ramci jednotlivych studijnich program. V roce 2018 studenty
bakalafskych program tvofily zeny z 55 %, magisterskych (v&€. navazujicich magisterskych) z 61 %,

a doktorskych ze 41 %. Tyto hodnoty se v poslednich deseti letech nijak zasadné neménily. Ve srovnani
byl 0 3,6 p. b. menSi. Niz§i u¢ast zen v doktorskych studijnich programech ma nasledné vliv na vysoké
zastoupeni muz{ mezi vyzkumnymi a vyvojovymi pracovniky nebo akademiky nejvyssich kvalifikaénich
stupnll (profesofi, docenti).

Verejné a soukromé vysoké sSkoly — studenti a absolventi se statnim obéanstvim ¢rR?
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se statnim ob&anstvim CR 45 379 43 573 42 166 38720 35 645 33 168 31357 29 977
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 29 214 27 845 26 527 23 848 21617 19 559 18 787 18 086

magistersky 3785 3492 3336 3170 2989 2 862 2769 2786

magistersky navazujici 10 187 10 055 10 169 9633 8 958 8737 7942 7322

doktorsky 2678 2592 2524 2420 2379 2283 2088 2010
v tom podle formy studia

prezenc¢ni 32619 32 302 31632 29 286 26 862 24 833 23 248 22 335

distan¢ni a kombinované 13 284 11715 10 926 9768 9112 8619 8372 7 893
Absolventi se statnim ob&anstvim CR 10 959 11199 10 740 10 313 9 383 8 749 7 866 7 546

z toho zeny (%)

Studentky se statnim obéanstvim CR 55,9 55,9 55,8 55,6 55,4 55,8 56,2 56,2
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 55,3 55,0 54,9 54,9 54,7 55,3 55,4 55,2

magistersky 69,0 68,9 68,0 67,4 66,7 67,0 68,6 68,7

magistersky navazujici 57,1 57,5 57,2 56,8 56,8 56,8 57,7 58,2

doktorsky 41,6 42,8 43,0 43,8 42,1 42,8 42,0 41,0
v tom podle formy studia

prezenéni 55,2 55,6 55,4 55,1 54,9 55,4 55,9 55,6

distanéni a kombinované 57,9 57,0 57,0 57,5 57,0 57,4 57,2 58,2
Absolventky se statnim ob&anstvim CR 61,6 61,6 60,7 60,8 61,1 59,9 59,6 59,6

) s mistem trvalého bydlisté v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy je uveden jen jednou, celkovy pocet tak nemusi souhlasit

se soucty za jednotlivé typy studijnich programu nebo formy studia

Jiny pohled na kraje, popf. okresy ziskame, pfepocitame-li studenty ke spole€nému zakladu, v tomto pfipadé
na 1 000 obyvatel ve véku 18 a vice let. Republikové hodnoty tohoto ukazatele za rok 2018 byly nasledujici:
Karlovarsky kraj (18,8 u muzd, resp. 22,7 u Zen), nasledovaly kraje Ustecky a Plzefisky. Nejlep$ich vysledk
v pfipadé muzu-studentl dosahla Praha (29,4 studentu) pfed Zlinskym krajem, v pfipadé zen vedl Zlinsky
kraj (36,5 studentek) pfed Vysocinou. Moravskoslezsky kraj se mezi ostatnimi kraiji jak v pfipadé muz

(27,4 student(), tak i zen (33,2 studentek) pohyboval mezi nejlepsi pétici. Ukazatel je mozno interpretovat

i tak, Ze v kraji studovalo z kazdé tisicovky obyvatel 18letych a starSich o 6 Zen vice nez muzu. Ve v8ech
krajich rozdil hovofil vzdy ve prospéch zen, nejvyraznéji na Vysociné (+9 osob) a ve Zlinském kraji

(+8 osob).
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Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi a okresu
trvalého bydlisté k 31. 12. 2018
Muzi

Zeny

na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let
19 22 25 28 26 29 32 35 Pramen: MSMT

Nejvice student(i se statnim ob&anstvim CR s trvalym bydli§tém v Moravskoslezském kraji (11,2 tis. osob)
dokoncilo vysokoskolska studia v roce 2012. V nasledujicich letech vzhledem k ubytku studenti jejich pocty
klesaly, takze v roce 2018 dokoncilo sva studia pfes 7,5 tis. absolventu (o tfetinu méné nez v roce 2012).
Mezi absolventy bylo stejné jako v pfipadé studentud vice zen (4,5 tis.) nez muzu (3,0 tis.), jejich zastoupeni
vSak dosahovalo vysSich hodnot cca 60 %. Tyto vysledky vypovidaji o tom, Ze Zeny zapoc€até studium
dokoncovaly €astéji nez jejich muzské protéjsky.

Absolventi se statnim obéanstvim CR vefejnych a soukromych vysokych $kol podle pohlavi a oborfi
vzdélani s trvalym bydlistém v Moravskoslezském kraji v roce 2018
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Obory vzdélani CZ-ISCED-F 2013

01 Vzdélavania vychova 06 Informacéni a komunikaéni technologie (ICT)

02 Uméni a humanitni védy 07 Technika, vyroba a stavebnictvi

03 Spolecenské védy, zurnalistika a informacnivédy 08 Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvia veterinarstvi

04 Obchod, administrativa a pravo 09 Zdravotnia socialni péce, péce o pfiznivé zZivotni podminky
05 Prirodni védy, matematika a statistika 10 Sluzby

Jiz na drovni stfedniho Skolstvi a vy§Siho odborného vzdélavani Ize vysledovat rozdéleni obord na tradicné
Zenské a tradicné muzské v pfimé vazbé na budouci povolani. Toto plati i na Grovni vysokého Skolstvi.

V roce 2018 moravskoslez&ti muzi-absolventi pfevaZzovali nad Zenami-absolventkami pouze ve tfech
oborech vzdélani, kterymi byly informacni a komunikacni technologie (podil muzd 88,3 %), technika, vyroba
a stavebnictvi (66,5 %) a sluzby (58,4 %). Zeny-absolventky dominovaly zejména v oborech zdravotni
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

a socialni péce (83,8 %), vzdélavani a vychova (82,5 %), pfevazovaly rovnéz v oborech s velkym poctem
absolventd jako obchod, administrativa a pravo (64,1 %), uméni a humanitni védy (69,0 %) nebo
spoleCenské védy a Zurnalistika (70,6 %).

Jak bylo dfive v textu avizovano, statistiky nabizeji také udaje podle mista vyuky. V roce 2018 studovalo na
vysokych Skolach se sidlem v Moravskoslezském kraji cca 24 tis. student(l, z nich 22 tis. mélo statni
ob&anstvi CR. Zeny se na jejich poétech podilely vice nez 53 %, coz bylo ve srovnani s obdobnym udajem
za studenty majicimi bydli§té v kraji o 3 p. b. méné. Ve stejném roce dokon¢ilo studia 6,0 tis. studentl

s ¢eskym obcanstvim, z nich bylo 59 % Zen. | tento podil byl niz$i nez v pfipadé studentl bydlicich v kraji,
rozdil vSak Cinil pouze 1 p. b.

Stejné jako v pfipadé oborl vzdélani vykazovaly i jednotlivé fakulty vysokych Skol v Moravskoslezském kraji
rozdilnou strukturu studentu, resp. absolvent(. Potvrdilo se, Ze technicky zaméfené vysoké Skoly,

v Moravskoslezském kraji Vysoka Skola banska — Technicka univerzita Ostrava, pfitahuje spiSe muze.
Tykalo se to vSech jejich fakult s vyjimkou ekonomické. Naopak v ostatnich vysokych Skolach a jejich
fakultach prevladaly zeny.

Studenti a absolventi’ verejnych a soukromych vysokych skol se sidlem v Moravskoslezském

kraji v roce 2018
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Studenti Absolventi
se statnim se statnim
Vysoké Skoly, fakulty z toho ob&anstvim CR z toho ob&anstvim CR
celkem | . N celkem | . N
zeny (%) celkem z toho zeny (%) celkem z toho
zeny (%) zeny (%)
Ostravska univerzita 8332 69,6 7 580 70,6 2001 74,8 1878 75,8
Lékarska fakulta 1737 69,0 1292 74,8 358 74,6 296 80,4
Fakulta socialnich studii 590 89,7 583 90,2 158 85,4 158 85,4
Filozoficka fakulta 1837 73,5 1728 73,3 414 79,0 397 78,3
PFirodovédecka fakulta 1479 51,6 1404 51,6 311 61,7 295 62,4
Pedagogicka fakulta 2302 74,2 2279 74,2 632 76,9 628 76,8
Fakulta uméni 418 64,8 325 62,2 129 69,8 105 70,5
Slezska univerzita v Opavé 4335 67,5 4017 68,5 1123 72,8 1040 74,3
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta
v Opavé 1388 58,2 1213 60,5 284 62,3 252 66,3
Fakulta vefejnych politik v Opavé 1044 82,6 1036 82,5 324 84,9 324 84,9
Obchodné podnikatelska fakulta
v Karviné 1787 66,8 1656 66,5 509 77 458 72,3
celoskolska pracovisté (studium mimo
fakulty) 119 56,3 115 56,5 7 14,3 7 14,3
Vysoka Skola banska — Technicka
univerzita Ostrava 11 304 34,6 10 203 34,9 3233 42,3 2978 42,3
Fakulta stavebni 1195 38,7 1026 39,0 333 42,9 291 44,3
Fakulta bezpe¢nostniho inzenyrstvi 983 32,1 932 32,2 222 32,4 215 32,1
Fakulta strojni 1673 8,5 1583 8,7 413 9,2 407 8,8
Fakulta elektrotechniky a informatiky 2159 10,7 1801 10,3 470 10,6 417 10,8
Hornicko-geologicka fakulta 1579 445 1440 45,5 564 50,0 520 50,0
Fakulta metalurgie a materialového
inZzenyrstvi 1035 34,7 986 33,7 331 39,0 317 38,2
Ekonomicka fakulta 2582 65,3 2 365 65,3 848 75,0 767 76,3
celoskolska pracovisté (studium mimo
fakulty) 137 24,8 109 27,5 52 34,6 44 34,1
Vysoka $kola PRIGO, z. u." 250 80,8 249 80,7 87 85,1 87 85,1

7 ve fyzickych osobach
v roce 2018 se $kola jmenovala Vysoka Skola socialné spravni, z. U.

(@ 1
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3. Ekonomicka aktivita

Zdrojem dat pro oblast ekonomické aktivity je na krajské urovni Vybérové Setfeni pracovnich sil, které CSU
provadi od 90. let 20. stoleti. Detailni informace za mensi uzemni celky jsou k dispozici pouze ze Séitani
lidu, dom( a byt(l 2011. Informace o mzdach zaméstnanc(l za jednotlivé kraje Ize ziskat z Informaéniho
systému o primé&rném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci. Udaje o nezaméstnanosti v izemnim
detailu jsou pfevzaty z evidence Ufadu prace.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

V dusledku postupného Ubytku pracovnich sil se jako jeden z moznych novych zdrojl jevi zvySena
participace (U€ast) Zen na trhu prace, na niz bude v budoucich letech kladen mnohem vétsi duraz.

Ve sledovaném desetiletém obdobi tak vzrostl po€et Zen jako aktivni pracovni sily v Moravskoslezském kraji
0 17,7 tis. Zen (0 2,9 %). Ke konci roku 2018 dosahl po€et zaméstnanych zen 264,4 tis., coz bylo o 23,5 tis.

Zen (0 9,8 %) vice nez pred deseti lety.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle ekonomické aktivity a pohlavi

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
Celkem — - Celkem — - Celkem — -
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 10714 520,7 550,8 [ 1044,6 507,2 537,4 1022,8 497,5 525,3
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 614,0 345,5 268,5 603,8 331,9 271,9 611,2 335,0 276,2
v tom
zaméstnani 568,6 327,8 240,9 5441 305,2 238,9 588,7 324,4 264.,4
nezaméstnani 45,3 17,7 27,6 59,7 26,7 33,0 22,5 10,6 11,8
ekonomicky neaktivni 457,4 175,2 282,3 440,8 175,3 265,5 411,6 162,5 2491

Prestoze béhem poslednich deseti let mira ekonomické aktivity muzu i zen stfidavé rostla a klesala, dosahla
v roce 2018 v pfipadé muzul urovné 67,2 % a v pripadé Zen 52,2 % a proti roku 2008 se tak navysila
01,3p.b.resp.03,5p.b.

Ekonomicky aktivni podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejnéhe pohlavi a véku 15 a vice let (%)
67 68 69 51 52 53 Zdroj: €S0, V8PS

V Moravskoslezském kraji v roce 2018 byla mira ekonomické aktivity nejnizsi v pfipadé muz{i se zakladnim
vzdélanim (26,9 %) a nejvysSi u muzli s vysokoSkolskym vzdélanim (81,5 %). Celorepublikové Udaje
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dosahly v obou pfipadech vysSich hodnot, ato o 1,1 p. b., resp. 0,4 p. b. Mezi Zenami byly hodnoty miry
ekonomické aktivity na vSech urovnich dosazeného vzdélani nizSi nez ve srovnani s muzi. V pfipadé
zakladniho vzdélani ¢inila 16,8 %, u vysokoskolakl 71,6 %. V porovnani s Udaji za republiku byla zejména
mira ekonomické aktivity Zzen se stfednim vzdélanim bez maturity vyrazné vyssi (o 3,5 p. b.)

Populace osob ve véku 15 a vice let se celkové od roku 2008 snizila 0 4,5 % (u Zen 0 4,6 %).
Nezaméstnanych zen bylo v roce 2018 evidovano 11,8 tis., coz bylo téméf o 57 % méné nez v roce 2008.
S tim takeé souvisel i ubytek ekonomicky neaktivnich Zen 0 11,7 % (o 33,1 tis. Zen). Poet nezaméstnanych
muzU se za stejné obdobi snizil 0 40 % a mira zaméstnanosti muzd pfesahovala 65 %. Z tohoto divodu se
v budoucnu budou jen velmi obtizné hledat rezervni zdroje, které by mohly nahradit ubytek produktivni
slozky obyvatelstva zplsobeny demografickym vyvojem.

Naproti tomu v pfipadé Zen existuji vyznamné rezervy, a to ve vékovych skupindch 25-40 let. Nejvyrazngji
byva zaméstnanost Zen v mladSich vékovych skupinach ovliviiovana predev8im matefstvim. Zaméstnanost
matek s jednim ditétem mladSim 6 let se i pfes zlepSeni v poslednich letech nadale nachazela pod
priimérem EU. NizSi zaméstnanost starSich Zen pak souvisela jak s nizSim vékem odchodu do dlchodu,

o ¢emz zfejmé svédci i narlist zaméstnanosti ve vékové skupiné 55 a vice let v poslednich letech, tak rovnéz
alternativni zajiStovani péce o osoby blizké — zejména starsi rodice, pfipadné vnoucata, z divodu
nedostate¢né dostupnosti zafizeni zabyvajici se péci o tyto osoby. Zakladnim problémem zaméstnanosti
Zen je proto nedostatecny prostor pro soulad rodinného a pracovniho zivota, pfiéemz hlavnim problémem je
nemoznost zajistit kvalitni a dostupnou péci o dité (obdobné ale i o seniory — starSi rodi€e) pfi vykonu
zameéstnani. Problematicka je i ¢asova dostupnost, ktera neodpovida pozadavkdm na pracovni dobu matek.
PFitom kvalitni pfedSkolni vychova neovliviiuje pouze zaméstnanost matek déti, ale rovnéz jejich socialni
integraci a cely vzdélavaci proces vrcholici v extrémnich pfipadech v odkladech a prodluzovani $kolni
dochazky, projevujici se v opozdéném nastupu na trh prace (jak matek, tak v budoucnu jejich déti).

Primérny tydenni poc¢et obvykle odpracovanych hodin podle pohlavi a postaveni v zaméstnani

v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Zaméstnani celkem Postaveni v zaméstnani (2018)
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Pozn.: Data podle postaveniv zaméstnanijsou bez kratSich pracovnich Uvazk(; data za pomahajici rodinné prislusniky — muze
nejsou za rok 2018 v kraji k dispozici.

Problém matefstvi nespocival pouze v ekonomické neaktivité matky po dobu rodi¢ovské dovolené, ale
rovnéz v dlouhodobém odlouc¢eni od profesniho Zivota a z toho vyplyvajici zastaravani jejich kvalifikace. Po
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navratu na trh prace se tak vyznamné sniZzovala zaméstnatelnost Zen nejenom z divod( danych potfebou
zajisténi dalSi péce o déti a jejich vychovy, ale rovnéz z dlivodl vyssSiho nesouladu mezi kvalifikaénimi
pozadavky zaméstnavatele a kvalifikaci Zen. Dlouhodobé odlouceni od trhu prace v sou¢asné dynamicky se
vyvijejici ekonomice vyrazné pfispivala ke ztraté konkurenceschopnosti zen v mlad$im produktivnim véku na
trhu prace a k jejich znevyhodrfiovani vaci muzim, véetné omezovani dalSiho profesniho riistu.

Z Vybérového Setfeni pracovnich sil jasné vyplyva, ze muzi, at’ uz jako zaméstnanci nebo podnikatelé
jednoznaéné odpracovavali vice hodin nez zeny. Primérné to délalo o 3 hodiny tydné vice.

K dal$im bariéram souvisejicim s matefstvim se fadilo nedostate¢né vyuzivani flexibilnich organizaci prace.
Presto i v této oblasti doslo v poslednich letech ke zlep$eni a od roku 2009 Ize sledovat postupny narust
poctu osob pracujicich na kratsi pracovni dobu. Zkracené pracovni Gvazky vSak nejsou jedinymi flexibilnimi
formami prace. Ve spojitosti s matefstvim je vhodné podporovat i jiné, alternativni formy prace, a to zejména
s rostoucim technologickym pokrokem umoznujicim ve vétsi mife vyuzivat napf. praci z domova.

Na ufadech prace v Moravskoslezském kraji byly evidovany Castéji Zeny se zakladnim vzdélanim, se
stfednim vzdélanim s maturitou a vy38im odbornym vzdélanim nez muzi se stejnym vzdélanim. V pfipadé
muz( pfevazovali nezaméstnani se stfednim vzdélanim bez maturity.

Uchazeéi o zaméstnani v evidenci Gfadu prace podle pohlavi a vzdélani v Moravskoslezském kraji
k 31.12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Muzi
Zeny
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
B B zikladni a bez vzd&lani M B Stiedni bez maturity Stfedni s maturitou a vy$si odborné Vysokoskolské

V Moravskoslezském kraji bylo k 31. 12. 2018 zaméstnano 32 tis. cizincl (5,0 % z celkového poctu cizincl
v CR), v tom bylo evidovano na ufadech prace 28 tis. cizinct, z toho necelou tfetinu pfedstavovaly Zeny
(32,5 %). Nejvice cizincl bylo evidovano v okrese Ostrava-mésto, a to jak muzl (6 771 osob), tak i zen

(3 424 osob).

Cizinci evidovani na Gfadech prace podle pohlavi a okresti k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

L v tom
Cizinci — — — —
evidovani obéané EU/EHP cizinci, ktefi cizinci drsitelé
. - . a Svycarska nepotfebuiji s platnym N drzitelé modrych
Kraj, okresy na Ufadech prace ) . . zaméstnanec-
celkem Vv postaveni povoleni povolenim kvch Karet karet
zameéstnancl k zaméstnani k zaméstnani y
muzi Zeny muzi zeny muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny muzi zeny

Moravskoslezsky kraj | 18953 | 9145| 15856 | 7862 1195 702 857 356 | 1028 219 17 6
Bruntal 497 179 376 138 48 31 1 2 7 8 1 -
Frydek-Mistek 3077 983 | 2678 821 156 80 99 21 143 61 1 -
Karvina 4188 1449| 3965| 1364 125 70 26 1 72 14 - -
Novy Ji¢in 3352 | 2336 2770| 2143 101 68 240 62 240 63 1 -
Opava 1068 774 841 656 91 53 73 55 63 10 - -
Ostrava-mésto 6771 3424 | 5226 | 2740 674 400 418 215 439 63 14 6
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Zameéstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti

a hlavnich trid zameéstnani

V roce 2018 bylo v Moravskoslezském kraiji evidovano 506,1 tis. zaméstnancl v narodnim hospodafstvi.
Zastoupeni zen mezi zameéstnanci predstavovalo 47,3 %.

Zaméstnani podle klasifikace postaveni v zaméstnani a pohlavi

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaméstnanci vcetné ¢lent produkénich
druzstev (tis. osob) 461,9 468,7 473,2 491,2 497,2 506,1
z toho (%)

muzi 54,0 54,1 54,5 54,9 53,8 52,7

zeny 46,0 45,9 45,5 45,1 46,2 47,3
Zaméstnavatelé (tis. osob) 15,9 18,8 19,8 16,4 13,7 17,7
z toho (%)

muzi 69,8 77,5 73,7 71,7 78,1 79,7

zeny 30,2 22,5 26,3 28,3 21,9 20,3
Pracujici na vlastni tcet (tis. osob) 63,6 60,2 55,9 60,3 68,3 62,9
z toho (%)

muzi 68,6 65,1 62,6 59,1 64,8 69,0

zeny 31,4 34,9 37,4 40,9 35,2 31,0

Nejvice osob v Moravskoslezském kraji v roce 2018 bylo zaméstnano ve zpracovatelském primyslu
(79 tis. osob), ve velkoobchodu a maloobchodu a opravé motorovych vozidel (vice nez 30 tis. osob)

a zdravotni a socialni péci (necelych 20 tis. osob).

Zameéstnani podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti v Moravskoslezském kraji

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

40

35 A1

30 A

25 A

| n LlJLlIJ.JLl

Tézba Zpracovatelsky Stavebnictvi Velkoobchod Doprava  Vefejna sprava Vzdélavani Zdravotni
a dobyvani primysl a maloobchod; a skladovani a obrana; a socialni péce
opravy motor. povinné soc.
vozidel zabezpeceni
Muzi 2008 Muzi 2013 ® Muzi 2018 Zeny 2008 Zeny 2013 ® Zeny 2018

Néktera odvétvi narodniho hospodafstvi miZzeme z hlediska po¢tu zaméstnanych muzd nazvat ,typicky

muzska“, zejména tézba a dobyvani nerostnych surovin a stavebnictvi, kde pocty zaméstnanych zen byly
v porovnani s poctem zaméstnanych muzi zanedbatelné. Naopak za ,typicky Zenska“ odvétvi Ize oznadit
vzdélavani ¢i zdravotni a socialni péci. V odvétvi vefejna sprava a obrana; povinné socialni zabezpeceni

byla zaméstnanost muzl a Zen témé&F vyrovnana.

¢su

2018
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Zaméstnani podle pohlavi, sektora a krajti v roce 2018

Mugzi Zeny sektory

[ zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
Il primysl a stavebnictvi

"~ sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: €8U, VSPS

V Moravskoslezském kraji pracovalo v roce 2018 témér 63 tis. osob na vlastni Ucet, z nichz 69 % tvofili muzi
a 31 % zeny. Zastoupeni muzl a Zen se za poslednich pét let ttéméf nezménilo. Oproti roku 2013 se vSak
mirné navysil po¢et zaméstnavatell (o 1,8 tis.), pficemz se ze &tyf pétin jednalo o muze. Jejich pocet
celkové od roku 2008 vzrostl o téméf 10 p. b.

Podnikatelé podle pohlavi a krajd v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni ucet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 1 12 Zdroj: CSU, VEPS

Dojizdka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Pro publikovani dat o meziobecni dojizdce do zaméstnani muzd i Zen byly vyuzity idaje ze SLDB 2011

zpracované podle spravnich obvodd ORP. Vzhledem k tomu, Ze se u ¢asti dojizdéjicich do zaméstnani

nepodafrilo zjistit misto pracovisté, tyka se nasledujici text pouze zaméstnanych osob se zjisténymi udaji
o dojizdce.

V roce 2011 z Moravskoslezského kraje vyjizdélo za praci pfiblizné o 9 tis. osob vice, nez do néj za praci
dojizdélo a kraj tak vykazoval zaporné saldo dojizdky do zaméstnani. Z celkového poctu 74,5 tis.
vyjizdéjicich muzd jich nejvice (61 %) za praci dojizdélo do jiného spravniho obvodu ORP v kraji. V pfipadé
Zen se jednalo o0 56 % z celkového poctu 53,5 tis. vyjizdéjicich Zen za praci. Vice nez 27 % muzu a témér
36 % zZen vyjizdélo za praci v ramci svého spravniho obvodu ORP. Do jinych kraju pak dojizdélo za praci
vice muzl (8 %) nez Zen (5 %).
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Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizd'ky v Moravskoslezském kraji (ze zjiSténych
hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

u V ramci SO ORP u

Do jinych SO ORP kraje =

Do jinych krajl

= Mimo CR u

Nejvétsi podil dojizdéjicich za praci do jinych spravnich obvodi ORP nalezneme v pfipadé muz{ (témér
90 %) ve spravnim obvodu Cesky Té&sin a v ptipadé Zen (87 %) ve spravnim obvodu Bohumin. V rdmci
spravniho obvodu Cesky Té&$in dojizdélo do zaméstnani absolutné nejméné osob (61 muz(i a 71 Zen). Do
jinych kraju vyjizdélo relativné nejvice muzl a Zen ze spravnich obvodi ORP Bruntal, Frenstat pod
Radhostém, Rymarov. Do zahrani€i pak za praci pravidelné vyjizdélo 3,4 % muzl i zen bydlicich

v Moravskoslezském kraji.

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd'ky, pohlavi a €asu straveného dojizd’kou

v Moravskoslezském kraji (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011

S & muzi
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Muzi v Moravskoslezském kraji travili vyjizdkou do zaméstnani daleko vice €asu nez Zzeny. Jen u vyjizdky do
jinych kraju a do zahrani¢i mirné pfevazovaly zeny. Muzi nejvice cestovali za praci do jinych spravnich
obvodl ORP kraje v €asovych rozmezich od 15 do 29 minut a od 30 do 44 minut. Ze vSech dojizdéjicich
muz( jich témé&F polovina spadala do té&chto &asovych intervall dojizdky. Zeny kopirovaly vyjizdku za praci
muz(, jen pocetné jich bylo o tfetinu méné.
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Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd’ky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostiredku
v Moravskoslezském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Nejvice vyuzivanym dopravnim prostfedkem u vSech typu vyjizdky byl v pfipadé muzu i Zen automobil —
fidi¢, avSak u Zen pouze v poloviné pfipadii nez u muzd. Zeny daleko vice nez muzi vyuzivaly jako dopravni
prostfedek autobus a méstskou hromadnou dopravu, zejména u vyjizdék v ramci spravniho obvodu ORP.

Mzdova uroven podle pohlavi

Mzdy Zen byly vzdy nizsi nez mzdy muz(l, a to bez ohledu na okolnost, zda se jednalo o0 mzdy primérné &i
medianové.

Median mési¢éni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018
Pramen: Informaéni systém o prdmérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median hrubé mésicni mzdy Median hrubého mésicniho platu Gender pay gap (GPG)"
v podnikatelské sféfe (KE) v nepodnikatelské sféfe (KE) (%)

celkem muzi Zeny celkem muzi Zeny v poc'inik’ei- M nep(')dni’k'a-

telské sféfe | telské sfére

Zaméstnanci celkem 26 491 29 581 22 551 31988 35 561 30789 23,8 13,4
v tom ve véku

do 20 let 20 754 21235 19 946 18 777 . 20 188 6,1 .

20-29 let 24 555 26 330 21395 27 454 29 038 26 631 18,7 8,3

30-39 let 27 062 30 034 22 452 31197 35359 29123 25,2 17,6

4049 let 27 345 31051 23 364 32934 39022 31002 24,8 20,6

50-59 let 26 646 30732 22 477 33110 36 007 32320 26,9 10,2

60 a vice let 27 021 28 760 22573 34 191 33 261 34 688 21,5 -4,3

Y rozdil medianu mzdy/platu muzd a Zen vztazeny k medianu mzdy/platu muzt

Median hrubé mésiéni mzdy v podnikatelské sféfe v roce 2018 v Moravskoslezském kraji dosahoval vyse
necelych 26,5 tis. KE. Rozdil mezi muzi a zenami €inil 7,0 tis. K& ve prospéch muzl. V nepodnikatelské sféfe
¢inil median platu 32,0 tis. K& a rozdil mezi muZzi a Zenami byl témér 4,8 tis. KE opét ve prospéch muzu.
Nejvy3si median mzdy/platu v podnikatelské i nepodnikatelské sféfe ziskavali muzi ve vékové skupiné
40-49 let. Dosahnout na vy3si vydélek nez muzi (o 1 427 K&) se podafilo pouze Zenam v nepodnikatelské
sféfe ve vékové kategorii 60 a vice let. Ve vSech ostatnich pfipadech méli muzi vy§si mediany platu/mzdy
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nez Zeny, pfi¢emz nejvyssi byly v podnikatelské sféfe ve vékové kategorii 50-59 let (rozdil o 8 255 K&)
a v nepodnikatelské sféfe ve vékové kategorii 40—49 let (rozdil 8 020 K¢&).

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medianem mzdy/platu muzl a Zzen vztazeny k medianu/platu muzu)
Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body
I [ |
14 15 16 17 18 -2 -1 0 1 2 Zdroj: €SU, MPSV

Znevyhodnéni postaveni Zen na trhu prace souvisi i v diskriminaénim pfistupu zaméstnavatel( vyplyvajiciho
ze sociokulturniho prostfedi Seské spoleénosti. Zeny jsou obecné za vykonanou praci odménovany hiife nez
muzi, zejména v nizSim fertiinim véku. Rozdil v odménovani muzl a Zen se vyjadfuje pomoci Gender Pay
Gap, ktery je pocitan jako relativni rozdil medianu mzdy muzd a Zen vztazeny k medianu mzdy muzu

v procentech. Gender Pay Gap vSak v zadném pfipadé nelze pouzivat jako indikator pro méfeni
diskriminace, nebot sou¢asné obnasi informaci za segregaci na trhu prace a promitaji se v ném rzné vlivy
struktur vékovych, vzdélanostnich, postaveni v zaméstnani, druhy ekonomickych &innosti a dalSich. Gender
Pay Gap cinil v uplynulém roce v podnikatelské sféfe u zaméstnancu celkem 23,8 % a v nepodnikatelské
sféfe 13,4 %.

Do 20 let véku je na trhu prace vice Zen s maturitou nez muzl a Zeny ¢astéji nez muzi v tomto véku
pokracuji ve vysokoSkolském studiu a na trh prace zatim nevstupuji. Hodnota Gender Pay Gap v tomto véku
je relativné nizka, a v Moravskoslezském kraji dosahuje jen 6,1 %. Ve v&ku od 20 do 29 let se na trhu prace
objevuji i muzi s vysokoskolskym vzdélanim, ktefi Castéji odchazeji do soukromé sféry. Pfi pohledu na
Gender Pay Gap v jednotlivych desetiletych odstupech je vyznamnym faktorem hrajicim roli v odlidné urovni
Zen a muzl odchod Zen na matefskou a rodi¢ovskou dovolenou. V pozdéjSim véku jiz Zeny muze
nedozenou (pferuseni kariéry v dusledku matefstvi, prace v méné placenych odvétvich — sluzby, vzdélavani,
zdravotnictvi, vefejna sprava), nebot muzi pokracovali bez pferuSeni v budovani sveé kariéry. Ve vékové
kategorii 60 a vice let je zaporna hodnota Gender Pay Gap zplsobena odlivem nizkopfijmovych osob do
dlchodu s tim, Ze v zaméstnani zlistavaji spise lidé vysoce vzdélani a kvalifikovani. Niz§i odménovani Zzen
vede pak k jejich vyssi finan¢ni zavislosti a vy§§imu ohrozeni chudobou, a to pfedevsim v dlichodovém
veéku.

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

V poslednich deseti letech se pocet nezaméstnanych podle MPSV v Moravskoslezském kraji snizil u muzu
0 vice nez Etvrtinu (0 7 274 muzq, tj. 0 26,0 %) a u Zen o vice nez tfetinu (o0 10 392 Zen, tj. 0 35,2 %).
Naposledy v roce 2008 pfevazoval pocet nezaméstnanych Zen nad po¢tem nezaméstnanych muzu. Co se
tyka vékového rozdéleni, tak v poslednim sledovaném roce pfevazoval poget nezaméstnanych Zen

v pétiletych vékovych kategoriich od 25—44 let a pak 55-59 let nad nezaméstnanymi muzi. Od vékové
kategorie 60 a vice let se podil nezaméstnanych Zen zna&né snizil, coz ovlivnilo zfejmé i to, Ze Zeny stale
jesté odchazeji do duchodu dfive nez muzi.
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Uchazecéi o zaméstnani v evidenci Gfadu prace podle véku a pohlavi (stav k 31. 12)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny
Uchazec€i o zaméstnani
celkem 27 972 29 483 47 600 42 376 20 698 19 091
z toho (%)
do 19 let 4,9 4,7 3,6 3,6 3,2 3,6
20-24 let 11,3 9,8 13,2 11,6 6,7 6,0
25-29 let 9,4 9,7 11,4 10,7 7,7 9,9
30-34 let 9,2 12,4 9,8 11,0 7.3 10,5
35-39 let 8,4 11,9 10,7 13,3 8,1 10,4
40-44 let 9,8 11,9 9,8 11,8 10,6 11,4
45-49 let 10,5 12,0 10,8 11,8 11,9 11,3
50-54 let 14,8 16,3 11,0 12,1 14,0 13,0
55-59 let 15,6 10,4 13,1 12,9 15,3 16,5
6064 let 5,9 0,8 6,4 1,1 14,1 6,8
65 a vice let 0,1 0,1 0,1 0,1 1,0 0,6

Podil uchazecu, ktefi byli vedeni v evidenci Ufadu prace Moravskoslezského kraje déle nez 12 mésicl, ¢inil
v pfipadé muzli 36,3 % a 35,4 % v pfipadé Zen. Za poslednich pét let doslo k poklesu podilli u obou pohlavi,
presto zstava nejvyssi mezi véemi kraji CR. Necelych 10,8 tis. osob pfedstavovalo poéet uchazeg

0 zameéstnani s podporou v nezaméstnanosti, z nichz 51 % tvofili muzi.

Primérna mésiéni vySe podpory v nezaméstnanosti u muzd v poslednim sledovaném roce ¢inila 7 706 K¢,

Podil uchaze¢i o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Gfadu prace podle kraju

k 31.12. 2018

Muzi

Zeny

na celkovém poétu uchazeéi stejného pohlavi (%)

15 17 19

na celkovém poétu uchazeéi stejného pohlavi (%)

Pramen: MPSV

Osoby se zdravotnim postizenim pfedstavuji jednu z nejzranitelngjSich skupin na trhu prace. Nadale totiz

v Eeské spolecnosti pfevlada nazor, Zze se jedna o méné efektivni pracovniky, vyplyvajici ¢asto z pouhé
neznalosti problému a nedostate¢né zkuSenosti. Zdravotné postizeni maji vzhledem ke svym specifickym
potfebam rovnéz zhorSeny pfistup ke vzdélani. To vSechno s sebou nese pozadavky na specifickou Upravu
pracovisté, snizenou pracovni schopnost osoby, potfebu asistence a nizkou kvalifikaci. Systém podpory
zaméstnanosti osob se zdravotnim postiZzenim vétSinou nedostate¢né podporuje pfechod na volny trh prace
a integraci ve vétsinové spolecnosti.

Osoby se zdravotnim postizenim se v minulém roce podilely na po¢tu nezaméstnanych v Moravskoslezském
kraji 18,1 % u muzud a 16,9 % u zen (oproti roku 2013 &inil nardst u obou pohlavi cca o 8 p. b.).
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Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a krajii k 31. 12. 2018

(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)

Muzi Zeny

na cbyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na cbyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
2,30 2,90 3,50 2,30 2,90 3,50 Pramen: MPSV

Od roku 2009 se podil nezaméstnanych osob, ktery &inil 9,41 % u muzd a 8,36 % u Zen, u obou pohlavi
snizil téméf na polovinu. Jeho hodnota v roce 2018 dosahla 4,79 % v pfipadé muzu a 4,51 % v pfipadé zen.
Navzdory tomu patfily podily nezaméstnanych osob jak muz(, tak i Zen po celé sledované obdobi spole¢né

muzu 1,84 % a v pfipadé Zen 2,02 %.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésici v Moravskoslezském kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Podil nezaméstnanych osob se kazdoro€né cyklicky snizoval vlivem sezénnich praci. Zejména v pfipadé
muzl v jarnich a letnich mésicich, kdy zastavali prace na stavbach, v gastronomii a pohostinstvi, cestovnim
ruchu a ubytovani, v zemédélstvi a lesnictvi.

(@ 1
(7,]
cC

2018 55



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

4. Zdravotni péce

Data pro &ast o zdravotnim stavu jsou pfevzata z publikaci Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky CR,
resp. Narodniho zdravotnického informacniho systému — konkrétné z Narodniho registru hrazenych
zdravotnich sluzeb a Narodniho onkologického registru. V8echny Udaje se vztahuji k bydlisti pacienta.
Kapitola o do€asné pracovni neschopnosti vychazi z publikace Pracovni neschopnost pro nemoc a uraz

v CR, ktera &erpéa ze spoleéného zpracovani dat Ceské spravy socialniho zabezpeéeni a CSU.

Zdravotni stav

Z dostupnych zdrojli o navstévnosti zafizeni ambulantni péce vyplyva, Ze Zeny do nich dochazely ¢astéji nez
muzi. Za cely rok 2018 absolvovaly Zeny v Moravskoslezském kraji primérné 13 navstév u lékarl i
fyzioterapeut(l, zatimco muzi tak ucinili devétkrat.

Ambulantni péée podle vybranych odbornosti a pohlavi
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni péce na 1 obyvatele
2010 | 2012 | 2014 2016 2018
Muzi
Celkem 7,85 8,13 8,47 9,09 9,31
z toho
prakticky lékafF pro dospélé (20+) 1,31 1,41 1,41 1,95 2,07
prakticky lékaf pro déti a dorost (0—-19) 2,19 2,17 2,12 2,1 2,13
prakticky zubni lékar 1,37 1,43 1,46 1,51 1,52
ambulantni specialisté celkem 4,26 4,41 4,71 4,84 5,00
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,72 0,73 0,75 0,76 0,70
Zeny
Celkem 10,96 11,44 11,96 12,55 12,79
z toho
prakticky lékaF pro dospélé (20+) 1,53 1,71 1,74 2,31 2,43
prakticky Iékaf pro déti a dorost (0-19) 2,25 2,32 2,26 2,22 2,22
prakticky zubni lékar 1,61 1,68 1,72 1,77 1,78
ambulantni specialisté celkem 6,73 6,96 7,38 7,46 7,63
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,94 0,98 1,02 1,03 0,99

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych lékara pro dospélé na 1 obyvatele podle pohlavi a kraje

bydlisté v roce 2018
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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Frekvence dochazky Zen byla vyS$Si napfi¢ veSkerou ambulantni pé¢i — od praktickych Iékaft pro dospélé i
pro déti a dorost, pfes zubni Iékafe az po specialisty a fyzioterapeuty. Vyrazné vice navstév vSak zeny
vykonaly pouze v pfipadé ambulantnich specialistd, kdyZ do jejich ordinace zavitaly v prlméru osmkrat,
kdezto muzi pouze pétkrat za rok. To mize svédcit o tom, ze Zeny vice dbaiji o svUj zdravotni stav a daleko
Castéji nez muzi vyuzivaji moznosti preventivnich vySetfeni a pravidelnych kontrol.

Primérna osetfovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péée podle pohlavi a kraji
v roce 2018

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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Diabetes, zavazné chronické onemocnéni projevujici se poruchou metabolismu sacharid(i, byva oznacovan
jako civiliza¢ni choroba. Velmi nepfijemnym faktem je, Ze v Moravskoslezském kraji trpélo diabetem
prakticky kazdy desaty obyvatel a jeho vyskyt u muzu ale i u Zen tak pfekonaval celorepublikovy primér. Na
diabetes se I&cilo relativné nejvice lidi v okrese Karvina, kde takto bylo postizeno vice nez 10 muzu ze sta,
v pfipadé Zen to bylo jesté vice, témér 13 Zen ze sta. Pfes deset obyvatel ze sta mélo diabetes také

v okresech Bruntal a Ostrava-mésto. Pod republikovym primérem se pohyboval jeho vyskyt pouze v okrese
Frydek-Mistek.

Léceni diabetici podle pohlavi a okres{

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR na 1 000 obyvatel
Kraj, okresy 2014 2015 2016 2017 2018
Muzi
Moravskoslezsky kraj 89,4 92,4 95,6 97,8 99,6
Bruntal 93,3 96,1 98,7 101,4 104,5
Frydek-Mistek 81,0 84,2 86,7 88,8 92,2
Karvina 94,7 98,2 101,6 103,8 105,4
Novy Ji¢in 89,4 91,2 94,4 95,4 95,7
Opava 85,8 88,4 93,2 95,6 97,5
Ostrava-mésto 91,6 94,8 97,8 100,6 101,8
Zeny
Moravskoslezsky kraj 97,8 99,3 101,8 103,2 104,2
Bruntal 104,7 105,9 108,0 109,1 111,4
Frydek-Mistek 87,0 88,6 90,7 92,0 94,9
Karvina 113,7 115,7 119,3 120,8 120,9
Novy Ji¢in 96,7 97,0 97,8 99,3 99,1
Opava 89,8 90,6 93,6 97,7 97,6
Ostrava-mésto 95,1 97,5 99,9 100,2 101,5
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Léceni diabetici podle pohlavi a okrest (pramér let 2016—2018)

Muzi

Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi

90 100 110

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi

90

110

Pramen: UZIS

Nejrozsifengjsim chronickym onemocnénim, které trapilo shodné obé pohlavi, byly hypertenzni choroby. Zen
postizenych hypertenznimi chorobami bylo vice nez muzu, coz platilo napfi¢ vSemi kraiji. V roce 2018 se
z 1 000 obyvatel Moravskoslezského kraje Ié¢ilo na toto onemocnéni 244 Zzen a 225 muzu. V pribéhu let

Odlisny vyvoj Ize v prabéhu let 2014 az 2018 vysledovat u ischemickych chorob srde¢nich. Zatimco u Zen
doslo k viditelnému poklesu poctu pfipadd (ze 73 na 64 pfipadd na 1 000 obyvatel), v pfipadé muzl se pocty
chronicky nemocnych v podstaté nezménily (ze 73 na 72 pfipad(i na 1 000 obyvatel).

Cévni nemoci mozku v chronické podobé postihovaly o néco ¢astéji zeny (34 pfipadi na 1 000 obyvatel) nez
muze (30 pfipadd na 1 000 obyvatel). Jejich vyskyt v populaci muzd mirné rostl, zatimco v pfipadé Zen
zustaval témér konstantni. Tyto vyvojové tendence byly charakteristické pouze pro Moravskoslezsky kraj,

zatimco v celé CR byl patrny mirny pokles relativniho poétu pacientd obou pohlavi.

U v8ech vySe zminénych chronickych onemocnéni byl pocet pfipad(l na tisic obyvatel Moravskoslezského
kraje vySsi nez odpovidajici vyskyt za celou republiku. Ve srovnani se ostatnimi kraji dosahoval dokonce
absolutné nejvyssich hodnot (s vyjimkou vyssiho podilu hypertenznich nemoci v Olomouckém kraji).

Pacienti s vybranym chronickym onemocnénim

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

na 1 000 obyvatel

2014 2015 2016 2017 2018

Muzi
Hypertenzni nemoci 195,0 213,1 219,9 223,0 2253
Ischemické nemoci srde¢ni 73,1 74,5 74,1 73,4 721
Cévni nemoci mozku 28,6 29,4 29,3 29,8 30,0

Zeny
Hypertenzni nemoci 221,5 236,5 240,8 2429 243,8
Ischemické nemoci srde¢ni 72,8 70,8 68,3 66,6 64,1
Cévni nemoci mozku 33,1 33,6 33,8 33,6 33,9

Incidence zhoubnych novotvarl (ZN) v kraji se s hodnotou 565 pfipadd na 100 000 obyvatel nachazela
mirn& nad pramérem CR (556 pFipadl na 100 000 obyvatel). Nové piipady zhoubnych onemocnéni v kraji
se Castéji vyskytovaly u muzl (616 pfipad na 100 000 muzud) nez u zen (515 pfipadd na 100 000 zen),
v obou pfipadech vSak pfesahovaly republikovy pramér (604 pfipadd u muzd, 510 pfipadl u zen). Krajsky
priimér piekraCovali muzi v okresech Opava, Bruntal a Ostrava-mésto, v pfipadé Zen byla situace odliSna
a nejvice novych pfipad{ novotvart zjistili v okresech Ostrava-mésto, Bruntal a Karvina.
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Incidence zhoubnych novotvart podle pohlavi a okrest (pramér let 2012-2016)
Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
550 600 650 450 500 650 Pramen: UZIS

a déle ZN prostaty a prsu.

Nejcastéji nové diagnostikovanym zhoubnym onemocnénim v pfipadé muzl byla ZN prostaty a u Zzen

ZN prsu, pficemz pramérné krajské hodnoty se pohybovaly na cca 130 pfipadech na 100 000 muzd/zZen.
Dalsi hodnocené zhoubné nadory — ZN tlustého stfeva a konecniku a ZN praduska, pradusnice a plice — se
vice vyskytovaly u muzl nez u Zen. Vétsi rozdil byl patrny zejména u ZN pridusky, pradusnice a plice, kdyz
takto bylo nové diagnostikovano 90 pfipadu na 100 000 muzud oproti 40 pfipadiim na 100 000 Zen.

ZN tlustého stfeva a koneéniku byly u muzu i Zzen nejcastéji diagnostikovany v okrese Karvina, nejméné
¢asto pak v okrese Frydek-Mistek. Nejvice nadorovych onemocnéni pridusky, priddusnice a plice se
vyskytovalo u obou pohlavi v okresech Ostrava-mésto, Karvina a mozna trochu pfekvapivé vzhledem ke
kvalité ovzdu$i i v okrese Bruntal. Naopak nejlépe v kraji na tom byly okresy Frydek-Mistek a Novy Ji&in.
Nedéekané vysoka (ve srovnani s Udaiji za kraj i CR) byla incidence ZN prostaty v okrese Opava (skoro

o tfetinu vétsi ve srovnani s krajskym pridmérem). Velmi pozitivné dopadlo porovnani u ZN prsu, kdyz kromé
okresu Ostrava-mésto vykazovaly v§echny ostatni okresy niz§i hodnoty nez celorepublikovy primér

(134 pfipad na 100 000 obyvatel).

Incidence zhoubnych novotvara’ podle vybranych diagnéz, pohlavi a okresti (pramér let 2012-2016)

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR na 100 000 obyvatel
z toho
Ko Celkem dg. C18-C20 dg. €33, C34 dg. C61 dg. C50
raj, okresy (ZN tlustetjo’streva (ZN prudusky', pridusnice (N prostaty)| (ZN prsu)
a konecniku) a plice)
muzi zeny muzi zeny muzi zeny muzi zeny
Moravskoslezsky kraj 616,3 515,1 97,8 64,9 89,5 39,6 131,0 129,6
Bruntal 640,8 541,3 97,8 64,2 94,4 43,3 125,6 129,2
Frydek-Mistek 600,0 494,8 89,1 58,9 72,9 25,7 114,9 118,1
Karvina 594,7 520,5 103,6 71,6 96,9 47,2 112,3 130,5
Novy Ji¢in 581,4 456,7 97,3 62,0 7,7 30,4 138,5 120,7
Opava 656,9 503,3 99,7 59,2 83,3 33,3 170,6 128,2
Ostrava-mésto 630,8 549,7 98,0 68,2 104,8 49,1 133,0 141,3

) nove pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich probléma
ve znéni 10. decenalni revize; dg. C00-C97 bez dg. C44
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Doc¢asna pracovni neschopnost

Nemocensky pojisténych muzl bylo v Moravskoslezském kraiji vice nez Zen (s vyjimkou okresu Opava).
Priimérné procento doCasné pracovni neschopnosti, jez udava, kolik ze 100 pojisténcu je primérné kazdy
den v pracovni neschopnosti, dosahovalo u Zen vySSich hodnot (5,742 %) nez u muztl (5,017 %). Toto
platilo i v jednotlivych okresech kromé& Karviné, v niz byli muzi praceneschopni Castgji nez zeny. Pfevazna
vétSina pfipadd pracovni neschopnosti byla z ddvodu nemoci (85 % u muzd a 94 % u zen), zbyvaijici ¢ast
zapficinily urazy. V pfipadech doasné pracovni neschopnosti pro pracovni a ostatni Uraz vyrazné prevladali
muzi, coz muze byt zplsobeno charakterem vykonavané prace ¢i vétSim sklonem k riskovani.

Doc¢asna pracovni neschopnost pro nemoc a uraz podle pohlavi a okrest v roce 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpegeni

Pramérmy Primérné procento doasné pracovni neschopnosti Pramérny denni
. pocet osob stav do¢asné
Kraj, okresy v tom pro .
nemocensky celkem prace neschop-
pojisténych nemoc pracovni Urazy ostatni urazy nych osob
Muzi
Moravskoslezsky kraj 252 477 5,017 4,073 0,232 0,713 12 668
Bruntal 13 460 4,730 3,730 0,298 0,702 637
Frydek-Mistek 39 699 5,536 4,448 0,208 0,880 2198
Karvina 30774 6,404 5,126 0,409 0,869 1971
Novy Jic¢in 38 148 4,553 3,665 0,171 0,717 1737
Opava 27 551 4,904 4,006 0,206 0,693 1351
Ostrava-mésto 102 844 4,643 3,826 0,209 0,607 4775
Zeny
Moravskoslezsky kraj 226 203 5,742 5,182 0,107 0,453 12 988
Bruntal 12739 5,028 4,510 0,125 0,393 641
Frydek-Mistek 32947 6,021 5,372 0,130 0,519 1984
Karvina 30 632 5,915 5,301 0,116 0,498 1812
Novy Ji¢in 32942 6,201 5,604 0,088 0,509 2043
Opava 27 740 5,744 5,228 0,094 0,422 1593
Ostrava-mésto 89 203 5,511 4,996 0,104 0,410 4916

Pouze v okresech Frydek-Mistek a Karvina byl pramérny denni stav praceneschopnych muzi vyssi nez
pocet Zzen. V ostatnich okresech byla situace opacna, pfi¢emz zejména v okresech Novy Ji¢in a Opava
pfevazovaly Zeny nad muzi nejvice (pfes 17 %).

Priimérné procento do¢asné pracovni neschopnosti pro nemoc a traz podle pohlavi a divodu
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezped&eni

Moravskoslezsky kraja CR Moravskoslezsky kraj (2018)
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5. Socialni zabezpeéeni

Uzivatelé socialnich sluzeb

PeCovatelska sluzba je terénni nebo ambulantni sluzba poskytovana osobam, které maji snizenou
sobéstacénost z divodu véku, chronického onemocnéni nebo zdravotniho postiZzeni, a rodinam s détmi,
jejichz situace vyzaduje pomoc jiné fyzické osoby. Sluzba poskytuje ve vymezeném ¢ase v domacnostech
osob a v zafizenich socialnich sluzeb ukony vyjmenované zakonem ¢&. 108/2006 Sb., o socialnich sluzbach.
Dle dostupnych udajli je mozné hodnotit Udaje za pecovatelskou sluzbu v Uhrnu bez ohledu na vék
uzivatele, Ize v8ak prfedpokladat, Ze tato sluzba je nejvétsi mérou poskytovana pravé seniorm.

Prispévek na péci podle pohlavi a krajii v roce 2018

(prameérny meésicni pocet vyplacenych davek)
Muzi Zeny

- \Q'ﬁ“'

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
24 27 30 39 42 45 Pramen: MPSV

Klienti, ktefi vyuzivali peCovatelskou sluZbu, byly pfevazné Zeny. Pe€ovatelskou sluZzbu vyuzivalo

v roce 2018 v Moravskoslezském kraji z celkového poétu 9 949 uzivatell socialnich sluzeb starSich 18 let
68,0 % Zen. Tento podil se od roku 2010 sniZil 0 2,2 p. b., a z&roverfi se 0 1,6 p. b. nachazel pod
republikovym priimérem.

Osobni asistenci vyuzivalo v roce 2018 v Moravskoslezském kraji 1 047 osob starSich 18 let, z toho témér
dve tretiny (65,9 %) tvofily Zeny. Celkové vydaje na peCovatelskou sluzbu v Moravskoslezském kraji Cinily
v roce 2018 témérF 227 mil. K&.

Struktura a kapacita poskytovanych sluzeb neni pochopitelné idealni a neuspokojuje v plné mife vSechny
Zadatele o tyto sluzby. Velka ¢ast zadatel(l, z(stava nevyslySena. V lofiském roce nebylo vyfizeno v celé CR
3 490 zadosti o peCovatelskou sluzbu, z toho 411 v Moravskoslezském kraji (11,8 %).

Priimérny mésicni pocet vyplacenych davek pfispévku na péci podle stupné zavislosti na pomoci jiné fyzickeé
osoby pfi zvladani zakladnich zivotnich potfeb (l. az IV. stupen) dosahl v roce 2018 v Moravskoslezském
kraji 43,9 tis., z toho nejvice davek (13,7 tis.) bylo vyplaceno ve Il. stupni. Vice nez tfi pétiny v ramci kraje
pobiraly Zzeny, nejvice ve vékové kategorii 80 a vice let.

Seniorsky vék s sebou mnohdy pfinasi zhorSovani zdravotniho stavu nejen u¢inkem nemoci, ale i z dlivodu
vlastniho véku. Ne vSichni dotCeni ale maji moznost tyto chvile, kdy je tfeba pomoci jinych, travit v domacim
prostfedi s pomoci svych blizkych. Re$enim pro potfebné jsou zafizeni poskytujici pobytové sociélni sluzby.
Zakon o socialnich sluzbach definuje 20 druh(l zafizeni poskytujici socialni sluzby. Mezi né se fadi i domovy
pro seniory a domovy se zvlastnim rezimem. Domovy pro seniory jsou uréeny zpravidla pro osoby ve véku
65 a vice let, majici snizenou sobéstacnost predevsim z divodu véku, jejichz situace vyzaduje pravidelnou
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pomoc fyzické osoby. Domovy se zvlastnim rezimem jsou uréeny pro osoby se sniZzenou sobéstacnosti
z duvodu chronického dusevniho onemocnéni — stafecka, Alzheimerova a ostatni typy demenci — vyzadujici
komplexni pédi.

Podle zdroji Ministerstva prace a socialnich véci bylo v Moravskoslezském kraji v roce 2018 celkem
72 domov pro seniory s 4 852 Ilzky. Od roku 2010 vzrostl jejich pocet o 10, nicméné jejich lIGzkova kapacita
zUstavala prakticky stejna. Tato zafizeni byla ze tfi Etvrtin vyuzivana zenami.

Domov( se zvlastnim rezimem bylo v Moravskoslezském kraji loni evidovano 45 s kapacitou 2 169 IGzek. Za
poslednich osm let se jejich pocet zvysil o 19 domovu a lizkova kapacita vzrostla o ¢tyfi pétiny. | v tomto
druhu zafizeni pfevazovaly mezi klienty Zeny, v roce 2018 Cinil jejich podil 66,3 %.

Duchodci, diachody

Z dlouhodobého pohledu pocet pFijemctli starobniho dichodu vlivem starnuti populace neustale narlsta,
zaroven se zvySuje i podil pfijemcl pfedéasného starobniho diichodu. Na druhé strané se v ramci
dlchodovych reforem posouva hranice odchodu do diichodu do vy$§iho véku, coz je mj. umoznéno rostouci
nadsji doziti obyvatelstva. Podle udaji Ceské spravy socialniho zabezpeé&eni pobiralo ke konci roku 2018

v Moravskoslezském kraji néktery z dlichodl 342,5 tis. osob. Mezi témito osobami pfevazovaly Zeny,

z celkového poctu dosahovaly téméf 59 % (200,4 tis. osob). Velmi podobna situace platila i v pfipadé
starobniho diichodu véetné soubéhu s vdovskych nebo vdoveckym dichodem, kde mezi pFijemci
pfevazovaly zeny v poméru 3 : 2. Je to dano tim, Ze ve srovnani s muzi se zeny dozivaji jednak vyssiho
prdmeérného véku, jednak do dlichodu mohou v sou¢asnosti pfechazet o néco drfive podle poctu
vychovanych déti. Proti muzdm vSak pobiraji nizsi primérné ¢astky ve vSech typech dliichodu (s vyjimkou
sirot€iho). Souvisi to s délkou doby jejich ekonomické aktivity a také s jejich vydélky, které byvaji nizSi oproti
muzum vlivem rozdilného druhu a charakteru zaméstnani.

Prijemci diichodt podle druhu diichodu, pohlavi a okresti v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpeéeni

Druh dGchodu
- " invalidni invalidni invalidni , B
Kraj, okresy ZZJIE;TI;I starobni | pro invaliditu | pro invaliditu | pro invaliditu vdovsky/' vdovsky/’ N
solo tFetiho druhého | pruniho | Vdovecky | vdovecky | sirotci
1) 1) 1) solo kombin.
stupné stupné stupné
Muzi
Moravskoslezsky kraj 142 124 101 534 11 679 4 362 10 143 613 11 317 2476
Bruntal 11 691 8 445 919 276 908 55 902 186
Frydek-Mistek 25239 17 753 2322 722 2 006 109 1876 451
Karvina 31436 23073 1991 840 2 304 104 2 567 557
Novy Ji¢in 16 649 12173 1255 515 1087 94 1263 262
Opava 19 457 13 968 1783 587 1080 90 1587 362
Ostrava-mésto 37 652 26 122 3409 1422 2758 161 3122 658
Zeny
Moravskoslezsky kraj 200 420 108 428 9 370 3774 9 226 3941 62 967 2714
Bruntal 16 412 9 382 681 216 777 199 4947 210
Frydek-Mistek 34 819 18 279 1855 720 1890 717 10 860 498
Karvina 41490 22 005 1525 682 1923 1291 13 482 582
Novy Ji¢in 24 106 13490 949 399 954 347 7 636 331
Opava 28 315 15 402 1285 444 986 496 9334 368
Ostrava-mésto 55 278 29 870 3075 1313 2 696 891 16 708 725

V Moravskoslezském kraiji v roce 2018 pobiralo starobni dichod (bez soubéhu s vdovskym ¢&i vdoveckym)
210,0 tis. osob, z tohoto poctu bylo 108,4 tis. zen (51,6 %). Od roku 2010 se pocet osob pobirajicich

62 2018



Zeny a muZi v Moravskoslezském kraji

starobni ddchod zvysil o 14,4 tis., tj. 0 5,4 %. Vy$&i narust poc¢tu dichodcl byl zaznamenan u muzl —
zvyseni o0 11,4 tis., tj. 0 11,3 %, pocCet zen vzrostl o 3,0 tis., tj. 0 1,8 %.

Prijemci diichodt podle pohlavi a druhu diichodu v Moravskoslezském kraji v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpedeni

100 -
75 1

X 50 A
25 A

0 -

Starobni Starobni Pro invaliditu Pro invaliditu Pro invaliditu Vdovské Sirotci
(v&. soubé&hu) pomémy 3. stupné 2. stupné 1. stupné a vdovecké
(v€. soubéhu)  (v€. soubéhu)  (v€. soubéhu)  (v&. soubéhu) (solo)

B MuZ  ® Zeny

Vice nez 27 % Zen a 26 % muzl pobirajicich v roce 2018 dichod v Moravskoslezském kraji pochazelo
z okresu Ostrava-mésto. Nejméné prijemcu dichodl celkem, jak zen, tak muz{ pak bydlelo v okresu
Bruntal.

Primérna vyse dlichodt podle pohlavi a druhu diichodu v Moravskoslezském kraji v prosinci 2018
Pramen: Ceské sprava socialniho zabezpegeni

16

14

12

10 +

KE (tis.)
[ee]

Starobni plny Starobni Pro invaliditu Pro invaliditu Pro invaliditu Vdovecky/ Sirot¢i
pomémy 3. stupné 2. stupné 1. stupné vdovsky
(v€. soubéhu)

® Muzi = Zeny

Od roku 2010 vzrostl pocet i podil osob pobirajicich pfed€asny starobni dichod. V prosinci roku 2018 tak
¢Cinilo 86,5 tis. osob, coz bylo proti roku 2010 o 26,6 tis. osob vice a pfedstavovalo vice nez dvoupétinovy
narast (zvySeni 0 44,5 %). U muzu se pocet pobirajicich pfed€asny dichod za stejné obdobi zvysil

0 12,3 tis. 0sob (0 53,7 %), poCet zen pobirajicich pfed€asny dichod vzrostl o 14,3 tis., tj. 0 38,8 %.
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Podil prijemcii pfedéasného starobniho diichodu (na pfijemcich starobnich diichodii) podle pohlavi
a krajti v prosinci 2018
Pramen: Ceské sprava socialniho zabezpe&eni

Muzi
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Zatimco podil osob s pfed€asnym diichodem (na pfijemcich starobnich diichodd) v roce 2010 u muzu Cinil
22,7 %, v roce 2018 to bylo jiz 31,4 % (narlst 0 8,7 p. b.). U Zen to bylo 22,5 % v roce 2010 a v roce 2018 se
navysil na 30,3 % (narast o 7,8 p. b.). Na konci roku 2018 tak podil muzd pobirajicich pfed€asny starobni
dlchod prevysSoval podil Zen s pfedéasnym starobnim dlichodem o 1,1 p. b.

Prijemci pfed€asnych starobnich diichodt podle pohlavi
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpegeni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Muzi
Piijemci starobnich diichoda” 101 256 | 105683 | 106 113 | 106 701 | 107 479 | 108 690 | 110 531 | 111791 | 112 660
z toho pfedc€asnych starobnich
ddchodu 22995 | 27324| 28550 29865| 31138 | 32315| 33422| 34439| 35335
v % 22,7 25,9 26,9 28,0 29,0 29,8 30,3 30,8 31,4
Zeny
Pfijemci starobnich diichoda” 167 538 | 171952 | 170 823 | 169 923 | 169 905 | 170 598 | 171 153 | 170 847 | 170 569
z toho pfed€asnych starobnich
ddchodu 36885 41792| 43218 | 44571 | 46249 47744| 49124| 50220 51188
v % 22,5 24,8 25,8 26,7 27,6 28,4 29,1 29,7 30,3

" pInych nebo pomérnych, vietné soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym diichodem

Priimérna mésicni vySe starobniho sélo diichodu v roce 2018 dosahla v Moravskoslezském kraji ¢astky
12 503 K& (14 236 K& u muzl a 10 876 K& u zen). VySe starobniho dichodu se u muzl za sledované obdobi
zvySila 0 2 467 K¢, tj. 0 21,0 % a u Zen 0 2 029 K&, tj. 0 22,9 %.

V celorepublikovém srovnani pocet pfijemcu starobniho diichodu v Moravskoslezském kraji pfedstavoval
podil na CR 11,8 %. Primé&rna mésiéni vySe starobniho sélo dichodu prevySovala celorepublikovy primér
068 K& (0 0,5 %). Primérna mésicni vyse sélo dichodu muzd v Moravskoslezském kraji byla druha
nejvyssi v CR (hned za Prahou), naopak u Zen to byl nejniz&i mésiéni diichod ze &trnacti krajd CR. Rozdil ve
vySi primérného starobniho dichodu muzl a zen ¢&inil 3 360 K&, coz bylo absolutné nejvice ze vSech kraju

v CR. V minulosti méla totiz Fada muz( vy$si vydélky, nebot t&Zili uhli a pracovali v t&zkém primyslu, coz
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pozitivné ovlivnilo uroven jejich dichodu. Jejich manzelky naopak mély vydélky nizké, protoze byly velmi
Casto v domacnosti, popf. pracovaly na ¢aste¢ny Uvazek.

Prijemci a pramérna vyse starobniho diichodu sélo podle pohlavi v Moravskoslezském kraji
(stav v prosinci)
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni
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Dichody (tis. K&)
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=== D(chody — muzi === Dichody — Zeny Prijemci — muzi Prijemci — Zzeny

PFi podrobnéjsim uzemnim pohledu (dle dostupnych dat na Urovni okrest) nachazime dlouhodobé nejvyssi
pocet starobnich didchodcd muzi v okrese Ostrava-mésto a okrese Karvina. Obdobné je tomu u pfijemkyn
dlchodu. NejvysSi piny starobni dichod bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym pobirali v roce 2018
muzi v okrese Karvina ve vysi 15 129 K¢. V pfipadé Zen byl zaznamenan nejvyssi starobni dlichod v okrese
Ostrava-mésto (11 201 K¢). Stejné tomu bylo i u pobirani dchodu v soub&hu s vdoveckym nebo vdovskym
dlchodem, kdy muzi v okrese Karvina pobirali 16 552 K& a Zzeny v okrese Ostrava-mésto 13 430 K¢&.

Primérny mésiéni starobni diichod piny (sélo) podle pohlavi a okresti v prosinci 2018
Muzi Zeny

KE (tis.) KE (tis.)

13,1 13,4 13,7 140 10,8 110 112 114 Pramen: CSSZ, ¢SU

Drzitelé prukazl zdravotné postizenych

Prukazy pro osoby se zdravotnim postizenim rozliSujeme tfi druhy, a to priikaz TP, ZTP a ZTP/P. Narok na
né& maji osoby starsi 1 roku s télesnym, smyslovym nebo duSevnim postizenim, v€etné osob s poruchou
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autistického spektra. Postizeni musi mit charakter dlouhodobé nepfiznivého zdravotniho stavu, podstatné
omezujici jejich schopnost pohyblivosti nebo orientace.

Prikazy s oznaGenim TP maji narok ziskat osoby se stfedné tézkym funk&nim postizenim pohyblivosti, kdy
osoba je pfi dlouhodobé nepfiznivém zdravotnim stavu schopna samostatné pohyblivosti v domacim
prostfedi, v exteriéru je schopna chlize se snizenym dosahem a ma problémy pfi chizi okolo pfekazek a na
nerovném terénu. Tento prikaz mélo v Moravskoslezském kraji v lofiském roce celkem 1 586 muz{

a 1647 zen. Nejvice prikazd TP vlastnili muzi (236 prikazu) a zeny (221 prakazu) ve vékové kategorii
60-64 let.

Drzitelé priikazli osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prikazu a kraju v prosinci 2018
Muzi Zeny typ prikazu
Il TP (téZké postizeni)
e ZTP (zviast té2ké postizen()
S ZTP-P (zviast tézké postizeni
s pruvodcem)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
30 35 40 3,0 35 40 Pramen: MPSV

Narok na priikaz osoby se zdravotnim postizenim oznaceny symbolem ZTP ma osoba s téZkym funkénim
postiZzenim pohyblivosti nebo orientace. Takova osoba je schopna samostatné pohyblivosti v domacim
prostfedi, v exteriéru je schopna chiize se znaénymi obtiZzemi a jen na kratké vzdalenosti. V roce 2018 bylo
v nasem kraji evidovano 9 854 muzu a 11 271 zen s timto prikazem. Muzi viastni nejvice prikazi ZTP ve
vékoveé kategorii 70-74 let (1 495 prikazl) a Zeny ve vékové kategorii 7579 let (1 658 priikaz().

Prilkazy ZTP/P maiji osoby se zvlast tézkym funkénim postizenim nebo Uplnym postizenim pohyblivosti nebo
orientace s potfebou priivodce, véetné osob s poruchou autistického spektra. V domacim prostredi se
pohybuji se znacnymi obtizemi, popf. nejsou schopny chlize, v exteriéru nezvladaji samostatnou chuzi

a pohyb je mozny zpravidla jen na invalidnim voziku. V Moravskoslezském kraji bylo v roce 2018 celkem

11 936 osob s takovym prikazem, z nichz 50,1 % (5 975 osob) tvorily Zeny. Nejvice prikazt ZTP/P vlastnili
muzi ve vékové kategorii 65—69 let (514 prukazu) a Zeny ve vékové kategorii 80—84 let (560 prikaz().

Pocty vSech tfi druhl prakazl se za posledni dva roky zvysSily jak v pfipadé muzd, tak i Zen.
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6. Domacnosti a bydleni

Vysledkem sgitani lidu, domu a byt (SLDB) z roku 2011 byly i informace o sloZeni jednotlivych domacnosti
a zplsobu jejich bydleni. Vedle bytovych domacnosti, které jsou definovany jako spole¢né bydleni osob

v jednom byt&, byly pfedmétem zkoumani i tzv. hospodafici domacnosti, tj. domacnosti osob, které se
spole¢né podileji na uhradé vydaji domacnosti. Spoleéné hospodareni se vztahuje i na déti, které do
pfislusné domacnosti patfi, pfestoze samy na vydaje domacnosti nepfispivaji. Osoby v doméacnosti, které
spolu bydli, zpravidla spolu také hospodafi.

Struktura domacnosti

V Moravskoslezském kraji bylo pfi poslednim SLDB zjisténo 507,6 tis. hospodaficich domacnosti. Na poctu
domécnosti za celou CR se kraj podilel 11,6 %, coz zhruba odpovidalo podilu na samotném poétu obyvatel.

Hospodafici domacnosti podle typu v Moravskoslezském kraji a CR
Zdroj: SLDB 2011

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
1 Uplna rodina —sezdana souziti 1 Uplna rodina —nesezdanasouziti  ® 1 neuplna rodina— v ¢ele muz
B 1 nelplna rodina— v Cele Zena Domacnosti jednotlived — muzi Domacnosti jednotlivell — Zzeny
Ostatni

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodatici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti

Hospodafici domacnosti jsou dvojiho typu. Jednak se jedna o rodinné domacnosti, tj. domacnosti tvofici
Uplnou, popf. neuplnou rodinu, a dale nerodinné domacnosti, tj. pfedevsim domacnosti jednotlived. Rodinné
domacnosti (Uplné &i neuplné) tvofily 63,6 % hospodaricich domacnosti. Témér polovinu (48,8 %)
hospodaficich domacnosti tvofily domacnosti s 1 uplnou rodinou a to bud bez zavislych déti anebo se
zavislymi détmi. Nedplnych rodin bylo témér 14 %, z toho vice nez Ctyfi pétiny byly nedplné rodiny v Cele se
Zenou. Z nerodinnych domacnosti nejvétsi skupinu tvofily domacnosti jednotlived, ty se podilely na vSech
hospodafricich doméacnostech z 31,9 %. Domacnosti zen tvofily 56% podil ze vSech domacnosti jednotlivcl.

Hospodarici domacnosti podle typu domacnosti a zplisobu bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Tvorené 1 rodinou Domacnosti Vice-
plné rodiny nedplné rodiny Tvofené jednotlived ¢lenné
Celkem bez se , v 2 a.vice. nerodi’nné
zavislych | zavislymi v celve V, cele | rodinami muzi Zeny doma.c-
dati détmi muz zena nosti
Hospodarici domacnosti 507 608 | 145140 | 101673 12 337 56 598 7214 71 962 91127 21 557
v tom podle zplGsobu bydleni
bydlici v bytech 503425 | 144489 | 101318 12 256 56 191 7 206 70 381 90 334 21250
bydlici mimo byty 3657 458 270 70 179 4 1581 793 302
bydlici v zafizenich" 526 193 85 11 228 4 X X 5
v %
bydlici v bytech 100,0 28,7 20,1 2,4 11,2 1,4 14,0 17,9 4,2
bydlici mimo byty 100,0 12,5 7,4 1,9 4,9 0,1 43,2 21,7 8,3
bydlici v zafizenich" 100,0 36,7 16,2 2,1 43,3 0,8 X X 1,0

R jednotlivé osoby Zijici v zafizenich nevyplfiovaly Bytovy list, proto za né data nejsou k dispozici
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V Moravskoslezském kraji bydlela naprosta vétSina hospodaficich domacnosti (99,2 %) v bytech rodinnych
nebo bytovych dom{.

Rodinné domacnosti

Ze vSech hospodafricich rodinnych domacnosti Moravskoslezského kraje zilo nejvice domacnosti v poctu
dvou osob, a to témérF ve dvou pétinach (39,9 %) pfipadl. Dale nasledovaly rodiny se tfemi nebo ¢tyfmi
Cleny (26,2 %, resp. 26,3 %). Jen necelych 8 % tvofily rodiny s 5 a vice €leny. Z celkového poctu 246,38 tis.
rodinnych domacnosti jich bez déti byly témér tfi pétiny (58,8 %), s jednim ditétem pak pétina (19,6 %).
Zbytek, tj. jednu pétinu, tvofily rodiny se dvéma détmi, kterych bylo Sestkrat vice nez rodin s 3 a vice détmi.

Hospodarici rodinné domacnosti podle pocétu élenti domacnosti, zavislych déti

a typu hospodarici domacnosti
Zdroj: SLDB 2011

Rodinné v tom s poctem ¢&lenl (%) v tom s pocétem zavislych déti (%)
domécnosti 2 3 4 5avice | bez déti 1 2 3 avice

Domacnosti tvorené
1 Gplnou rodinou” 246 813 39,9 26,2 26,3 7,6 58,8 19,6 18,4 3,2
v tom

manzelské pary 219 702 39,8 25,6 27,0 7,7 59,4 18,6 18,8 3,2

faktickd manzelstvi 26 652 40,5 31,8 20,6 7.1 53,4 28,4 15,0 3,2

registrovana partnerstvi 56 76,8 14,3 7,1 1,8 91,1 54 3,6

fakticka partnerstvi 403 37,0 32,0 14,9 16,1 81,4 11,4 5,2 2,0
Domacnosti tvorené
1 neuplnou rodinou 68 935 57,1 30,5 8,7 3,6 45,8 37,7 13,9 2,6
v tom

v Cele muz 12 337 56,2 29,1 10,0 47 51,8 36,1 10,4 1,8

v Cele Zena 56 598 57,3 30,9 8,5 3,3 445 38,0 14,7 2,7

") fakticka manzelstvi = neformalni souziti druha a druzky, fakticka partnerstvi = neformalni souziti osob stejného pohlavi

V domacnostech tvofenych 1 neuplnou rodinou pfevladaly rodiny se dvéma ¢leny (57,1 %) a s tfemi Cleny
(30,5 %). Se &tyfmi a vice ¢leny bylo dohromady jen 12,3 % neuplnych rodin z celkového poctu téchto
domacnosti.

Rodinné domacnosti podle poétu zavislych déti v Moravskoslezském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

UplIné rodiny celkem
manzelské pary

fakticka manzelstvi

m2 B 3 avice

NeuplIné rodiny celkem _
v Cele muz _
v Cele Zena _

(I) 1I0 2I0 3IO 4IO 5IO 6IO 7I0 8IO 9IO 1 (I)O

Klasickou domacnost v Moravskoslezském kraji v roce 2011 tvofila ponejvice 1 Uplna rodina v Cele s osobou
ve véku 35-44 let se zavislymi détmi. Podobné na tom byly domacnosti s 1 Uplnou rodinou v &ele s osobou
ve véku 55-64 let bez zavislych déti.
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UpIné rodiny podle véku osoby v é&ele, typu hospodafici domacnosti a poétu zavislych déti

Zdroj: SLDB 2011

Celk z toho podle véku osoby v Eele (%)

eem 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvorené
1 tuplnou rodinou 246 813 0,8 12,2 22,2 21,4 22,7 14,5 6,3

z toho

manzelské pary 219702 0,3 9,6 21,6 21,9 24,1 15,7 6,8
bez zavislych déti 130 532 0,2 3,2 3,9 18,1 36,9 26,1 11,4
se zavislymi détmi 89 170 04 18,8 47,4 27,5 54 0,5 0,1
faktickda manzelstvi 26 652 51 33,7 27,1 16,6 11,3 4,5 1,7
bez zavislych déti 14 229 6,3 30,3 15,5 18,0 18,5 8,3 3,1
se zavislymi détmi 12423 3,7 37,5 40,5 15,1 3,0 0,2 0,0

Zdroj: SLDB 2011
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Nejvice manzelskych pard nalezelo do vékové kategorie 50-59 let, v pfipadé muzl (50,1 tis. osob) i Zen
(50,3 tis. osob). S rostoucim vékem ubyvalo poltu manzelstvi hlavné u Zzen v kategorii 70 a vice let, coz bylo

zapfi¢inéno niz§im vékem doziti u muza.

Manzelské pary a fakticka manzelstvi podle véku partnert

Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze
Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a vice
Manzelské pary celkem 219 702 5446 40 477 47 564 50 058 46 752 29 394
z toho vék zeny
15-29 let 11189 4 358 6 364 400 56 10 1
30-39 let 47 975 964 32 094 13948 859 101 9
4049 let 48 011 82 1916 31436 13 757 773 47
50-59 let 50 337 30 73 1670 33105 14 930 529
60-69 let 43 212 5 21 95 2224 29 855 11012
70 a vice let 18 970 7 9 15 57 1083 17 796
Fakticka manzelstvi celkem 26 652 5260 9437 5412 3554 2084 904
z toho vék zeny
15-29 let 7973 4 486 3103 330 47 7 -
30-39 let 8 652 690 5499 2111 304 44 4
40-49 let 4614 73 753 2 446 1183 148 11
50-59 let 2 965 9 71 460 1621 754 50
60-69 let 1805 2 11 58 366 1014 354
70 a vice let 643 - - 7 33 117 485
~ .
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Manzelské pary a fakticka manzelstvi (souziti druha a druzky) podle rozdilu ve véku

v Moravskoslezském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Manzelské
pary
Fakticka
manzelstvi

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

Zenamlad$i o (roky): Stejné Zenastar$io (roky):
B 10avice B 7-9 © 56 34 1-2 W stafi 1-2 34 W56 ®m79 N 10avice

Vice nez 5 % z hospodaficich domacnosti Moravskoslezského kraje a pfes 8 % z rodinnych domacnosti
tvofily tzv. faktickd manzelstvi, kdy spolu zili nesezdani partnefi — vice nez 53 % téchto svazkud — Zilo bez
zavislych déti a naopak, vice nez 18 % se staralo o 2 a vice déti. Tento fakt opét potvrzoval nechut mladych
lidi uzavirat shatek. Fakticka manzelstvi se z pohledu véku Zeny vyskytovaly prakticky ve v8ech sledovanych
vékovych skupinach, nejcastéji ve vékové kategorii Zen 30 az 39 let (32,5 % pFipadud). Vékova struktura Zen
Zijicich v takovém svazku byla vyrazné posunuta smérem k mladsim vékovym skupinam. Pfes 50 % téchto
Zen bylo ve véku 15-39 let a jen pétina méla vice nez 50 let.

Fakticka manzelstvi podle SO ORP a kraji podle SLDB 2011

8 10 12 14 Zdroj: CSU
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Neuplné rodiny podle véku osoby v ¢ele, typu hospodarici domacnosti a poctu zavislych déti
Zdroj: SLDB 2011

Celk z toho podle véku osoby v Cele (%)

eem 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvorené
1 neuplnou rodinou 68 935 31 14,5 28,4 23,3 14,3 7,9 7,8

v tom

v Cele muz 12 337 3,6 10,7 22,0 29,1 18,7 7,8 6,1
bez zavislych déti 6 390 1,9 2,6 7.4 31,2 30,0 14,5 11,7
se zavislymi détmi 5947 54 19,5 37,7 26,8 6,5 0,5 0,1
v Cele Zena 56 598 3,0 15,4 29,8 22,1 13,3 7.9 8,2
bez zavislych déti 25191 0,5 0,6 9,5 26,2 27,0 17,7 18,3
se zavislymi détmi 31407 5,0 27,2 46,0 18,8 2,3 0,1 0,0

V Moravskoslezském kraji bylo zjisténo celkem 68,9 tis. domacnosti tvofenych jednou neuplnou rodinou.
NejCastéji — ve 28,4 % pripadll — stala v ¢ele domacnosti osoba ve véku 35-44 let, s podilem 23,3 %
nasledovaly domacnosti, v jejichZ Cele staly osoby ve véku 45-54 let. V Cele neuplné rodiny

v Moravskoslezském kraji stala zpravidla zena (56,6 tis. domacnosti, 82,1 % z nerodinnych domacnosti).
V témér 30 % pfipadl se pak jednalo o Zenu ve véku 35-44 let. Byly-li v domacnosti zavislé déti, potom
Zena v jejim Cele byla nej¢astéji (46 %) ve stejném véku. Pokud stal v Eele domacnosti muz, takovych bylo
jen 12,3 tis. domacnosti, pak nejvice (29,1 %) jich nalezelo do vékové kategorie 45-54 let.

NelplIné rodiny v ¢ele se Zzenou se zavislymi détmi podle SO ORP a krajti podle SLDB 2011

podil na celkovém poétu netdplnych rodin (%)

37 40 43 46 Zdroj: CSU

Z hlediska rodinného stavu zeny v ¢ele neuplné domacnosti se jednalo témér v poloviné pfipadu o zeny
rozvedené a az z jedné ¢étvrtiny o Zeny ovdovélé. Rovnéz v pfipadé muzu tvofili nejpocetnéjsi skupinu
rozvedeni (s témeér dvéma pétinami), ovdovélé (19 %) vSak na druhém misté preskoCili zenati

(cca 25 %).
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NeuplIné rodiny podle pohlavi a rodinného stavu osoby v ¢ele v Moravskoslezském kraji
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

V cele zena
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Domacnosti jednotlivci

Nerodinné domacnosti, tj. domacnosti jednotlivell nebo domacnosti tvofené dvéma nebo vice pfibuznymi &i
nepfibuznymi osobami, pfedstavovaly v Moravskoslezském kraji 36,4 % vSech hospodaricich domacnosti.
Tento podil je cca o 1 p. b. pod republikovym prdmé&rem a na poétu nerodinnych domacnosti v celé CR se

podilely 11,3 %.

Hospodafrici domacnosti jednotlivci podle rodinného stavu, zplisobu bydleni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
z toho ve véku z toho ve véku
celkem celkem
15-29 | 30-49 | 50-69 |70avice 15-29 | 3049 | 50-69 |70 a vice
Domacnosti jednotlivctl
celkem 71962 | 10464 | 27617 | 23724 9138 | 91127 8173 | 11870 | 35363 | 34949
z toho rodinny stav (%)
svobodny, svobodna 41,9 94,7 51,2 19,6 7,6 18,6 91,4 441 7,3 3,0
Zenaty, vdana 13,4 3,7 12,6 18,3 14,7 8,0 6,2 16,0 11,0 2,8
rozvedeny, rozvedena 32,7 1,5 35,6 49,8 18,3 251 2,3 37,1 40,0 11,7
ovdovély, ovdovéla 11,7 - 0,4 12,2 59,3 48,2 0,0 2,7 41,7 82,5
v tom zpusob bydleni (%)
samostatné v byté 84,3 80,0 83,0 85,8 89,9 88,9 78,3 83,4 90,1 92,2
v byté s dalSi hospodafici
domacnosti 13,5 17,3 14,5 12,4 9,4 10,2 19,7 14,5 9,4 7,5
mimo byty 2,2 2,7 24 1,8 0,7 0,9 2,0 2,0 0,6 0,3

Vice nez polovina nerodinnych domacnosti (53,6 %) se vyskytovala ve velkych méstech kraje s 50 tis. a vice
obyvateli. VétSinou se jednalo o osoby Zijici a hospodafici tzv. ,single®, tj. o domacnosti jednotlivct. Téch
bylo v kraji 163,1 tis., tj. 88,3 % z nerodinnych doméacnosti (0 1,5 p. b. vy3si podil nez v celé CR).

Domacnosti jednotlivcl tvofily ve vétsi mife zeny (55,9 % z celkového poctu). Typické pro domacnosti
jednotlivcl bylo, Ze u Zen se jednalo v téméf poloviné pfipadu o ovdovélé Zeny, zatimco v pfipadé muzu $lo
prevazné (ze 41,9 %) o svobodné. Z pohledu ekonomické aktivity domacnosti jednotlived se jednalo

v pfipadé muzll pfevazné (z 52,5 %) o muze zaméstnané a v pfipadé zen (z 62,5 %) o nepracujici
dichodkyné. Takeé se liSila vékova struktura muzl a zen tvoficich jedno¢lennou domacnost. S rostoucim
vékem prevazovaly domacnosti Zen nad domacnostmi muza.
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Domacnosti jednotlivcll bydlici v byté podle zpasobu bydleni, pohlavi a véku
v Moravskoslezském kraji
Zdroj: SLDB 2011

Bydlici v byté
samostatné

Spolubydiici
s jinou HD
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VétSina domacnosti jednotlivcll bydlela v byté samostatné. V domacnostech jednotlivcl Zilo v roce 2011
samostatné v byté vice nez 84 % muzl a témér 89 % zen.

Co se tyka vékového slozeni domacnosti jednotliveu, tak az do vékové kategorie 50-54 let pfevazovaly
domacnosti s muzi, od vékové kategorie 55-59 let za€aly pfevazovat Zeny.

Vékové sloZzeni domacnosti jednotlivcl podle pohlavi v Moravskoslezském kraji (ze zjisténych
hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Bydleni domacnosti

VétSina domacnosti bydlela v bytech, jeZ jsou sou¢asti bytovych domu. V téchto bytech bydlela nadpoloviéni
vétSina rodinnych domacnosti, a rovnéz cca dveé tfetiny domacnosti jednotlived. Obdobny podil byl

i u vice€lennych nerodinnych doméacnosti. V bytech umisténych v rodinnych domech bydlela tfetina
domacnosti bydlicich v bytech, a to jak UpInych rodin, neupinych rodin tak i domacnosti jednotlivcd.
Zanedbatelné mnoZstvi domacnosti Zilo mimo byty nebo bydlelo v zafizenich.

Vice nez polovina rodinnych domacnosti bydlicich v bytech méla byt v osobnim vlastnictvi nebo ve vliastnim
domé. Zhruba C&tvrtina rodinnych domacnosti zila v byté najemnim a cca 16 % v byté druzstevnim.
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Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti, druhu domu a pravniho divodu

uzivani bytu
Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny Neuplné rodiny Domacnosti jednotlivcl
sezd?.n'a nesezsj.a ’na v Cele muz v Cele Zena muzi Zeny
souziti souziti
Domacnosti bydlici samostatné
v byté 169 578 23 623 11 053 51 236 60 653 81018
z toho podle druhu domu (%)
rodinné domy 46,2 26,4 371 28,1 26,6 26,0
bytové domy 53,3 73,1 62,2 71,2 71,9 72,8
z toho podle pravniho davodu
uzivani bytu (%)
ve vlastnim domé 38,6 21,7 29,7 21,4 17,4 15,5
v osobnim vlastnictvi 141 15,6 11,3 13,8 12,7 15,6
jiné bezplatné uzivani bytu 4,4 2,3 2,0 2,3 3,6 6,8
najemni 22,7 39,9 33,1 36,2 35,9 34,7
druzstevni 16,5 18,5 15,2 18,1 16,1 17,7

Tyto vlastnické vztahy k uzivani bytu se liSily podle toho, zda se jednalo o Uplnou nebo neuplnou rodinnou
domaécnost. Upiné rodiny bydlely nadpramérné v byté ve vlastnim domé popt. v byté& v osobnim vlastnictvi,
naopak neuplné rodiny ve vétsi mife bydlely v bytech najemnich, popf. druzstevnich.

Uplné rodiny bydlici samostatné v byté podle druhu domu a pravniho dilvodu uzivani bytu

v Moravskoslezském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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7. Volnocasové aktivity

Volno&asovymi aktivitami rozumime €innosti, které v pozitivnim smyslu napliuji volny ¢as &lovéka, bavi jej
a naplnuji ho radosti a spokojenosti. Je zfejmé, Ze okruh volnoCasovych aktivit je Siroky a co pro jednoho
volno€asovou aktivitou je, pro druhého byt nemusi.

V nasledujici kapitole nabizime pohled na oblasti, které bychom volno¢asovymi mohli nazvat a za které bylo
mozné ziskat statistické Udaje z pohledu genderu. Cast o vyuZivani internetu Serpa z Vybérového Setfeni

o informaénich a komunikaénich technologiich v doméacnostech a jejich vyuZivani jednotlivci (VSIT), které
kazdoro&né organizuje CSU. Informace o zakladnich uméleckych Skolach byly ziskany z Ministerstva
$kolstvi, mladeZe a t&lovychovy a Udaje z oblasti sportu byly pfevzaty z evidence &lenské zakladny Ceské
unie sportu (CUS).

Vyuzivani informaénich technologii

Uzivatel internetu je osoba ve véku 16 a vice let, ktera uvedla, Ze pouzila internet na pocitaci, mobilnim
telefonu Ci jakémkoliv jiném zafizeni, kdekoli (napf. doma, v praci ¢i ve Skole) a pro jakykoliv u¢el (soukromy
i pracovni), a to alesponi jednou v poslednich tfech mésicich pfed dotazovanim. Za pouZiti internetu se
povazuiji jakékoli aktivni ¢innosti na internetu, mezi néz patfi napfiklad prohlizeni webovych stranek,
stahovani soubord, pouzivani e-maild ¢i nakupovani online. Ve je pocitano jako tfileté klouzavé priiméry,
tj. napf. udaj za rok 2017 je vypocitan z udaju za roky 2016 az 2018.

Dnesni svét se bez pocitacli a modernich informacénich a komunikacnich technologii jizZ neobejde.
Dovednost prace s modernimi technologiemi je povaZzovana za kli¢ovy prvek dnesni doby. PouZivani
internetu se stava soucasti kazdodenniho Zivota, coz dokazuje zvys$ujici se podil uZivatelt ve véku 16 a vice
let. Ve v8ech krajich pouzivali internet vice muzi nez Zeny — v celé CR v roce 2017 to bylo 81,0 % muzd

a 76,5 % zen. Moravskoslezsky kraj se tak s hodnotami 80,4 %, resp. 75,6 % jevil jako mirné podpriimérny.
Nejvice uzivatelll internetu — muzu i zen — Zilo v Praze, Stfedoceském a Plzefiském kraji, naopak nejméné
takovych bylo v kraji Olomouckém, na Vysoging, v Libereckém a Usteckém kraji.

Uzivatelé internetu podle pohlavi a kraji v roce 2017 (trilety prameér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Pohled z trochu jiného uhlu ukazuji €isla o pouzivani internetu na denni bazi. V roce 2017 bylo v kraji kazdy
nebo skoro kazdy den pfipojeno k internetu 66,1 % osob, jinak feceno 85 % z téch, ktefi pouzivali internet,
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tak Cinili kazdy den. Ve srovnani s ostatnimi kraji se jednalo o nadprimérné hodnoty. Poéty kazdodennich
uzivatell se vSak do jisté miry liSily z hlediska pohlavi. Zatimco moravskoslezsti muzi patfili se 69,5 % do
prvni trojky (spolu s Prahou se 77,0 % a StfedoCeskym krajem se 70,8 %), moravskoslezské Zeny by se se
62,9 % daly spiSe oznacit jako pramérné konzumentky. Stejné jako v pfipadé muzu Zilo nejvice uzivatelek
kazdodenniho internetu v Praze (71,5 %), pofadi na dalSich mistech jiz bylo odliSné, kdyz nasledovaly kraje
Plzenisky, StfedoCesky a Zlinsky. Jednoznaéné nejméné muzll i Zen vyuzivajicich internet kazdy den
pobyvalo v Usteckém kraji (57,6 % muzd, resp. 52,7 % Zen), relativné niz$ich podilt dosahly rovnéz kraje
Olomoucky a Liberecky.

Kazdodenni uzivatelé internetu ve véku 16 a vice let podle pohlavi a krajti v roce 2017
(pramér let 2016-2018)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pehlavi (%)
58 63 68 58 63 68 Zdroj: CSU

Prazané vyuzivali také nejcastéji pfipojeni na internet pfes mobilni telefon. Alespon jednou béhem 3 mésicl
se takto pfipojilo 60 % z nich. Hojné se pfipojovali k internetu pfes mobil také obyvatelé Plzeriského

a Stfedodeského kraje. Moravskoslezsky kraj byl s cca 48 % mirné pod pramérem za CR (50 %). Nejméné

vyuzivali internet v mobilu na Vysoc€ing, v Libereckém a Pardubickém kraji (shodné 43 %). Ve vSech krajich
platilo, Ze muzi pouzivali internet na mobilnim telefonu vice nez Zeny. V Moravskoslezském kraji to bylo

51 % muzl a 45 % Zen a nedosahovaly tak republikovych priimér 53 %, resp. 46 %.

Uzivatelé internetu na mobilnim telefonu podle pohlavi a krajd v roce 2017 (tfilety priimér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Internetové bankovnictvi pouzivalo v roce 2017 v Moravskoslezském kraji 51 % osob, coZ bylo o 1 p. b.
méné, nez Cinil republikovy primér. Nejvice uzivateld této sluzby zilo v Pardubickém kraji, a to 59 %, naopak
nejméné v Usteckém a Olomouckém kraji a na Vysog&iné (shodné 47 %). | v pfipadé tohoto ukazatele
prevazovali muzsti uzivatelé nad témi Zenskymi, jejich pfevaha v8ak byla méné vyrazna a neplatila napfic¢
vSemi kraji, nebot ve Zlinském kraji si internetové bankovnictvi oblibilo vice Zen nez muz{. Jak
moravskoslezsti muzi s 52,7 %, tak i moravskoslezské Zeny s 50,1 % t&sné& nedosahli praméru CR, ktery
¢inil v pfipadé muzd 54,4 % a 50,3 % v pfipadé Zen.

Uzivatelé internetového bankovnictvi podle pohlavi a kraja v roce 2017 (trilety prameér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Uzivatelé internetu hrajici hry podle pohlavi a kraju v roce 2017 (tfilety priimér)

Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Oblibenou zabavou dnesdni spole¢nosti je hrani her na pocitadi, tabletu i mobilnim telefonu. V ramci
vybérového Setfeni, z kterého tato data pochazeji, je sbiran ukazatel, ktery je definovan jako hrani &i
stahovani her do néjakého zafizeni a uzivatel tak musel u€init alespon jednou béhem 3 mésicu. V roce 2017
se této zabavé vénovalo 21 % obyvatel CR ve véku 16 a vice let. Vice se hrani her v&novali muzi (29 %) nez
Zeny (13 %). Mezi kraji hraji nejvice hry obyvatelé Zlinského kraje (26 %), dale kraje Usteckého
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a Moravskoslezského (shodné 23 %). Naopak nejméné osob hraje hry v Pardubickém kraji (16 %) a na
Vyso&iné (17 %). Mezi muzi hraji nejvice obyvatelé Zlinského (36 %) a Usteckého (34 %) kraje, mezi Zenami
jsou to obyvatelky Prahy a Moravskoslezského kraje (shodné 16 %). Stejné jako Zeny i moravskoslezsti muzi
s 31 % se vénovali hrani pocitacovych her vice, neZli €inil republikovy prameér.

Uzivatelé internetu s profilem na socialnich sitich podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Socialni sité pouzivalo v roce 2017 v Moravskoslezském kraji 47 % osob 16letych a starsich, coz je o vice
neZ 1 p. b. nad primérem CR. Nejvice takovych osob Zilo v Praze (51 %), nejméné naopak v Kraji Vysocina
(38 %). Profil na nékteré ze socialnich siti mélo v celé CR vice Zen (46 %) nez muzii (45 %), jejich pfevaha
vSak byla, mozné pfekvapivé, velmi malé — €inila pouze 1,3 p. b. Podobné tomu bylo i v Moravskoslezském
kraji, konkrétné 48 % uzivatelek a 46 % uzivatell socialnich siti. Na Vysociné a v Olomouckém,
Karlovarském a StfedoCeském kraji byla situace opacna, tedy Ze muzli s profilem na socialnich sitich bylo
vic nez zen.

Uzivatelé internetu vyhledavajici informace o zdravi podle pohlavi a krajii v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Internet je mistem, na némz lidé stale €astéji vyhledavaji informace o zdravi (0 nemocech a jejich prevenci,
léCbé, 1éCebnych prostfedcich — léky, rehabilitace, apod., doplricich stravy ¢i zdravém zivotnim stylu). V celé
CR v roce 2017 takto uginilo 47 % osob ve véku 16 a vice let, pfitemz Zeny s 59 % byly podstatné aktivnéjsi
nez muzi s 35 %. Nejvice uzivatell hledajicich informace o zdravi bydlelo ve StfedoCeském kraji (53 %),
Praze, Kralovéhradeckém kraji (shodné 51 %) a Moravskoslezském kraji (50 %). Naopak nejméné takovych
uzivatel( Zilo v Usteckém (35 %) a Libereckém kraji (37 %). Mezi Zenami vladly Zebficku se 67 % obyvatelky
stfednich Cech a Prahy, mezi muzi obyvatelé Kralovéhradeckého a Moravskoslezského kraje (oba 42 %).

Zakladni umélecké skoly

Z&kladni umélecké Skoly poskytuji odborné zaklady vzdélani, jez maji Zaky pfipravit na studium na stfednich
a vysokych $kolach uméleckého, popt. pedagogického zaméfeni a na studium na konzervatotich. Skoly
tohoto typu nabizeji zakim studium ve vytvarném, tane¢nim, hudebnim a také literarné-dramatickém oboru.
Organizuji rovnéz studium pro dospélé, které vSak neni pfedmétem této analyzy.

Zakladni umélecké skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

201112 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Zaci celkem 26 523 26 310 26 549 26 647 26 803 26 818 26 781 26 765
z toho divky (%) 69,9 70,0 70,0 70,0 70,1 70,5 70,6 70,6

Podil divek na zacich podle zakladnich
oborl (%)

tane&ni 95,2 95,1 94,3 95,3 95,2 95,8 96,1 96,1
wytvarny 73,8 74,6 74,7 75,4 75,5 77,0 78,0 78,6
literarné-dramaticky 70,7 71,3 70,9 68,2 69,2 70,8 70,1 69,8
hudebni 65,1 65,1 65,5 65,3 65,4 65,4 65,2 65,1

Absolventi 1944 1908 2079 2042 1738 1770 1901
z toho divky (%) 72,8 73,7 70,9 69,0 75,1 73,4 74,6

V Moravskoslezském kraji pusobilo 50 zakladnich uméleckych $kol se 163 pobockami, které ve Skolnim

roce 2018/19 navstévovalo 26,8 tis. zaka (18,9 tis. divek a 7,9 tis. chlapct). V poslednich 10 letech se jejich
pocty téméf neménily, pohybovaly se mezi 26,3 tis. a 26,8. tis. Pfes dvé tfetiny zakl se zabyvalo studiem
hudebnich oboru, dalSich 19 % zakl navstévovalo vytvarné obory a cca 9 % tanecni obory. Nejméné zaku si
vybiralo obor literarné-dramaticky (pfes 3 %).

Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi a zakladnich obord v Moravskoslezském kraiji
ve Skolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Chlapci Divky

1,2%

~3.4 %
13,8 % ’

HE ¢ni
Tanecéni obor 63.3 %
816 % B Vytvarny obor
Literarné-dramaticky
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Hudebni obor
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Mezi Zaky zakladnich uméleckych Skol vzdy pfevazovaly divky, dlouhodobé na urovni kolem 70 % (ve
Skolnim roce 2018/19 to bylo 70,6 % vSech zaku). V ramci jednotlivych obord vSak byla mira jejich
zastoupeni rozdilna. Naprosto dominovaly v tane€nich oborech s 96% podilem a ve vytvarném oboru tvofily
vice nez tfi Ctvrtiny osazenstva. Ve zbyvajicich oborech — v literarné-dramatickém a hudebnim — bylo jejich
zastoupeni nizsi (70 %, resp. 65 %), presto stale vyrazné.

Umélecké zajmy divek se vyznamné liSily od zaméreni chlapcu. Zatimco mezi chlapci mély jednoznaénou
prevahu hudebni obory (vice nez ze &tyr pétin), mezi dévcaty byla skladba oborl vyrovnanéjsi. | v jejich
pfipadé vedly hudebni obory (63,3 %), fada divek vSak dochazela na vytvarné (21,1 % divek vs. 13,8 %
chlapctl) a tanec¢ni obory (12,4 % divek vs. 1,2 % chlapcu). Podil chlapcl a divek na literarné-dramatickém
oboru byl v podstaté stejny, €inil néco malo pres 3 %.

Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi, zakladnich obor( a kraji ve $kolnim roce 2018/19

pohlavi pocet 2ak (tis.) zakladni obory

M chilapci 15
W divky
10 -

literarné-dramatické

podil divek na celkovém poétu zaku (%)

69 70 71 Pramen: MSMT

Pocet zakd zakladnich uméleckych Skol v Moravskoslezském kraji byl ve $kolnim roce 2018/19 v porovnani
s ostatnimi kraji tfeti nejvysSi (po Stfedo¢eském a Jihomoravském kraji) a tvofil 10,6 % republikového celku.
Podil divek na celkovém podctu zakl (70,6 %) o 0,7 p. b. prfevySoval republikovy primeér, v krajich se
pohyboval od 66,5 % v Praze po 72,3 % v Libereckém kraji. Zajimavosti bylo, ze krajské podily chlapct

i divek vénujicich se hudebnimu oboru patfily ve srovnani s ostatnimi kraji k nejvys§$im, a to na ukor
ostatnich obor(l. Ty naopak nedosahovaly ani v jednom pfipadé republikovych praméru.

Mnozstvi absolventl zakladnich uméleckych Skol v kraji bylo na rozdil od poctu zakl znacné rozkolisané.
V jednotlivych letech se pohybovalo v rozmezi od 1,7 tis. do 2,1 tis. osob. Podobné nestabilni byl i podil
divek na absolventech, ktery osciloval mezi 69 % a 75 % (74,6 % v roce 2017/18). Dlouhodobé nejvyssi
zastoupeni chlapct mezi absolventy bylo typické pro mésto Prahu.

Sport

Pro blizsi pohled na zapojeni muzd a Zen do sportovnich aktivit Ize vyuZit statistiky CUS, ktera vznikla
v roce 2013 transformaci z ptivodniho Ceského svazu télesné vychovy. V CUS jsou dobrovolné sdruzeny
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narodni sportovni svazy, sportovni kluby a t&lovychovné jednoty. Clenskou zakladnu CUS ke konci
roku 2018 v CR tvofilo 1,1 mil. osob, ptitemz Moravskoslezsky kraj se se 11865 tis. ¢leny fadil

v mezikrajském srovnani na 4. misto. Po pfepoctu na 1 000 obyvatel klesl kraj (s 97 €leny) az na misto
jedenécté, kdyz maxima dosahl Zlinsky kraj (se 142 &leny) a minima Ustecky kraj (s 82 &leny).

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi a krajii k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu
160

140 - = MuZ = Zeny

120
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80 1

60 1
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20 A
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Muzi se v kraji i v celé republice vénovali organizovanému sportu podstatné vice nez Zeny, soudé alesporni
podle velikosti jejich podilu na &lenské zakladné CUS. Krajska hodnota 70 % patfila v porovnani s dal$imi
kraji spiSe k tém nizSim, republikovy prdméru byl 0 1,4 p. b. vysSi. Vice nez 30% zastoupeni zen mezi ¢leny
CUS dosahly kraje Liberecky (34,9 %), Praha, Kralovéhradecky a Karlovarsky. Na opaéné strané Zebficku
se se Ctvrtinovym podilem Zen na ¢lenské zakladné sefadily StredoCesky a Zlinsky kraj.

Podil zen na élenské zakladné Ceské unie sportu podle okres a krajti k 31. 12. 2018

24 27 30 33 Pramen: Ceska unie sportu
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Jesté vyraznéjsi rozdil mezi muzi a Zenami zapsanymi v CUS vyvstal pfi pfepoétu na 1 000 muzd/zen.

V pfipadé muzu jich z jednoho tisice bylo 138 registrovanych, zatimco v pfipadé Zen pouze 57. V obou
pFipadech $lo o nizsi pocty, nez €inil pramér za celou republiku (153 muzd, resp. 60 Zen). Nejvyssi pocty
prepoctenych ¢lenl-muzu (pfes 200 osob) vykazaly svazy ve Zlinském a JihoCeském kraji, v pfipadé zen
jich nejvice (87 z 1 000 Zen) plisobilo v Libereckém kraji. Nejméné &lenti CUS pFi piepodtu

na 1 000 muzd/Zen bylo u obou pohlavi registrovano v Usteckém kraji, s tésnym odstupem nasledoval
Olomoucky kraj.

Na zakladé pfedchozich zjisténi neprekvapi, Zze muzi pfevazovali také v jednotlivych vékovych kategoriich.
Platilo, Ze s rostoucim vékem se zastoupeni muz( v &lenské zakladné CUS v Moravskoslezském kraji
zvySovalo — v zakovské kategorii tvofili 64,8 %, v dorostenecké 70,6 % a v kategorii dospélych to bylo jiz
72,5 %. Z toho plyne, Ze muzi organizované sportovali, popf. zUstavali zaregistrovani ve sportovnich
svazech (jako funkcionafi, trenéfi ¢i rozhod¢i) déle nez Zeny, coz ostatné potvrzuji i Udaje o podilu dospélych
na Clenské zakladné. Zatimco mezi registrovanymi Zenami jich bylo v dospélém véku 55 %, v pfipadé muzu
¢inilo zastoupeni 62 %.

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi, véku a sportovnich odvétvi k 31. 12. 2018
Pramen: Ceska unie sportu

Podle kraji Moravskoslezsky kraj
(vSechna sportovniodvétvi) (vybrana sportovniodvétvis vice nez 1 000 ¢leny)
PHA | —_— Fotbal -
. Ledni hokej |
STC [ I Sachy fr—
JHC |m— [ Hazena —
Stolni tenis —-—
PLK | || Florbal _—
KVK | [ Kulturistika -
Judo I
ULK | [ Golf -
LBK |— [ Tenis S—
Basketbal I
HKK | I Lyzovani —_—
PAK [N [ ] Plavecké sporty S —
Badminton I
VYS (I || Atletika EE——
JHM | . Squash I—
Turistika -
OLK (I . Volejbal ——
ZIK | e Jezdectvi —
Gymnastika 1
MSK | — — Y sga 1
0 25 50 75 o, 100 0 25 50 75 o, 100
B Muzi — Z4cia dorostenci Muzi — dospéli B Zeny — 2akyné a dorostenky Zeny — dospélé

PFi vybéru sportovniho odvétvi hraje roli cela fada faktor(, jednim z téch nejvyznamnéjsich je pohlavi. Z dat
CUS je zfejmé, Ze chlapci a muzi z Moravskoslezského kraje jednoznaéné prevazovali ve sportech jako
fotbal, ledni hokej, 8achy €i hazena. Naopak typicky Zenskymi sporty, soudé podle podilu Zen na Elenské
zakladné, byly j6ga, gymnastika, jezdectvi nebo volejbal. Mezi sporty s genderové vyrovnanou ¢lenskou
z&kladnou patfily napf. atletika, badminton a plavecké sporty.
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8. Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

Kriminalita a zavislosti patfi mezi socialné-patologické jevy a jako takové jsou spolecensky nebezpecné,
protoze porusuji socialni, moralni a pravni normy spole¢nosti. Dopravni nehody, tj. nepfedvidané kolize
jednoho nebo vice dopravnich prostfedkd, pfi nichz dojde ke hmotné Skodé nebo ke zranéni, se

k patologickym jeviim nefadi, pfesto je Ize oznacit jako spoleCensky nezadouci. S kriminalitou i se zavinénim
dopravnich nehod mohou zavislosti (na alkoholu nebo jinych navykovych latek) souviset, nebot u uzivateld
podporuji agresivitu a zpusobuiji jejich neadekvatni reakce. Na vSech téchto jevech se podili obé pohlavi,
ovéem s rozdilnou intenzitou. Analyzované Gdaje vychazeji z dat Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky
CR (zavislosti) a z tdajti Policejniho prezidia CR (kriminalita, dopravni nehody).

Kriminalita

Vyvoj kriminality v Moravskoslezském kraji byl ve sledovaném obdobi 2011 az 2018 pomérné pfiznivy, nebot
zjisténych trestnych ¢€int kazdoro¢né s vyjimkou roku 2013 ubyvalo. V roce 2018 jich bylo zji§téno 23 465,

tji. 0 19 009 trestnych €in méné nez v roce 2011 (pokles o0 44,8 %). Ze vSech trestnych ¢inu registrovanych
v CR v roce 2018 jich bylo 12,2 % zji§téno v Moravskoslezském kraji, ktery se tak zaradil na druhé misto za
Prahu.

Relativné pomaleji nez celkova kriminalita klesala kriminalita hospodafskd, do niz se zafazuji financni

a dafiové podvody, zpronevéra, atd., kde pocet trestnych &ind v roce 2018 &inil necelé tfi ¢tvrtiny poctu

z roku 2011. U obecné kriminality, ktera zahrnuje nasilné, mravnostni a majetkové trestné Ciny, Cinil pokles
poctu zjisténych trestnych €inG témér 50 %. Vyrazné poklesl pocet loupezi i vioupani do bytl, za sledované
obdobi celkem témér o dveé tfetiny (—63,1 %, resp. —65,2 %). PoCet znasilnéni mirné klesal a pocet vrazd
kolisal. NejvysSi pocty znasilnéni i vrazd byly zaznamenany v roce 2012 (84, resp. 20) a proti roku 2018 tak
byly vy3Si 0 40 % resp. 0 65 %.

S poklesem absolutniho pocétu trestnych ¢inli se zarover zvySovala jejich objasnénost. Zatimco v roce 2011
bylo objasnéno 34,6 % trestnych &ind, v roce 2018 to bylo uz 53,1 %. Nejvétsi narlst objasnénosti trestnych
¢ind byl u obecné kriminality, kde z 27 % objasnénych trestnych €ind v roce 2011 vzrostl podil objasnénosti
do roku 2018 na témér 47 %, z nich nejvice u loupezi, kterych bylo v roce 2018 objasnéno 70 %, tzn.

0 27,2 p. b. vice nei Vv roce 2011 Pod|'l objasnénych vra2d koll'sal nejvyssi byl v letech 2011 2014, 2016

1 neobjasneny ¢in. U hospodaiské kriminality vzrostl podil objasnénych trestnych ¢ind o vice nez 11 p. b.

20 A
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Z hlediska struktury stihanych osob bylo v roce 2018 v Moravskoslezském kraji stihano celkem 11 551 osob,
Z dlouhodobého hlediska se zastoupeni Zen na pachani trestné €innosti od roku 2011 mirné zvysilo.

V roce 2018 bylo registrovano 23 465 trestnych ¢inli a z objasnénych 12 456 pfipadu vyplynulo, Ze na

15,4 % se podilely Zeny. Zastoupeni Zen v pachani trestné ¢innosti se objevoval u v§ech typu obecné

a hospodarskeé kriminality. Zatimco u nasilné, mravnostni a majetkové kriminality se podilely mérou 8,7 %,
resp. 6,0 % a 11,4 %, u hospodarské kriminality byl jejich podil jiz mnohem vyraznéjsi a €inil 37,5 %.

Kriminalita podle pohlavi
Pramen: Policejni prezidium CR

Muzi Zeny Podil zen z celku (%)
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stihané osoby 10 748 10 064 9 699 2 065 1946 1852 16,1 16,2 16,0
Objasnéné skutky 11 293 10 484 10 543 2103 1966 1913 15,7 15,8 15,4
z toho druh kriminality

nasilna 1570 1405 1298 143 128 124 8,3 8,3 8,7

mravnostni 151 193 220 8 8 14 5,0 4,0 6,0

majetkova 3833 3699 3676 632 546 471 14,2 12,9 11,4

hospodarska 946 881 785 572 535 470 37,7 37,8 37,5

Béhem celého hodnoceného obdobi 2011 az 2018 se nejvice trestnych ¢ind (témérf 115 tis.) stalo v okrese
Ostrava-mésto, necelych 58 tis. jich bylo v okrese Karvina a témér 32 tis. v okrese Frydek-Mistek.

V pfepoctu na 1 000 obyvatel bylo nejvice trestnych &inli soustfedéno v okrese Ostrava-mésto (351)

a v okrese Karvina (224). V roce 2018 ubylo proti roku 2011 trestnych ¢€inu ve vSech okresech kraje, nejvice
v okrese Karvina (o 51 %), naopak nejmensi ubytek (38 %) byl zaznamenan v okrese Opava. Relativné

Ostrava-mésto, kde v roce 2018 bylo o 25 trestnych ¢inli na 1 000 obyvatel méné nez v roce 2011, i pfesto
zlstaval nejhorsim v kraji.

Kriminalita podle pohlavi a kraja v letech 2016—2018 (ro¢ni priimér)
Muzi Zeny

objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
1 14 17 23 33 43 Pramen: Policie CR

Pocet zjisténych trestnych &inll v Moravskoslezském kraji byl po Praze a StfedoCeském kraji nejvyssi ze
vSech krajl republiky. V relativnim vyjadfeni na 1 000 obyvatel se pohyboval mirné nad republikovym
priimérem, v roce 2018 ¢inil 19 pfipadl (republikovy prameér Cinil 18 trestnych ¢inu) a byl 4. nejvyssi ze
vSech kraji. Dobré vysledky vykazoval kraj v porovnani s ostatnimi kraji ve vyvoji objasnénosti trestnych
¢inu. Objasnénost trestnych &ind byla v roce 2011 proti republikovému priméru o necelé 4 p. b. nizsi
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a v Plzeriském kraji dokonce doslo v roce 2018 k jeho snizeni.

Zavislosti

Poruchy pfijmu potravy tvofi okruh onemocnéni, kam patfi mentalni anorexie (odmitani jidla), bulimie
(zachvaty pfejidani a zvraceni) a také pfejidani spojené s jinymi psychickymi poruchami, napfiklad se
stresem. Jedna se o psychicka onemocnéni, to znamena, Zze chovani spojené s anorexii €i bulimii neni od
urcitého stadia nemocny ¢lovék schopen ovladat, a tedy se i sam bez pomoci druhych nemoci zbavit. Nemoc
byva doprovazena ztratou zajmu o kontakt s vrstevniky, nesoustfedénosti a naladovosti. Témito problémy

trpi pfevazné zeny.

Ambulantni pacienti s diagnézou porucha pfijmu potravy podle pohlavi a kraje bydlisté v roce 2017

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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V roce 2017 bylo v ambulantnich zdravotnickych zafizenich Moravskoslezského kraje s témito diagndézami

lé€eno 290 pacientd, z toho bylo 267 zen (92,1 %).

Hospitalizace pro poruchy pfijmu potravy v psychiatrickych lGzkovych zafizenich podle pohlavi

a kraje bydliste
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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Z hlediska vékové struktury bylo 12,1 % z celkového poctu pacientll ve véku 0—14 let, necelych 49 % ve
veéku 15-19 let a 39 % starSich 20 let. Nejvice pacientl obou pohlavi (pfepoc¢teno na 100 tis. obyvatel
daného kraje) bylo Ié¢eno na Uzemi Prahy (17,4 muzd na 100 tis. muzd a 206,2 Zen na 100 tis. Zen), kde byl
situace nastala u muzl ze Zlinského kraje (1,4 1é6enych muzd na 100 tis. muzd) a u Zen ve StfedoCeském
kraji (21,3 lé¢enych Zen na 100 tis. Zen). Moravskoslezsky kraj (3,9 lé¢enych muzd na 100 tis. muzu

a 43,4 1éCenych zen na 100 tis. Zen) vykazoval u obou pohlavi niz§i hodnoty nez republikovy priimér.

V Moravskoslezském kraji bylo v letech 2011 az 2017 v psychiatrickych lGzkovych zafizenich
hospitalizovano celkem 257 pfipadl pro poruchy pfijmu potravy. Kazdoro¢né tak bylo hospitalizovano
v priméru 36,7 osob (z toho 34,6 Zzen) a zeny tak tvofily 94,2 % podil z primérného poctu hospitalizaci.
Celkovy pocet hospitalizaci se béhem sledovaného obdobi zvysil, oproti roku 2011 0 68 %.

Od poloviny roku 2014 do konce ledna 2015 prob&hlo v CR vybérové $etfeni o zdravi pod zkratkou
EHIS 2014. Osloveni byli respondenti, ktefi byli nahodné vybrani pfi vyb&rovém Setfeni pracovnich sil
provadéném tazateli CSU. Obsahem $etfeni byly mimo jiné i otazky tykajici se koufeni a konzumace
alkoholu.

V ramci Setfeni bylo osloveno 6 735 respondent(, z toho 735 (314 muzl a 421 Zen) jich bylo

z Moravskoslezského kraje. Z vysledku Setteni, které byly publikovany za CR, vyplynulo, Ze mezi muzi bez
rozdilu véku bylo 27,6 % jedinc, ktefi koufili denné nebo pfilezitostné. Mezi zenami byl podil nizsi, a to
15,7 %. Mezi byvalé kufaky se zaradilo 15,5 % muzud a 8,0 % Zen. NejvysSi podily kufakld byly mezi muzi

a zenami ve véku 25 az 34 let. Denné nebo pfilezitostné koufilo 43 % muzl a 28 % Zen. Mezi ty, ktefi nikdy
nekourili, se zafadilo 56,9 % muzi a 76,3 % Zen. Vysledky za Moravskoslezsky kraj, které jsou opravdu
vzhledem k malému vzorku dotazovanych jen orientacni, udavaly, Ze mezi muzi bylo 35,7 % kurak( a 9,3 %
byvalych kufakl, mezi Zenami pak 18,2 % kufacek a 9,4 % byvalych kufacek.

K denni konzumaci alkoholu se v ramci CR hlasilo 16,4 % muz( a 3,2 % Zzen. Ctvrtina muza alkohol pila
narazové (alespon jednou meésicné v poslednich 12 mésicich), u Zen tento podil €inil 9,2 %. Pouze 2,9 %
muzuU a 5,5 % Zen se zaradilo mezi celozivotni abstinenty.

K popisu situace v oblasti Ié8by uzivatelt drog v CR byla pouZita data z Narodniho registru 1é&by uZivateld
drog (NRLUD), ktery byl spustén v roce 2015. NRLUD umozriuje kromé hlaseni ilegalnich drog také hlaseni
osob s primarni drogou alkohol, tabak nebo patologickych hracl. Primarni diagnéza (problém), pro kterou je
pacient I&éCen, je tedy zavislostni a evidovana je i zahdjend lé&ba (intervence) sméfujici k uzdraveni.

V NRLUD bylo v roce 2018 celkové evidovano 14 167 klient( k 1é¢bé. V tomto poctu bylo 5 704 1é€enych
uzivatel alkoholu, 517 uzivatell tabaku a 43 patologickych hracl. Uzivateltd drog mimo alkohol a tabak
(nelegalnich drog) bylo celkem 7 509 (53 %).

V Moravskoslezském kraji v roce 2018 fungovalo 13 provozovatell a programu hlasicich lé¢ené pacienty do
NRLUD (v CR 169). V tomto po&tu bylo 7 zafizeni ambulantni péée, 3 kontaktni centra a 3 zafizeni l0Zkové
péce. Oproti nékterym jinym krajim schazela fungujici terapeuticka komunita. Z celkového poctu zadatelu

o lIéEbu mélo 818 osob trvalé bydlisté v Moravskoslezském kraji (219 uzivatelu alkoholu, 26 uzivatel tabaku,
15 patologickych hracl a 558 uzivatell drog (mimo alkoholu a tabaku).

Nejvyssi pocet vSech lé€enych uzivateld alkoholu byl v roce 2018 z Olomouckeého (737 osob)

a Jihomoravského kraje (720 osob). Nejvice uZivateld opioidd bylo z Prahy (363 osob), Usteckého

(253 osob) a Jihomoravského kraje (170 osob). Mezi uzivateli alkoholu tvofily zeny 36 % Ié€enych osob

v CR, u uzivateld tabaku byl podil Zen témé&F 38 % a u patologického hraéstvi netvofily ani desetinu léenych
osob (8 %). U ostatnich (nelegalnich) drog (bez alkoholu a tabaku) byla situace velice podobna jako u vSech
evidovanych klientd. Podil Zen byl v roce 2018 mezi uzivateli nelegalnich drog 34 %.
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Substituéni 1éEba je uréena osobam zavislym na opiatech (opioidech) &asto s pfitomnosti psychickych

a somatickych komplikaci. Nastrojem této 1éEby je podavani substitucni latky jinym nez nitrozilnim
zplGsobem, a to v mnozstvich, ktera potladuji pacientovy odvykaci pfiznaky a umoznuiji zlepsit kvalitu jeho
Zivota.

Primérny vék klientti substitucni Ié€by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi a kraje

bydlisté
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
Muzi Roky Zeny
45
40
35
30
25
20
15
10
5
x x 0 x x
I S8$3£E38e IBE S3§s2E3R¢

STC
JHC
— PLK
KVK
— PLK
KVK

2017 = 2018 | 2017 = 2018 |

Substituéni Iécbou bylo v roce 2018 v kraji [é¢eno 76 pFipadl zavislosti na opiatech, z toho bylo 20 pfipadl
léEby Zen (pocet pfipadl je zpravidla vy$si nez pocet Ié€enych osob). Primérny vék 1ééenych dosahl
39,5 let v pfipadé muzll a 35,2 let v pfipadé Zen.

Pripady substitucni Ié¢by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi klient a kraje bydlisté
(primeér let 2017-2018)
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

120

mm Muzi— kraj mmmm 7eny — kraj
100 A

Muzi — pramér CR Zeny — pramér CR

80 1

60 -

40 1

Pripady na 100 000 obyvatel

20 A

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZIK MSK

Nejvyssich pramérnych poétd pfipadu substitucni 1é¢by za roky 2017 a 2018 prepoctenych na 100 tis.
obyvatel nalezneme u muzu i Zzen v Praze (101,1 pfipadd muzu a 43,8 zen), nejnizSi pocty byly zjistény ve
Zlinském kraji (2,1 pfipadd muzi a 0,5 pfipadd zen). V Moravskoslezském kraji na 100 tis. muz{ pfipadalo
9,5 pfipadd, coz byla 6. nejnizsi hodnota mezi kraji a nachazela se hluboko pod republikovym pramérem

éSG 2018 87



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

(33,0), na 100 tis. zen v kraji pfipadalo v prdméru 3,1 pfipad(i (primér CR byl 14,1) a mezi kraji to

Ne vSichni zavisli, zejména drogoveé zavisli, maji dostatek vile a najdou cestu zpét. Nékteré pfipady skoncily
tragicky. V roce 2018 na predavkovani drogami v CR zemielo 89 osob (z toho 35 Zen). V Moravskoslezském
kraji to byli 4 zemfeli.

Dopravni nehody

V roce 2018 doslo na moravskoslezskych silnicich celkem k 9 705 dopravnim nehodam, coz pfedstavovalo
9,3 % z celkového republikového poétu dopravnich nehod v CR. V ramci mezikrajského srovnani se jednalo
o Ctvrté nejvyssi poradi v poctu dopravnich nehod. Nejvyssi nehodovost byla zaznamenana v hlavnim mésté
(21,7 % z celkového poctu), naopak nejméné nehod se stalo na silnicich Karlovarského kraje (2,8 %

z celkového poctu). V porovnani s minulym rokem zaznamenal nejvy$Si narlist po¢tu dopravnich nehod
Pardubicky kraj, naopak pouze v Praze a Kralovéhradeckém kraji byla nehodovost nizsi nez v roce 2017,
ostatni kraje zaznamenaly meziro€ni zvySeni nehodovosti.

Dopravni nehody podile vinika
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Dopravni nehody celkem 7902 8 071 8145 8 288 8317 8 899 9 072 9 624 9 705
z toho zavinéné osobou 7 148 7 247 7182 7226 7 220 7 679 7717 8 095 8213
z toho Zenou (%) 14,0 15,7 16,1 16,5 17,1 17,2 17,4 18,2 17,7
v tom zavinéné

chodcem 145 158 167 128 118 140 103 113 97

z toho Zenou (%) 15,2 22,8 14,4 14,8 18,6 17,9 13,6 15,9 20,6
fidicem nemotorového vozidla 230 304 329 331 375 385 353 356 350

z toho Zenou (%) 17,8 17,4 23,4 17,8 21,6 221 26,1 24,2 28,3
fidiéem motorového vozidla 6773 6785 6 686 6 767 6 727 7 154 7 261 7626 7766

z toho Zenou (%) 13,8 15,4 15,8 16,5 16,8 17,0 17,0 17,9 17,2

V priib&hu let 2011 az 2018 se pod&ty dopravnich nehod celkové zvySovaly naptié véemi regiony CR.
Nejvétsi narlist v tomto Casovém Useku zaznamenaly kraje Zlinsky a Karlovarsky, v nichZ se pocet
dopravnich nehod zdvojnasobil. V Moravskoslezském kraji Cinil nartst vice nez 20 %.

Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a krajt v letech 2013-2018 (ro¢ni priimér)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
9 12 15 20 2,5 30 Pramen: Policie CR

nebo nemotorového vozidla), pfi¢emz nejvice dopravnich nehod zpUsobili fidic¢i motorovych vozidel (94,6 %).
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Z pohledu osoby vinika dopravnich nehod se Zeny podilely mérou 17,7 % na vSech dopravnich nehodach
zpUsobenych osobou (chodcem 20,6 %; Ffidicem nemotorového vozidla 28,3 % a fidi¢em motorového vozidla
17,2 %). V ostatnich krajich byla situace v zastoupeni zen na zpisobenych dopravnich nehodach obdobna.
Nejvyssi podil dopravnich nehod zplUsobenych chodkyni byl v Praze (24,1 %), fidiCkou nemotorového vozidla
v Kraji Vysoéina (31,4 %) a fidickou motorového vozidla v Usteckém kraji (20,9 %). Nejniz$i zastoupeni Zzen
podilejicich se svym zavinénim na dopravnich nehodach bylo v pfipadé chodcu a fidi¢li motorovych vozidel
v Olomouckém kraji (13,0 %; resp. 14,8 %), u fidi¢d nemotorovych vozidel v Usteckém kraji (15,4 %).

Dopravni nehody zavinéné fidi€i motorovych vozidel podle hlavnich pfi¢in

Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 6773 6 785 6 686 6 767 6 727 7154 7 261 7 626 7 766
z toho zavinéné Zenou (%) 13,8 15,4 15,8 16,5 16,8 17,0 17,0 17,9 17,2

z toho hlavni pfi¢ina
nespravny zpusob jizdy 4161 4325 4161 4 265 4 469 4743 4915 5231 5 369
z toho zavinéné zenou (%) 11,4 12,3 13,2 13,8 14,3 14,3 14,6 15,3 15,2
nepfimérena rychlost 1470 1335 1346 1343 1064 1196 1111 1107 1068
z toho zavinéné zenou (%) 15,6 18,6 16,9 18,2 18,3 18,4 19,0 20,4 18,1
nedani prednosti 984 988 1031 1029 1033 1050 1099 1146 1167
z toho zavinéné zenou (%) 21,6 24,7 24,6 25,6 25,8 28,0 25,0 27,2 26,0
nespravné predjizdéni 158 137 148 130 161 165 136 142 162
z toho zavinéné zenou (%) 11,4 17,5 14,2 14,6 19,3 12,7 25,7 18,3 13,0

69,1 % z celkového poctu. Mezi dalSi hlavni pfi€iny vzniku dopravnich nehod patfily nedani pfednosti v jizdé
(15 %), nepfimé&Fena rychlost (13,8 %) a nespravné piedjizdéni (2,1 %). Zeny jakozto Fidicky motorovych
vozidel se nejvice podilely na vzniku dopravnich nehod zpUisobenych nedanim prednosti v jizdé (26,0 %),
nepfiméfenou rychlosti (18,1 %), nespravnym zplsobem jizdy (15,2 %) a nespravnym predjizdénim

(13,0 %). Mezi jednotlivymi regiony nejsou nijak vyrazné rozdily v podilu Zen na vzniku dopravnich nehod.
resp. 15 %). V hl. mésté Praze se zeny nejméné podilely na dopravnich nehodach vzniklych nedanim
pfednosti v jizdé (22,5 %) a ve Zlinském kraji na nehodach vzniklych z nespravného predjizdéni (8,9 %).
Naopak se Zeny nejvice podilely na dopravnich nehodach zavinénych nespravnym zplGsobem jizdy

v Usteckém kraji (18,5 %), v Jiho&eském kraji nepfeméienou rychlosti (24,9 %), nedanim prednosti v jizdé

v Karlovarském kraiji (32,8 %) a nespravnym pfedjizdénim v kraji Libereckém (20,6 %).

Bodové hodnoceni fidica podle pohlavi v krajich k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

o

podil bedovanych Fidiéa z registrovanych Fidi¢a stejného pohlavi (%) podil ych fidiéd z regi ych Fidiéh stejného pohlavi (%)
95 10,5 11,5 25 3.0 35 Pramen: Ministerstvo dopravy
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PFi dopravnich nehodach na Moravskoslezskych silnicich bylo v roce 2018 usmrceno 54 osob, cozZ je

0 10 osob vice nez v minulém roce. Nepatrné klesl pocet téZce zranénych (o 2 osoby) a pfibylo lehce
zranénych (o 161 osob). Piesto ve srovnani s rokem 2011 ubylo usmrcenych o 16 osob, t&Zce zranénych
0 83 osob a lehce zranénych o 133 osob.

Zeny tvotily vice nez &tvrtinu z celkového poétu usmrcenych (25,9 %). Ve struktufe poétd usmrcenych osob
dominovali fidi¢i (mimo jizdniho kola), chodci, spolujezdci a nakonec cyklisté. Z pohledu Zen bylo nejvice
usmrcenych v kategorii G€astnik( silniéniho provozu — spolujezdci, kde jejich podil €inil necelych 46 %

a nejmensi podil usmrcenych Zen bylo v kategorii fidi€i (mimo jizdniho kola) a to 4,8 %. Ve skupiné tézce
zranénych osob byly Zeny nejvice zastoupeny v kategorii chodci a spolujezdci, kde se na celkovém poctu
tézce zranénych osob podilely mirou 62,5 %, resp. 59,5 %. Nejvice lehce zranénych Zen bylo v kategoriich
spolujezdci a chodci (65,8 %; resp. 50,4 %). Obecné Ize tedy fici, Ze nasledky dopravnich nehod

v Moravskoslezském kraji byly vice tragické pro muze nez Zeny.

Nasledky dopravnich nehod
Pramen: Policejni prezidium CR

Usmrcené osoby Tézce zranéni Lehce zranéni
2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018
Celkem 71 51 54 286 252 216 2331 2179 2215
z toho Zeny (%) 26,8 23,5 25,9 33,2 38,1 35,6 40,2 39,9 43,6
v tom kategorie U¢astniku silni¢niho
provozu
chodci 16 9 16 71 76 48 385 282 260
z toho zeny (%) 37,5 44 .4 37,5 45,1 48,7 62,5 46,0 42,2 50,4
fidi¢i (mimo jizdniho kola) 38 32 21 110 82 83 1024 927 1026
z toho zeny (%) 15,8 9,4 4,8 18,2 18,3 15,7 27,7 31,3 32,6
spolujezdci 12 4 11 64 39 37 658 532 553
z toho Zeny (%) 41,7 75,0 45,5 50,0 48,7 59,5 62,0 60,3 65,8
cyklisté 5 6 6 41 55 48 264 438 376
z toho zeny (%) 40,0 33,3 33,3 26,8 45,5 25,0 25,8 31,7 36,2

Pfi pohledu na jednotlivé regiony je patrné, ze od roku 2011 po&et usmrcenych pozvolna klesa ve vSech
krajich kromé StfedoCeského a Kraje Vysocina. Podobné je tomu u vyvoje poctu tézce zranénych, kde jejich
pocet vzrostl pouze v jednom kraji a to kraji Jihomoravském. Naopak lehce zranénych od roku 2011 pfibylo
ve vSech krajich kromé Karlovarského a Moravskoslezského. Mezi faktory, které vedly ke snizovani
tragickych nasledk( dopravnich nehod na silnicich v CR, patfily pfedev§im postupna modernizace vozového
parku, rozvoj dopravni infrastruktury, dopravni vychova i zesilena medialni osvéta, v€etné nékterych
preventivné-represivnich opatfeni.
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9. Volby

Soucasti vefejného zivota muzd a Zen je i jejich zapojeni do komunalini politiky. Dovrsenim 18 let maji
obcCané nejen pravo volit, ale i kandidovat a byt voleni do krajského a obecniho zastupitelstva. Analyzované
Udaje se tykaji fadnych voleb do zastupitelstev krajl a Fadnych voleb do obecnich zastupitelstev.

Volby do zastupitelstev kraju

Z udajli o volbach do zastupitelstev kraju vyplyva, Ze pfi kazdych nasledujicich volbach rostl celkovy pocet
platnych kandidatu. Stejné tak se zvySoval po€et kandidujicich Zen, ale jejich podil na celkovém poctu
kandidat byl zna¢né rozkolisany — mezi 20,5 % v roce 2000 a 31,6 % v roce 2008. Podil zvolenych
Nejvyssi podil — pfes 26 %, tj. 17 zastupitelek — zaujimaly Zeny ve zvoleném zastupitelstvu kraje

v roce 2012, v roce 2016 se priblizil jedné ¢Etvrtiné (24,6 %, tj. 16 zastupitelek).

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstev krajt podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

pocet v % pocet v % muzi Zzenami
2016 1279 383 29,9 65 16 24,6 5,1 55 4,2
2012 1194 327 27,4 65 17 26,2 54 55 52
2008 843 266 31,6 65 13 20,0 7.7 9,0 49
2004 897 235 26,2 65 10 15,4 7.2 8,3 43
2000 776 159 20,5 65 13 20,0 8,4 8,4 8,2

S narustajicim poétem platnych kandidatd (a pfi neménném poctu krajskych zastupiteltl) zakonité klesala
uspésnost zvolenych kandidata z 8,4 % na 5,1 %. V letech 2000 a 2012 dosahl podil zvolenych kandidat

a kandidatek témér stejnych hodnot, tedy i UspésSnost Zen a muzu byla velmi podobna. V poslednich volbach
do krajskych zastupitelstev se pohyboval podil uspésné zvolenych Zen na 4,2 % a muzd na 5,5 %.

Kandidati podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev krajii v Moravskoslezském kraji

Muzi Zeny

2016

2012

2008

18-29 let 2004 18-29 let
B 30-49 let = 30-49 let
B 50 a vice let 2000 B 50 a vice let
500 450 400 350 300 250 200 150 100 50 O 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Osoby Osoby

Volby do zastupitelstev obci

V Moravskoslezském kraiji bylo v roce 2018 registrovano 21 037 kandidat( do obecnich zastupitelstev. Zen
z tohoto poctu byla vice nez tfetina, konkrétné 34,4 %. V porovnani s pfedchozimi roky tak podil kandidatek
narostl pouze mirné. Zastoupeni Zen bylo vyraznéjsi i ve srovnani s volbami do zastupitelstev kraju.
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Spolu s vy8Sim podilem kandidatek dosahoval vy3Sich hodnot rovnéz podil zvolenych zastupitelek. Do obci
a méstskych &asti jich v roce 2018 bylo zvoleno 1 191, tedy 28,7 % ze vSech zvolenych zastupiteld. Tato
hodnota byla stejna jako ve volbach v roce 2014. Uspé&snéjsim pohlavim z pohledu podilu zvolenych
zastupitel( na poctu kandidatl byli ve vSech volebnich letech muzi. V roce 2018 bylo zvoleno 21,5 %
muzl-kandidatu, zatimco v pfipadé Zen takto uspélo 16,5 % kandidatek.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev*) podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem . . .

pocet v % pocet v % muzi Zenami
2018 21037 7 232 34,4 4 155 1191 28,7 19,8 21,5 16,5
2014 23223 7910 34,1 4201 1206 28,7 18,1 19,6 15,2
2010 22 046 7 262 32,9 4198 1138 27,1 19,0 20,7 15,7
2006 19 387 6 019 31,0 4243 1120 26,4 21,9 23,4 18,6

) veetns zastupitelstev méstskych ¢asti a méstskych obvodu

S rostoucim vékem kandidatd obou pohlavi rostl i podil zastoupeni Zen mezi kandidaty az do vékové skupiny
50-59 let. U kandidatu starSich pak doslo k mirnému poklesu. Obdobné na tom také byly zvolené
zastupitelky. V pfipadé muzli-zastupitell byla nejvy$si Sance na zvoleni (tedy podil zvolenych zastupitelt na
poctu platnych kandidat() témér shodna ve vékovych skupinach 40-49 let a 50-59 let, u Zzen ,vyCnivala“
pouze skupina 50-59 let.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev*’ podle pohlavi a véku
v Fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem .. . )

pocet v % pocet v % muzi Zzenami
Celkem 21037 7 232 34,4 4155 1191 28,7 19,8 21,5 16,5

v tom ve véku

18-29 let 2011 668 33,2 175 40 22,9 8,7 10,1 6,0
30-39 let 4 336 1472 33,9 789 220 27,9 18,2 19,9 14,9
40-49 let 6 086 2086 34,3 1429 383 26,8 23,5 26,2 18,4
50-59 let 4471 1592 35,6 1174 390 33,2 26,3 27,2 24,5
60 a vice let 4133 1414 34,2 588 158 26,9 14,2 15,8 11,2

) vEetng zastupitelstev méstskych ¢asti a méstskych obvod

Zvoleni zastupitelé na poétu kandidata podle pohlavi a véku ve volbach do obecnich zastupitelstev”
v Moravskoslezském kraji

Muzi . Zeny
Podle véku:
= 2018 18-29let = 2018
2014 e 3039 let = 2014
2010 —oe 2010
e
40-49 let
_-
50-59 let
60 a vice let
30 25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25 30
% %

") vEetné zastupitelstev méstskych ¢asti a méstskych obvodi

92 2018



Zeny a muZi v Moravskoslezském kraji

Podil Zen mezi kandidaty, zvolenymi zastupiteli a zvolenymi starosty ve volbach do obecnich

zastupitelstev”) podle okresti Moravskoslezského kraje v fijnu 2018
Pramen: CSU, Krajsky ufad Moravskoslezského kraje (pFehled starostti k 25. 6. 2019)
40

35 1

30 1

25 A

X 20 1

15 1

10 1

Bruntal Frydek-Mistek Karvina Novy Jicin Opava Ostrava-mésto

Kandidatky ® Zastupitelky ® Starostky

‘) vEetné zastupitelstev méstskych ¢asti a méstskych obvodi

V meziokresnim srovnani byly Zeny-kandidatky zastoupeny nejvice v okresech Bruntal, Ostrava-mésto

a Karvina (pfes 35 %). Zatimco v okrese Bruntal zGstal podil zvolenych Zen v fadach zastupitelt a starostd
na podobné urovni jako podil Zen na celkovém poctu kandidatli, ve zbyvajicich okresech vyznamné poklesl
podil zastupitelek (nejvice v okrese Karvina). Zcela specificky byl podil starostek v okresech Frydek-Mistek
a predevsim Novy Ji€in, kde byly starostky podilové zastoupeny vice nez fadové zastupitelky a v Novém
Ji¢iné dokonce vice nez kandidatky.

Podil zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich
zastupitelstev v Fijnu 2018
(v€etné zastupitelstev méstskych ¢asti a méstskych obvodu)

Kandidati Zastupitelé

28 30 32 34 36 Zdroj: €SU
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Vybrané ukazatele podle kraji v roce 2018

N i Kraj
CesKa Hl. m Stfedo- Jiho- Karlo- |- Libe-
republika Praha Cesky Cesky Pizerisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 |1 308 632 |1 369 332 | 642 133 | 584 672 [294 896 |820 789 442 356
z toho Zeny (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8
Muzi celkem 5244194 | 638009 | 676696 |317 268 |290 226 145 674 |407 395 | 217 791
v tom ve véku (%)
0-14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9
15-64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0
65 a vice let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1
Zeny celkem 5405606 | 670623 | 692636 |324 865 |294 446 [149 222 |413 394 (224 565
v tom ve véku (%)
0-14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6
15-64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8
65 a vice let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6
Pocet Zen na 100 muzu 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1
ve véku
0-14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2
15-64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5
65 a vice let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3
80 a vice let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4
Cizinci k 31. 12. (bez azylant()" 564 345 | 205595 76393 21225| 35381 | 20663 | 37017 | 21364
z toho Zeny (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 454
Podil cizincl (bez azylant() na obyvatelstvu (%) 53 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4.8
Index stafi? 123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6
muzi 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3
Zeny 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1
Pramérny vék k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1
muzi 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7
Zeny 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5
Zivé narozeni 114 036 15 460 14 776 6748 6082 2755| 8099 4725
z toho divky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5
Podil pfedmanzelskych koncepci® (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8
Uhrnna plodnost” 1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749
Uhrnna potratovost® 0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 | 0,675 0,623
Zemfeli 112 920 12417 13 687 6 696 6276 3491 9338 4705
z toho Zeny (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8
Zemfeli muzi 57 273 5996 7013 3398 3188 1756 | 4813 2409
z toho ve véku (%)
60-69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7
70-79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1
80-89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3
90 a vice let 7,2 10,6 6,6 7,4 5,9 54 4,5 7.4
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8
nemoci obéhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,8 7.1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3
nemoci travici soustavy 4,9 4,2 4.1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0
vnéjsi pficiny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2
Zemfelé Zzeny 55 647 6 421 6 674 3298 3088 1735| 4525 2296
z toho ve véku (%)
60-69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1
70-79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7
80-89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9
90 a vice let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4
z toho vybrané pfi€iny smrti (%)
novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7
nemoci obéhové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 449 47,7
nemoci dychaci soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2
nemoci travici soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 41 3,9 3,3
vnéjsi pficiny 3,5 3.4 3,6 3,6 41 3,5 3,2 3,6
]
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Kraj
Kralové- Pardu- ” Jiho- . .. | Moravsko-
hradecky bicky Vysotina moravsky Olomoucky|  Zlinsky slezsky
OBYVATELSTVO
551 021 520316 | 509274 | 1187667 | 632492 582921 | 1203299 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 | ztoho Zeny (%)
271 591 257948 | 253 061 582516 | 309620| 285883 | 590516 |Muzicelkem
v tom ve véku (%)
16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 | 0-14 let
65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 | 15-64 let
18,2 17,1 17,3 16,6 17,1 16,9 16,4 | 65 a vice let
279430 | 262368 | 256213 605151 322872 | 297038| 612783 |Zeny celkem
v tom ve véku (%)
14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0-14 let
61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 | 15-64 let
24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 | 65 avice let
102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 |Pocet Zen na 100 muzu
ve véku
95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5| 0-14 let
95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 | 15-64 let
135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,41 65 a vice let
188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 | 80 avice let
16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylantd)"
42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1 | ztoho Zeny (%)
3,0 3,4 21 4,2 1,9 1,8 2,3 |Podil cizincli (bez azylant() na obyvatelstvu (%)
136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 |Index stafi?
112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 | muzi
161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 | zeny
43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 |Primérny vék k 31. 12.
41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 muzi
445 43,8 441 43,8 44,3 44,7 442 | zeny
5677 5526 5430 13594 6 699 6 078 12 387 |Zivé narozeni
49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 ztoho divky (%)
49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 |Podil pfedmanzelskych koncepcis) (%)
1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 |Uhrnna plodnost®
0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 |Uhrnna potratovosts)
6 024 5528 5277 12 542 6 952 6 338 13 649 (Zemreli
50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 | ztoho zeny (%)
2996 2797 2736 6 339 3579 3259 6 994 |Zemfeli muzi
z toho ve véku (%)
20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 221 23,9 | 60-69 let
31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 | 70-79 let
27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 | 80-89 let
8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 71 5,4 | 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%)
27,0 27,0 27,8 27,4 244 24,9 25,8 | novotvary
43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 | nemoci obéhové soustavy
7.4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 | nemoci dychaci soustavy
4,4 54 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 | nemoci travici soustavy
5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 75 6,2 | vngjsi priciny
3028 2731 2 541 6 203 3373 3079 6 655 |Zemfrelé zeny
z toho ve véku (%)
10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 | 60-69 let
21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70-79 let
40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 | 80-89 let
21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 | 90 a vice let
z toho vybrané pfi€iny smrti (%)
21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 | novotvary
48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 | nemoci obéhové soustavy
7,8 6,6 5,8 6,9 7,4 6,2 6,3 | nemoci dychaci soustavy
3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 | nemoci travici soustavy
3,3 3,0 3,5 3,5 4.4 4,2 2,9 | vngjsi pficiny
~ .
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Vybrané ukazatele podle kraju v roce 2018

. X Kraj
CesKa Hl. m Stfedo- Jiho- Karlo- |- Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
Prirozeny pfirGstek 1116 3043 1089 52 -194 -736 | -1239 20
muzi 983 1936 566 29 -46 -388 -679 -4
Zeny 133 1107 523 23 -148 -348 -560 24
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
muzi 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4
Zeny 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
muzi 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3
Zeny 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
muzi 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8
Zeny 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4
Snatky podle bydli§té Zenicha 54 470 6 549 6 656 3407 3034 1631 4299 2265
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%)
svobodny Zenich 75,9 76,8 741 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5
svobodna nevésta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0
oba svobodni 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%)
star$i Zenich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7
star$i nevésta 21,8 20,0 221 21,9 23,8 221 23,4 23,1
oba stejného veéku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2
Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%) 5,9 12,4 55 4.4 5,9 5,6 4,6 5,6
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 4,9 10,8 59 3,6 5,0 59 3,6 4,2
Pramérny vék pfi prvnim sfatku
Zenichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8
nevesty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4
Snatky podle bydli§té nevésty 54 470 6 377 6 641 3403 3024 1608 | 4266 2297
Rozvody 24 313 2798 3397 1439 1386 678 2106 1 000
z toho podle poradi rozvodu (%)
prvni rozvod muze 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0
prvni rozvod Zeny 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%)
do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5
2—-4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8
5-14 let 39,6 44,1 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2
15 a vice let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9
zeny 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3
Stéhovani v ramci kraje 247 414 23095 11925| 10433 | 5642 17729 7 384
z toho Zeny (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1
Pristéhovali do kraje 58 148 40 503 31078 6 697 7959 | 3553| 8373 5560
z toho zeny (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0
Vystéhovali z kraje 19 519 29 427 15630 4812 3909| 3607 7425 4524
z toho Zeny (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5
Prirdstek/Ubytek st&éhovanim 38 629 11076 15 448 1885 4 050 -54 948 1036
muzi 23420 6 523 8 028 1226 2428 50 750 754
z toho s cizinou 23420 7073 3 556 1338 2025 410 1284 1015
Zeny 15209 4 553 7420 659 1622 -104 198 282
z toho s cizinou 15 209 5461 2121 659 1376 396 678 620
Celkovy prirGstek/ubytek 39745 14 119 16 537 1937 3 856 -790 -291 1056
muzi 24 403 8 459 8 594 1255 2382 -338 71 750
zeny 15 342 5 660 7 943 682 1474 -452 -362 306
Na 1 000 obyvatel
zivé narozeni (%o) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7
zemfeli (%o) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7
pfirozeny pfirlistek/ubytek (%o) 0,1 23 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0
pristéhovali (%o) 55 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6
vystéhovali (%o) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2
pfiristek/ubytek stéhovanim (%o) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3
celkovy pfirtistek/ubytek (%o) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 24
sfatky (%o) 5,1 5,0 49 5,3 5,2 5,5 5,2 5,1
rozvody (%o) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3
]
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1. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- " Jiho- . . . | Moravsko-
hradecky bicky Vysotina moravsky Olomoucky| ~ Zlinsky slezsky
-347 -2 153 1052 -253 -260 -1 262 |Prirozeny pfirdstek
-132 -1 65 580 -191 -182 -570 | muzi
-215 -1 88 472 -62 -78 -692 | zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 | muzi
82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3| muzi
38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,11 zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 | muzi
20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 | zeny
2791 2648 2689 6 156 3204 2 856 6 285 |Siatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%)
75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 | svobodny Zenich
76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodna nevésta
66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 | oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%)
68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 | starSi Zenich
21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 | starSi nevésta
10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 | oba stejného véku
3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 54 4,9 |Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%)
3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 |Podil neveést jiného statniho ob¢anstvi (%)
Primérny vék pfi prvnim sfatku
32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1 zenichové
29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 | nevésty
2 836 2695 2742 6123 3202 2893 6 363 |Sfatky podle bydlisté nevésty
1273 1120 1064 2684 1417 1285 2 666 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%)
79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 | prvni rozvod muze
78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 | prvnirozvod Zeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%)
54 55 4,6 3,8 41 3,9 4,1 do 1roku
13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 | 2-4 roky
39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5-14let
41,8 44,6 47,2 45,1 47,1 48,5 47,6 | 15 avice let
61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 |Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 | muzi
40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 411 40,9 | zeny
8975 8 398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 |Stéhovani v ramci kraje
53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 | ztoho Zeny (%)
5340 6 539 4 460 12 649 4 867 4230 6 114 |Pristéhovali do kraje
47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 | ztoho Zeny (%)
5 061 4 558 4 255 9 241 5300 4105 7 439 |Vystéhovali z kraje
50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 | ztoho zeny (%)
279 1981 205 3408 -433 125 -1 325 |Prirdstek/ubytek stéhovanim
293 1345 285 1784 =77 288 -257 | muzi
731 1407 766 1702 494 676 943 z toho s cizinou
-14 636 -80 1624 -356 -163 -1068 | zeny
391 733 386 1513 218 272 385 z toho s cizinou
-68 1979 358 4 460 -686 -135 -2 587 |Celkovy pfirGstek/Ubytek
161 1344 350 2 364 -268 106 -827 | muzi
-229 635 8 2 096 -418 -241 -1760| Zzeny
Na 1 000 obyvatel
10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 | zivé narozeni (%o)
10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 | zemfeli (%o)
-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 | pfirozeny pfirtstek/abytek (%o)
9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7.3 5,1 | pfistéhovali (%o)
9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 | vystéhovali (%o)
0,5 3,8 0,4 29 -0,7 0,2 -1,1| pfirastek/Ubytek stéhovanim (%o)
-0,1 3,8 0,7 3,8 -11 -0,2 -2,1| celkovy pfirstek/Ubytek (%o)
5,1 5,1 53 5,2 5,1 4,9 5,21 snatky (%o)
2,3 2,2 21 2,3 2,2 2,2 2,2 | rozvody (%o)
~ .
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Vybrané ukazatele podle kraju v roce 2018

. i Kraj
CesKa Hl. m Stfedo- Jiho- Karlo- |- Libe-
republika Praha Cesky cesky Plzensky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 10 436 560 |1 268 796 |1 289 211 | 628 336 | 570 401 [295 595 |808 961 (432 439
z toho Zeny (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 4941424 | 581177 | 613990 | 301410 [270 582 |138 333 |382 382 | 204 652
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 57 701 7 161 9 986 3316 4460 2373| 5055 2850
v zafizenich 110 641 25400 13276 3570 7095 4777 10016 4035
Zeny podle zpGsobu bydleni:
v bytech 5203537 | 632929 | 635049 |313 169 | 280 540 [145 948 402 055 (216 173
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 39 442 4 837 7 851 2573 3208 1911 2933 2229
v zafizenich 83 815 17 292 9 059 4298 4516 2253 6520 2500
Muzi celkem 5109766 | 613738 | 637 252|308 296 |282 137 [145 483 |397 453 (211 537
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2
Zenati 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7
rozvedeni 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4
ovdovéli 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5
Zeny celkem 5326794 | 655058 | 651959 |320 040 288 264 [150 112 411 508 | 220 902
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7
vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7
rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9
ovdovélé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5
Zeny ve véku 15 a vice let 4601815 | 580180 | 555094 |275 560 [249 531 |129 645 |352 173 | 189 388
z toho s poctem vSech zZivé narozenych
déti (%)
0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2
1 18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4
2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4
3 avice 15,5 7.4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vife, %)
muzi 34,3 31,0 23,8 36,4 257 21,9 16,7 20,6
zeny 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7
Rodaci® (%)
muzi 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0
Zeny 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
muzi 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8
zeny 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafici domacnosti celkem 4375122 | 579509 | 523 045|262 692 [242 397 |128 904 |352 346 | 183 299
z toho typ domécnosti (%)
Uplné rodiny — sezdana souziti 425 32,9 44,6 44 .4 429 36,4 38,2 40,8
uplné rodiny — nesezdana souziti 54 57 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2
neuplné rodiny — v Cele muz 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6
neuplné rodiny — v ele Zzena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8
domacnosti jednotlivel — muzi 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0
domacnosti jednotlivcl — Zeny 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3
z celku hospodafici domacnosti jednotlivcu 1422147 | 225802 | 158918 | 84195 79334 | 45345 (122615 60916
muzi 637 688 | 100 850 73792 | 38563 | 36623 | 21025 57 055 | 27 426
v tom podle zpUsobu bydleni (%)
samostatné v byté 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5
v byté spolu s dal§i domacnosti 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4
mimo byty (bez zatizeni) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2
zeny 784 459 | 124 952 85126 | 45632 | 42711 | 24320 | 65560 | 33490
v tom podle zplGsobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9
v byté spolu s dal§i domacnosti 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5
mimo byty (bez zafizeni) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6
]
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2. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- ” Jiho- . .. | Moravsko-
hradecky bicky Vysotina moravsky Olomoucky| - Zlinsky slezsky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
547916 | 511627 | 5055651163508 628427 | 579944 | 1205 834 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
261205 245065| 245172 552493 | 297678| 277131 570 154 | v bytech
2534 1954 1741 5435 2969 2240 5627 | mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct
5228 5291 3283 9954 4879 3129 10708 | v zafizenich
Zeny podle zpGsobu bydleni:
273000 | 253678 | 250879 | 584187 | 316180| 291990| 607 760 | v bytech
1792 1284 1093 3477 1962 1307 2985 | mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcl
4157 4 355 3397 7 962 4759 4147 8600 | v zafizenich
268967 | 252310| 250196 | 567882| 305526| 282500 586489 |Muzicelkem
z toho podle rodinného stavu (%):
43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodni
44,3 44,7 46,0 44,4 441 45,6 43,2 Zenati
9,4 8,4 7.1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedeni
2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovéli
278949 | 259317 | 255369 595626 | 322901 297 444 | 619 345 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné
42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané
11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené
12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovélé
240649 | 222989 | 219448 516337 | 278711 257 480 | 534 630 |Zeny ve véku 15 a vice let
z toho s poétem vSech zZivé narozenych
déti (%)
19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4 0
16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4 1
441 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4 2
15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5 3 avice
Veéfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vife, %)
27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 muzi
33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 | zeny
Rodaci® (%)
49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 | muzi
42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 | zeny
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 muzi
42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 | zeny
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
228 256 | 207 396 198504 | 473520 | 257964 | 229682 | 507 608 |Hospodafici domacnosti celkem
z toho typ domécnosti (%)
45,0 47,0 50,0 444 45,5 48,4 43,3 | uplné rodiny — sezdana souziti
54 53 4,4 4,9 5,2 4,4 5,3 | upIné rodiny — nesezdana souZiti
2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,41 neuplné rodiny — v Cele muz
10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 neuplné rodiny — v ¢ele Zzena
13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 | domacnosti jednotlived — muzi
17,8 17,0 15,9 171 17,5 16,7 18,0 | domacnosti jednotlived — Zeny
72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 |z celku hospodafici domacnosti jednotlivcl
31501 27 601 25141 64 304 33759 28 086 71962 | muzi
v tom podle zplsobu bydleni (%)
82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatné v byté
14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v byté spolu s dal§i domacnosti
3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zafizeni)
40 707 35188 31547 80 813 45 042 38244 91127 | Zzeny
v tom podle zplsobu bydleni (%)
88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatné v byté
10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v byté spolu s dal§i domacnosti
1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zafizeni)
~ .
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Vybrané ukazatele podle kraji v roce 2018

N ] Kraj
Ceskg Hl. m Stfedo- Jiho- Karlo- | - Libe-
republika | o e | cesky | esky |PZMSHY| varsky | US| recky
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muza 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5
stfedni bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 429 429
stfedni s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3
vysokoskolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 242 19,3
stfedni bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6
stfedni s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8
vysokoskolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3
VZDELAVANI” (Pramen: MSMT)
Podil divek/Zzen na poctu Zaka a studentl (%)
stfednich Skol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9
v tom podle oboru vzdélani
obory gymnazii 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46,1 46,8 46,6 445 46,8 48,8 46,9 46,7
obory nastavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8
vysSich odbornych kol 73,0 711 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0
vysokych $kol s mistem vyuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1
vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5
v tom podle typu studijniho programu
bakalarsky 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0
magistersky v€etné navazujiciho
magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3
doktorsky 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2
zakladnich uméleckych $kol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3
Podil Zen na poétu ucitelt (%)
matefskych skol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8
zakladnich skol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8
stfednich Skol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4
vysSich odbornych skol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 741 63,2
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
Mira EA muzi celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0
z toho ve véku
20-24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6
25-29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9
30-34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3
55-59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8
60-64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9
Mira EA Zen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2
z toho ve véku
20-24 let 454 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5
25-29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7
30-34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6
55-59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7
60-64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7
Mira EA muzu podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 28,0 27,3 243 25,5 26,3 42,6 41,1 32,0
stfedni bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5
stfedni s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1
vysokoskolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 251 22,2 15,9
stfedni bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8
stfedni s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9
vysokoskolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8
]
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3. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- - Jiho- . . . | Moravsko-
hradecky |  bicky | YSP9M | moravsky |O0moucky|  Zlinsky | Gy
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukoncené vzdélani muzd 15+
(vybrané kody ISCED, %)
10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,1 40,7 445 38,1 44,2 44,5 41,3 | stfedni bez maturity
31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 | stfedni s maturitou
19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 | vysokoskolské
Nejvy$si ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kody ISCED, %)
15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 | stfedni bez maturity
40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5 | stfedni s maturitou
16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 | vysokoskolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakd a studentt (%)
48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 | strednich skol
v tom podle obor( vzdélani
57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnazii
obory odborného vzdélani
451 455 47,9 45,6 45,8 43,9 454 (bez nastavbového studia)
39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nastavbového studia
711 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 | vysSich odbornych skol
66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 | vysokych kol s trvalym bydlistém v kraji
v tom podle typu studijniho programu
54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalarsky
magistersky v€etné navazujiciho
59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1 magisterského
44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorsky
69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 | zakladnich uméleckych Skol
Podil Zen na poctu ucitelt (%)
99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5| matefskych skol
83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 | zakladnich Skol
56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 | stfednich $kol
72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 | vysSich odbornych kol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 |Mira EA muzt celkem 15+
z toho ve véku
60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 | 20-24 let
91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 | 25-29 let
96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 | 30-34 let
91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 | 55-59 let
58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 | 60-64 let
52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 |Mira EA Zen celkem 15+
z toho ve véku
447 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 | 20-24 let
76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25-29 let
61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 | 30-34 let
89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 | 55-59 let
28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5| 60-64 let
Mira EA muzu podle vzdélani
27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 | stfedni bez maturity
71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5 | vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 | stfedni bez maturity
59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 7,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 | vysokoSkolské
~ .
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N ] Kraj
CesKa Hl. m Stfedo- Jiho- Karlo- | - Libe-
republika | o e | cesky | esky |PZMSH| varsky | US| recky
Zaméstnani celkem (tis. osob) 5293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 | 385,2 210,3
z toho Zeny (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3
Zaméstnani muzi (tis. osob) 2946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 | 219,0 119,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
zaméstnanci® 79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3
zaméstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 5,7 5,1 6,6
pracujici na vlastni ucet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9
v tom podle odvétvi (%)
zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 2,5 2,4
prdmysl, stavebnictvi 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6
sluzby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0
Zaméstnané Zeny (tis. osob) 23473 319,7 304,6 138,2 128,9 69,2 166,2 91,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
zaméstnanci® 87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1
zaméstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0
pracujici na vlastni ucet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4
v tom podle odvétvi (%)
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8
pramysl, stavebnictvi 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1
sluzby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 7,7 76,2 63,2
MZDY A PLATY (K¢&; Pramen: Informacni
systém o prdmérném vydélku MPSV)
Median mésiéni mzdy v podnikatelské sféfe
muZzi 30749 36 240 32595 29132 | 31949 | 28189 | 29271 | 30644
Zeny 24772 29795 25281 | 24385| 25307 | 22502 | 23740 | 24 940
Median mésicniho platu v nepodnikatelské sfére
muZzi 36 696 43700 35597 34989 | 36214 | 36201 | 35157 | 35137
Zeny 31561 36 569 30612 | 30260 | 32071 | 30504 | 30067 | 30665
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sféfe 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6
v nepodnikatelské sfére 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani 231534 18 476 25238 11060 9009 | 6229| 26335| 10091
z toho Zeny (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5
Podil uchazect v evidenci déle
nez 12 meésict (%) 26,1 22,0 257 16,1 18,2 23,5 30,0 22,0
muzi 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3
zeny 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti 82 355 6 449 9630 4899 3745 1 891 7413 3757
z toho Zeny (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1
Prdmérna mésiéni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K¢) 7 508 9489 7975 7 390 7787 7615| 6948 7 345
muzi 8202 10 280 8 759 8202 8688 | 8464 | 7822 7917
Zeny 6 845 8 878 7 288 6 620 6940 6904 | 6260 6 859
Podil nezaméstnanych osob'” (%) 3,07 1,93 2,64 2,38 2,12 2,93 4,50 3,18
muzi 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00
zeny 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky lékaF pro dospélé (20+)
muzi 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31
Zeny 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78
prakticky zubni lékaf
muzi 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47
Zeny 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74
ambulantni specialisté
muzi 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99
Zeny 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30
]
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4. pokraovani

Kraj
Kralové- Pardu- .. Jiho- . . . | Moravsko-
hradecky | bicky | YSPUM | moravsky |O0moucky|  Zlinsky [T Gy
270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 |Zaméstnani celkem (tis. osob)
44,5 44,4 43,3 441 44,9 43,2 44,91 ztoho Zeny (%)
150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2 | zaméstnanci®
4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4,4 | zaméstnavatelé
15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 | pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%)
6,0 5,1 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 | zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 | pramysl, stavebnictvi
43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 | sluzby
120,4 114,8 108,9 257,3 140,0 123,6 264,4 |Zaméstnané Zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6 | zaméstnanci®
1,1 2,1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 | zaméstnavatelé
9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 | pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%)
3,0 2,5 34 1,9 2,3 1,4 1,0 | zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,8 29,4 30,1 221 30,1 33,0 24,9 | prumysl, stavebnictvi
70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 | sluzby
MZDY A PLATY (K¢&; Pramen: Informaéni
systém o primérném vydélku MPSV)
Median mésiéni mzdy v podnikatelské sféfe
30114 29 140 30 025 30 370 28 248 29 843 29581 muzi
23 550 24 042 23019 24 007 22 508 22 843 22551 | zeny
Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sfére
35122 34 020 35151 35 544 34753 34 869 35561 | muzi
30792 29 858 30 440 31610 31083 29 525 30789 | Zzeny
Gender pay gap (GPG)? (%)
21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 | v podnikatelské sféfe
12,3 12,2 13,4 11,1 10,6 15,3 13,4 | v nepodnikatelské sfére
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
8 968 7914 10 628 32 042 14 801 10 954 39 789 |Uchazeci o zaméstnani
50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 | ztoho zeny (%)
Podil uchazect v evidenci déle
18,7 11,0 24,4 29,8 24,1 20,3 36,3 |[nez 12 mésicu (%)
17,7 9,5 22,1 27,5 211 19,0 37,2 | muzi
19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 354 | zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
3755 3921 4792 11197 5546 4571 10 789 |v nezaméstnanosti
51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 | ztoho zeny (%)
Prdmérna mésiéni vySe podpory
7 284 7 297 7 439 7434 7 106 7042 6 953 |v nezaméstnanosti (K&)
7911 7919 8 143 8 047 7714 7 605 7706 | muzi
6 684 6 606 6 585 6 835 6 431 6422 6170 | zeny
2,31 2,19 3,02 3,86 3,37 2,61 4,65 |Podil nezaméstnanych osob™ (%)
2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 | muzi
2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 zeny
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele celkem
prakticky lékaF pro dospélé (20+)
2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muzi
2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 Zeny
prakticky zubni lékaf
1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muzi
1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 Zeny
ambulantni specialisté
4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muzi
7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 Zeny
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle kraju v roce 2018

. i Kraj
CesKa Hl. m Stfedo- Jiho- Karlo- | - Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
muzi 234 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1
zeny 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
muzi 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0
zeny 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8
Incidence novotvart'” na 100 000 obyvatel
muzi 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9| 609,2| 608,9 596,3
Zeny 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2
DOCASNA PRACOVNiI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych 4732737 |1267 483 | 449 357 | 232871 [227 868 | 86 663 |283 555 | 155 680
muzi 2391394 | 616776 | 230845118711 119790 | 41710 |132663 | 80 158
Zeny 2341344 | 650707 | 218512114 160 | 108 078 | 44 953 [150 892 | 75 521
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti na 100 pojisténcu
muzi 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7
zeny 41,7 35,8 44 .4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6
Priimérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti (%) 4,467 3,378 4,573 5,186 4,843 | 4,802 | 4,923 4,966
muzi 4,035 2,898 4,078 4,601 4274 | 4,279 | 4,427 4,353
zeny 4,907 3,833 5,096 5,793 5,474 5,288 5,360 5,616
pro nemoc 3,834 2,964 3,958 4,314 4,107 | 4,140| 4,219 4,294
muzi 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532
zeny 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103
pro pracovni Uraz 0,149 0,086 0,146 0,213 0,204 | 0,147 | 0,208 0,144
muzi 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 | 0,258 0,188
zeny 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 | 0,164 0,098
pro ostatni uraz 0,484 0,328 0,469 0,658 0,532 0,515 0,497 0,528
muzi 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635| 0,623 | 0,599 0,633
zeny 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416| 0,407 0,415
Kalendaini dny do€asné pracovni neschopnosti
na 1 nové hlaseny pfipad 41,7 38,6 39,6 43,7 38,4 39,3 42,0 37,7
muzi 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8
zeny 43,0 39,1 41,9 45,4 40,8 41,4 43,9 40,5
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3
osobni asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9
odleh&ovaci sluzby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0
domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1
domovy se zvlastnim rezimem 70,1 741 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5
azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6
denni stacionare 55,3 54,1 61,8 46,1 44,1 49,4 49,1 57,8
socialni poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7
Starobni dlichody (prosinec)
pfijemci dichodu (plného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym) 2410080 | 266 538 | 287 508 | 149474 |134 014 | 67 313 |182 404 | 101 936
muzi 947979 | 101528 | 115237 | 59320 | 53610 | 26579 | 72039 | 40498
zeny 1462101 | 165010| 172271 | 90154 | 80404 | 40734 (110365 | 61438
pramérna mésiéni vyse soélo dichodu (K¢&) 12435 13 299 12605| 12325 12380 | 12054 | 12272 | 12 301
muzi 13703 14 487 13880 | 13455 13582 | 13260 | 13598 | 13 463
zeny 11 296 12 333 11408 | 11286 11271 | 11000 | 11084 11267
Vdovecké/vdovské solo dichody (prosinec)
pFijemci dichodu
muzi 5318 538 675 369 282 160 410 214
zeny 22121 2187 2677 1199 1012 618 1836 837
pramérna mésiéni vyse duchodu (K¢)
muzi 7137 7 341 7 322 7 265 7118 6861 6 823 7 160
zeny 8 029 8 117 8 091 7 834 7 964 7 658 7 888 7 810
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

5. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- .. Jiho- . . . | Moravsko-
hradecky bicky Vysotina moravsky Olomoucky|  Zlinsky slezsky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5| muzi
24,4 251 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 | zeny
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 | muzi
103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2 | Zzeny
Incidence novotvari'” na 100 000 obyvatel
647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 | muzi
551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1 | Zeny
DOCASNA PRACOVNiI NESCHOPNOST
200 589 | 203592 179213 | 503050 | 239055| 225082| 478679 |Primérny pocet nemocensky pojisténych
105 338 105 056 95060 | 255233 119 304 118273 | 252477 | muzi
95 251 98 536 84 153 | 247 817 119 751 106 809 | 226 203 | Zeny
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti na 100 pojisténcl
42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 | muzi
45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 | zeny
Priimérné procento do¢asné pracovni
4,678 4,688 5,108 4,418 4,697 5,272 5,360 |neschopnosti
4,240 4,123 4,613 4,070 4,526 4,946 5,017 muzi
5,163 5,291 5,666 4,777 4,867 5,634 5,742 zeny
3,948 3,972 4,291 3,793 4,024 4,461 4,597 | pro nemoc
3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muzi
4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 zeny
0,185 0,172 0,223 0,140 0,161 0,159 0,173 | pro pracovni Uraz
0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muzi
0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 zeny
0,545 0,544 0,594 0,484 0,512 0,652 0,590 | pro ostatni Uraz
0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muzi
0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 Zeny
Kalendafni dny do€asné pracovni neschopnosti
38,8 40,9 44,2 42,6 45,7 49,2 47,3 |na 1 nové hlaseny pripad
36,6 39,0 42,4 42,2 441 48,1 46,0 | muzi
41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 | zeny
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 | pecovatelska sluzba
62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 | osobni asistence
62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 | odleh¢ovaci sluzby
75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,71 domovy pro seniory
73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 | domovy se zvlastnim rezimem
59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 | domovy pro osoby se zdravotnim postiZzenim
59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 424 35,3 | azylové domy
61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 | denni stacionare
59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 | socialni poradny
Starobni dtichody (prosinec)
prijemci dichodu (plného nebo pomérného;
135 169 121 861 122970 | 268 314 149 723 139627 | 283229 | vcetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muzi
81794 73 291 73 649 164 635 91 867 85920 170 569 zeny
12 282 12190 12 164 12 279 12 063 12 207 12503 | prdmérna mésicni vySe solo duchodu (KE)
13434 13 361 13 351 13 491 13244 13 451 14 236 muzi
11 255 11111 11034 11218 11022 11098 10 876 zeny
Vdovecké/vdovské sélo dichody (prosinec)
pfijemci dichodu
283 265 263 543 360 343 613 muzi
1002 967 930 2277 1364 1274 3941 zeny
pramérna mésiéni vySe ddchodu (K¢)
7 202 7197 7 200 7071 7 145 7 200 6 898 muzi
7 892 7 841 7 929 7877 7 857 7 940 8 465 zeny
~ .
c S U 2018 105



Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle kraji v roce 2018

N ] Kraj
Ceska Hl. m Stredo- Jiho- Karlo- Libe-
republika Praha cesky cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvod(; Fijen 2018)
Podil Zen mezi kandidaty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8
Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6
Zvoleni zastupitelé z poc¢tu kandidata (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0
mezi muzi 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7
mezi zenami 241 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd/zen (%o)
muzi 13,5 14,1 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6
zeny 2,7 29 2,0 2,9 2,2 2,9 4,7 3,5
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
muzi 6,9 17,4 2,4 5,1 2,1 3,4 6,9 3,2
zeny 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1
Osoby v substituéni IéEbé na opiatech/opioidech
na 100 000 obyvatel (prGmeér let 2017—2018)
muzi 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7
zeny 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9
Kufaci tabakovych vyrobkl (%; rok 2014)
soucasni Kufaci
muzi 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5
zeny 15,7 17,6 171 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7
byvali kufaci
muzi 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8
zeny 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5
nikdy nekoufici
muzi 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7
zeny 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
zavinéné chodcem 1161 303 102 42 96 44 95 a7
z toho Zenou (%) 20,2 241 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9
zavinéné fidi¢em nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182
z toho Zenou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4
zavinéné fidi€em motorového vozidla 86 632 21934 11765 3962 3113 2339 9016 3449
z toho Zenou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; tFilety pramér 2016-2018)
internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5
internet na mobilnim telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2
internetové bankovnictvi 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8
nakupovani na internetu 494 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0
profil na socialnich sitich 44,9 50,4 46,8 46,5 447 40,5 46,6 374
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; tFilety primér 2016-2018)
internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1
internet na mobilnim telefonu 46,7 56,9 50,0 441 53,8 49,3 47,2 40,7
internetové bankovnictvi 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 445 52,1
nakupovani na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 411 441
profil na socialnich sitich 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

" ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
% podil manzelsky narozenych déti prvniho pofadi po&atych pred siiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0-7 mésict)

2)

4 primeérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku

zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné
9 pramérny pocet potratl, které by pfipadly na jednu Zenu za predpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku, zaznamenané

ve sledovaném kalendarnim roce, zlstaly béhem jeiiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

dokonéeni
Kraj
Kralové- Pardu- o Jiho- . .. | Moravsko-
hradecky bicky Vysotina moravsky Olomoucky|  Zlinsky slezsky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodU; fijen 2018)
32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 |Podil zen mezi kandidaty (%)
28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 |Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%)
34,7 33,1 40,1 249 26,3 25,9 19,8 |Zvoleni zastupitelé z po¢tu kandidatl (%)
36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5 | mezi muzi
30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 | mezi Zenami
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd/zen (%o)
12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 | muzi
2,4 1,9 1,9 24 2,8 21 3,0 zeny
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
7.4 2,7 4.4 13,0 10,0 1,4 3,9 muzi
63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 | zeny
Osoby v substituéni |éEbé na opiatech/opioidech
na 100 000 obyvatel (pramér let 2017-2018)
30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 | muzi
9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 28| zeny
Kuraci tabakovych vyrobkl (%; rok 2014)
soucasni kufaci
34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muzi
15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 zeny
byvali kufaci
18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muzi
10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 4,3 9,4 zeny
nikdy nekoufici
47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muzi
74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 zeny
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
53 40 32 133 46 31 97 |zavinéné chodcem
22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 | ztoho Zenou (%)
198 212 105 309 260 218 350 |zavinéné fidicem nemotorového vozidla
20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 | ztoho Zenou (%)
3948 3385 2 926 6 087 3960 2982 7 766 |zavinéné fidicem motorového vozidla
19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 | ztoho Zenou (%)
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; tFilety pramér 2016-2018)
77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 | internet
50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 | internet na mobilnim telefonu
54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 | internetové bankovnictvi
52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 | nakupovani na internetu
38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 | profil na socialnich sitich
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; tFilety primér 2016—-2018)
73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 | internet
47,8 40,9 39,1 421 40,4 43,7 45,3 | internet na mobilnim telefonu
52,3 57,5 451 52,6 45,5 52,8 50,1 | internetové bankovnictvi
48,7 54,0 46,7 51,1 44,5 47,8 48,7 | nakupovani na internetu
43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 | profil na socialnich sitich

6)
7)
8)
9)

podil osob Ziiicich v obci, kde se narodily, ti. v obci faktického bydli§té matky v dobé narozeni této osoby
vereiné a soukromé vysoké Skoly — stav k 31. 12.; ostatni Skoly — stav k 30. 9.

zaméstnanci véetné ¢lend produkénich druzstev

rozdil medianu mzdy/platu muzud a Zen vztazeny k medianu mzdy/platu muzd

19 podil dosazitelnych uchazedii o zaméstnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel steiného véku

™ nove pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich problém
ve znéni 10. decenalni revize; da. C00-C97 bez da. C44 (primér let 2012-2016)
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle okrest v roce 2018

Okres
Moravsko- -
slezsky kraj | Bruntal | V9% | Karvina Novy Ji¢in| Opava Ostrava-
Mistek mésto

OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 1203 299 92018 | 214187 | 247887 | 151680 176254 | 321273

z toho Zeny (%) 50,9 50,5 50,6 50,8 50,7 51,0 51,4
Muzi celkem 590 516 45 561 105704 | 121890 74788 86392 | 156 181
v tom ve véku (%)

0-14 let 16,0 15,4 16,4 15,0 16,6 16,5 16,0

15-64 let 67,7 66,9 67,4 68,7 67,2 67,3 67,7

65 a vice let 16,4 17,6 16,2 16,3 16,2 16,2 16,4
Zeny celkem 612 783 46 457 | 108483 | 125997 76 892 89862 | 165092
v tom ve véku (%)

0-14 let 14,5 13,8 15,1 13,8 15,3 15,0 14,3

15-64 let 62,7 62,4 62,7 62,7 62,7 62,8 62,6

65 a vice let 22,8 23,7 22,2 23,5 22,0 22,2 23,0
Cizinci k 31.12. (bez azylanta)" 27 987 1010 3924 6895 2178 1814 12 166

z toho Zeny (%) 38,1 43,1 40,1 32,5 37,7 43,9 394
Podil cizincl na obyvatelstvu (%) 2,3 1,1 1,8 2,8 1,4 1,0 3,8
Index stafi? 128,9 141,6 122,1 139,1 120,0 122,1 130,8

muzi 102,6 114,0 98,6 108,9 97,6 98,0 102,5

zeny 156,6 171,8 146,9 170,9 143,5 147,5 160,6
Primérny vék k 31. 12. 42,7 43,1 42,3 43,3 42,1 42,4 42,7

muzi 411 41,5 40,9 41,6 40,6 40,8 41,0

zeny 44,2 447 43,8 44,9 43,5 43,9 44 .4
Zivé narozeni 12 387 835 2249 2300 1689 1869 3445

z toho divky (%) 48,1 46,9 46,5 48,4 50,7 48,3 48,0
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 51,9 66,0 42 1 57,1 49,6 46,7 55,4
Primérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,1 29,5 30,6 29,5 30,4 30,5 30,0

pfi narozeni prvniho ditéte 28,3 27,5 28,7 27,7 28,3 28,7 28,4
Zemfeli 13 649 1064 2221 3089 1531 1951 3793

z toho zeny (%) 48,8 45,6 48,6 48,5 48,1 47,7 50,7
Zemfteli muzi 6 994 579 1141 1591 794 1020 1869
z toho vybrané pficiny smrti (%)

novotvary 25,8 25,6 241 24,8 28,2 23,7 27,7

nemoci obéhové soustavy 40,9 43,2 44,3 42,0 41,4 41,4 36,6

nemoci dychaci soustavy 8,2 10,0 7,1 8,4 6,9 9,2 8,1

vnéjsi pficiny 6,2 4,7 6,5 5,8 6,7 6,6 6,4
Zemfelé Zzeny 6 655 485 1080 1498 737 931 1924
z toho vybrané pficiny smrti (%)

novotvary 21,9 21,0 21,3 21,6 22,5 20,9 23,1

nemoci obéhové soustavy 47,8 48,7 50,7 49,9 47,4 49,6 43,7

nemoci dychaci soustavy 6,3 8,2 6,9 57 6,0 7,2 5,8

vnéjsi priciny 2,9 2,1 2,5 2,4 2,3 3,3 3,7
PFirozeny pfirGstek -1 262 -229 28 -789 158 -82 -348

muzi -570 -136 63 -404 39 -53 -79

zeny -692 -93 -35 -385 119 -29 -269
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)

muzi 73,6 75,2 73,5 75,2 74,9 74,0

zeny 80,3 81,7 80,2 82,0 81,8 80,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)

muzi 14,7 15,8 14,8 15,8 15,5 15,3

Zzeny 18,7 19,4 18,8 19,5 19,4 19,0
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku

Zenichové 32,1 32,6 32,1 31,9 31,9 31,8 32,4

nevésty 29,6 30,4 29,4 29,3 29,6 29,2 30,1
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu

muzi 43,3 43,3 43,1 43,4 43,6 43,9 43,0

zeny 40,9 41,2 40,4 40,9 40,8 41,3 40,9
PFirGstek/Ubytek stéhovanim -1 325 -206 473 -701 -44 -49 -798

muzi -257 -58 309 -273 19 -22 -232

Zeny -1 068 -148 164 -428 -63 -27 -566

]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle okresu v roce 2018

pokracovani
Okres
Moravsko- -
slezsky kraj | Bruntal | TV | Karving Novy Ji¢in| Opava Ostrava-
Mistek meésto
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 1205 834 92693 | 207756 | 256394 | 148074 | 174899 | 326018
z toho zeny (%) 51,4 51,2 51,1 51,4 51,1 51,2 51,7
Muzi podle zpusobu bydleni
v bytech 570 154 44 042 99435 121159 71241 83343 150934
mimo byty (bez zafizeni) v&. bezdomovcl 5627 478 1215 880 670 652 1732
v zafizenich 10708 719 990 2452 487 1289 4771
Zeny podle zpGsobu bydleni
v bytech 607 760 46 373 | 104382 | 130059 74720 87669 | 164 557
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcu 2985 299 810 407 339 378 752
v zafizenich 8 600 782 924 1437 617 1568 3272
Muzi celkem 586 489 45239 101640 | 124491 72 398 85284 | 157 437
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodni 44,6 46,6 43,8 43,5 45,6 44,2 45,3
Zenati 43,2 40,6 454 43,2 43,4 46,1 40,9
rozvedeni 9,5 10,4 8,1 10,5 8,5 7,1 11,0
ovdovéli 2,6 2,4 2,5 2,7 2,3 2,5 2,6
Zeny celkem 619 345 47 4541 106 116 | 131903 75676 89615 | 168 581
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodné 34,8 36,8 33,9 33,7 35,7 34,5 35,4
vdané 40,8 38,8 43,5 40,4 41,6 44,0 38,1
rozvedené 11,7 12,2 9,7 12,7 10,5 8,7 14,2
ovdovélé 12,6 12,1 12,9 13,1 12,1 12,7 12,3
Véfici (z poCtu osob s uvedenym vztahem
k vite, %) 46,3 32,6 58,9 42,7 44,7 62,4 36,3
muzi 42,3 28,7 54,9 38,3 40,5 58,7 32,5
Zeny 50,0 36,3 62,6 46,8 48,7 65,8 39,8
Rodaci (%) 51,5 44,6 50,8 47,7 50,5 56,1 54,8
muzi 53,4 47,8 52,9 49,2 53,5 58,3 56,1
Zeny 49,6 41,5 48,9 46,3 47,6 53,9 53,6
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodarici domacnosti celkem 507 608 38720 83202 | 110771 60 254 69222 | 145439
z toho typ domacnosti (%)
Uplné rodiny — sezdana souziti 43,3 41,3 47,3 42,4 46,0 49,0 38,4
uplné rodiny — nesezdana souziti 53 6,5 4,5 55 55 4,5 57
neupliné rodiny — v ¢ele muz 24 27 24 2,5 24 2,3 2,3
neuplné rodiny — v Cele Zzena 11,1 12,0 10,6 11,4 10,7 9,9 11,8
domacnosti jednotlived — muzi 14,2 14,2 13,2 14,5 13,2 12,0 15,9
domacnosti jednotlivcll — Zeny 18,0 17,5 16,2 18,1 16,8 16,6 20,0
z celku hospodarici domacnosti jednotlivcl 163 089 12 292 24 459 36 208 18 132 19782 52 216
muzi 71962 5498 10 990 16 105 7 980 8317 23072
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 84,3 82,1 82,0 84,8 83,9 80,7 87,0
v byté spolu s dal$i domacnosti 13,5 15,2 14,2 13,9 13,9 16,9 11,2
mimo byty (bez zafizeni) 2,2 2,7 3,8 1,4 2,2 2,5 1,8
Zeny 91127 6 794 13 469 20 103 10 152 11 465 29 144
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,9 87,4 86,6 89,1 88,5 86,8 91,1
v byté spolu s dalSi domacnosti 10,2 11,3 11,9 10,4 10,6 12,2 8,2
mimo byty (bez zafizeni) 0,9 1,3 1,5 0,5 0,9 1,0 0,7
VZDELAVANI* (Pramen: MSMT)
Podil Zen na poctu studentl vysokych Skol
s bydlistém v kraji/okrese k 31. 12. (%) 56,2 59,5 56,1 56,3 56,9 55,7 55,3
v tom podle typu studijniho programu
bakalarsky 55,3 57,6 54,9 55,7 55,1 55,2 54,8
magistersky v€. navazujiciho magisterského 61,1 66,2 61,4 59,9 63,6 60,1 59,9
doktorsky 40,9 39,1 38,9 43,3 41,2 38,6 41,9
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle okrest v roce 2018

dokonc¢eni
Okres
Moravsko- -
slezsky kraj | Bruntal | V9% | Karvina Novy Ji¢in| Opava Ostrava-
Mistek mésto

NEZAMESTNANOST k 31. 12.

dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)

Uchazeci o zaméstnani 39789 3818 4583 12019 3245 3783 12 341
muzi 20 698 1964 2 468 6 289 1757 2118 6 102
zeny 19 091 1854 2115 5730 1488 1665 6239

Podil uchazec¢t v evidenci déle

nez 12 meésicu (%) 36,3 30,6 26,8 43,6 25,3 23,3 41,5
muzi 37,2 26,3 32,1 47,3 26,5 21,4 41,1
zeny 35,4 35,2 20,7 39,5 24,0 25,6 41,9

Uchazeci o zaméstnani s podporou

v nezaméstnanosti 10789 1283 1774 2201 1329 1463 2739
muzi 5501 744 886 1002 738 851 1280
zeny 5288 539 888 1199 591 612 1459

Primérna mésicni vyse podpory

v nezaméstnanosti (K¢) 6 953 7 000 6970 6 906 7126 6 695 7012
muzi 7706 7 856 7 657 8 141 7 583 7 000 7 854
zeny 6170 5819 6 285 5874 6 555 6 271 6273

Podil nezaméstnanych osob® (%) 4,65 6,04 3,00 6,94 3,07 3,06 5,19
muzi 4,79 6,11 3,19 7,11 3,27 3,39 5,12
zeny 4,51 5,98 2,79 6,76 2,85 2,72 5,26

DOCASNA PRACOVNiI NESCHOPNOST

Priimérné procento do¢asné pracovni

neschopnosti (%) 5,360 4,875 5,756 6,160 5,316 5,326 5,046
muzi 5,017 4,730 5,536 6,404 4,553 4,904 4,643
zeny 5,742 5,028 6,021 5,915 6,201 5,744 5,511

Kalendarni dny do€asné pracovni neschop-

nosti na 1 nové hlaseny pfipad 47,3 445 50,6 47 .4 45,4 48,8 46,6
muzi 46,0 43,4 49,0 47,2 414 47,6 46,0
zeny 48,6 45,6 52,6 47,6 49,5 49,8 47,1

SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)

Starobni dtchody (prosinec)
prijemci dichodu (plného nebo pomérného;
v¢. soubéhu s vdovskym/vdoveckym) 283 229 23 595 48 584 60 953 34 458 40 151 75488

muzi 112 660 9334 19 596 25 599 13425 15 527 29179
Zeny 170 569 14 261 28 988 35 354 21033 24 624 46 309
pramérna mésicni vyse sélo dtichodu (K¢&) 12 503 11789 12 559 12 848 12141 12 281 12702
muzi 14 236 12 933 14 359 15129 13509 13 685 14 416
zeny 10 876 10 757 10 804 10 431 10 907 11 006 11 201
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pfijemci dichodu
muzi 613 55 109 104 94 90 161
zeny 3 941 199 717 1291 347 496 891
pramérna meésicni vyse soélo diichodu (K&)
muzi 6 898 7 007 6991 6 574 7 026 6 868 6 949
zeny 8 465 7 676 8 331 8949 8 165 8 223 8299

" obgané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

2 pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
podil osob Zzijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
vefejné a soukromé vysoké Skoly — stav k 31. 12. 2018
podil dosazitelnych uchaze¢l o zameéstnani ve véku 15-64 let na poc¢tu obyvatel stejného véku

3)
4)
5)
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a okresiti v letech 2011 a 2018 (stav k 31. 12.)

v tom ve véku

Kraj, okresy Rok | Celkem
0-9 | 10-19 | 20-29 | 30-39 | 40-49 [ 50-50 | 60-69 | 70-79 | 8089 [ 90+
Celkem
Moravskoslezsky
kraj 2011 |1 230 613 (123 577 |123 057 [168 359 |[193 295 [173 784 |167 855 |153 839 | 84 447 |38 520 | 3 880
2018 |1 203 299 (120 952 |117 010 [137 628 |162 295 |188 512 [160 854 |158 254 |111 184 | 40 253 | 6 357
Bruntal 2011 96 329 9529 10211 | 13236 | 15097 | 12751 | 13468 | 13 091 5984 | 2672 | 290
2018 92018 | 8630| 9217| 10764 | 11559 | 14523 | 11701 | 13529 | 8799 | 2826 | 470
Frydek-Mistek 2011 | 211853 | 21661 | 21866 | 28757 | 33315| 29951 | 28622 | 25878 | 14214 | 6925 664
2018 | 214187 | 22429 | 21086 | 24382 | 28674 | 34059 | 28568 | 27692 | 19046 | 7052|1199
Karvina 2011| 263075| 25081 | 26484 | 36 188 | 39003 | 39274 ( 36503 | 33072 | 18830 7850 | 790
2018 | 247887 | 23396 | 23381 | 28548 | 32362 | 37852 | 35879 32804 | 23979 | 8442 (1244
Novy Ji¢in 2011 | 152222 | 15979 15914 | 21014 | 24 335| 21088 | 20387 | 18 782 9718 | 4521 484
2018 | 151680 | 16139 | 15144 | 17602 | 20461 | 23988 | 19555 | 19643 | 13579 4818 | 751
Opava 2011 | 177173 | 18365 | 17695 | 24333 | 28395 | 24015 | 24797 | 20896 | 12572 | 5558 | 547
2018 | 176254 | 18170 | 17613 | 19674 | 24198 | 27729 | 22836 | 23813 | 15281 | 6014 | 926
Ostrava-mésto 2011 | 329961 | 32962 | 30887 | 44831 | 53150 | 46705 | 44 078 | 42120 | 2312910994 | 1 105
2018 ] 321273 | 32188 | 30569 | 36658 | 45041 | 50361 | 42315] 40773 | 30500 |11 101 |1 767
Muzi
Moravskoslezsky
kraj 2011 | 602108 | 63235 63093 | 86453 | 99848 | 88959 | 83048 | 69966 | 34929 |11 737 | 840
2018 | 590516 | 62216 | 59960 | 70864 | 84783 | 96 720 | 81242 | 73684 | 45674 |13 926 | 1 447
Bruntal 2011 47 487 4914 5257 6 824 7 886 6 492 6 628 6 167 2458 810 51
2018 45561 | 4494 4775| 5611| 6125]| 7504| 5858 6344 | 3822 930 98
Frydek-Mistek 2011 | 104148 | 11019 11291 | 14810 17163 | 15371 | 14331 | 11927 | 5935| 2152 149
2018 | 105704 | 11597 | 10764 | 12587 | 14912 | 17426 | 14593 | 13 081 7975| 2484 | 285
Karvina 2011 | 128890 12793 | 13550 | 18654 | 20194 | 20249 | 18335 | 14773 7779 | 239 169
2018 | 121890 12034 | 12016 | 14831 17094 | 19437 | 18356 | 15380 9501| 2952 | 289
Novy Ji¢in 2011 74 846 8 168 8110| 10829 | 12576 | 10881 | 10051 8712 4057 | 1342 120
2018 74788 8 227 7741 9062 | 10660 | 12408 9935 9157 5777 | 1664 157
Opava 2011 86 790 9483 9078 | 12442 | 14640 | 12226 | 12284 9634 5233 | 1660 110
2018 86392 | 9326| 9021] 10123 | 12505| 14205 11390 | 11306 | 6246| 2064 | 206
Ostrava-mésto 2011 | 159947 | 16858 | 15807 | 22894 | 27389 | 23740 | 21419 | 18753 9467 | 3379 | 241
2018 ] 156181 | 16538 | 15643 | 18650 | 23487 | 25740 | 21110 ] 18416 | 12353 | 3832 | 412
Zeny
Moravskoslezsky
kraj 2011 | 628 505 | 60342 | 59964 | 81906 | 93447 | 84825 | 84807 | 83873 | 49 518 |26 783 | 3 040
2018 | 612783 | 58736 | 57050 | 66764 | 77512 | 91792 | 79612 | 84 570 | 65510 |26 327 | 4910
Bruntal 2011 48 842 4615 4 954 6412 7211 6 259 6 840 6 924 3526 | 1862 | 239
2018 46 457 4136 4 442 5153 5434 7019 5843 7185 4977 1896 | 372
Frydek-Mistek 2011 | 107705| 10642 | 10575 | 13947 | 16152 | 14580 | 14291 | 13951 | 8279| 4773 515
2018 | 108483 | 10832 10322 | 11795 13762 | 16633 | 13975| 14611 | 11071 | 4568 | 914
Karvina 2011 | 134185 12288 | 12934 | 17534 | 18809 | 19025 | 18168 | 18299 | 11051 | 5456 | 621
2018 125997 | 11362 | 11365 | 13717 | 15268 | 18415 | 17523 | 17424 | 14478 | 5490 955
Novy Ji¢in 2011 77 376 7 811 7804| 10185 11759 | 10207 | 10336 | 10070 5661| 3179 | 364
2018 76 892 7912 7 403 8 540 9801 | 11580 9620 | 10486 7802| 3154 | 594
Opava 2011 90383 | 8882| 8617 | 11891 | 13755| 11789 12513 | 11262 | 7339| 3898 | 437
2018 89862 | 8844 | 8592| 9551 11693 | 13524 11446 | 12507 | 9035| 3950 720
Ostrava-mésto 2011 | 170014 | 16104 | 15080 | 21937 | 25761 | 22965 | 22659 | 23367 | 13662 | 7615 | 864
2018 | 165092 | 15650 | 14926 | 18 008 | 21554 | 24621 | 21205 | 22357 | 18147 | 7269|1355
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi obci s rozsifenou plisobnosti v roce 2018

Moravsko- Spravni obvod obce s rozsifenou pusobnosti
slezsky . . . | Cesky | Frenstat | Frydek- | Frydiant
colkem | Bilovec | Bohumin| Bruntél | o p. Rad. Mistek | . Ostr
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 1203299 | 25620 33419 | 36567 | 25801 19509 | 112033 | 24909
z toho Zeny (%) 50,9 50,5 50,8 50,5 51,4 50,5 50,7 50,4
Muzi celkem 590516 | 12691 16 427 18 107 12 545 9 651 55286 | 12348
v tom ve véku (%)
0-14 let 16,0 15,8 15,8 15,9 15,7 17,1 16,3 16,7
15-64 let 67,7 67,9 67,7 67,5 68,5 67,0 67,4 65,9
65 a vice let 16,4 16,3 16,5 16,7 15,8 15,9 16,2 17,4
Zeny celkem 612783 12929 16 992 18 460 13 256 9 858 56 747 | 12561
v tom ve veéku (%)
0-14 let 14,5 15,2 14,2 14,4 15,1 14,9 15,1 15,4
15-64 let 62,7 62,8 63,3 63,5 63,5 62,4 63,2 61,5
65 a vice let 22,8 221 22,5 22,0 21,4 22,7 21,8 23,1
Pocet Zzen na 100 muzl
ve véku
0-14 let 94,5 97,5 92,7 92,7 101,6 89,4 94,6 93,7
15-64 let 96,1 94,2 96,7 96,0 97,9 95,1 96,1 95,0
65 a vice let 1444 138,0 141,3 134,8 143,5 145,3 137,7 134,8
80 a vice let 203,2 194,2 197,9 2249 197,8 212,4 196,2 216,5
Index stafi" 128,9 124,0 130,5 127,9 121,0 121,0 121,5 126,7
muzi 102,6 102,9 104,2 104,9 100,2 93,4 99,5 104,6
Zeny 156,6 145,6 158,8 152,6 141,5 151,9 1447 150,3
Prameéry vék k 31. 12. 42,7 42,3 42,8 42,4 42,3 42,2 42,2 42,9
muzi 41,1 40,9 41,2 41,0 40,9 40,5 40,8 41,6
Zeny 44,2 43,6 44,4 43,9 43,6 43,8 43,6 441
Zivé narozeni 12 387 271 313 369 248 219 1181 239
z toho divky (%) 48,1 51,3 50,8 46,1 46,8 47,9 45,7 50,2
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 51,9 48,0 58,1 68,3 44,0 447 46,2 38,9
Primérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,1 30,1 29,8 29,7 30,7 31,1 30,6 31,3
pfi narozeni prvniho ditéte 28,3 27,9 27,5 27,7 28,6 29,0 28,9 29,7
Zemfreli 13 649 255 403 392 274 199 1078 248
z toho Zeny (%) 48,8 45,9 48,9 43,1 55,8 47,7 48,8 39,9
Zemfreli muzi 6 994 138 206 223 121 104 552 149
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 25,8 24,6 24,3 27,8 28,1 21,2 26,6 26,8
nemoci obéhové soustavy 40,9 52,2 451 44,4 38,0 46,2 447 38,3
nemoci dychaci soustavy 8,2 5,8 6,8 10,3 9,9 7,7 6,7 9,4
vnéjsi pficiny 6,2 4,3 4,9 2,7 5,0 9,6 6,5 7,4
Zemrelé zeny 6 655 117 197 169 153 95 526 99
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 21,9 18,8 21,3 22,5 20,3 20,0 22,1 27,3
nemoci obéhové soustavy 47,8 51,3 49,7 46,7 52,3 45,3 51,5 49,5
nemoci dychaci soustavy 6,3 8,5 7,6 71 5,2 6,3 7,6 4,0
vnéjsi priciny 29 3,4 3,0 3,6 2,0 1,1 2,1 1,0
PFirozeny pfirGstek -1 262 16 -90 -23 -26 20 103 -9
muzi -570 -6 -52 -24 11 10 89 -30
zeny -692 22 -38 1 -37 10 14 21
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi . 74,9 74,0 73,7 74,5 75,6 75,7 74,7
zeny . 81,6 79,9 80,4 81,0 82,1 81,6 82,6
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
muzi . 15,8 14,9 14,7 15,4 15,5 16,0 15,9
zeny . 19,3 18,5 18,3 19,2 19,1 19,3 20,1
Prirdstek/Ubytek stéhovanim -1325 22 155 -76 -112 98 217 191
muzi -257 31 59 -23 -24 58 146 125
zeny -1 068 -9 96 -53 -88 40 71 66
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi obci s rozsifenou plsobnosti v roce 2018
1. pokracovani

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti
Havifov Hlu€in |Jablunkov| Karvina Kop v Kravare Krnov N.cg\’/y
nice Jic¢in
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 87 096 40 603 22703 64 316 40 763 21315 40 113 48 907
z toho Zeny (%) 51,1 51,0 50,3 50,1 50,5 50,4 50,7 51,1
Muzi celkem 42 567 19 892 11 276 32 083 20 186 10 579 19 761 23 895
v tom ve véku (%)
0-14 let 15,0 16,4 16,9 14,2 16,5 17,3 15,3 17,2
15-64 let 68,0 67,7 69,3 69,5 67,6 68,5 66,8 66,3
65 a vice let 171 15,9 13,8 16,3 15,9 14,1 17,9 16,5
Zeny celkem 44 529 20 711 11 427 32233 20 577 10 736 20 352 25012
v tom ve véku (%)
0-14 let 13,5 15,0 16,1 13,0 15,0 15,8 13,5 15,8
15-64 let 61,7 63,0 63,8 61,8 63,1 65,0 62,0 62,5
65 a vice let 24,7 22,0 20,1 25,1 21,8 19,2 24,6 21,7
Pocet Zen na 100 muzl
ve véku
0-14 let 94,8 95,4 96,7 92,2 92,9 92,5 90,7 96,1
15-64 let 95,0 97,0 93,3 89,4 95,2 96,2 95,5 98,6
65 a vice let 151,6 143,5 1471 154,9 139,9 138,0 141,6 137,9
80 a vice let 196,5 199,4 2147 189,8 188,2 199,2 219,7 219,5
Index stafi" 147,4 120,8 103,0 152,6 120,0 100,8 147,7 116,5
muzi 1141 97,0 82,0 115,1 96,5 81,5 116,6 96,1
Zzeny 182,5 145,9 124,7 193,3 1454 121,6 182,0 137,8
Pramérny vék k 31. 12. 43,7 42,5 41,1 44,0 42,2 41,2 43,3 41,8
muzi 41,9 41,0 39,6 422 40,6 39,9 41,6 40,4
zeny 45,5 43,9 42,6 45,7 43,7 42,6 44,9 43,1
Zivé narozeni 814 437 258 561 482 241 339 557
z toho divky (%) 50,6 48,1 46,9 45,1 50,0 46,1 47,8 50,8
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 54,8 41,2 31,4 61,0 52,9 38,2 62,2 49,4
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 29,7 30,9 30,7 28,8 30,4 30,1 29,5 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 28,2 29,1 28,2 27,0 28,2 27,8 27,1 28,3
Zemreli 1094 469 257 859 407 219 494 485
z toho Zeny (%) 46,4 51,0 49,0 48,9 50,1 46,6 50,2 46,8
Zemreli muzi 586 230 131 439 203 117 246 258
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 24,7 28,3 19,1 26,0 29,1 15,4 26,0 29,8
nemoci obéhové soustavy 41,5 32,2 45,0 417 39,4 49,6 38,6 36,4
nemoci dychaci soustavy 11,1 10,0 53 6,4 6,4 111 10,2 7,4
vnéjsi priciny 5,8 6,1 8,4 6,6 6,9 8,5 57 6,6
Zemrelé zeny 508 239 126 420 204 102 248 227
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 22,6 20,5 21,4 22,4 22,5 20,6 19,8 24,7
nemoci obéhové soustavy 47,0 47,7 52,4 52,9 48,0 56,9 50,8 449
nemoci dychaci soustavy 6,7 8,4 4,8 4,5 3,4 59 7,7 57
vnéjsi pficiny 3,0 5,0 5,6 1,7 2,5 2,0 0,8 2,6
PFirozeny pfirGstek -280 -32 1 -298 75 22 -155 72
muzi -184 -3 6 -131 38 13 -69 16
zeny -96 -29 -5 -167 37 9 -86 56
Nadéje doziti pfi narozeni (2014—2018)
muzi 74,0 75,1 74,0 72,7 75,9 74,6 73,4 75,0
zeny 80,7 81,9 80,8 80,1 82,1 82,3 80,2 82,6
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
muzi 15,2 15,3 15,2 14,2 16,4 14,8 14,7 15,9
Zeny 19,4 19,6 18,5 18,5 19,5 19,0 18,7 20,3
PFirGstek/Ubytek st&éhovanim -200 36 16 -396 -160 30 -32 58
muzi -79 9 19 -143 -61 18 5 23
Zeny -121 27 -3 -253 -99 12 -37 35
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodu obci s rozsifrenou puisobnosti v roce 2018
2. pokracovani

Spravni obvod obce s rozsifenou pusobnosti
Odry Opava Orlova Ostrava Rymarov TFinec Vitkov
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 16 881 101 006 37 255 321273 15338 54 542 13 330
z toho Zeny (%) 50,4 51,2 51,0 51,4 49,8 50,9 49,9
Muzi celkem 8 365 49 248 18 268 156 181 7693 26 794 6673
v tom ve véku (%)
0-14 let 15,6 16,4 15,3 16,0 14,7 16,2 16,4
15-64 let 68,4 67,0 69,7 67,7 66,0 67,4 67,0
65 a vice let 16,0 16,6 15,0 16,4 19,2 16,4 16,7
Zeny celkem 8516 51758 18 987 165 092 7 645 27 748 6 657
v tom ve véku (%)
0-14 let 15,4 14,8 14,3 14,3 13,2 14,6 15,2
15-64 let 62,5 62,5 65,3 62,6 61,0 62,0 61,6
65 a vice let 221 22,7 20,4 23,0 25,7 23,4 23,2
Pocet Zen na 100 muzd
ve véku
0-14 let 100,5 95,2 96,9 95,0 89,2 93,3 92,4
15-64 let 93,0 98,0 97,4 97,8 91,8 95,4 91,8
65 a vice let 140,6 143,4 141,5 148,8 133,1 147,2 139,0
80 a vice let 2274 207,5 232,5 203,2 214,7 188,1 223,1
Index stafi" 123,1 126,8 119,9 130,8 160,5 129,6 126,6
muzi 102,6 101,6 97,7 102,5 130,3 101,4 101,9
Zeny 143,5 153,2 142,7 160,6 194,4 159,9 153,3
Prameéry vék k 31. 12. 42,0 42,6 42,2 42,7 441 42,8 42,7
muzi 40,8 41,0 40,8 41,0 42,4 41,1 41,1
zeny 43,2 44,2 43,6 44 .4 45,8 44,5 44,3
Zivé narozeni 160 1054 364 3445 127 571 137
z toho divky (%) 55,0 49,1 47,5 48,0 47,2 46,2 46,7
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 50,0 47,9 64,6 55,4 69,3 39,6 69,3
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 29,7 30,5 29,2 30,0 29,2 30,0 29,0
pfi narozeni prvniho ditéte 28,1 28,8 27,1 28,4 27,9 28,1 27,6
Zemfeli 185 1090 459 3793 178 638 173
z toho Zeny (%) 50,8 47,4 47,9 50,7 38,2 51,6 42,2
Zemfeli muzi 91 573 239 1869 110 309 100
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 35,2 23,4 21,8 27,7 20,0 20,4 25,0
nemoci obéhové soustavy 38,5 43,5 43,5 36,6 50,9 46,0 41,0
nemoci dychaci soustavy 7,7 8,6 6,3 8,1 9,1 7,4 9,0
vnéjsi priciny 6,6 6,6 59 6,4 6,4 52 5,0
Zemfelé zeny 94 517 220 1924 68 329 73
z toho vybrané pficiny smrti (%)
novotvary 24,5 20,5 18,6 23,1 22,1 18,2 26,0
nemoci obéhové soustavy 48,9 491 49,5 43,7 45,6 49,2 49,3
nemoci dychaci soustavy 8,5 7.4 4.1 5,8 13,2 7,3 4.1
vnéjSi pficiny 1.1 2,7 2,3 3,7 2,9 2,4 41
PFirozeny pfirGistek -25 -36 -95 -348 -51 -67 -36
muzi -19 -36 -48 -79 -43 -2 -27
Zeny -6 - -47 -269 -8 -65 -9
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 73,8 75,2 72,5 74,0 73,7 74,8 72,1
Zeny 81,0 81,9 78,7 80,5 80,1 81,6 79,7
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
muzi 15,0 15,9 14,4 15,3 14,6 15,5 14,1
Zeny 18,6 19,4 17,5 19,0 18,9 19,4 18,7
PFirGstek/Ubytek st&éhovanim -62 -126 -148 -798 -98 49 11
muzi -32 -63 -86 -232 -40 19 14
Zeny -30 -63 -62 -566 -58 30 -3
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodt obci s rozsifenou plisobnosti v roce 2018

3. pokracovani

Moravsko- Spravni obvod obce s rozsifenou pusobnosti
slezsky . . . | Cesky | Frenstat| Frydek- | Frydiant
colkem | Bilovec | Bohumin| Bruntél | o p. Rad. Mistek | . Ostr
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 1205834 | 25156 28742| 36924| 25516 18823 | 107481 | 23434
z toho Zeny (%) 51,4 50,8 51,2 51,3 51,9 51,4 51,2 50,7
Muzi podle zplsobu bydleni
v bytech 570154 | 12192 13796 17 441 12 099 8936 | 51342 11037
mimo byty (bez zafizeni) v&. bezdomovcl 5627 109 99 252 84 156 562 312
v zafizenich 10 708 82 120 280 83 61 553 204
Zeny podle zptsobu bydleni
v bytech 607 760 | 12598 14 591 18 513 13072 9472 54257 11533
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 2985 63 37 150 39 100 368 259
v zafizenich 8 600 112 99 288 139 98 399 89
Muzi celkem 586 489 | 12383 14 015 17 973 12 266 9153 | 52457 | 11553
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodni 44,6 45,0 44,4 47,7 44,4 44,9 43,9 441
Zenati 43,2 44,2 42,5 39,5 44,0 44,2 44,6 454
rozvedeni 9,5 7,9 10,3 10,4 9,1 8,4 8,9 7,7
ovdovéli 2,6 2,6 2,7 2,3 2,3 2,3 2,4 2,6
Zeny celkem 619345 12773 14727 18 951 13 250 9670 55024 11881
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodné 34,8 35,0 34,0 38,1 34,9 34,9 34,6 33,6
vdané 40,8 42,8 40,5 37,8 41,2 42,1 42,4 44,2
rozvedené 11,7 9,5 12,1 12,8 12,2 10,3 10,8 8,6
ovdovélé 12,6 12,6 13,4 11,2 11,6 12,6 12,0 13,5
Véfici (z poctu osob s uvedenym
vztahem k vite, %) 46,3 40,3 40,8 31,0 65,0 49,1 47,3 50,2
muzi 42,3 36,1 36,0 27,6 60,7 44,7 43,3 454
Zeny 50,0 44 .4 45,3 34,3 68,8 53,3 51,0 54,7
Rodaci (%)? 51,5 52,1 51,0 415 49,8 49,8 47,6 43,4
muzi 53,4 54,9 52,6 44,3 52,1 52,9 49,7 45,7
zeny 49,6 49,4 49,5 38,8 47,7 46,9 45,6 41,3
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafici domacnosti 507 608 | 10135 12 446 15416 10 745 7635 44152 9 469
z toho typ domacnosti (%)
uplné rodiny — sezdana souziti 43,3 47,4 42,4 40,4 43,8 47,3 45,6 47,2
uplné rodiny — nesezdana souziti 53 5,7 57 7,0 53 4,9 51 4,4
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,3 2,5 2,6 2,3 2,1 2,5 2,4
neuplné rodiny — v ¢ele Zzena 1.1 9,9 11,0 12,5 1.1 1.1 10,7 10,2
domacnosti jednotlivell — muzi 14,2 13,3 14,4 14,2 14,2 12,7 13,9 14,0
domacnosti jednotlivell — Zeny 18,0 16,3 18,1 17,3 18,0 17,2 16,7 16,2
z celku hospodafici domacnosti jednotlivcl 163 089 2991 4 056 4 856 3458 2283 13 523 2 862
muzi 71962 1343 1798 2182 1521 971 6 146 1326
z toho podle zpGsobu bydleni (%)
samostatné v byté 84,3 81,9 85,3 83,1 85,4 83,6 83,2 76,2
v byté spolu s dal§i domacnosti 13,5 16,1 13,0 13,5 12,6 12,6 13,6 15,2
Zeny 91127 1648 2258 2674 1937 1312 7377 1536
z toho podle zpusobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,9 86,8 89,1 88,4 89,5 87,6 87,6 83,1
v byté spolu s dalSi domacnosti 10,2 11,9 10,4 10,0 9,9 11,3 11,2 13,3
NEZAMESTNANOST k 31. 12. dle
evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%) 4,65 3,58 5,04 6,02 4,40 2,08 3,33 3,34
muzi 4,79 3,65 5,21 6,42 4,43 2,45 3,66 3,78
Zeny 4,51 3,51 4,87 5,60 4,38 1,69 2,99 2,87

R pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
2 podil osob Zzijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
3) pomér dosazitelnych uchaze¢l o zameéstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k poctu obyvatel stejného veku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodt obci s rozsirenou ptisobnosti v roce 2018
4. pokraCovani

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti
Havifov Hlugin |Jablunkov| Karvina Kop v Kravafe Krnov N.cg\’/y
nice Jic¢in
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 91 092 39 465 22214 68 024 40 221 20919 40 269 46 884
z toho zeny (%) 51,7 51,3 50,5 50,9 51,0 50,7 51,3 51,4
Muzi podle zpusobu bydleni
v bytech 43 004 19 080 10 865 31732 19435 10 200 19030 | 22541
mimo byty (bez zatizeni) v¢é. bezdomovcu 317 92 101 229 210 34 171 123
v zafizenich 680 35 34 1428 56 84 402 120
Zeny podle zpGsobu bydleni
v bytech 46 488 19 982 11 034 34089 | 20348 10486 | 20122 | 23864
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcl 136 44 59 85 81 25 99 54
v zafizenich 467 232 121 461 91 90 445 182
Muzi celkem 44 001 19 207 11 000 33 389 19 701 10 318 19603 | 22784
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodni 42,8 42,0 45,3 43,2 45,1 43,4 45,9 46,1
Zenati 43,4 48,9 47,2 43,1 43,4 50,0 41,0 43,2
rozvedeni 11,0 6,3 52 10,7 9,2 4,1 10,5 8,3
ovdovéli 2,7 2,7 2,2 3,0 2,2 2,3 2,5 2,3
Zeny celkem 47 091 20 258 11214 34635| 20520 10 601 20666 | 24100
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodné 33,1 33,1 34,1 33,4 35,0 33,9 36,2 36,6
vdané 40,5 46,5 46,2 39,8 41,7 48,7 39,0 41,0
rozvedené 13,3 7,1 5,9 12,7 11,8 5,1 12,1 10,4
ovdovélé 13,1 13,3 13,8 14,0 11,4 12,2 12,7 11,9
Véfici (z poctu osob s uvedenym
vztahem k vite, %) 38,8 75,6 86,7 44,5 40,8 89,2 32,8 48,2
muzi 35,0 72,7 83,8 39,6 36,9 87,0 28,6 441
zeny 42,3 78,3 89,5 49,2 44,5 91,2 36,8 52,1
Rodéci (%)? 43,7 55,4 59,2 53,5 48,9 65,0 47,3 50,5
muzi 45,6 56,9 61,0 54,1 51,8 65,0 50,6 53,4
Zeny 41,9 54,0 57,5 53,0 46,1 65,1 44,2 47,6
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodafici domacnosti 40 338 15 446 7 811 29 402 16 825 7 669 16 648 19 097
z toho typ domacnosti (%)
UplIné rodiny — sezdana souziti 41,6 52,2 54,4 41,6 454 57,4 41,9 454
Uplné rodiny — nesezdana souziti 55 3,8 3,2 55 53 2,7 6,0 5,6
neuplné rodiny — v ele muz 2,5 2,5 2,5 2,6 2,4 2,3 2,7 2,5
neuplné rodiny — v Cele Zena 11,5 9,3 10,1 11,7 10,8 8,5 12,0 11,1
domacnosti jednotlived — muzi 15,0 11,0 9,9 14,6 13,7 9,6 13,9 13,4
domacnosti jednotlivell — Zzeny 18,4 15,3 13,0 18,8 17,3 14,1 17,8 16,8
z celku hospodafici domacnosti jednotlivel 13 493 4 066 1789 9819 5212 1818 5262 5761
muzi 6 053 1706 776 4294 2299 738 2 306 2562
z toho podle zpusobu bydleni (%)
samostatné v byté 85,4 81,1 74,0 85,0 86,7 74,0 80,3 83,6
v byté spolu s dal§i domacnosti 13,1 16,7 19,7 14,0 11,8 23,4 17,3 14,2
zeny 7 440 2 360 1013 5525 2913 1080 2 956 3199
z toho podle zpGsobu bydleni (%)
samostatné v byté 90,2 85,3 79,9 90,4 91,1 83,4 86,8 88,4
v byté spolu s dal§i domacnosti 9,4 14,2 18,7 9,3 8,4 15,3 12,3 10,8
NEZAMESTNANOST k 31. 12. dle
evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%) 6,89 1,91 2,22 8,19 3,21 3,68 6,26 2,91
muzi 6,87 2,06 2,26 8,43 3,35 4,60 6,09 3,10
Zeny 6,92 1,75 2,16 7,93 3,06 2,73 6,44 2,72

" po&et osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
2 podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
3 pomér dosazitelnych uchazecl o zaméstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k poctu obyvatel stejného véku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodt obci s rozsifenou plisobnosti v roce 2018

dokoncéeni
Spravni obvod obce s rozsifenou pusobnosti
Odry Opava Orlova Ostrava Rymarov TFinec Vitkov
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 16 990 101 046 43020 326 018 15 500 54 627 13469
z toho zeny (%) 50,7 51,4 51,6 51,7 50,6 51,3 50,3
Muzi podle zpusobu bydleni
v bytech 8 137 47 637 20 528 150 934 7571 26 191 6 426
mimo byty (bez zafizeni) v¢é. bezdomovcl 72 425 151 1732 55 240 101
v zafizenich 168 1002 141 4771 37 199 168
Zeny podle zpGsobu bydleni
v bytech 8 438 50 701 21819 164 557 7738 27 558 6 500
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcl 41 244 110 752 50 124 65
v zafizenich 134 1037 271 3272 49 315 209
Muzi celkem 8 377 49 064 20 820 157 437 7 663 26 630 6 695
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodni 47,2 44,8 44,2 45,3 45,6 43,0 46,9
Zenati 41,7 44,8 43,1 40,9 41,9 46,3 41,3
rozvedeni 8,6 7,8 9,9 11,0 10,0 8,0 9,1
ovdovéli 2,4 2,4 2,7 2,6 2,5 2,7 2,7
Zeny celkem 8613 51982 22 200 168 581 7 837 27 997 6774
z toho podle rodinného stavu (%)
svobodné 37,0 35,0 34,8 35,4 35,5 32,5 35,9
vdané 40,6 42,6 40,7 38,1 40,6 44,2 40,6
rozvedené 8,9 9,9 11,8 14,2 11,3 9,3 9,9
ovdovélé 13,5 12,4 12,6 12,3 12,6 14,0 13,6
Véfici (z poctu osob s uvedenym
vztahem k vite, %) 45,8 53,2 35,1 36,3 36,1 77 47,2
muzi 41,1 49,1 30,6 32,5 32,0 67,6 43,0
zeny 50,4 57,1 39,2 39,8 40,1 75,5 51,3
Rodaci (%) 52,5 55,5 43,6 54,8 44,8 56,9 48,8
muzi 56,0 58,2 44,6 56,1 48,5 58,9 52,9
Zeny 49,2 52,8 42,6 53,6 41,1 55,1 44,7
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodafici domacnosti 6 562 40794 17 840 145 439 6 656 21770 5313
z toho typ domacnosti (%)
UplIné rodiny — sezdana souziti 45,8 46,7 44,7 38,4 42,0 48,3 45,0
uplné rodiny — nesezdana souziti 6,0 4,9 5,6 57 6,5 3,9 6,4
neuplné rodiny — v ele muz 2,8 2,3 2,6 2,3 2,7 2,2 2,3
neuplné rodiny — v ¢ele Zzena 10,2 10,4 1,5 11,8 10,7 10,7 10,0
domacnosti jednotlived — muzi 12,3 12,6 13,7 15,9 15,2 12,6 13,8
domacnosti jednotlived — Zzeny 16,5 17,5 16,5 20,0 17,5 16,3 16,9
z celku hospodafici domacnosti jednotlivci 1885 12 268 5382 52 216 2174 6 285 1630
muzi 805 5140 2439 23072 1010 2742 733
z toho podle zpusobu bydleni (%)
samostatné v byté 80,1 81,9 81,8 87,0 84,1 84,4 77,6
v byté spolu s dal§i domacnosti 16,5 16,2 17,0 11,2 14,3 13,6 15,6
zeny 1080 7128 2943 29 144 1164 3543 897
z toho podle zpGsobu bydleni (%)
samostatné v byté 85,7 87,8 83,6 91,1 86,9 88,1 87,4
v byté spolu s dal§i domacnosti 13,2 11,3 15,4 8,2 11,8 10,9 10,1
NEZAMESTNANOST k 31. 12. dle
evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%) 3,16 2,82 7,45 4,93 5,00 2,32 6,80
muzi 3,51 3,04 7,91 4,85 4,86 2,20 7,43
Zeny 2,78 2,60 6,96 5,00 5,16 2,44 6,12

R pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
2 podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé& narozeni této osoby
3 pomér dosazitelnych uchazecél o zaméstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k poétu obyvatel stejného véku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Moravskoslezském kraji — obyvatelstvo*’

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
OBYVATELSTVO"
Pocet obyvatel k 31. 12. 1261503 | 1249290 | 1249897 | 1250255 | 1247 3731243220 1230613
Muzi celkem 615922 611101 611825 612661 610997 | 608109 | 602 108
v tom ve véku
0-14 let 108 112 93 968 92 617 91 563 91115 91 260 91 543
15-64 let 448 281 450184 | 450290 | 449999 | 446666 | 442255| 433394
65 a vice let 59 529 66 949 68 918 71099 73216 74 594 77171
Zeny celkem 645 581 638189 | 638072| 637594| 636376| 635111 628 505
v tom ve véku
0-14 let 103 273 89418 88 286 87 172 86 822 87 207 87 345
15-64 let 444 829 | 444176 | 442822 | 440579 | 437126| 433704 | 424036
65 a vice let 97479 104595| 106964 | 109843 | 112428 | 114200 117124
Pocet Zzen na 100 muzd 104,8 104,4 104,3 104,1 104,2 104,4 104,4
ve véku
0-14 let 95,5 95,2 95,3 95,2 95,3 95,6 95,4
15-64 let 99,2 98,7 98,3 97,9 97,9 98,1 97,8
65 a vice let 163,8 156,2 155,2 154,5 153,6 153,1 151,8
80 a vice let 251,5 254,8 251,9 248,9 246,2 2427 2371
Cizinci k 31. 12. (bez azylant)? 18 181 20 602 22 962 25 496 23 687 22 570 22 786
muzi 13685 15 305 17 143 15198 14 035 14 162
zeny . 6917 7 657 8 353 8 489 8535 8 624
Index staFi®) 74,3 93,5 97,2 101,2 104,3 105,8 108,6
muzi 55,1 71,2 74,4 77,7 80,4 81,7 84,3
zeny 94,4 117,0 121,2 126,0 129,5 131,0 134,1
Pramérny vék k 31. 12. 38,2 39,7 39,9 40,2 40,4 40,6 40,9
muzi 36,6 38,1 38,3 38,6 38,8 39,0 39,3
zeny 39,7 41,2 41,4 41,7 41,9 42,2 42,5
Zivé narozeni 11292 12 381 13373 13 402 13 238 13 099 11 807
chlapci 5842 6 397 6732 6 902 6 752 6 627 6129
divky 5450 5984 6 641 6 500 6 486 6472 5678
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 26,9 38,1 39,4 41,7 44,2 44,2 46,5
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 26,9 28,4 28,8 29,0 29,0 29,3 29,4
pfi narozeni prvniho ditéte 24,7 26,4 26,7 26,8 26,9 27,1 27,2
Pfedmanzelské koncepce® 1587 1157 1292 1116 905 993 821
Podil pfedmanzelskych koncepci (%) 38,0 29,6 32,5 28,4 24,5 27,0 25,5
Uhrnna plodnost® 1,159 1,318 1,440 1,463 1,468 1,474 1,380
Potraty celkem 5516 4 652 4 868 4 964 4 581 4 531 4 455
z toho uméla preruseni téhotenstvi 3731 2918 3025 3127 2761 2848 2707
Zemreli 12 986 12 657 12 668 12974 13 245 13293 13 384
muzi 6730 6 542 6 588 6 768 6 780 6 929 6 922
z toho ve véku
60-69 let 1526 1 560 1 591 1708 1726 1738 1768
70-79 let 1994 1793 1807 1795 1729 1808 1898
80-89 let 1006 1219 1243 1357 1496 1489 1439
90 a vice let 234 213 198 194 199 238 242
z toho vybrané pficiny smrti
novotvary 1964 1818 1805 1896 1864 1893 1891
nemoci obéhové soustavy 3090 2971 2927 3 001 2 967 3164 3052
nemoci dychaci soustavy 365 351 398 352 447 412 438
nemoci travici soustavy 378 436 434 489 436 469 404
vnéjsi pficiny 580 518 544 527 548 517 544
z toho sebevrazdy 182 152 149 139 167 158 177
zeny 6 256 6115 6 080 6 206 6 465 6 364 6 462
z toho ve véku
60-69 let 767 804 858 875 909 852 918
70-79 let 1992 1657 1478 1595 1559 1496 1453
80-89 let 1983 2167 2398 2416 2614 2 647 2724
90 a vice let 688 698 630 585 678 699 699
z toho vybrané pficiny smrti
novotvary 1459 1452 1408 1410 1447 1434 1480
nemoci obéhové soustavy 3690 3499 3453 3499 3624 3712 3585
nemoci dychaci soustavy 272 235 272 266 339 306 303
nemoci travici soustavy 254 321 316 342 345 289 326
vnéjsi priciny 224 192 173 199 181 181 194
z toho sebevrazdy 31 26 19 21 20 21 24
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
OBYVATELSTVO"
1226602 |1221832|1217676 1213311 |1209879 | 1205886 | 1203299 [Pocet obyvatel k 31. 12.
600480 | 598271 596390 | 594412 | 593064 | 591343 | 590516 |Muzi celkem
v tom ve véku
91 516 91 579 91 956 92 260 92 877 93420 94 231 | 0-14 let
428580 | 423259 | 418357 | 413390| 408561 403787 399621 | 15-64 let
80 384 83433 86 077 88 762 91 626 94 136 96 664 | 65 a vice let
626 122 | 623 561 621286 | 618899 | 616815| 614543 | 612783 |Zeny celkem
v tom ve véku
87 329 87 210 87 589 88 003 88 384 88 667 89093 | 0-14 let
418035 412318 | 406377 | 400558 | 394408 | 388935| 384138| 15-64let
120758 | 124033 | 127320| 130338| 134023 | 136941 139552 | 65 a vice let
104,3 104,2 104,2 104,1 104,0 103,9 103,8 |Pocet Zzen na 100 muzd
ve véku
95,4 95,2 95,3 95,4 95,2 94,9 94,5| 0-14 let
97,5 97,4 97,1 96,9 96,5 96,3 96,1 | 15-64 let
150,2 148,7 147,9 146,8 146,3 145,5 144,41 65 a vice let
231,2 227,3 2241 217,5 213,6 208,8 203,2 | 80 avice let
23117 23702 23924 24 493 25 547 26 435 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylantd)?
14 299 14 600 14 796 15075 15764 16 309 17 322 | muzi
8818 9102 9128 9418 9783 10 126 10665 | zeny
112,5 116,0 118,9 121,5 124,5 126,9 128,9 |Index stafi®)
87,8 91,1 93,6 96,2 98,7 100,8 102,6 | muzi
138,3 142,2 145,4 148,1 151,6 154,4 156,6 | Zzeny
41,2 41,5 41,8 42,0 422 42,5 42,7 [Primérny vék k 31. 12.
39,6 39,9 40,2 40,4 40,6 40,9 41,1 | muzi
42,7 43,0 43,3 43,5 43,8 44,0 442 | zeny
11787 11 603 11 999 11 866 12 052 12 078 12 387 |Zivé narozeni
6 048 5930 6 081 6 132 6 295 6 196 6424 | chlapci
5739 5673 5918 5734 5757 5882 5963 | divky
47,7 49,8 50,4 52,2 52,8 52,7 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
29,4 29,5 29,7 29,8 29,8 30,0 30,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
27,4 27,6 27,7 28,0 28,0 28,2 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
846 737 736 767 736 808 822 |Pfedmanzelské koncepce®
26,1 241 23,5 24,5 23,4 24,7 24,4 |Podil pfedmanzelskych koncepci (%)
1,406 1,414 1,492 1,504 1,565 1,600 1,676 |Uhrnna plodnost®
4223 4293 3963 3922 3 846 4 065 3 680 |Potraty celkem
2 525 2 537 2297 2237 2159 2 251 1950 | ztoho uméla preruseni téhotenstvi
13 148 13284 13117 13 550 13133 13 560 13 649 |Zemfeli
6 671 6 787 6 758 6 966 6812 6 982 6994 | muzi
z toho ve véku
1714 1765 1738 1752 1688 1684 1671 60-69 let
1767 1821 1885 2041 1970 2083 2174 70-79 let
1478 1522 1467 1538 1523 1624 1578 80-89 let
258 289 347 329 381 363 378 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti
1832 1803 1804 1777 1734 1 801 1801 novotvary
2913 2920 2803 2934 2719 2786 2 859 nemoci obéhové soustavy
416 506 547 501 545 609 573 nemoci dychaci soustavy
390 435 412 460 420 427 452 nemoci travici soustavy
532 469 473 467 449 450 434 vnéjsi pficiny
167 152 139 121 138 132 123 z toho sebevrazdy
6 477 6 497 6 359 6 584 6 321 6 578 6 655 | zeny
z toho ve véku
900 920 897 868 839 873 859 60-69 let
1440 1442 1491 1522 1485 1638 1737 70-79 let
2637 2 597 2430 2503 2402 2371 2 386 80-89 let
825 939 1004 1139 1055 1155 1177 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti
1474 1477 1468 1395 1349 1422 1460 novotvary
3543 3385 3331 3411 3173 3292 3183 nemoci obéhové soustavy
331 412 340 372 378 467 422 nemoci dychaci soustavy
299 322 311 293 294 291 335 nemoci travici soustavy
220 223 205 183 184 193 193 vnéjsi priciny
24 21 26 17 23 35 30 z toho sebevrazdy
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vyvoj vybranych ukazateli v Moravskoslezském kraji — obyvatelstvo’

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
PFirozeny pfirastek -1 694 -276 705 428 -7 -194 -1 577
muzi -888 -145 144 134 -28 -302 -793
zeny -806 -131 561 294 21 108 -784
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
muzi 71,9 72,2 72,3 72,5 72,7 72,8
Zeny 78,9 79,3 79,5 79,5 79,7 79,9
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
muzi 28,9 29,2 29,3 29,5 29,5 29,6
Zeny 35,1 35,5 35,6 35,6 35,8 35,9
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
muzi 14,1 14,2 14,3 14,4 14,4 14,5
zeny . 17,7 18,1 18,2 18,2 18,3 18,4
Snatky podle bydlisté Zenicha 6 055 6 068 6 694 6 198 5594 5519 5141
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%)
svobodny Zenich 75,2 73,5 72,4 71,6 72,5 72,9 74,0
svobodna nevésta 75,5 74,2 72,5 71,1 73,0 73,8 73,7
oba svobodni 66,2 64,4 63,0 61,4 63,1 64,3 65,0
v tom podle rozdilu ve véku snoubenctl (%)
star$i Zenich 69,5 70,0 69,0 68,1 69,8 70,9 70,0
starSi nevésta 19,8 19,8 21,1 21,7 20,2 19,0 19,8
oba stejného veéku 10,7 10,2 9,9 10,2 10,0 10,1 10,2
Podil Zenichd jiného statniho ob&anstvi (%) 4,7 4,5 4,8 4,6 4,3 4,7 51
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 2,0 3,2 3,0 2,9 2,7 2,9 2,9
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku
Zenichové 271 29,4 29,7 29,9 30,3 30,6 30,7
nevésty 247 26,6 26,9 271 27,6 27,7 28,0
Snatky podle bydli§té nevésty 6 065 6 137 6783 6 297 5 646 5600 5249
Rozvody 4157 4014 3874 3964 3488 3596 3420
z toho podle poradi rozvodu (%)
prvni rozvod muze 83,1 82,6 81,8 82,6 83,7 81,9 83,1
prvni rozvod Zeny 82,2 82,9 82,1 82,0 84,3 83,0 83,5
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%)
do 1 roku 3,2 3.2 4,1 3,9 4,6 4.1 3,5
2-4 roky 14,1 11,5 11,4 12,2 13,0 13,5 13,7
5-14 let 48,0 40,8 37,0 35,5 35,3 354 34,1
15 a vice let 34,7 44,5 47,5 48,4 471 47,0 48,8
Podil rozvodi s nezletilymi détmi (%) 65,6 63,2 60,0 58,8 58,5 58,6 56,5
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 371 39,5 40,1 40,4 40,4 40,8 41,6
zeny 34,7 37,0 37,5 37,9 37,9 38,3 38,9
Stéhovani v ramci kraje 14 746 16 852 17 869 16 770 16 334 18 289 19619
muzi 7 025 8 027 8573 8 069 7 805 8 661 9 207
Zeny 7721 8 825 9296 8 701 8529 9628 10 412
Pristéhovali do kraje 4 206 5201 7 350 6 591 4833 4 458 4 057
muzi 2379 3076 4414 4001 2716 2339 2117
Zeny 1827 2125 2936 2590 2117 2119 1940
Vystéhovali z kraje 6292 6 404 7 448 6 661 7708 8 417 6 572
muzi 3469 3125 3834 3299 4 352 4925 3054
Zeny 2823 3279 3614 3362 3 356 3492 3518
Prirustek/Ubytek st&éhovanim -2 086 -1203 -98 -70 -2 875 -3 959 -2 515
muzi -1 090 -49 580 702 -1 636 -2 586 -937
z toho s cizinou 64 1295 2058 2001 -356 -1177 362
Zeny -996 -1 154 -678 =772 -1239 -1373 -1578
z toho s cizinou 166 399 942 740 235 168 114
Celkovy prirGstek/ubytek -3 780 -1479 607 358 -2 882 -4 153 -4 092
muzi -1978 -194 724 836 -1 664 -2 888 -1730
Zeny -1 802 -1285 -117 -478 -1218 -1 265 -2 362

")
1)
2)
3)
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data pfepoctena na soucasnou Uzemni strukturu kromé dat za cizince
data od roku 2011 navazuii na vysledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelna s predchozimi roky
ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

4)

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
-1 361 -1 681 -1118 -1 684 -1 081 -1482 -1 262 |PFirozeny pfirastek
-623 -857 -677 -834 -517 -786 -570 | muzi
-738 -824 -441 -850 -564 -696 -692 | Zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
73,3 73,7 73,9 74,1 74,2 74,5 74,5| muzi
79,9 80,1 80,5 80,8 81,0 81,1 81,1 | zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
30,1 30,4 30,6 30,8 31,0 31,2 31,3 | muzi
36,0 36,2 36,5 36,7 36,9 37,1 37,1 | zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
14,8 15,0 15,0 15,1 15,3 15,4 15,4 | muzi
18,5 18,7 18,8 18,9 19,1 19,3 19,2 | Zeny
5199 4 985 5289 5 541 5768 6 004 6 285 |Sfatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%)
73,8 74,5 75,7 77,4 75,2 76,1 75,8 | svobodny Zenich
73,6 74,9 76,8 76,7 76,6 75,3 75,5 | svobodna nevésta
64,4 65,9 67,7 68,9 67,0 67,4 67,0 | oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenctl (%)
69,8 69,8 68,9 69,6 68,7 67,8 66,9 | starSi Zzenich
19,5 19,6 20,3 19,9 20,6 21,7 22,0 | starSinevésta
10,7 10,6 10,8 10,6 10,7 10,5 11,1 | oba stejného véku
5,0 5,1 6,5 6,5 55 5,2 4,9 |Podil Zenich( jiného statniho ob&anstvi (%)
2,7 3,2 3,3 2,8 3,0 3,1 3,4 |Podil neveést jiného statniho ob&anstvi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku
31,0 31,2 31,3 31,6 31,6 31,9 32,1 | Zenichové
28,2 28,5 28,7 28,7 29,0 29,3 29,6 | nevésty
5296 5086 5344 5603 5825 6111 6 363 |Sfatky podle bydlisté nevésty
3159 3279 3153 3050 2925 2816 2 666 [Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%)
82,7 81,7 81,0 81,4 81,2 81,7 81,3 | prvni rozvod muze
83,2 82,3 80,8 82,3 82,1 83,1 81,3 | prvnirozvod Zeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%)
3,7 3.4 3,2 3,2 4,0 3,9 4,1| do 1 roku
13,8 12,9 12,0 11,8 11,9 12,4 11,6 | 2—-4 roky
34,6 37,1 35,9 38,3 37,3 38,8 36,7 | 5-14let
48,0 46,6 48,8 46,6 46,8 44,9 47,6 | 15 avice let
57,5 57,2 55,3 57,6 57,3 58,4 56,3 |Podil rozvodi s nezletilymi détmi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
41,6 41,9 42,5 42,4 42,8 43,1 43,3 | muzi
38,9 39,3 39,9 39,9 40,3 40,5 40,9 | zeny
20 079 19768 20 417 20 540 20 546 20107 20 360 [Stéhovani v ramci kraje
9382 9270 9362 9430 9514 9283 9576 | muzi
10 697 10 498 11 055 11110 11 032 10 824 10784 | zZeny
4 369 4417 4 805 5125 5578 5550 6 114 |Pfistéhovali do kraje
2298 2272 2505 2559 2884 2900 3365 | muzi
2071 2145 2300 2 566 2694 2650 2749 Zeny
7019 7 506 7 843 7 806 7929 8 061 7 439 |Vystéhovali z kraje
3303 3624 3709 3703 3715 3835 3622 | muzi
3716 3882 4134 4103 4214 4226 3817 | zeny
-2 650 -3 089 -3 038 -2 681 -2 351 -2 511 -1 325 |Prirdstek/Ubytek st&éhovanim
-1 005 -1 352 -1204 -1144 -831 -935 -257 | muzi
234 39 338 299 507 506 943 z toho s cizinou
-1 645 -1737 -1 834 -1 537 -1 520 -1576 -1068 | zeny
-5 -65 73 223 154 203 385 z toho s cizinou
-4 011 -4 770 -4 156 -4 365 -3432 -3 993 -2 587 |Celkovy pfirtstek/ubytek
-1628 -2 209 -1 881 -1978 -1348 -1721 -827 | muzi
-2 383 -2 561 -2 275 -2 387 -2 084 -2272 -1760 | zeny

pocet manzelsky narozenych déti prvniho poradi pocatych pred sratkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)

9 pramérny pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendainim roce zustaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelti v Moravskoslezském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 17,2 14,6 14,4 14,6 13,4 13,2 12,6
stfedni bez maturity 47,6 47,2 47,8 47,3 46,0 44,9 46,8
stfedni s maturitou 25,1 28,0 27,2 27,7 28,2 28,8 28,1
vysokoskolské 10,1 10,2 10,6 10,4 12,3 13,1 12,4
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 31,1 27,6 26,9 27,8 26,3 24,2 251
stfedni bez maturity 32,2 32,3 32,2 30,5 28,4 29,8 30,5
stfedni s maturitou 30,2 32,1 32,7 33,0 34,8 34,4 32,8
vysokoskolské 6,6 8,0 8,2 8,7 10,4 11,6 11,6
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti
matefskych skol 35015 33 897 34 486 35 599 36 808 38 136 39 333
z toho divky . 16 331 16 669 17 130 17 538 18 274 18 868
zakladnich skol 141475 111887 | 107018 | 102372 98 835 97 232 96 651
z toho divky 68 778 54 079 51751 49 392 47 844 47 201 46 900
stfednich skol 73 221 72 036 71338 69 848 66 040 61883
v tom podle oborll vzdélani
obory gymnazii 17 300 17 386 17 399 16 958 16 195 15398
z toho divky 10 295 10 361 10 362 10 094 9 556 9 022
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 50 705 49 452 48 388 47 053 44 081 41 542
z toho divky 24 459 23 814 23272 22 376 20 689 19 581
obory nastavbového studia 5216 5198 5 551 5837 5764 4943
z toho divky . 2327 2473 2658 2736 2684 2328
konzervatofi 430 517 518 494 476 471 458
z toho divky 299 331 331 306 298 299 .
vyssich odbornych $kol 2382 2345 2511 2479 2480 2720 2724
z toho Zeny 1805 1786 1963 1922 1917 2102 2113
vysokych $kol s mistem vyuky v kraji 22 154 34 112 36 500 39 152 41721 41 469 39 788
z toho zeny 10 354 17 333 18 826 20733 22 368 22 301 21444
vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji 24 626 37 547 40 605 43 242 46 306 47 016 45710
z toho Zeny 11815 19 802 21732 23717 25759 26 325 25538
v tom podle typu studijniho programu
bakalarsky 4 946 22726 25721 28 054 30 147 30 550 29 421
z toho Zeny 2484 11511 13415 15169 16 556 16 930 16 228
magistersky v€. navazujiciho magisterského 18 055 12 592 12 642 12 887 13797 14 111 14 001
z toho Zeny 8 804 7 558 7 601 7768 8 380 8518 8 448
doktorsky 1850 2640 2 696 2756 2877 2837 2727
z toho Zeny 641 965 997 1045 1139 1152 1128
zakladnich uméleckych $kol 26 210 25176 25740 26 246 26 413 26 472 26 523
z toho divky 18 791 18 217 18 370 18 776 18 765 18 848 18 538
Podil Zzen na poctu ugitel (%)
matefskych skol 99,9 99,9 99,8 99,8 99,8 99,8
zéakladnich $kol 84,5 84,4 84,8 84,7 84,6 85,1
stfednich Skol 61,6 61,9 62,2 62,1 62,2 62,1
vysSich odbornych Skol 70,3 70,0 68,7 69,9 72,3 71,3
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
Mira EA muzi celkem 15+ (tfileté praméry) 67,5 65,8 65,8 65,9 66,2 66,4 66,0
z toho ve véku
20-24 let 79,6 66,4 64,1 62,2 61,9 60,9 59,0
25-29 let 94,6 92,7 92,1 91,2 91,7 93,0 93,7
30-34 let 97,5 96,7 97,0 96,8 96,9 97,7 98,3
55-59 let 57,3 71,5 71,5 73,4 75,3 78,3 77,6
6064 let 15,1 17,7 22,0 26,3 29,5 29,8 29,1
Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté praméry) 50,6 50,3 49,6 48,7 48,6 48,5 48,4
z toho ve véku
20-24 let 58,1 50,4 46,7 44,5 43,1 441 43,1
25-29 let 61,4 59,9 60,9 60,4 63,8 64,1 64,7
30-34 let 78,1 74,8 71,0 67,8 67,6 66,8 67,8
55-59 let 23,4 45,0 46,3 46,6 49,4 52,6 54,4
6064 let 6,7 9,1 9,9 10,2 9,7 8,8 9,0
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VZDELANiI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
12,8 12,0 12,2 12,6 11,6 11,0 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
44,7 44,3 42,9 42,9 431 41,7 41,3 | stfedni bez maturity
291 28,3 30,4 29,7 294 30,4 30,8 | stfedni s maturitou
13,4 15,3 14,5 14,8 15,9 16,8 16,3 | vysokoSkolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani Zzen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
23,6 22,5 21,7 21,5 20,9 19,6 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
29,8 29,2 30,1 29,0 28,7 28,3 28,7 | stfedni bez maturity
34,1 34,5 34,7 33,7 33,9 34,4 34,5 | stfedni s maturitou
12,5 13,8 13,6 15,8 16,5 17,7 18,0 | vysoko$kolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti
40 298 40 845 40 755 40 267 39419 39 186 39240 | matefskych Skol
19 486 19774 19616 19 417 18 997 18 890 19 009 z toho divky
97 120 98137 100074 | 101518 103260 | 104247 | 104 448 | zakladnich $kol
47 062 47 551 48 503 49 261 50 186 50 746 50 639 z toho divky
57 568 54 270 51 865 49 868 48 527 47 662 47 158 | stfednich Skol
v tom podle oborll vzdélani
14 813 14 159 13 852 13672 13512 13421 13 381 obory gymnazii
8 633 8277 8218 8222 8142 8 025 7998 z toho divky
obory odborného vzdélani
38 928 36 680 34948 33415 32552 32 066 31950 (bez nastavbového studia)
18 186 17 044 16 243 15 356 14 931 14 554 14 507 z toho divky
3827 3431 3 065 2781 2463 2175 1827 obory nastavbového studia
1901 1697 1447 1303 1084 970 853 z toho divky
450 460 465 469 462 466 485 | konzervatofi
. . . . . . . z toho divky
2 868 2833 2702 2442 2 336 2185 2216 | vysSich odbornych Skol
2208 2165 2053 1858 1775 1660 1701 z toho Zeny
38 089 36 850 33 239 30 147 27 374 25515 23811 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
20 379 19 643 17 611 15 877 14 571 13 644 12 687 z toho Zeny
43 899 42 434 38 922 35853 33333 31494 30096 | vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji
24 508 23 645 21638 19 834 18 592 17 693 16 904 z toho Zeny
v tom podle typu studijniho programu
28 053 26 688 23971 21743 19 655 18 864 18 155 bakalarsky
15 401 14 650 13151 11 899 10 866 10 455 10 033 z toho Zeny
13 598 13 533 12 815 11972 11617 10 731 10 127 magistersky v€. navazujiciho magisterského
8215 8 102 7 608 7 093 6 890 6 491 6 183 z toho Zeny
2631 2 569 2 453 2 411 2312 2113 2030 doktorsky
1124 1103 1071 1011 988 884 830 z toho Zeny
26 310 26 549 26 647 26 803 26 818 26 781 26 765 | zakladnich uméleckych Skol
18 406 18 592 18 664 18 801 18 901 18 896 18 900 z toho divky
Podil Zzen na poctu ugitelt (%)
99,4 99,6 99,5 99,5 99,4 99,5 99,5 | matefskych Skol
84,9 84,9 84,7 84,9 85,2 85,3 84,9 | zakladnich skol
62,5 61,8 62,0 61,8 62,4 62,7 62,9 | strfednich $kol
73,8 73,2 73,4 73,6 73,9 72,6 70,9 | vysSich odbornych skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
65,6 65,4 65,6 65,8 66,2 66,7 67,2 |Mira EA muzd celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku
58,3 58,1 59,6 60,4 63,6 65,2 65,7 | 20-24 let
93,4 92,7 91,0 90,9 90,6 92,3 93,7 | 25-29 let
98,3 97,6 97,2 97,1 97,3 96,4 96,1 | 30-34 let
76,8 75,2 77,0 78,7 80,3 81,2 82,8 | 55-59 let
29,5 32,1 36,1 39,0 43,0 45,4 49,1 | 60-64 let
48,5 49,5 50,1 50,4 50,9 51,4 52,2 |Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku
41,3 41,3 42,9 44,3 45,7 46,3 47,41 20-24 let
64,5 66,9 66,3 66,4 66,8 69,6 69,9 | 25-29let
67,2 68,8 68,8 68,2 68,7 68,5 69,6 | 30-34 let
58,6 63,1 68,5 70,2 73,6 76,1 79,9 | 55-59 let
9,8 11,9 13,3 15,3 17,0 20,0 25,6 | 60-64 let
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelti v Moravskoslezském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Mira EA muzl podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 26,1 254 28,4 27,4 27,6 27,6 24,2
stfedni bez maturity 75,0 72,9 71,9 73,2 71,8 70,3 69,2
stfedni s maturitou 75,3 70,9 70,0 71,1 70,8 70,9 69,6
vysokos$kolské 81,1 75,6 77,5 77,5 80,6 81,2 82,2

Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 21,9 20,0 18,6 18,7 19,2 171 15,9
stfedni bez maturity 60,0 57,3 54,3 57,0 56,4 53,8 56,1
stfedni s maturitou 63,7 61,2 59,1 60,4 59,0 56,4 57,9
vysokoskolské 76,7 72,6 74,9 71,4 71,0 70,0 71,8

Zaméstnani muzi (tis. osob) 301,9 304,5 319,3 327,8 317,0 3104 307,4

z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
zaméstnanci® 86,0 83,9 83,3 85,2 84,6 83,4 85,1
zaméstnavatelé 4,4 4,4 4,5 4,0 4,7 4,9 3,0
pracujici na vlastni ucet 9,4 11,4 11,9 10,5 10,4 11,6 11,8

v tom podle odvétvi (%)
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,2 3,1 2,9 2,6 2,2 2,4 2,6
pramysl, stavebnictvi 55,7 58,3 56,7 58,9 57,2 57,1 58,5
sluzby 411 38,6 40,4 38,5 40,5 40,5 38,9

Zaméstnané Zeny (tis. osob) 226,2 232,4 234,0 240,9 240,5 233,1 233,3

z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
zaméstnanci” 91,2 91,7 90,7 91,2 89,4 90,1 88,6
zaméstnavatelé 2,0 2,0 2,0 23 2,0 1,6 2,0
pracujici na vlastni ucet 57 55 6,8 59 7.7 7,5 9,0

v tom podle odvétvi (%)
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,7 2,0 1,4 1,4 1,6 1,3 1,3
pramysl, stavebnictvi 27,4 25,6 24,3 25,5 22,5 23,4 24,0
sluzby 70,9 72,3 74,3 73,1 75,8 75,3 74,7

MZDY A PLATY (K¢&; Pramen: Informaéni systém

o pramérném vydélku MPSV)

Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 23 380
zeny 16 901

Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sféfe
muzi 25843
zeny 22 293

Gender pay gap (GPG)® (%)

v podnikatelské sféfe 27,7
v nepodnikatelské sféfe 13,7

NEZAMESTNANOST k 31. 12.

dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)

Uchazeci o zaméstnani 94 226 85422 65 816 57 455 80 581 82776 75019
muzi 48 891 41113 31312 27 972 42 835 43 443 38 576
Zeny 45 335 44 309 34 504 29 483 37 746 39 333 36 443

Podil uchazecd v evidenci déle

nez 12 meésicu (%) 46,2 50,8 49,0 39,7 30,1 38,0 42,2
muzi 45,5 48,4 47,2 37,7 27,5 35,9 40,0
zeny 47,0 53,0 50,7 41,5 33,2 40,3 44,6

Pramérna délka evidence (dny) 564 846 907 815 605 625 689
muzi 556 859 946 851 599 626 699
Zeny 571 835 871 781 612 624 678

Uchazec€i o zaméstnani s podporou

v nezaméstnanosti 25 240 17 483 14 760 16 100 22 988 21621 15729
muzi 12731 8 605 7 386 8129 12 891 12 232 8470
Zeny 12 509 8878 7374 7971 10 097 9389 7 259

Primérna mésicni vysSe podpory

v nezaméstnanosti (K¢&) 2786 4 458 4768 5089 5544 5452 5322
muzi 3114 5122 5508 5707 6 183 5964 5810
Zeny 2452 3814 4027 4 459 4728 4785 4753

Podil nezaméstnanych osob” (%) 8,99 6,88 6,09 8,89 9,05 8,31
muzi 8,65 6,55 5,92 9,41 9,47 8,50
zeny 9,33 7,21 6,26 8,36 8,62 8,12

1)

2 zaméstnanci véetné &lent produkénich druzstev
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mira EA muzl podle vzdélani
25,2 23,1 27,3 28,9 31,4 28,8 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
69,4 68,9 67,4 66,8 66,5 67,4 67,2 | stfedni bez maturity
70,4 70,6 74,4 74,1 75,0 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,7 79,1 75,5 78,8 78,8 80,1 81,5| vysokos$kolské
Mira EA Zen podle vzdélani
16,2 17,4 16,1 15,8 20,2 16,3 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
57,6 55,4 53,0 54,4 55,4 53,4 56,6 | stfedni bez maturity
57,2 59,0 60,6 58,0 57,7 59,9 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 73,7 71,9 73,3 75,2 73,4 71,6 | vysokos$kolské
304,7 305,2 307,8 308,0 317,5 323,1 324,4 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
83,6 81,8 82,3 83,7 85,0 82,9 82,2 | zaméstnanci?
3,0 3,6 4,7 47 3,7 3,3 4,4 | zaméstnavatelé
13,2 14,3 12,7 11,4 11,2 13,7 13,4 | pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%)
3,0 2,8 2,6 3,0 2,0 2,7 2,3 | zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
57,6 54,7 55,7 57,7 57,6 55,4 56,0 | primysl, stavebnictvi
39,4 42,6 41,7 39,4 40,4 41,8 41,6 | sluzby
238,3 238,9 2413 2429 251,9 258,3 264,4 |Zaméstnané zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%)
88,8 88,9 89,2 88,7 87,9 88,8 90,6 | zaméstnanci?
2,0 2,0 1,8 2,1 1,8 1,2 1,4 | zaméstnavatelé
8,4 8,4 8,7 8,6 9,8 9,3 7,4 | pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%)
1,0 1,2 1,3 1,2 1,0 1,3 1,0 | zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
23,1 22,1 23,2 22,9 22,6 23,2 24,9 | primysl, stavebnictvi
75,8 76,7 75,5 75,9 76,4 75,5 74,1 | sluzby
MZDY A PLATY (K¢&; Pramen: Informaéni systém
o primérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
23 335 23785 24 140 25133 25772 27 304 29581 | muzi
17 801 17 611 17 957 18 580 19775 21021 22 551 | zeny
Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sféfe
25820 25977 27 152 28 255 29 460 31777 35561 | muzi
22 940 23 315 24 002 24 854 26 037 27 867 30789 | zeny
Gender pay gap (GPG)® (%)
23,7 26,0 25,6 26,1 23,3 23,0 23,8 | v podnikatelské sfére
11,2 10,2 11,6 12,0 11,6 12,3 13,4 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
81099 89 976 83 877 72 573 64 036 49 487 39 789 |Uchazeci o zaméstnani
42 667 47 600 43 632 37 494 33 360 26 085 20698 | muzi
38432 42 376 40 245 35079 30676 23402 19091 | zeny
Podil uchazecd v evidenci déle
40,2 45,3 50,4 49,0 46,3 42,7 36,3 |nez 12 mésicu (%)
37,1 43,2 48,8 47,2 44,4 41,2 37,2 | muzi
43,6 47,7 52,1 51,0 48,3 44,4 354 | ZzZeny
675 711 808 885 917 949 883 |Pramérna délka evidence (dny)
666 702 806 891 926 979 975 | muzi
685 722 810 880 907 916 784 | zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
13 757 15515 14 671 13 571 13 621 11 875 10 789 |v nezaméstnanosti
7 552 7 994 7579 7021 7 168 6 348 5501 | muzi
6 205 7 521 7 092 6 550 6 453 5527 5288 | zeny
Primérna mésicni vyse podpory
5908 6 137 5708 5982 6170 6 588 6 953 |v nezaméstnanosti (K&)
6 560 6 902 6417 6716 6 846 7333 7706 | muzi
5114 5324 4950 5195 5419 5732 6170 | zeny
9,17 10,47 9,80 8,56 7,45 577 4,65 |Podil nezaméstnanych osob? (%)
9,57 10,96 10,10 8,74 7,67 6,01 4,79 | muzi
8,76 9,97 9,49 8,37 7,22 5,52 4,51 | zeny

% rozdil medianu mzdy/platu muzu a Zen vztazeny k medianu mzdy/platu muz
4 podil dosazitelnych uchaze¢u o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

¢su

2018
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Moravskoslezském kraji — zdravotnictvi a socialni zabezpeceni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky |ékar pro dospélé (20+)
muzi 1,31 1,39 1,41 1,43 1,41 1,84 1,95 1,98 2,07
Zeny 1,53 1,64 1,71 1,77 1,74 2,20 2,31 2,34 2,43
prakticky zubni IékaF
muzi 1,37 1,42 1,43 1,44 1,46 1,49 1,51 1,52 1,52
Zeny 1,61 1,67 1,68 1,69 1,72 1,75 1,77 1,78 1,78
ambulantni specialisté
muzi 4,26 4,37 4,41 4,53 4,71 4,87 4,84 4,85 5,00
Zeny 6,73 6,87 6,96 7,14 7,38 7,51 7,46 7,44 7,63
DOCASNA PRACOVNi NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych 447 985 | 436 517 | 470 627 |459 785 | 458 824 |459 936 |461 874 | 468 746 |478 679
muzi 239 677 | 229 756 | 253 698 |247 405 | 246 017 |247 082 |246 688 | 248 743 |252 477
zeny 208 308 | 206 761 | 216 929 |212 380 | 212 807 |212 854 |215 186 | 220 003 |226 203
Nové hlaSené pfipady do€asné pracovni
neschopnosti na 100 pojisténcu 32,0 31,7 28,3 31,5 30,4 36,0 37,5 38,4 41,4
muzi 32,6 32,2 28,8 31,5 30,2 35,4 36,9 37,4 39,8
Zeny 31,2 31,2 27,7 314 30,5 36,6 38,3 39,6 43,2
Priimérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti (%) 4,284 4,263 3,989 | 4,315 4378 | 4,784 | 5,127 5,139 5,360
muzi 4,193 4,187 3,850 | 4,174 4,188 | 4,485| 4,835 4,821 5,017
Zeny 4,389 4,348 4,175 | 4,479 4,598 5,131 5,492 5,498 | 5,742
pro nemoc 3,692 3,684 3,360 | 3,662 3,714 4,074| 4,397 4,396 | 4,597
muzi 3,421 3,418 3,033 3,334 3,331 3,596 | 3,917 3,901 4,073
Zeny 4,003 3,979 3,761 4,043 4,157 | 4,628 | 4,973 4,955 5,182
pro pracovni Uraz 0,186 0,187 0,169 | 0,167 0,168 0,172| 0,175 0,174 0,173
muzi 0,256 0,264 0,241 0,233 0,235 0,235| 0,233 0,234 | 0,232
Zeny 0,105 0,101 0,084 | 0,090 0,090 0,1700| 0,110 0,107 | 0,107
pro ostatni Uraz 0,407 0,392 0,460 | 0,486 0,497 | 0,538| 0,554 0,569 | 0,590
muzi 0,517 0,504 0,575 0,606 0,623 0,653| 0,684 0,685 0,713
Zeny 0,281 0,268 0,329 | 0,345 0,351 0,403 | 0,409 0,437 | 0,453
Kalendarni dny do¢asné pracovni neschop-
nosti na 1 nové hlaseny pfipad celkem 48,9 49,0 51,6 50,0 52,6 48,5 50,0 48,8 47,3
muzi 46,9 47,5 48,8 48,3 50,6 46,3 47,9 47,1 46,0
Zeny 51,3 50,8 55,1 52,1 55,0 51,1 52,4 50,6 48,6
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 70,2 70,0 69,2 69,1 68,7 68,9 68,6 69,0 68,0
osobni asistence 64,9 68,5 67,4 66,4 67,2 65,0 67,1 66,1 65,9
odleh&ovaci sluzby 71,3 72,4 711 71,9 70,4 64,0 64,5 63,6 62,9
domovy pro seniory 75,2 75,8 75,6 76,2 76,8 76,6 76,1 76,5 75,7
domovy se zvlastnim rezimem 61,2 64,4 64,1 66,4 66,6 68,1 68,1 66,0 66,3
domovy pro osoby se zdravotnim
postizenim 39,8 41,6 40,2 40,1 41,5 42,3 43,9 44,8 45,1
azylové domy 45,2 45,5 41,3 35,8 39,6 36,8 35,9 32,8 35,3
denni stacionare 50,3 53,4 52,9 52,0 54,3 57,9 52,3 51,6 53,7
socialni poradny 61,8 62,6 61,5 61,3 59,4 60,1 61,2 60,3 61,9
Starobni duchody (prosinec)
pfijemci dachodu (plného nebo
pomérného; 268 794 | 277 635 | 276 936 |276 624 | 277 384 |279 288 |281 684 | 282 638 |283 229
muzi 101 256 | 105683 | 106 113 [106 701 | 107 479 |108 690 |110 531 [ 111 791 |112 660
zeny 167 538 [ 171 952 | 170 823 169 923 | 169 905 [170 598 |171 153 | 170 847 |170 569
pramérna mésicni vyse soélo diichodu (K&) | 10218 | 10642 10868 | 11058 | 11157 | 11428 | 11537 | 11936 | 12503
muzi 11769 | 12239 12493 12693 | 12797 | 13089 | 13193 | 13621 | 14 236
zeny 8 847 9222 9407 | 9578 9664 9911| 10011 | 10363 | 10876
Vdovecké/vdovskeé solo dlichody (prosinec)
prijemci dichodu
muzi 865 868 892 872 834 802 730 700 613
zeny 7 062 6 386 6088 | 5702 5321 4827 | 4554 4250 3941
pramérna mésiéni vyse dichodu (K¢&)
muzi 5530 5774 5906 | 6086 6145| 6312| 6391 6590 | 6898
zeny 7182 7 443 7550 | 7661 7680| 7837| 7882 8104 | 8465
]
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Obyvatelstvo Moravskoslezského kraje podle pohlavi a véku v letech 2011 a 2018 (stav k 31. 12.)

Vek 31.12. 2011 31.12. 2018 Vek 31.12. 2011 31.12. 2018
© celkem | muzi | Zeny | celkem | muzi | Zeny © celkem muzi zeny celkem muZi zeny
0 11727 | 6082 | 5645| 12301]| 6384 | 5917 50 15914 | 8164| 7750 15809 | 8075| 7734
1 13279 | 6720 | 6559 | 12034 | 6167 | 5867 51 15442 | 7896 7546 16133 | 8230 7903
2 13453 | 6852 | 6601 | 11986 | 6302 | 5684 52 15075| 7607 | 7468 16775 8573 | 8202
3 13551 | 6958 | 6593 | 11772 6087 | 5685 53 16503| 8196 | 8307 17103 | 8656 | 8447
4 13584 | 6841| 6743 | 11910 6039 | 5871 54 17372 8592| 8780 18085 9115| 8970
0-4 65 594 |33 453 (32141 | 60 003 | 30 979 |29 024 | 50-54 80 306 | 40455 | 39 851 83905 | 42649 | 41 256
5 12460 | 6439 | 6021 | 11569 | 5902 | 5667 55 17656 | 8651 9 005 17216 8729| 8487
6 11911| 6122 | 5789 | 11551 ] 5967 | 5584 56 17368 | 8410| 80958 15656 | 7791 7 865
7 11428 | 5990 | 5438 | 11498 | 5985| 5513 57 17296 | 8447 | 8849 15182 7660| 7522
8 11147 | 5652 | 5495| 13056 | 6612 | 6444 58 17589 | 8629 8960 14643 | 7352 7291
9 11037 | 5579 | 5458 | 13275]| 6771 | 6504 59 17640| 8456| 9184 14252 7061 7191
5-9 57 983 (29 782 |28 201 | 60 949 |31 237 (29 712 ] 55-59 87 549 | 42593 | 44 956 76949 | 38 593 | 38 356
10 10983 | 5670 | 5313 | 13414 | 6885| 6529 60 18187 | 8556 9631 15533 | 7566 | 7967
11 10910 | 5675| 5235| 13434 | 6754 | 6680 61 17254 | 8142 9112 16125 7756 | 8369
12 10960 | 5557 | 5403 | 12348 | 6367 | 5981 62 16923| 7816 9107 16367 | 7813| 8554
13 11097 | 5558 | 5539 | 11803 | 6055| 5748 63 17069 | 8008| 9061 16012 | 7526 | 8486
14 11361 | 5848 | 5513 | 11373 | 5954 | 5419 64 16958 | 7779 9179 15795 7406| 8389
10-14 | 55311 |28 308 |27 003 | 62 372 |32 015 | 30 357 | 60-64 86 391 | 40301 | 46 090 79832 | 38067 | 41765
15 11578 | 5969 | 5609 | 11045| 5589 | 5456 65 15313 | 6864 | 8449 16015 7540| 8475
16 12109 | 6260 | 5849 | 10946 | 5534 | 5412 66 12701 5644 | 7057 15908 | 7317 8591
17 13497 | 6955| 6542 | 10905 | 5640 | 5265 67 13782 | 6041 7741 16214 7259| 8955
18 15103 | 7695| 7408 | 10848 | 5656 | 5192 68 13 531 5882 | 7649 15409 | 6945| 8464
19 15459 | 7906 | 7553 | 10894 | 5526 | 5368 69 12121 5234 6887 14876 6556 | 8320
15-19 | 67 746 |34 785 |32 961 | 54 638 |27 945 |26 693 | 65-69 67 448 | 29 665 | 37 783 78422 | 35617 | 42805
20 16571 | 8513 | 8058 | 11006 | 5511 | 5495 70 12176 | 5337| 6839 14902| 6618 | 8284
21 17069 | 8687 | 8382 11278 | 5814 | 5464 71 11978 5175| 6803 14632 6300| 8332
22 16621 | 8477 | 8144 | 11533 | 5953 | 5580 72 9798 4100| 5698 12960 | 5439 7521
23 17320 | 8848 | 8472 12071 ]| 6291 | 5780 73 8707 3718| 4989 10 491 4294 6197
24 16843 | 8655| 8188 | 13307 | 6881 | 6426 74 7936 3427| 4509 11357 4568| 6789
20-24 | 84 424 |43 180 (41244 | 59 195 |30 450 |28 745 70-74 50 595 | 21757 | 28 838 64 342 | 27 219 | 37123
25 17040 | 8751 | 8289 | 14850 | 7589 | 7261 75 7396 3052| 4344 11022 4395| 6627
26 16937 | 8705| 8232| 15128 | 7823 | 7305 76 7062 2863| 4199 9721 3872 5849
27 16608 | 8640 | 7968 | 16096 | 8337 | 7759 77 6610 2524| 4086 9573 | 3791 5782
28 16773 | 8683 | 8090 | 16426 | 8427 | 7999 78 6307 2338| 3969 9169 | 3626| 5543
29 16577 | 8494 | 8083 | 15933 | 8238 | 7695 79 64771 2395| 4082 7357 2771 4 586
25-29 | 83935 |43 273 (40662 | 78 433 |40 414 |38 019 ] 75-79 33852 | 13172 | 20680 46 842 | 18 455 | 28 387
30 16186 | 8468 | 7718 | 16445| 8516 | 7929 80 6095 2132| 3963 6279 2426| 3853
31 17220 | 9064 | 8156 | 15865| 8282 | 7583 81 5743 1930| 3813 5521 2127 339%
32 19024 | 9822| 9202 | 16093 | 8390 | 7703 82 5031 1651 3380 4991 1820 3171
33 19629 |10126 | 9503 | 15937 | 8308 | 7629 83 4528 1415 3113 4 556 1658 2898
34 19822110296 | 9526 | 15725| 8288 | 7437 84 3 886 1141 2745 4 088 1358 2730
30-34 | 91881 (47776 |44105| 80 065 |41 784 |38 281 | 80-84 25283 | 8269 | 17014 25435 9389 | 16 046
35 20301 |10476 | 9825| 15935| 8350 | 7585 85 3337 912 | 2425 3618 1141 2477
36 20679 |10643 (10036 | 15760 | 8143 | 7617 86 3 091 858 | 2233 3491 1146 | 2345
37 2128110866 (10415 | 15547 | 8175 | 7372 87 2622 665 1957 3009 912 2097
38 20458 |10497 | 9961 | 16586 | 8785| 7801 88 2 341 591 1750 2585 754 1831
39 18695| 9590 | 9105| 18402 | 9546 | 8856 89 1846 442 1404 2115 584 1531
35-39 |101 414 |52 072 |49 342 | 82 230 |42 999 |39 231 ] 85-89 13237 3468| 9769 14818 | 4537 | 10281
40 18067 | 9220 | 8847 | 19024 | 9795| 9229] 90-94 3355 749 | 2606 5278 1253 | 4025
41 17361 | 8933 | 8428 | 1930910029 | 9280 95-99 469 83 386 1023 181 842
42 17035| 8714 | 8321 | 1982010213 | 9607 ] 100+ 56 8 48 56 13 43
43 16360 | 8420 | 7940| 2017510385 | 9790
44 16632 | 8553 | 8079 | 20803 |10585 |10 218 JCelkem|1 230 613 |602 108 |628 505 |1 203 299 |590 516 |612 783
40-44 | 85455 |43 840 (41615 | 99131 |51 007 |48 124 0-14 178 888 | 91543 | 87345| 183324 | 94 231 | 89093
45 17328 | 8915| 8413 | 19987 10250 | 9737 | 15-64 | 857 430 |433 394 |424 036 | 783 759 |399 621 |384 138
46 17782 9083 | 8699 | 18254 | 9319 | 8935] 65+ 194295 | 77 171|117 124 | 236 216 | 96 664 139 552
47 18833 | 9591 | 9242| 17650 9016 | 8634
48 17979 | 9251 8728 | 16922 | 8683 | 8239 |Pramér-
49 16407 | 8279 | 8128 | 16568 | 8445| 8123 ] ny vék 40,9 39,3 42,5 42,7 41,1 44,2
45-49 | 88 329 |45119 (43210 | 89 381 |45713 |43 668 ] (roky)
~ .
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Zeny a muzi v Moravskoslezském kraji

Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013—-2018 (roéni priimér)

Kraj vystéhovani

PHA | sT¢ [ wHe | Pk | kvk [ uk | 1Bk | Hkk | PAK | vys [ uum | ok | zik | msk

Obyvatelstvo celkem

PHA x| 7440 1271 839 8421 1969 | 1002| 1019 765 823 | 1491 803 726 | 1638
STC | 14 085 X 746 574 396 | 1554 852 765 597 522 550 392 308 796
JHC 935 728 X 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200
PLK 665 671 426 X 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164
‘= KVK 319 233 90 409 X 361 62 47 32 32 72 37 27 77
.g ULK 11931 1380 210 254 407 X 740 171 149 106 197 112 62 233
:'qc_'g LBK 644 734 103 74 67 827 X 463 110 81 116 67 35 128
;g HKK 573 642 80 69 60 210 489 X 827 115 163 133 52 180
T PAK 397 472 89 53 57 168 102 966 X 279 426 272 77 188
X VYS 433 384 363 49 44 95 49 87 243 X 811 97 60 109
JHM 528 354 270 121 95 210 128 235 473 | 1016 X 895 984 | 1059
OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 X 599 | 1009
ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 X 612
MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 X
Muzi
PHA x| 3533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765
STC 6 753 X 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372
JHC 453 346 X 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95
PLK 328 328 206 X 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85
= KVK 154 110 42 191 X 175 36 22 16 15 36 18 15 38
.g ULK 594 654 104 124 190 X 342 74 70 53 98 54 33 116
:'qc_') LBK 311 355 51 36 32 391 X 214 51 35 57 31 16 57
;g HKK 279 304 39 30 26 102 216 X 377 51 78 61 25 82
T PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 X 123 196 121 38 90
X VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 X 359 45 25 48
JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 X 414 459 494
OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 X 264 455
ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 X 270
MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 X
Zeny
PHA x| 3907 671 447 4431 1037 531 542 399 444 765 424 395 873
STC 7 332 X 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425
JHC 481 382 X 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106
PLK 337 343 220 X 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79
= KVK 166 123 47 218 X 186 27 26 16 18 36 20 12 39
.g ULK 599 726 107 130 218 X 398 97 79 53 929 58 29 117
»fg LBK 334 379 52 38 35 435 X 249 59 45 59 37 19 71
;g HKK 294 338 41 39 33 108 274 X 450 64 85 72 28 98
' | PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 X 157 230 152 39 98
¥ VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 X 452 52 35 62
JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 X 480 526 565
OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 X 335 554
ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 X 342
MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 X
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